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, Determinazione n. 39/2017 

La 

in 

Sezione del controllo sugli enti 

nell'adunanza del 16 maggio 2017; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 1214; 

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 1964, con il quale l'Ente nazionale 

di previdenza per gli addetti e per gli impiegati in agricoltura (ENP AIA), successivamente 

trasformato in fondazione ai sensi dell'art.I del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, è stato 

sottoposto al controllo della Corte dei conti; 

visti i bilanci di esercizio dell'Ente suddetto relativi agli anni 2014 e 2015, nonché le annesse note 

integrative e le relazioni del consiglio di amministrazione e del Collegio sindacale, trasmessi alla 

Corte in adempimento dell'art. 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore Consigliere Vincenzo Busa e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la relazione con 

la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due Camere 

del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per gli esercizi 

2014 c 2015; 

rilevato che dall'esame della gestione ordinaria e della documentazione trasmessa è risultato che: 

1. il conto economico, comprensivo degli esiti della gestione speciale dei dipendenti consor:àali, 

negli anni 2014 e 2015 chiude con un risultato positivo, rispettivamente di 2.123.069 euro e 

di 2.410.792 euro, più Tidotto rispetto all'avanzo del 2013 pari a 9.856.282 euro; 

2. il valore del patrirnonio netto si attesta a I 07.999.233 curo nel 2014 e a 110.410.031 wro nel 

2015; 

3 
Corte <lei conti-1-telazione ENP AIA esercir,i 2014,-20 I S 



–    4    –

M~OUtM·ll·O· I {,;. c. - ... 

LE< CE E i<EL \!IONI 

Se wto d lla Repzzhblzc« 

MOD. 2 

3. il numero degli iscritti alla gestione ordinaria registra, alla chiusura dell'eseròzio 2014, un 

decremento di 69 unità rispetto al 2013 e, alla fine del 2015, un incremento di 630 unità 

rispetto al precedente anno; 

4. a fronte della modesta crescita del gettito contrihutivo (per gli anni 2011 e 2015 in aumento 

rispettivamente dell'l,6 per cento e dell'l,94 per cento rispetto all'anno precedente), il valore 

delle pnistazioni erogate nell'ambito della gestione ordinaria segna un aumento ben più 

consistente ( + 8,80 per cento nel confronto 2014/2013; + 41,15 per cento nel confronLo 

2015/2014); 

5. le entrate contributive conLinuano a non essere sufficienti a far fronte alle spese istituzionali: 

il deficit strutturale conseguente alla differenza tra valore e costi della produzione, pari a 

34,.660.244 euro nel 2014 e a 33.866.860 euro nel 2015, è stato compensato essenzialmente 

dalle entrate derivanti dagli investimenti immobiliari e finanziari; 

6. in considerazione del significativo ammoutare di crediti nei confronti di aziende agricole ed 

inquilini morosi (al 31 dicembre 2015 pari a 88.904.000 curo per la gestione ordina1'Ìa, 

13.979.812 euro per la gestione dei periti agrari e 4.143.494 per la gestione degli agrotecnici) 

si rende necessario definire una più incisiva strategia di recupero dei medesimi crediti; 

7. nelle relazioni di accertamento ispettivo e sulla gestione, la CO VIP ha rilevato talune criticità 

nell'attività di gestione del patrimonio mobiliare dovute - tra l'altro - alla carenza di 

informazioni sulla politica degli investimenti e ai relativi criteri di attuazione; 

8. i gettoni di presenza c rimborsi spese agli organi sociali registrano un significa Livo incremento 

nell'ambito sia della gestione ordinaria (rimborsi erogati per co1nplessivi 59.697 euro nel 2014 

e 86.806 euro nel 2015, contro 26.856 euro del 2013) che delle gestioni separate dei periti agrari 

e degli agrotecnici; 

9. il bilancio tecnico della gestione ordinaria dell'Ente, approvalo in data 29 gmgno 2016, 

evidenzia per il Fondo di previdenza nel cinquantennio 2015-2064, un avanzo Lccnico 

complessivo di 165,4 milioni di euro, mentre per il "Fondo per il trattamento di fine rapporto" 

è indicato un disavanzo tecnico pari a 32,4, milioni di euro (il precedente bilancio tecnico 

evidenziava un disavanzo di 358,9 milioni di euro), per il quale occorre che negli anni futuri 
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venga valutata attentamente la possibilità di un intervento di riequilibrio, senza utilizzare le 

risOl'se delle altre gestiolÙ dell'Ente; 

10. i bilanci di esercizio delle due gestioni separate dei periti agrari e degli agrotecnici presentano 

risultati positivi in entrambi gli anni in esame. Al contempo i bilanci tecnici elaborati per le 

stesse gestioni non fanno emergere problematicità per l'equilibrio gestionale nel 

cinquantennio 2015-2064; 

ritenuto che, assolto così ogni prescritto incombente, possa, a norma dell'art. 7 della citata legge 

n. 259 del 1958, darsi corso alla commùcazione alle dette Presidenze, oltre che dei bilanci di 

esercizio - corredati delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - della relazione come 

innanzi deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia parte integrante; 

P.Q.M. 

comunica, con le considerazioni di cui in parte motiva, alle Presidenze delle due Camere del 

Parlamento, insieme con i bilanci per gli esercizi 2014 e 2015 - corredati delle relazioni degli orgalÙ 

amministrativi e di revisione - l'unita relazione con la quale la COI'te riferisce il risultato del 

controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente nazionale di previdenza per gli addetti e per 

gli impiegati in ag1·icoltura (ENP AIA) per gli indicati esercizi. 

L'E\Tjj:0-~~ 

Vin\rf; 

Depositata in Segreteria il 

Co1te dei 

Il PRESIDENTE 

Emica Laterza 
,.;-

S,Ì . e l / lJL '-k_ _ _._. )-.Q __ _ 
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'PR:EMESSA 

Con fa prnsente 1·elazione la Corte riferisce, ai sensi degli articoli 2 e 7 della legge n. 259 del 21 

marno 1958, sul risultato del contrnllo eseguito sulla gestione finanzia1·ia della Fondazione 

E.N.P.A.I.A. - Ente nazionale di previdenza per gli addetti e per gli impiegati in agricoltura -

relativa agli anni 2014-2015, nonché sulle vicende di maggior rilievo intervenute successivamente. 

L'Ente è stato sottoposto al controllo della Corte dei conti ai sensi del D.P.R. 13 giugno 1964, 

rimanendone assoggettato anche dopo la trasformazione in Fondazione senza scopo di lucro e con 

personalità giuridica di di1·itto privato di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, per il 

permanere del carattern pubblico degli interessi perseguiti e per la natura parafiscale delle risorse 

gestite. 

Il risultato dell'ultimo controllo eseguito, relativo agli esercizi 2012 e 2013, è stato comunicato 

al Parlamento con determinazione n. 96 dell'll novembre 2014, pubblicata in atti parlamentari, 

Documento XV, Legislatura XVII, Numero 198. 
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1. IL QUADRO O:H.IHNAMENTALl: E LE FUNZIONI 

La Cassa nazionale cli assistenza per gli impiegati agl'icoli e fOl'estali, nata come istituto 

"parasindacale" nel 1936 e successivamente l'Ìconosciuta con regio decreto del 14 luglio 193'7 n. 

1485, ha assunto personalità giuridica di diritto pubblico pm· effetto della legge 29 novembre 1962, 

n. 1655, che ne ha disciplinato l'attività e mutato la denominazione in Ente nazionale di_previdenza 

e di assistenza per gli impiegati dell'agricoltura (E.N.P.A.I.A.). 

Il 9 giugno 1971 l'ENPAIA ha sottoscritto una convenzione con l'Associazione nazionale delle 

honifiche italiane (ANBI) e con il Sindacato nazionale bonifiche italiane (SNEBI) per la gestione 

del fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti dei consorzi di bonifica 

iscritti ad ANBI e SNEBI, valida per 50 anni e l'innovabile di decennio in decennio. 

A seguito dell'attivazione del Servizio Sanitario Nazionale (1. 23 dicembre 1918, n. 833), l'Ente è 

stato privato della gestione dell'assicurazione contro le malattie, assumendo a pieno titolo la veste 

di Ente gestore di previdenza integrativa. 

Successivamente, con il d.lgs. 30 giugno 1994, n. 509 di attuazione dell'art. 1 della legge- delega 

24 dicembre l 993, n. 537, è stato trasformato in fondazione senza scopo di lucro con personalità 

giuridica di diritto privato, mantenendo lo stesso nome e gli stessi fini istituzionali. 

Nel 1996, in virtù del d.lgs. 10 febbraio 1996, n. 103, la Fondazione ENJP AIA ottiene la gestione 

delle nuove Casse degli agrotecnici e dei periti agrnri. 

Nel 2002 ENJP AIA assume il service amministrativo del Fondo pensione complementare 

FILCOOP (rivolto ai dipendenti di cooperative e consorzi agricoli) e, dal 2007, quello di 

AGRIFONDO (Fondo pensione complementare per impiegati, operai agricoli e quadri delle 

associazioni allevatori)1. 

Un'attività di service amministrativo è svolta anche a favore di alcuni fondi integrativi di 

assistenza sanitaria erogati dal Servizio Sanitario Nazionale e, precisamente, del Fondo sanitario 

impiegati agricoli (FIA) e del Fondo sanitario integrativo di categoria per i dipendenti dei consorzi 

di bonifica e di miglioramento fondiario (FKS); essa si sostanzia nel rimborso delle spese sanitarie 

richiesto dagli iscritti al Fondo. 

1 Per conto del fondo FìLCOOP l'Ente svolge attività amministrative e contabili connesse alle fasi di adesione al 

fondo, di riscossione dei contTihnti e di erogazione delle prestazioni pensionistiche . .lPer AGRIFONDO, oltre alle 
attività prima richiamate, assolve anche a funzioni di direzione generale (il Direttore di ENP A lA è anche il Direttore 

Generale di AG]UFONDU). 
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· Gli impiegati e i dirigenti agricoli isc1·itti all'ENP AIA godono altresì della posizione previdenziale 

éli base gestita dall'lnps al pari di ogni altro lavoratore dipendente. 

Attualmente l'attività dell'ENPAIA comprende, in aggiunta alla gestione ordinaria (Fondo di 

previdenza, Assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali, Fondo trattamento di 

fine rappOl'to degli impiegati e i dirigenti dell'agricoltura), una gestione speciale (Fondo di 

accantonamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali), e due gestioni separate 

(Fondo previdenza obbligatOl'ia dei pe1·iti agrari e Fondo previdenza obhligatOl'ia degli 

agrotecnici). 

GESTIONE ORDINARIA - Nell'ambito della gestione ordinaria, le prestazioni gestite dalla 

Fondazione a favore degli iscritti riguardano: il trattamento di previdenza, le prestazioni di 

assicurazione contro gli infortuni e malattie professionali, nonché il trattamento di fine rapporto. 

Il trattamento di previdenza assicura la corresponsione di determinate prestazioni economiche al 

verificarsi dei seguenti eventi: 

a) morte che non sia conseguenza diretta ed esclusiva di infortunio sul lavoro, 

h) invalidità permanente totale ed assoluta, che non sia conseguenza diretta ed esclusiva di 

infortunio; 

c) raggiungimento del 65° anno di età. 

Il relativo contributo è versato in misura pari al 4 per cento della retribuzione, di cui il 2,5 per 

cento a carico del datore di lavoro ed il restante 1,5 per cento a carico di dirigenti o impiegati 

dell'agricolturn. L'l per cento del contributo è destinato alla copertura del rischio morte e 

invalidità permanente, il restante 3 per cento confluisce nel conto individuale dei singoli 

beneficiari del trattamento di previdenza. 

L'assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali dà diritto alle seguenti prestazioni: 

a) indennità giornaliera per invalidità assoluta temporanea; 

b) indennità per invalidità permanente assoluta o parziale; 

e) indennità in caso di morte; 

d) in caso di infortunio sul lavoro, un contributo per l'applicazione di apparecchi protesici e per 

cure fisioterapiche. 

Il contributo <lovuto, pari al 2 per cento della retribuzione per i dirigenti e all'l per cento per gli 

impiegati, è suddiviso a metà tra il datore di lavoro e l'iscritto. 
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Il tnrttame.nto di .fi.ne rapporto prevede l'erogazione del TFR, accantonato e rivalutato dall':Ente 

ai sensi di legge (in ragione de1l'l,50 pex ce.nto a11nuo pi n il 75 piff cento dell'infhizione intervenuta 

di anno in mmo), in sostituzione del datore di 1avorn. A richiesta dell'n1teTessato avente diritto 

viene couisposta anche un'anticipazione sul TFR. 

Il contributo è dovuto dal datore di lavoro Ì11 ragione del 6,5 pe1· cento della retribuzione lorda 

mensile. Esso è addebitato nella misura del 6 peT cento mentre la quota dello 0,5 per cento è 

accreditata alle aziende ( che la vcnmno al Fondo Pe11Sioni Lavoratmi Dipendenti gestito 

dall'INPS) e successivamente detratta dall'ammontare del TFR spettante a ciascun dipendente. 

[ cont1·ihuti dovuti dal dirigente o dall'impiegato in agricoltura sono direttamente trattenuti e 

versati dal datore cli lavoro che, in caso di omessa o ritm·data denuncia, è soggetto alla sanzione 

rispettivamente del 30 e del 5,5 per cento, nonché agli interessi calcolati in rngione del 'fUR. 

Per le spese di accertamento e riscossione, i datori di lavoro sono tenuti a corrispondere all'Ente 

un'addizionale pari al 4 per cento dell'importo dei contributi dovuti. 

GESTIONE SPECKALE - La gestione speciale riguarda :il Fondo di accantonamento del 

trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali, istituito, come prima accennato, in base ad 

apposita convenzione-regolamento stipulata dall'Ente con l'Associazi011e nazionale degli enti di 

bonifica, irrigazione e miglioramento fondiario (ANBI) e il Sindacato nazionale degli stessi Enti 

di bonifica (S"1 EBI), successivamente approvata dal Ministro del lavoro e della previdenza sociale 

con decreto del 9 giugno 1971, n. 3763. 

La gestione speciale, pur formando oggetto di apposito rendiconto, è ricompresa nel bilancio 

generale dell'Ente. Essa prevede: 

- la gestione dei contributi e l'erogazione ai consorzi delle somme per il pagamento dei trattamenti 

di quiescenza - indennità di anzianità e/o pensione - dovuti dai consorzi medesimi ai propri 

dipendenti in occasione della cessazione del rapporto di lavoro; 

- il pagamento dell'anticipazione sul TFR; 

- il pagamento dell'indennilà sostituLiva del preavviso in caso di morte, con la corresponsione di 

almeno 10 mensilità nel caso in cui la stessa avvenga prima del compimento del decimo anno di 

anzianità del servizio; 

- il pagamento della pensione consortile in luogo del TFR nei casi previsti dalla Contrattazione 

Collettiva Nazionale di riferimento. 

12 
Corte dei conti - Relazione ENP AIA esercizi 2014-2015 



–    13    –Camera dei Deputati 

XVI! .EGIS! !URA 

'11 contributo dovuto da ciascun consorzio <lj bonifica iscritto al Fondo di quiescenza è fissato nella 

misura dell'8,94 pe1· cento dcll'amrnontaxe delle retTihuzioni lorde conisposte a tutto il pel'Sonale 

cui si applica il CCNL di categoria, pe1· l'anno sola1·e di Tiferirnento. 

GESTIONI SEPARATE · Le gestioni separnte, riguardanti la p1·evidenza obbligatoria dei periti 

agrnTi e degli agrotecnici, sono state istituite ai sensi del d.lgs. 10 febbraio 1996, n. 103, attuativo 

della delega conferita dall'art. 2, comma 25, della L. 8 agosto 1995, n. 335, mentre i relativi 

regolamenti di gestione soiio stati approvati con decreto interministeriale del 25 marzo 1998. 

Le gestioni in argomento vengono effettuate separatamente dalla gestione ordinaria e si 

concludono con la predisposizione di specifici rendiconti. 

e Gestione separata Agrotecnici 

Sono previste le seguenti prestazioni: 

· indennità di maternità alle libere professioniste; 

· indennità di invalidità a seguito di infortuni gravi, purché l'iscritto abbia mal urato un'anzianità 

di almeno cinque anni di cui tre nel quinquennio precedente l'anno della richiesta; 

· reversibilità della rendita vitalizia al coniuge superstite ed ai figli minori o dediti allo studio; 

- pensione di vecchiaia spettante al 65 ° anno di età dell'iscritto con almeno 5 anni di contribuzione 

ovvero al 57° anno con almeno 40 anni di contribuzione; 

· provvidenze straordinarie previste ed erogate a discrezione del Comilato Amministratore della 

gestione separata nei casi di gravi malattie, di infortuni temporaneamente invalidanti e di decesso 

dell'iscritto. 

Gli iscritti versano tre diversi tipi di contributi; 

· contributo soggettivo obbligatorio pari al 10 per cento del reddito professionale netto, con 

facoltà di applicare aliquote maggiori che vanno dal 12 per cento al 30 per cento; è previsto un 

massimale annualmente rivalutabile e un contributo minimo di 600 euro a partire dal 2012. Sono 

altresì previste agevolazioni sul versamento del contributo a favore di neoiscritti con età inferiore 

ai 30 anni; 

- contributo integrativo, corrispondente alla maggiorazione - addebitata ai clienti· del 2 per cento 

dei corrispettivi che formano reddito da lavoro autonomo; 

· contributo di maternità. 

• Gestione Separata dei Periti Agrari 
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Sono prnviste le seguenti prestazioni: 

prestazioni IVS calcolate con il sistema contributivo ( ovvero il montante accumulato viene 

moltiplicato per determinati coefficienti che variano a seconda dell'età dell'iscritto) ed erogate 

secondo tre diverse tipologie: 

a) vecchiaia, spettante al 65° anno di età con almeno 5 anni di contribuzione, ovvero 57° anno 

con almeno 40 anni cli contribuzione; 

h) inabilità e invalidità spettante agli iscritti divenuti inabili o invalidi a qualsiasi età pmché 

abbiano maturato una anzianità di almeno cinque anni di cui tre nel quinquennio precedente 

l'anno di iscrizione; 

c) reversibilità o indiretta, spettante m base alla stessa normative di legge vigente per 

l'assicurazione generale obbligatoria gestita dall'INPS; 

indennità di maternità spettante in base e con le modalità di calcolo stabilite per legge. 

Gli iscritti versano tre diversi tipi di contributi: 

contributo soggettivo obbligatorio, pari al 10 per cento del reddito professionale netto, con 

facoltà di applicare aliquote maggiori che vanno dal 12 per cento al 26 per cento. E' previsto 

un massimale annualmente rivalutabile e un minimale pari a 300 euro, rivalutabile ogni 

cinque anni, nonché agevolazioni a beneficio dei neoiscritti; 

contributo integrativo, pari alla maggiorazione dei 2 per cento dei corrispettivi fatturati che 

formano reddito di lavm·o autonomo; 

contributo di maternità, dovuto da tutti gli iscritti in misura, termini e modalità previsti dalla 

legge n. 379 dell'll dicembre 1990 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1.1 H quadro normativo di riforiimenlto 

Le principali norme disciplinanti le Casse previdenziali sono tuttom dettate dal d.lgs. n. 509 del 1994. 

Negli anni più recenti, con l'accentuarsi della crisi economica, si è reso necessario introdurre nuove 

regole sia per assicurare la sostenibilità della gestione nel medio-lungo periodo e l'adeguatezza 

delle prestazioni, sia per regolare ovvero contenere alcune tipologie di spese. 2 Ci si riferisce, in 

particolare, alle disposi:i:ioni in tema di iuvestirnenti e di contenimento delle spese per il personale 

e i consumi intermedi. 

2 Cfr. su tale punto, Consiglio di Stato, sentenza n. 3859/2014, che ha riconosciuto alla Cassa di previdenza degli 
agrotecnici la facoltà di utilizzare gli utili di gestione ai fini della l'Ìvalutazione dei montanti conti'ibutivi, integrando 
il criterio previsto dalla legislazione generale (art. l, comma 9, L. n. 335/1995). 
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DOC. N. 53(, 

·j_V[erita menzione, in particolare, il decreto-legge 6 dic·embre 2011, 11 •. 201, couvcrtito àulla legge 

22 dicernbrn 2011, n. 214, che all'art. 24, comma 24, al fine di assicuraTe l'equilihTio finmnz1ario 

delle gestioni previdenziali nel lungo periodo, ha intrndot!:o l'obbligo pe1· gli enti interessati di 

adottare, entro e non oltTe il 30 giugno 2012, determinate mism·e volte ad assicurare l'et1u:ilibrio 

tra entrate contributive e spesa per prestazioni pensionistiche, secondo hilanci tecnici elaborati in 

prev1s10ne di un arco tempornle di cin(1uant'anni. Il termine è stato, poi, posticipato al 30 

settembre 2012 dall'articolo 29, comma 16 novies, della legge 24 febbraio 2012, n. 14, di 

conversione del decreto legge 29 dicembre 2011, 11. 216. 

Di tutte le misure di contenimento ddla spesa che interessano gli enti inseriti nell'elenco delle 

amministrazioni pubbliche predisposto annualmente dall'ISTAT ai sensi dell'art. 1, comma 3, 

della legge del 31 dicembre 2009, 11. 196, ivi ricomprese - secondo la pronuncia del Consiglio di 

Stato n. 6014 del 28 novembre 2012 - le Casse privatizzate, merita particolare menzione quella 

prevista all'articolo 1, comma 417, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo cui, a decorrere 

dal 2014, è consentito agli enti previdenziali privatizzati di assolvere alle disposizioni di cui al 

citato articolo 8, comma 3, del decreto legge 11. 95 del 6 luglio 2012 in materia di contenimento 

della spesa dell'apparato amministrativo, effettuando un unico versamento a favore dell'entrata 

del bilancio dello Stato entro il 30 giugno di ciascun anno, pari al 12 per cento della spesa sostenuta 

per consumi intermedi nell'anno 2010. La citata disposizione sostituisce tutte le precedenti in 

materia di contenimento della spesa pubblica. lf,'indicata percentuale è stata elevata al 15 per 

cento dall'art. 50, comma 5, del decl'eto legge del 24 aprile 2014, n.66 convertito dalla legge del 23 

giugno 2014,, n. 893· Si evidenzia, al riguardo, che nella recente sentenza del 22 novembre 2016, n. 

7 la Corte Costituzionale ha esaminato l'ordinamento delle Casse di previdenza privatizzate e le 

peculiarità del sistema previdenziale mutualistico, dichiarando l'illegittimità costituzionale 

dell'art. 8, comma 3, d.l. n. 95/20] 2, convertito con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della legge 

7 agosto 2012, n. 135. La Corte Costituzionale ha riteuulo tale disposizione contrastante con gli 

artt. 3, 38 e 97 Cost., nella parte in cui prescrive che le somme derivanti dalle 1·iduzioni di spesa 

previste da tale norma siano versate annualmente, nel caso di specie, dalla Cassa nazionale di 

previdenza ed assistenza per i dottori commercialisti ad apposito capitolo di entrata del bilancio 

dello Stato. 

3 In ottemperanza alla citata legge n. 147 del 2013, l'Ente nel 2014 ha versato al bilancio dello Stato 4,96.789 miro e, 
nel 2015, 501.608 euro. 
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2. GLI ORGANI SOCIALI 

Sono organi statutal'i deH'Ente: i1 PTesidente e il Vice Presidente, il Consiglio di mmministrazione, 

il Collegio dei sindaci e, pe:r ciascuna gestione separata, il Comitato Amministratorn. 

Gli Ol'gani attualmente in carica sono stati nominati in data 18 marno 2014. 

Il Presidente, che ha la rappresentanza legale dell'Ente, è eletto dal Consiglio di amministrazione 

nel suo ambito, dura in carica quattro anni e può essere confermato una sola volta; il Vice 

Presidente, eletto dallo stesso Consiglio tra i suoi memb1·i, sostituisce il Presidente in tutte le sue 

funzioni in caso di assenza o impedimento e svolge, altresì, le funzioni eventualmente delegategli 

dal Presidente. 

Il Presidente ha percepito un'indennità di carica pa1·i a 133.588 euro nel 2014 e a 132.936 euro nel 

2015; il Vice Presidente, per entrambi gli anni, ha percepito 33.234 euro. 

Il Consiglio di amministrazione è composto di sette rappresentanti degli impiegati e di uno dei 

dirigenti iscritti, di sei rappresentanti dei datori di lavoro e di un rappresentante del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali. 

Il Consiglio di amministrazione dura in carica quattro anni, esercita tutti i poteri di gestione 

dell'Ente e fissa le direttive di ordine generale per il conseguimento dei fini istituzionali. I 

Consiglieri di amministrazione percepiscono un'indennità di carica che nel 2015 ha comportato 

oneri pari a 139.139 euro (inferiori dell'l,4 per cento rispetto ai 141.132 euro del 2014 e del 17,54 

per cento rispetto ai 168.741 euro del 2013) 

Il Collegio dei sindaci è composto di 6 membri effettivi e 6 supplenti, di cui 2 designati dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 2 dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, 2 

dagli impiegati agricoli, 2 dai datori di lavoro e 4 da ciascuna delle gestioni separate. Le funzioni 

di Presidente sono espletate da uno dei membri designati dal Ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali. I membri del collegio durano in carica quattro anni e possono essere confermati. Ad essi 

spetta un'indennità di carica che nel 2015 ha comportato oneri per complessivi 77.741 euro 

(superiori <ld 5,69 per cento rispetto ai 73.552 euro del 2014, ma inferiori del 12,73 per cento 

rispetto agli 89.082 euro del 2013). 

Alle indennità sopra menzionate si aggiungono i gettoni di presenza, spettanti - per entrambi gli 

esercizi in osservazione - in ragione di 207 euro a seduta. Nd 2015 sono slati corrisposti a tale 

titolo 105.271 euro. H considerevole incremento sia rispetto ai 74L588 euro del 2011, (+ ,Jl,1,1 per 

cento) sia rispetto ai 59. 714 euro del 2013 ( + 76,2 per cento) consegue - per come riferito dall'Ente 
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- al maggior numero di adunanze tenute nell'anno, oltxe che ad una pii1 asRidm:i partecipazione 

dei componenti. 

I componenti degli organi hanno, altrcsì, dfritto al rimborno delle spese di missione sostenute in 

occasione delle riunioni istituzionali cui pa1·tecipano; nel 2015 sono stati erogati rimborsi spese per 

complessivi 86.806 emo, notevolmente supe1·iori ai 59.607 euro del 2014 (+45,6 peT cento) e ai 

26.854 euro eTOgati nel 2013 (+223,2 pe1· cento). L'incremento delle spese l'Cgistrato nel 2015 è 

1·iconducibile ai rimbOI"si spese opemte a favore del Presidente. 

La seguente tabella riepiloga le spese sostenute dall'Ente per il funzionamento dei prnpri organi 

istituzionali a titolo di indennità di carica, gettoni di presenza e rimborsi spese. 

Sotto la voce "Altro" figurano i compensi corrisposti al Vice Presidente in qualità di diretto1·e del 

mensile ENPAIA "Previdenza Agricola". 

·cahelln I " 

OHWANl SOCilAil...Il 

Indennità di carica: 

P1·esidcnte 

Vice Presidenti, 

Membri del Consiglio di amministrazione 

Membri del Collegio dei sindaci 

Altro 

Gettoni di presenza 

Rimborsi spese 

21H3 

132.936 

33.234 

168.741 

89.082 

o 

21H4 

133.588 

33.234 

L4,l.132 

73.552 

4.937 

21115 

L32.936 

33.234 

139.139 

77.741 

14.023 

Di rilievo ed in controtendenza con il generale orientamento restrittivo nella gestione delle spese, 

cui gli enti del settore pubblico sono tenuti ad uniformarsi, è il significativo incremento dei 

rimborsi spese e gettoni di presenza erogati agli organi sociali ( + 55 per cento nel confronto 

2014/2013; +43,2 per cento nel confronto 2015/2014), nonché il pagamento ai medesimi di 

compensi aggiuntivi per attività connesse a quelle istituzionali, come la direzione della rivista 

aziendale. 
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~L IL PERSONALE 

La consistenza del pernonale al 31 dicembre 2015 si quantifica in 167 1111ità, di cui 3 dirigenti. 

Con il venir meno, a partii-e da] l O gennaio del 2015, del divieto di incrementare tale spesa rispetto 

a quella sostenuta nel 2010, di cui all'articolo 9, comma l, del D.L. n. 78 del 2010, nel 2015 si è 

dato seguito ai passaggi di livello matuntti in anni pregressi. 

pe.r~ut1.nfr 

Dirigenti 4 4 3 

Dipendenti 120 120 129 

Portieri 34 34 31 

Pulit01·i 2 2 4 

TOTAll..E 160 160 167 

3.1 Le competenze l'etl'illmtive 

Le spese complessive sostenute per il personale nel 2015 registrano un incremento sul 2014 del 

7,38 per cento; nel 2014 erano aumentate del 2,11 per cento rispetto all'anno precedente. 

Tabella 

Stipendi e salari 5.775.846 5.840.687 6.346.413 

Oneri sociali 1.768.673 1.840.691 l.94,2.057 

Trattamento di fme rapporto 498.221 515.857 541.346 

Altri costi 129.468 147.334 130.557 

1'01'A!LE IU72.208 8.344-.569 8.960.373 

Costo medio per unità 5].076 52.153 53.655 
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3.2 Il costo delle consulenze 

Jl costo delle consulenze è compnso tra i "servizi diverni" imputati a conto economico ed esposti 

nella tabella che segue. 

SERVIZUJIUVEJR.Sll 

Consulenze diverse 

Organi statutari 

Manutenzione hardware 

Spese postali e telefoniche 

Altre utenze 

Manutenzioue e ripa1·azioni locali sede 

Scl'vizio sostitutivo mensa ed altri ouel'Ì per il personale 

Spese nota1i.li 

Altri servizi 

2014 

1.861 

712 

677 

229 

155 

141 

165 

8 

960 

( in mi lìaia di euro) 

2015 

1.850 1.353 

782 859 
64,2 574 

220 219 

191 197 

150 118 

180 149 

15 12 

942 1074 

4.972 4.555 

La successiva tabella n. 5 mostra, nel dettaglio, le diverse tipologie di oneri per consulenze. 

Consulen»e legali 

Spese per studi e pal'eri 

Altre consulenze 

l)ESCR.IZIONE 

'l!'O'fALE 

2013 

1.217 

154 

490 

1.861 

2014, 

( in mi liaia di euro) 

1.487 

124 

239 

l.850 

2015 

1.080 

197 

76 

1.353 

Di tutte le spese per consulenze diverse, quelle legali, sostenute in particolare per attivare le 

procedure di riscossione dei cont1·ibuti e dei canoni di locazione, sono di maggiore consistenza, 

nonostante abbiano registrato un significativo decremento nell'anno 2015 rispetto all'anno 

precedente (27 per cento sul 2014), dovuto alla razionalizzazione del servizio di recupero crediti 

(revisione tariffe legali, ricorso a diffide stragiudiziali e iniziative d'ufficio alternative alla via 

giudiziale). 

La voce "studi e pareri" riporta i costi per la revisione del bilancio e altri studi riguardanti l'Ente. 
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LA G:ESTIONE OROINAIUA 

4.1 Le e11trnlc 

11 numero di iscritti movimentati ( ossia con rappmto di lavoro iniziato e conclusosi nel corso 

dell'anno) nell'ambito della gestione degli assicurati, come si desume dalla tabella che segue, è 

aumentato di 135 unità nel confronto 2014/2013 e di 1.005 unità nel confronto 2015/20U . 

. H numero degli iscritti attivi, alla chiusura dell'esercizio 201'1, registra, invece, un deci·emento di 69 

unità rispetto al 2013 e, a fine anno 2015, un incremento di 630 unità 1·ispctlo al prncedente anno. 

l)ESCRIZmNE 20l3 2014 2015 

Iscritti movimentati nel corso dell'anno 39.035 39.170 40.175 

Isc1·itti attivi alla fine dell'anno 35.819 35.750 36.380 

~ziende movi1nell tate nel corso dell'anno 8.690 8.709 8.792 

La tabella che segue riporta le entrate relative alla gestione delle diverse forme di previdenza e 

assicurazione obbligatorie a favore dei propri iscritti. 

DESCRIZIONE 2013 20l4l 2015 

Fondo T.F.R. 62.415.400 63.323.239 64.653.317 

Fondo prevìdema (*) 48.526.202 49.284.590 50.169.952 

Assicurazione infortuni 13.542.888 13.722.878 13.961 .501 

'll'otale entlrate g~slione on·dinaria ]24.4114.490 ] 26.330. 707 128.734.770 

Addizionale 4.973.515 5.047 .027 5.146.670 

Sanzioni e intcrcss] 364.579 588.089 596.429 

TOTALE 129.822.584 [31.965'.823 I34,.527 .1169 

(*) li Fondo previdenza è 1ipartito in "Rischio morte/invalidità" e "Quota risparmio" 

Dai dati esposti si desume che le entrate complessivamente accertate per gli esercizi 2014 e 2015 

aumentano rispettivamente dell'l,6 per cento e dell'l,94 per cento rispetto all'anno precedente. 

L'incremento è da attribuire, in parte, ai rinnovi contrattuali e, in parte, all'aumentato numero 

dei rapporti di lavoro movimentati nell'anno. 
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,A fro11te delle entrate accertate, gli importi complessivamente riscossi a titolo cli contTibuti, 

sanzioni e 011eri accessori nell'anno 2014 sono stati pari a 129.404.155 euro e, nel 2015 a 

133.052.893 euro(+ 2,82 per cento rispetto al 2014). 

4.2 Le pi1.·estazioni 

Le prestazioni erogate agli iscritti della gestione onlinaTia, relative agli esel'cizi 2014 e 2015, sono 

esposte nella tabella che segue. 

Fondo T.lF.R. 46.330.585 49.777.436 70.774.061 

Fondo di prèvidenza* 
21.762.235 

di cui: 
23.869.793 34.302.005 

Indennità per morte/invalidità 2.655.906 l.869.177 1.839.074 

Prnstazioni quota capitale 19.106.329 22.000.616 32.462.931 

Assicurazioni infortuni 3.507.571 4.296.381 4.944.151 

1'01'AJL,E 71.600.391[ 77.943.610 uo.020;211 

*L'importo è al netto delle rendite pensionistiche. 

Le spese per prestazioni alimentate dal Fondo T.F.R. registrano significativi incrementi sia nel 

2014 (+7,4 per cento rispetto al 2013) che nel 2015 (+42,2 per cento nel confronto con l'anno 

precedente), dovuti all'aumentato numero di cessazioni di rapporti di lavoro ( cessazioni 

complessive 4.006 nel 2014 e 4.948 nel 2015) e all'incremento del valore medio unitario delle 

liquidazioni (pari a 12.426 euro nel 2014 e a 14.303 euro nel 2015). 

Nel 2015 sono state erogate 2.092 prestazioni con utilizzo del Fondo di previdenza (+35,5 per 

cento rispetto alle 1.549 del 2014). 

L'importo delle medesime prestazioni erogate nel 2014, pari a 23.869. 793 euro, segna un aumento 

del 9,68 per cento riRpetto al 2013; nel 2015 le prestazioni ammontano a 34.302.005 euro, con un 

incremento del 4,3,7 per cento rispeUo al 2014,. 

L'incremento delle prestazioni del Fondo di previdenza è da attribuire essenzialmente 

all'incremento del numero dei cessati. 
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Sono state liquidate con i] calcolo "a ripartizione" (retributivo) 5 prestazioni pensionistiche nel 

2014 e nessuna nel 20154. 

4 Il 1·egolamento del fondo prevede, a deconcrc dal 1 ° gennaio 2009, l'abolizione del calcolo a ripartizione (liquidazione 
retributiva) e l'introduzione di un nuovo sistema di calcolo che prevede il mantenimento dei <liritti acquisiti fluo al 
312/2008 e, nei periodi successivi un metodo misto. 
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· 5. ACCANTONAMENTI AL FUNDO T.F'Jt., AL FUNDO :PREVIDENZA :E AL 

:FUNOO ASSICURAZJONE (:ONTROGU INF'OHTUNI 

5.1. Fondo T.F.R 

A fronte delle prestazioni previdenziali e assicurative erogate, negli anni in osservazione sono stati 

effelluati, sui diverni Fondi della gestione onlinai-ia, gli accantonamenti e le l'clative 

movimentazioni esposti nella tabella che segue. 

201:;. 

20D3 

Fondo al 31.12.2012 675.686.1% 

Utilizzi del fondo nel 20ll3 41.6.330.535 

Prestazioni (45.019.692) 
Imposta sostitutiva 11,00% (1.310.893) 

629.355.611 
Rivalutazione 12.099.582 . 

Accantonamento Anno 2013 77.419.082 

!Fondo al 31.Jl2.20I3 713.1174.275 

20]41, 

!Fondo al 31.12.2013 718.1174.275 

IUtilizzi del fondo nel 2014- 49.777.436 

Prestazioni (48.734.885) 
Imposta sostitutiva ll,00% (1.042.551) 

669.0%.839 

Rivalutazione 1,50% 10.036.453 
Accantonamento Anno 2014, 79.856.030 

Accantonamento complessivo 89.892.483 

Fondo al 3l.l2,20H 753.989.322 

... 

2015 

Fondo al 31.12.2014 758.989.322 

Utilizzi del fondo nel 20 l5 70.774\.06Jl 

Pl'estazioni (69.] 35.855) 

Imposta sostitutiva 17,00% (1.638.206) . 
688.2] 5.26]. 

Rivalutazione 1,50% 10.323.230 

Accantonamento Anno 2015 79.858.445 

I Ac:canto1iamenlo complessivo .90 • .181;675 

\ !Fondò al 31.12.20.1.5 77it396;936 ! 

Nella relazione illustrativa del rendiconto si afferma che l'accantonamento al fondo in esame è 

effettuato tenendo conto delle retribuzioni effettive denunciate per gli anni di riferimento, nonché 
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della Tivalutazi011e del montante accantonato alla chi11sun1 dei precedenti cserci:eri, come previsto 

dalla legislazione vigente. 

l'legli anni 2014 e 2015, nonostante l'incremento delle prestazioni rngistrato nel biennio (vedi 

tabella n. 8), sono stati effettuati accantonamenti di piui impmto. 

L'importo degli stessi accantonamenti è superiore, per 1_>,11trambi gli anni 2014 e ;?015, 1,1 quello dei 

co11tribuLi accertati per il TFR (63.323.239 euro nel 20M, e M.653.317 euro nel 2015). 

5.2 Fondo di pa·evitforum 

Nella seguente tabella è illustrata la movimentazione del Fondo di previdenza per gli esercizi 2013, 

20M, e 2015. 

i': 1,, i·1 IL Fondo di prl<l'i,I -, ·, 
.,. :1; i. ~20 lS. : _.,,-: 

2013 

Fondo al 31.12.2012 569.791.344 

Risei·va in caso di morte 12.708.350 

!Fondo al netto della rise,·va 557 .1182.994 

Utilizzi del fondo nel 2013 21.770.146 
-

P1·estazioni quota capitale contabilizzate 19.114.240 

Prestazione quote morte contabilizzate 2.6.55.906 

Accantonamento 2013 liS.885.210 

Fondo al 3l.12.2Òl3 6Ul.906.40& 

20Il4 
----

Fondo al 31.12.2013 613.906.4,08 

Riserva in caso di morte 13.279.530 

!Fondo al netto della riserva 600.626.878 

'Utilizzi del fondo nei 2014 23.878.035 

Prestazioni quota capitale contabilizzate 22.000.616 
Prestazione quote morte contabilizzate 1.869.177 

Rendi te pensionistiche 8.242 

Accanlonanlento 2014 66.130.41~ 

Fondo al 31,12,2014 656.158.315 

2015 

Fondo al 31.12.2014 656.158.815 

Riserva in caso di morte 13.279.530 

Fondo al netto della 1·iserva 642.&79.285 

Utilizzi deHondo nel 2015 34.31.7.389 

Prestazioni quota capitale contabilizzate 32.462.931 
Prestazione qnote morte contabilizzate 1.839.074 
Rendite pensionistiche 15.384 

Accantonamento 2015 .. 66.637.922 

Fondo al 31.12.2015 61Ut479.34S 
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Le liqni_rlazioni delle quote in capitale del :Fondo nel 2014 sono m amnento Tispetto all'anno 

precedente del 15 per cento e nel 2015 del 47,5 per cento. 

G1i accantonamenti al Fondo in esame (paTi a 66.130.442 emo nel 2014 e a 66.637.922 euro nel 

2015) risultano congrui ai fini della costituzione della riserva legale prevista dal decreto legislativo 

n. 509 del 1994s. 

Si nota altresì che negli anni m osservaz10ne le somme accantonate superano l'importo dei 

cont1·ibuti accertati pal'i a 49.284.590 emo nel 2014 e 50.169.952 emo nel 2015. 

5.3 Fomfo asslÌ.curnzione contro gli infortuni professionali ed extrapll'ofesslio1unli 

Per assicurare il personale iscritto all'Ente contro gli Ìluorluni sono state accantonate le risorse 

finanzia1·ie di cui alla seguente tabella. 

2013 

---
IFondo al 3l.12.21H2 15.489.808 

Utilizzi del fondo nel 2013 3.507 .571 

Accantonamento al fondo 2013 4.000.000 

IFoudo al 3ll,12.2013 15,'182.237 

2014 
--· 

Fondo ai 31.ll2.2013 15.982.237 

Utilizzi del fondo nel 2014 4.296.381 

Accantonamento al fondo 2014 4.000.000 

!Fondo al 3].,12.20l4l 15.6115.856 

2015 
--

Fondo al 31.12.2014 15.685.856 

Utilizzi del fondo nel 2015 4.944.151 

Accantonamento al fondo 2015 4.000.000 

Fondo al 31.12.2015 14.741.705 
··---

Rispetto all'anno precedente l'incremento delle prestazioni nel 2014 e nel 2015 è pan 

rispettivamente al 22,4 per cento e al 15 per cento. 

5 L'articolo 1, comma 10 ter, del d. lgs. 509/1994 fa obbligo di costituire una riserva legale, al fine di assicurare la 
continuità nell'erogazione delle prestazioni, in misura non inferiore a cinque annualità dell'importo delle pensioni in 
essere. 
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Gli accantonamenti stanziati al :Fondo in esame ris11lt1rno inferiori m contributi versati dalle 

aziende negli anni in esame. 

Il numero di infortuni denunciati, nel 2015 pari a 582, registra una riduzione del 7 p·u cento 

1·ispetto all'am10 prwedente ed è Ìl1 linea con la diminuzione costante degli eventi infmtunistici 

iniziata nel 2010. 
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·6. LA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMl\lOBILIARE 

Nell'ambito della gestione immobiliare sono stati conseguiti, 11el 2014, proventi lordi pari a 

25.431.834 euro (inferiori dello 0,06 per cento 1·ispetto a quelli del 2013) e, nel 2015, pa1·i emo 

24.244.506 (inferio1·i del 4,6 per cento a quelli del 2014). 

La riduzione dei proventi immobiliari è da ricondurre essenzialmente alla diminuzione dei canoni 

di locazione. 

Nel 2014 i canoni degli immobili di tipo residenziale ammontano a 14.340.943 euro (+ 3,65 per 

cento rispetto al 2013), mentre per gli immobili di tipo commerciale i canoni conseguiti sono pa1·i 

a euro 10.623.690 (- 5,87 per cento rispetto al 20136). 

Nel 2015 i canoni degli immobili di tipo residenziale si attestano a euro 12.'l09.316 (- 11,38 pei· 

cento rispetto al 2013)7, mentre i canoni degli immobili ad uso commerciale ammontano a euro 

10.897.135 (+2,57 per cento rispetto al 2014). 

A fronte degli indicati ricavi, nel 2014 sorto stati sostenuti oneri di gestione per complessivi 

19.386.834 euro, di cui 10.706.445 euro concernenti i costi diretti. 

Nel 2015 la spesa per oneri di gestione è stata pari a euro 18.724.142 (inferiore del 3,41 per cento 

a quella del 2014), di cui 10.707.054 euro per costi diretti. 

Sugli indicati immobili risultano effettuati pagamenti per IMU e altri oneri tributari pari a 

5.132.844 euro nel 2014 ed a 5.183.936 euro nel 2015. 

Il rendimento della gestione in questione, come si evidenzia nella seguente tabella, è stato pari a 

1,66 per cento nel 2014 e a 1,52 per cento nel 2015. 

O Il decremento è dovuto, in particolare, al rilascio degli stabili di via Castelgandolfo e di via della Vite in Roma. 

La riduzione è influenzata dalla decisione di non prnccdere alla locazione delle unità libere nei complessi per i quali 

è stata deliberata la dismissione. 
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rrovenli go>,gtfom, immohililllre 

Costi diretti 

di cui: 

- Oneri per la gestione irnrnobilia1·e 

- IMU e oneri tributari 

IR:endimenhl> netlto** 

*Consulenze, utenze, ,na.nutenzioni, costi dei portieri degli stabili. 

** Rapporto tra utile della gestione e valore degli immobili. 

28 

2014 

25.43R.834, 

rn. 106.4145. 

5.573.601 

5.132.844 

2015 

24 .. 244.506 

l0.707.054 

5.523.118 

5.183.936 
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·7. LA GESTIONE :DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

Le allività finanziarie alla chinsma dell'esercizio 2014 si quantificano in euTO l.33'7.885.541, di. 

cui euro 180.80'7 .328 riguardanti la disponibilità di cassa; al 31 dicemb1·e 2015 ammontano, invece, 

ad euro 1.395. 796.412, di cui euro 132.286.338 relativi a disponibilità liquide. 

La tabella che segue mette in evidenza la Lipologia degli -ilwestimenti finanziari e la liquidità alla 

chiusurn degli esercizi finanzia1·i in osse1·vazione, raffrontati con i dati dell'esercizio precedente: 

Valore 
Jlneidenza 

Yalore 
Rneidenza 

Valore 
lneidenza 

Tipologia al o;., 
.. , 

% 
al 

% 31/12/2013 3ll/J 2/21)J!41, 31112(2015 

Gestioni patrimoniali 60.493.431 4,82 72.349.307 S,41 74.631.312 5,35 

Quote Banca d'Italia 75.000.000 5,37 

Obbligazioni (corpora te, 
1.066.789.444 84,,93 1.053.724.580 78,76 1.037 .893.424 74,36 

titoli di Stato, fondiarie) 

Polizze 27.435.052 2,18 17 .513.892 1,31 17.828.839 1,28 

Azioni/Fondi o o o 0,00 45.003.961 3,22 

Pronti contro tennine 13.782.216 1,1 13.490.434 1,01 13.152.538 0,94 

Liquidità 
87.638.910 6,98 180.807 .328 13,51 132.286.338 9,48 

Altre attività 

'll'otale L.256.139.053 100 l.337 .885.541 100 1.395.796.41,12 100 

I proventi finanziari dell'Ente, costituiti dai ricavi della gestione mobiliare e, in minima parte, da 

interessi su mutui e prestiti, ammontano a 43.387.127 euro nel 2014 e 41.255.87] euro nel 2015 

(cfr. tabella n. 15). 

H rendimento netto della gestione mobiliare è stato pari al 3,24 pei· cento nel 2014 e al 2,95 per 

cento nel 2015. Gli indicati risultati sono stati negativamente influenzati dalla costante discesa 

dei tassi di interesse delle nuove emissioni di obbligazioni e titoli di Stato, che vanno a sostituire 

progressivamcnlc nel portafoglio le emissioni in scadenza. 

Le attività in esame in larga misura sono state gestite direttamente dall'Ente: le risorse conferile 

in gestione ad intermediari specializzati corrispondono al 6 per cento circa del totale. 

Nella relazione ai documenti contabili si evidenzia il ricorso ad investimenti estremamente 

prudenziali come titoli di Stato del debito pubblico italiano ed obbligazioni. Nella medesima 

relazione si afferma che si è inteso privilegiare investimenti con alta qualità creditizia, effettuando 

un'ampia diversificazione di emittenti, settori e Stati, nel rispetto dei criteri di investimento di cui 

alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 22 aprile 2015. 
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Si segnala nel 2015 l'acquisizione di 3.000 quote del capitale sociale d:i Banca d'Italia per 

complessivi 75.000.000 emo. 

Con la richiamata delibern n. 44 del 2015 il Consiglio di amministrazione ha fissato i cTiteri genernli 

di investimento e disinvestimento nelle attività mobiliari ed immohilia1·i della :Fondazione e, 

successivamente, il 25 novembre è stato approvato il documento di sintesi della ALM (Asset 

Liability Management) e la revisione dell'Asset Allocation strategica. 

La formazione di consistenti quote di liquidità al termine degli esercizi 2014 e 2015 pari 

1·ispettivamente a 180.007.328 e a 132.286.338 euro - come evidenziato dalla Commissione di 

Vigilanza sui Fondi pensione (COVIP) nella relazione di cui si dirà in appresso - consegue ad un 

periodo di stasi nell'attività di gestione in esame, protrattasi per oltre un anno, fino a quando cioè, 

nei primi mesi del 2015, l'Ente ha iniziato a rivedere la prassi operativa pe1· l'adozione delle 

decisioni in materia di investimenti. 

Nella relazione di accertamento ispettivo trasmessa al Ministero vigilante con nota n. 1660 del 24 

marzo 2016, riferita al periodo dal 1 ° gennaio 2014 al 30 giugno 2015, nonché nella relazione sul 

controllo degli investimenti delle risorse finanziarie e sulla composizione del patrimonio 

predisposta per l'anno 2015 e trasmessa al Ministero vigilante con nota n. 5942 del 12 dicembre 

2016, la COVIP ha evidenziato talune criticità nell'attività di gestione del pat1·imonio mobiliare 

ENPAIA. 

In particolare, è emersa, secondo la COYIP, "l'esigenza che l'ente provveda con immediatezza a 

ridefinire la propria regolamentazione interna in tema di gestione finanziaria, al fine di disciplinare 

chiaramente i compiti e le connesse responsabilità dei diversi soggetti coinvolti nel processo di 

investimento delle risorse facenti capo alle tre distinte gestioni in esso presenti. "8 

La conseguente delibera n. 17 del 25 maggio 2016, assunta dal Consiglio di amministrazione con 

l'obiettivo di modificare il proprio statuto e, in particolare, di rafforzare il proprio ruolo, mediante 

l'attribuzione della competenza a "deliberare il documento di investimento dell'Ente ... assicurando il 

monitoraggio del portafogli," e a delimitare le competenze dei Comitati amministratori, con la 

previsione di poteri meramente consultivi, non è stata condivisa dal Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali. D'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, detto dicm,tero, con nota 

II Nella stessa relazione la COVI I:' afferma che "Tcnnto conto dell'unicità ddl'Enti, come soggetto giuridico ( stante 
l'assenza ... di soggettività giuridica delle gestioni sqmra,tc), potrebbe risultare necessario definire un processo che, 
d~fjèrentemente d11 qu11nto attualmente previsto, riconduca in maniera certa e inequivoca - alla responsabilità del 
Coiisiglio di mmninistrazionc anche le singole scelte poste in essere per l'attuaz.ione della politica di investimento di dette 
gestioni". 
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del 17 dicembre 2016, n. 19100, non ha assentito le modifiche proposte, attribuendo le criticità 

rilevate dalla COVIP alla prnssi non corretta seguita dall'Ente più che alla indeteTminatezza delle 

previsioni statutarie. Il Ministero vigilante ha invitato quindi l'Ente ad adeguarsi alle previsioni 

del vigente statuto, che attribuisce al Comitato amministratori delle gestioni separate il compito 

di" deliberare in materia di gestione del patrimonio indicando gli impieghi patrimoniali ... che vm-ranno 

poi ricompresi nei piani annuali di investimento e disinvestimento adottati dall'Ente" ( articolo 11, 

comma 2, lettera f), ferma restando la competenza del CdA e dei Comitati amministrntDl'i, riuniti 

in seduta congiunta, a "proporre ... gli indirizzi di investimento e disinvestimento connessi all'attività 

amministrativa delle singole Gestioni" (articolo 26). Non di meno, lo stesso Ministero vigilante ha 

altresì invitato l'Ente ad adottare uno specifico rngolamento al fine di razionalizzare e rendere 

intellegibili e trasparenti le varie fasi dei diversi processi decisionali relativi alle politiche di 

investimento. 

Con riferimento alle predette osservazioni, l'Ente ha segnalato che: 

non è stato ancora predisposto lo specifico regolamento in materia di investimenti delle risorse 

finanziarie suggerito dal Ministero vigilante ai fini della razionalizzazione e della trasparenza 

delle fasi dei diversi processi decisionali relative alle politiche di investimento; al riguardo 

l'Ente ha comunicato che è all'esame del Consiglio di amministrazione un documento sulle 

politiche degli investimenti contenente anche indicazioni che vanno a disciplinare il processo 

decisionale; 

il ruolo consulenziale di supporto alle decisioni di investimento dell'advisor, con il nuovo assetto 

organizzativo e, in particolare, con il potenziamento del servizio finanziario interno, ha subito -

come riferito dall'Ente - un ridimensionamento qualitativo, mentre è rimasta inalterata la 

funzione di controllo dei risultati; 

il valore delle obbligazioni strutturate di tipo credit linked note è rimasto invariato9, 

9 Si tratta di titoli emessi da una banca o da uno Special Pnrpflsc Vdiicle - SPV che incorporano un derivato inerenle 
al merito di c1·edito di un soggetto diverso dall'emittente del titolo stesso ( c.d. referent:e entity). Present.ano quindi un 
doppio rischio di credito, quello connesso all'emittente e quello connesso alla reference 1m1ity, norrnalrrwnt.e correlalo 

ad una maggiore redditività. 
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8. LA GESTIONE SPECIALE DEL FONDO DEI DIPENDENTI 

CONSORZIALI 

Come già accennato, fa gestione speciale attiene al Fon<lo di accantonamento del tn,ttamento di 

quiescenza dei dipendenti consorziali degli Enti di bonifica, di irrigazione e di migliornmento 

fondiario (cfr. pal'. 1). 

Pur formando oggetto di apposito remliconto, gli esiti ella gestione rn esame sono comunque 

1·icompresi 11e1 bilancio gene1·alc dell'Ente. 

Nei seguenti prospetti si Tiportano i dati contabili delle entrate e rlelle spese. 

EN'flR.A'flE 2013 SPESIE 2013 

Contrihnti 20.752.159 Prm;tazioni 12.278.066 

Interessi di mora e varie 48.103 

Reddito dei capitali 5.764.236 Spese di amministrazione 1.044.058 

Recupero di prestazioni 81.895 Rimborso di contributi 

Totale 26.64,6.393 'Il'oaale !3.322.124 

Variazione residui attivi 2.797 -v ariaziune residui passivi o 

'rotale delle entrai:~. 26.649.190 Totale delle spese 13.322.124 

Accantonamento alla Riserva 
13.327 .066 

ì tecnica 

Totale a pareggio 26.649.190 1l'otale a 1111n·eggio 2(,.649.190 

!ENTRATE 2014 SPIESE 201-l. 

Contributi 20.705.495 Prestazioni 13.795.436 

Interessi di mora e varie 179.283 

Reddito dei capitali 4.456.650 Spese di amministrazione 1.031.192 

Recupero di prestazioni 423.164 Rimborso di contributi 134 

Totale, 25.764.592 Totale 14.826.762 

Variazione residui attivi o Variazione residui passivi o 

Totale delle enlTatc 25.764..592 11'otale delle sp~s" 14.826.762 

Accantonamento alla Riserva 
10.937 .830 

tecnica 

Totale a pareggio 25.7M_,,ii92 Touafo a pareggi_o 2.5.764.592 
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ENTRATE 2ms SIP'ESE 2015 

Contributi 21.081.601 Prestazioni 17.738.694 

Interessi di mora e varie 109.362 

Reddito dei capitali 4.231.897 Spese di amministrazione 1.004,.891 

Recupern di prestazioni 129.232 Rimhorso di contributi 

'fo1ale 25.552.092 'fo1ale 18.743.585 

Variazione residui attivi o Variazione 1·esitlui passivi o 

'll'otale delle. enlrnte 25.552.092 'll'olale delle spese 18.743.585 

Accant011a1nento alla Riserva 
6.808.507 

tecnica 

'll'olale a pareggio 25.552.1)92 1f oaale a pID·eg1,>io 25.552.092 

Nel 2014 la differenza attiva tra entrate e spese di competenza, pari a euro 10.937.830, è portata 

in aumento della riserva tecnica. 

Nel 2015, per effetto dell'accantonamento di 6.808.507 euro, la nserva tecnica passa da 

151.267.099 euro ad inizio esercizio a 158.075.606 euro a fine anno. 

Le entrate per contributi, accertate sulla base dell'invariata aliquota vigente dell'8,tJL4 per cento, 

si sono attestate nel 2014 ad euro 20. 705.495 (- 0,22 per cento rispetto aJ 2013) e nel 2015 ad euro 

21.081.601 (+ 1,81 per cento rispetto al 2014). 

Le prestazioni erogate aumentano in misura più che proporzionale rispetto alle entrate: nel 2014 

ammontano a 13.795.436 euro (+12,3 per cento rispetto al 2013) e nel 2015 a 17.738.694 euro(+ 

28,5 per cento rispetto al 2014). L'incremenlo è dovuto in particolare all'aumentato numero delle 

prestazioni per TIF'R (375 nel 2015 rispetto a 227 del 2011) nonché alla variazione dell'aliquota 

d'imposta sulla rivalutazione del TFR (passata dall'll per cento al ] 7 per cento). 

Nel 2014 e nel 2015 sono stati conseguiti ed accreditati al Fondo in esame redditi di capitale 

rispettivamente pari a euro 4.456.650 e a euro 4.231.897, costituiti da interessi "pari a quello 

medio netto realizzato nell'esercizio dall'investimento dei beni patrimoniali." 

A fronte delle indicate poste attive, pari a complessivi 25. 764,.592 euro nel 2014 e 25.552.092 euro 

nel 20] S, sono state contabilizzate spese pari rispettivamente a _l '1,.826.762 ed a 18. 7 43.585 euro10. 

Le spese di amministrazione ammontano a 1.031.191 curo nel 2014 e a 1.004.891 euro nel 2015. 

IO Dette spese sono determinate ed addebitate al Fondo nella fase di predisposizione del bilancio in base ad nna 
valutazione extra-contabile, che tiene conto, come riferito dall'Ente, dei costi specifici della gestione nonché "delle 
spese generali di funzionamento del Fondo, secondo i criteri deliberati del Comitato". 
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Le componenti più significative di dette spese sono costituite dal costo del personale ( dedicato 

esclusivamente alla gestione dei consorzi), dal costo del lavoro delle stn1tture di supporto 

(bilancio, servizi informativi, risorse umane, finanza, ecc.) nonché dalle spese di funzionamento 

degli organi sociali. 
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IL CONTO ECONOMICO 

Nella seguente taheUa sono 1·ipmtate le risultanze del conto economico (nel quale confluis.eono gli 

esiti della gestione ordinaria e della gestione speciale), relative agli esercizi 20H e 2015 xaffronlate 

con quelle del 2013. 

,ìC PICO. 

A) V ALO RE IJ])EUA PJROl[])IIJZH)NE 2013 

Contributi 150.210.164 

Altri ricavi e pmventi * 27.939.412 

'll'OTALIE A) Il.711.14,9.576 

IB) ICOS'fl IJ])JEILLA fROIJ])UZWNIE 

Per materiale di consumo 194.760 

Per prestazioni istituzionali''* 101.796.730 

Pe1· se1·vizì diversi 4.908.350 

Per godimento di heni di terzi 29.699 

Per il personale 8.172.208 

Per anunortamenti e svalutazioni 5.354.140 

Per accantonamenti ai fondi 89.242.276 

Per onei·i diversi di gestione 14.603.806 

'JJ'OTALIE B) 2241,.30].%9 

mJFFIEW!tNZA TRA VAILOJI.IB E (:08'1] IJ])JEJLLA 
.4,6.152.393 

rROIJ])IUZI!ONE(A·IR) 

PlllOVlENTI lE ONERn FJNANZil.A.ll.U 

Pmventi ed oneri finanziari 43.544.695 

TOTALE 43.544.695 

Svalutazioni <li titoli iscritti nell'attivo circolante 
231.367 

che non costituiscono pa1·tecìpazioni 

Rivalutazioni e svalutazioni 1.000.415 

TOTALE 769.048 

rJllOIVENTH E OINJERI STRAOJllDINAJI.U 

Proventi e one1·i straordinari 18.710.395 

TÒTALIE 18.710,395 

DUSULTATO ECONOMll:CO IP'RlllMA l[])J&[,LE 
16.871.745 

IM:ll'OSTJE 

Imposte dell'esercizio * * * 7.015.4,63 

AVANZO IEOONOlfIICO 9.1156.262 

' La voce~ compren.siva anche dei proventi della gestione immobiliare, pari a 21.244.500 euro nel 2015. 
'"Perla scomposizione cfr. tabella n. 18. 

2014 2015 

152.083.228 155.013.041 

27.949.618 26.478.630 

180.032.846 lllll.49]..67D. 

207 .983 162.279 

103.687.919 107.920.369 

4.971.502 4.555.141 

18.204 o 
8.874.569 9.430.373 

2.348.514 2.378.371 

81.568.272 78.446.429 

13.016.127 12.465.569 

214,.693.090 215.358.53ll 

,34.660.2# -33.866.860 

43.387.127 41.255.871 

43.387.127 41.255.37ll 

759.559 1.315.286 

o o 

-759.559 -l.315.236 

.77.572 2.048.649 
.. 

•77,572 2.048.M,9 

7.889;752 8.122.1741, 

5.766.683 5.711.382 

2.123.069 2.4,10.792 

*"* La base imponibile IRES relativa all'esercizio 2013 em influenzata dalla plusvalenza attiva di 4.050.338 realizzata sulla vendita di un immobile 
com.merciaie. 
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La tahella che segue espone in dettaglio gli accantonamenti ai diversi fondi. 

Aecantonailu.1~[nlo al fondi 2!1!4 2015 

Fondo rischi e oneri vari 500.000 500.000 

Fondo previdenza lavoratori agricoli 66.130.442 66.637.922 

Riserva gestione assicurazione infortuni 4.000.000 4.000.000 

Quiescenza dipendenti consorziali 10,937 .830 6.808.507 

Altri 500.000 

Totale 81.568.272 73.446.429 

Di seguito si evidenziano le varie componenti della voce "proventi e oneri straordinari". 

'1';, 

(I nmig,wia -,, euro . l' . d' ) 

PROVENTI STlffi_AmmnNARB 20]4 2015 

Plusvalenze da alienazione di titoli immobilizzati (guadagni realizrnli dalle 
654 1.386 

vendite e dai rimborsi di titoli classificati nel comparto immobilizzato) 

Sopravvenienze attive da conguagli contributivi (note di conguaglio en1esse nel 
2015 e fino a chiusura del bilancio, con riferimento a somme dovute per gli anni 1.236 l.093 
2014 e precedenti 

Altre sopravvenienze attive 103 248 

Riinborsi assicurativi 179 444 

Totale 2.172 un 

ONERI S'fRAOI.U)lNAIU 20H 2015 

Sopravvenienza passiva per note di riduzione contributiva relativa ad anni 
548 251 

precedenti 

Sanzioni, assistenza contrattuale, periodico Previdenza Agricola 201 130 

Altre sopravvenienze passive 59 574 

Alienazioni cespiti 28 

Minusvalenze derivanti dalle vendite e rimborsi titoli iscritti nel comparto 
1.441 140 

immobilizzato 

Totale 2.249 ll..123 

SALDO PROVENTl E ONERI STIRAOIW[NAJIU -77 2:.048 

L'avanzo economico, nel 2014 pari a euro 2.123.069, registra una riduzione rispetto all'anno 

precedente del 78,5 per cento. Nel 2015 il risultato economico si attesta a 2.410.792 eurn, 

supel'ando di poco quello dell'anno prncedente (+ 13,6 per cento). 
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·Rispetto al pTecedente anno 20] 4, nel 2015 si registra un lieve aumento sia del val me ( +0,8 pel' 

cento) che dei costi della produzione (+0,3 per cento). 

Sono in progressivo aumento i costi pei· "prestazioni istituzionali" esposti in dettagho nella 

successiva tabella n. ] 8 (+ 1,9 pei· cento nel 2014, rispetto al 2013; + 4 per cento nel 2015 1·ispetto 

al 20] 4), dovuto essenzialmente all'incremento del numero di trattamenti liquidati e all'aumento 

di aliquota dell'imposta sostitutiva disposto dalla 1. 23 dicemhi·e 2014, n. 190. 

IPRESTAZlONl l!STU'UZmNAU 

TFR dipendenti consoniali 43,02 

Pensioni dipendenti conso1·ziali -2,22 

Acc.to fondo TJ<'Il gestione ordinaria 0,32 

Dai dati esposti emerge, in particolare, una differenza negativa di significativo ammontare tra il 

valore e i costi della produzione (- 34.660.214 emo nel 2014 e - 33.866.860 euro nel 2015). 11 Soltanto 

grazie ai proventi straordinari e a quelli finanziari l'Ente perviene, ormai da anni, a un risultato 

economico di segno positivo. 

]] disequilibrio strutturale tra valore e costi della produzione è imputabile in parte all'incidenza, 

sul totale delle componenti negative della gestione economica, del costo del personale (in aumento 

del 2,1 per cento nel 2014, rispetto al 2013 e del 7,3 per cento nel 2015 rispetto al 2014) e degli 

"oneri diversi di gestione" (che comprendono, tra l'alLro, le spese per organi sociali, in 

considerevole aumento, come evidenziato al par. 2). 

Al 1·iguardo si ribadisce che il valore negativo della produzione e le sottostanti scelte gestionali che ne 

hanno dato causa non si rivelano in sintonia con le indicazioni normative ormai in vigore da qualche 

anno né con le raccomandazioni delle Amministrazioni vigilanti, secondo cui, ai fini della verifica di 

un ponderato equilibrio economico della gestione, non devono essere considerati i ricavi derivanti 

dalla gestione del patrimonio, se non per periodi limitati negli anni e per importi contenuti. 

L'equilibrio va perseguito, infatti, nel medio-lungo periodo, bilanciando le entrate contributive 

con le spese previdenziali. 

11 Tale differenza aumenta ulterionn.entc se si assume il valore della produzione al netto dei proventi della gestione 
immobiliare, pari a 24.244.500, compresi dall'Ente neJla voce "altri ricavi e proventi". 
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10. LO STATO PATRIMONIALE 

Nelle seguenti tabelle si 1·iportano i dati della situazione patTimoniale desumibili dai bilanci 

Telativi agli esercizi 20H e 2015, rnffrontati con quelli del 2013. 

[mn1ohilizzazioni imJmunteriali 

Immobilizzazioni materiali: 

-Terreni e fabbricati 

-Alti·i beni 

Attivo ciTcolante: 

-C1·editi verso aziende isc1·itte 

-Crediti tributari e verso altri (v. tabella n. 24) 
· Titoli non immobilizzati 

-Depositi bancari e postali 

Denaro e valori in cassa 

Ratei e risconti attivi 

38 

Totale attivo cirooBante 

'rotale attività 

36.598.809 

10.068.376 
63.146.039 
88.052.400 

197.865.624 

2.347 
14.292.239 

1.680.699.078 

41.382.831 
12.37U21 
69.664.246 

186.515.405 

309.933.603 

5.229 
14.075.977 

l.769.377.272 

376.289.302 

591.010 

17.398.667 
1.159.043.234 

[.ll.76.4141,l,.901 

1.553.508.678 

43.325.041 

10.935.207 
75.876.011 

134.037.026 

264.l73.285 

4.613 
13.825.849 

Jl.83:U..5ll2.4125 
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' rì n10 :'::::-e 

PASSJIYO 

Fondi di quiescenza e pe1· rischi ed oneri: 

-per prestazioni istituzionali 

-per trattamento quiescenza dip. consorziali 

-per previdenza ex dipendenti * 
-per imposte differite 

-altri 

TFR la vol'O subordinato 

Debiti: 

-debiti verso fornitori 

-debiti tributari 

-debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale 

Altri debiti: 

-debiti pe1· TFR impiegati agricoli 

-debiti per prestazioni istituzionali 

-debiti v/conduttori dì immobili. 

-debiti diversi 

Ratei e Risconli 

Patrimonio netto 

Riserva legale 

Avanzo di bilancio 

Totale passività 

.,- i I i~1. 

2013 

629.888.645 

140.329.269 

2.726.875 

4.735.057 

51.665.623 
2.582.189 

5.719.205 

2.537.352 

742.955 

718.874.275 

7 .747 .068 

3.906.002 

3.355.941 

12.452 

1.574.822.908 

96.019.888 
9.856.282 

2014 21115 

671.844.671 7 03.221.053 

151.267 .099 158.075.606 

2.683.464 2.687 .795 . 
4.735.057 4.735.057 

52.096.990 52.778.155 

2.670.950 2.715.916 

5.997.966 7.296.930 
2.4.17.185 2.150,095 

836.978 855.685 

758.989.322 778.396.936 
1.565.533 1.416.636 
3.863.742 4.111.786 
2.411.639 2.653.307 

7.437 7.437 

Ui6l.388.033 l.72D .• iÒ2.394 

105.876.170 107 .999.239 
2.123.069 2.410.792 

107.:999.239 U0.-00.031. 

1.769 .• 3117 .272 1.331.51.IZ.~5 

* voce iscritta a copertura delle prestazioni pensionistiche del fondo di previdenza; si compone del Fondu indennità 
integrativa speciale e del Fondo di previdenza. 

10.1 Le attivi.tilt 

J,e poste attive di maggiore consistenza sono rappresentate dalle immobilizzazioni materiali e da 

quelle finanziarie. 

Nella nota integrativa è precisato che il confronto tra il valore di bilancio delle immobilizzazioni 

finanziarie e il valore puntuale delle stesse evidenzia, alla chiusura del 2014, plusvalenze potenziali 

pari a 160.018.000 euro e minusvalenze latenti per 14.831.000 euro, mentre, a fine 2015, le 

plusvalenze potenziali sono state quantificate in 154.040.000 euro e le minusvalenze lateuti in 

19.375.000 euro. 

Per la rilevazione del rendimento della gestione mobiliare, riferita alla disponibilità finanziaria 

complessiva (immobilizzazioni finanziarie e titoli del circolante), si rinvia al paragrafo n. 7. 
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Nella tabella S·eguente sono ripmtati i dati analitici relativi alla composizione dell'attivo 

circolante: 

;PÌi' 2; ,'.dHP ! 

[)ESIClUZlONIE 2013 20R.4 

Crediti v/ Aziende iscritte 

Crediti v/ aziende agricole 64.243 68.262 70.626 

Crediti v/consmzi di bonifica 4.807 5.581 6.366 

Fondo svalutazione crediti -32.451 -32.451 -33.668 

Totale 36.599 41.392 43.324 

Crediti tributari e v/ altri 

Crediti Tributari 577 2266 430 

Crediti verso locatari 9.870 10.948 11.912 

Fondo svalutazione crediti -3.016 -4.891 -4.884 

Ci-editi vile gestioni separate 1.463 1.744 2.033 

Crediti v/ enti previdenziali e assistenziali o o o 
Crediti diversi 1.174 2305 1.444 

P1·onti contro tei·mine o o o 
Crediti verso banche o o o 

R0.935 

Titoli non immobilizzati 

Quote di Fondi 19.503 4.447 6.419 

Titoli di Stato 26.766 46.779 46.418 

Azioni 8.851 4.400 5.382 

Obbligazioni 8.026 14.039 17 .657 

Totale 63.146 69~665 75.876 

Disponibilità liquide 

Depositi bancari e postali 88.053 186.515 134.037 

Denaro e valori in cassa 2 5 5 

Totale 88.055 134.042 

Totale. Attivo ci,-coiante 197.868 309.949 264.177 

J[ crediti iscritti nel circolante si riferiscono, in prevalen:..m, a i conl.rihu ti dovuti da aziende agricole 

e consorzi di bonifica, nonché da locatari di immobili. Con riferimento a questa tipologia di crediti 

si evidenziano, neHa tabella che segue, gli stock di fine anno. 
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V. Aziende agricole 64.243 68.262 70.626 

V. Consorzi bonifica 4.807 5.582 60.366 

V. Inquilini 9.870 10.948 11.912 

1141,.791L 3:tt904 

Una parte dei crediti contributivi verso aziende agricole (nel 20]5 pari a 17.231.907 curo) si 

riferisce alle dichiarazioni di dicembre, :i cui versamenti vengono effettuati a gemrn.io dell'am10 

successrvo. 

Negli anni 2014, e 2015 sono stati riscossi crediti contributivi pal'i rispettivamente a 5.859.187 e 

5.20tJl,.269 euro, Tale risultato è ascrivibile, per oltre il 40 per cento, alle iniziative (diffide) avviate 

dagli uffici interni e, per il resto, alle azioni legali intrap1·ese tramite avvocati esterni. 

In considerazione del significativo ammontare di crediti nei confronti di aziende agricole ed 

inquilini morosi, si rende indispensabile definire una più incisiva strategia di recupero dei crediti 

in argomento, la cui efficacia si rifletta positivamente anche sulla propensione, in particolare delle 

aziende agricole, ad assolvere spontaneamente le obbligazioni contributive. 

In linea con i criteri di investimento di cui alla delibera del CDA n. 44 del 22 aprile 2015, nel corso 

dell'esercizio 2015 sono stati acquistati titoli di Stato per 40.812.064 euro, titoli obbligazionari 

per euro 4.171.000 euro, Fondi (OXCR) per euro 45.003.961 (quest'ultimi non figurano nel 

circolante), per un totale di 89.987.025. Sono state :inoltre acquisite n. 3000 quote pari all'l per 

cento del capitale sociale di Banca d'halia per un esborso di euro 75.000.000. 

Come si evidenzia in nota integrativa, l'Ente ha effettuato svalutazioni di titoli dell'attivo 

circolante al 31 dicembre 2015 pari a 1.315.000 euro per allinearne i valori di carico a quelli di 

increato. 

10.2 Le passi.vità 

Per entrambi gli anm n1 osservaz10ne, le poste di maggior consistenza delle passività sono 

rappresentate dal Fondo per prestazioni istituzionali e dal Fondo per il trattamento di fine 

rapporto (TFR) degli impiegati agricoli. 

Le componenti di bilancio delle due indicate poste sono evidenziate nelle seguenti tabelle: 
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Fondo previdenza impiegati 
agricoli 

Fondo gestione assicurazione 
infortuni 

DESICR[ZlONE 

Saldo iniziale al 1 ° gennaio 

Utilizzi 

Incrementi 

Saldo finale 

42 

2013 

2013 

613.906 

15.982 

675.686 

-46.331 

89.519 

20[4 

656.159 

15.686 

718.874 

-49.777 

89.892 

( In mi liaia di euro) 

2015 

688.479 

14.742 

( In 1ni liaia di euro) 

2015 

758.989 

-70.774 

90.182 
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TL I IULANCI TECNICI 

L'ultimo bilancio tecnico del "Fondo di prnvi.denza per gli Impiegati dell'Agricoltura" trasmesso 

dallu .Fondazione è stato predisposto in data 27 novembre 2013. Le relative prniezioni, elaborate 

sulla base dei dati di consuntivo 2014, riguardano il periodo 2015/206412 • 

Le valutazioni statistico-attuariali sono state effettuate con il metodo delle "Traiettorie 

Individuali Esatte" (T.I.E.), modello di valutazione struttm·ato per anni di gestione su base 

individuale. Il risultato del calcolo è la determinazione ptff ogni anno di gestione del flusso 

finanziario atteso, di naturn previdenziale, relativamente all'orizzonte temporale di riferimento 

della valutazione (2015, 2064). 

Le valutazioni statistico - attuariali in particola1·e sm10 state elaborate secondo le seguenti ipotesi: 

variazione numerica e composiliva della collettività degli iscritti contribuenti al Fondo 

secondo i tassi di sviluppo previsti per l'occupazione complessiva del Paese; 

tassi annui di inflazione, indicati nella nota ministeriale n. 11883 del 23 luglio 2015, 

completati, per i valori relativi agli anni dal 2015 al 2018, come indicato dalla stessa nota, con 

le informazioni desumibili dal quadrn macroeconomico sottostante il D.E.F. 2015, (pari allo 

0,3 per cento nel 2015, all'l per cento nel 2016, all'l,5 per cento nel 2017 ed al 2 per cento dal 

2018 e fino al termine del periodo di valutazione); 

tassi di crescita dei redditi professionali calcolati in base al tasso di sviluppo della produttività 

media a livello nazionale; 

tassi di rendimento del patrimonio (calcolati al netto delle spese di produzione del reddito, pari 

all'l,3 per cento nel 2015, 2 per cento nel 2016, 2,5 per cento nel 2017, 3 per cento a partire dal 

2018 fino al 2064); 

tassi di rivalutazione dei contributi individuali; 

valutazione dei flussi finanziari delle entrate e uscite previdenziali; 

variazione delle entrate e uscite non previdenziali. 

12 In particolare, il bilancio tecnico in esame prende in considerazione: 
le entrate per contribuzione a carico in parte del datore di lavoro e in parte del lavoratore ( dirigente o impiegato); 
le uscite previdenziali costituite dalle prestazioni in essere e da quelle che verranno liquidate in futuro agli attuali 
e futuri iscritti alla Cassa a ai relativi aventi causa; 
le uscite previdenziali costituite da prestazioni che verranno erogate ai cancellati che non hanno richiesto la 
restituzione dei contributi; 
le entrate non previdenziali generate dai rendimenti finanziari ottenuti dal fondo; 
le uscite non previdenziali, ovvero quelle riconducibili alla gestione della Cassa. 
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ll prospetto analitico del bilancio tecnic,o relativo al fondo di previdenza pex gli impiegati in 

agricolt1ua evidenzia, per :il peTiodo d:i riferimento, un avanzo di 165,4 milioni di euro, 

dimost1·ando che il contributo xegolamentare, aumentato della quota addizionale, è sufficiente a 

coprire il fabbisogno di mezzi finanziui pei· la gestione. 

Anche l'elaborato attua1·iale 1·elativo al "Fondo per il trattamento di fine rapporto" degli 

impiegati agricoli presenta proiezioni sino al 206513. 

Esso mette in evidenza pe1· il cinqu.antennio m1 disavanzo tecnico di 32,,t milioni di euro (nel 

p1·ecedente bilancio tecnico il disavanzo era pai·i a 358, 9 milioni di emo ), per il quale occone valutare 

attentamente la possibilità d:i un intervento di riequilibrio basato sulle d:inamiche del fondo in esame, 

senza dover attingere alle disponibilità finanziarie delle altTe gestioni. 

Per quanto riguarda il Fondo TFR per i dipendenti consorziali il bilancio tecnico è stato elabornto 

sulla base dei dati al 31 dicembre 2009, approvato dal Cda il 25.09.2012. Il documento presenta 

proiezioni per l'arco temporale 2010-2059 ed evidenza un saldo di esercizio sempre positivo, 

mentre i prospetti sintetici, redatti con riferimento al periodo di validità della convenzione 2010-

2020, mettono in evidenza che le disponibilità del Fondo garantiscono la copertura della riserva 

dei pensionati e di circa il 50 per cento della riserva degli attivi. 

Un breve cenno, infine, anche agli elaborati delle Gestioni separate. 

Il bilancio tecnico relativo alla Gestione degli Agrotecnici, è stato redatto secondo criteri analoghi 

a quello del Fondo di previdenza prima esaminato. 

Il prospetto è riferito all'arco temporale 2015-2064 e presenta un avanzo tecnico di 8,7 milioni di euro. 

La Gestione dei Periti Agrari presenta, nel prospetto di valutazione cinquantennale, per lo più la 

stessa situazione rilevata per gli Agrotecnici, con un avanzo tecnico pari a 37 ,6 milioni di euro. 

Nel complesso, le valutazioni esposte negli elaborati di dette Gestioni separate prospettano una 

situazione di stabilità gestionale nel medio-lungo periodo, senza evidenziare elementi dì criticità. 

13 Il documento è stato redatto ai sensi del Decreto ù1terministeriale del 29 novembre 2007, tenendo conto altresì 
delle ulteriori indicazioni in merito alla modalità di redazione stabilite dal Ministero del Lavoro e della previdenza 
sociale con prnpria circolare del 2010 e con la nota 11883 del 23 luglio 2015. 
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12. LE GESTIONI SEPARATE D:E::I PERITI AGRARI E DEGLI 

AGROTECNICI 

Le Gestioni separate dei periti agrari e degli agrotecnici sono originate dal d.lgs. 1 O febbraio 1996, 

n. 103, che ha previsto fmme di p1·evidenza obbligat01·ia per i p1·ofessionisti iscritti ad albi p1·ivi di 

una prnpria cassa di p1·evidenza. Dette gestioni separate - cui sono isci·itti obbligatoriamente gli 

appartenenti alle rispettive categorie professionali sono state costituite a seguito del decreto 

interministeriale del 25 marzo 1998, che ha apprnvato il rngolamento delle Gestioni e le 

conseguenti modifiche allo statuto della Fondazione ENP AIA. 

12.l Gestione dei pe:dti agrari 

Gli iscritti attivi della Gestione separata dei periti agrari alla chiusura dell'anno 2014 erano 3.231 

(inclusi 160 pensionati contribuenti). Nel corso del medesimo anno si è registrato un incremento 

di 122 unità. I cancellati sono stati 110. 

Alla chiusura dell'anno 2015, invece, gli iscritti sono stati 3.261, a seguito di 138 nuove 

iscrizioni e di 108 cancellazioni. 

La contribuzione dovuta è frutto di una stima basata sull'ammontare della contribuzione 

soggettiva, integrativa e di maternità, siccome determinata per gli anni precedenti, in funzione 

delle variazioni previste sul numero dei contribuenti attivi negli anni di riferimento.14 

Come per gli anni precedenti, poiché al momento della predisposizione del consuntivo non sono 

ancora note le situazioni reddituali relative all'anno di riferimento, la contribuzione complessiva 

di competenza degli esercizi in osservazione è stata stimata tenendo conto della contribuzione 

soggettiva e integrativa mediamente realizzata per gli anni precedenti in funzione delle variazioni 

previste sul numero dei contribuenti attivi. 

Nelle tabelle che seguono sono evidenziati gli importi delle entrate contributive e delle prestazioni 

previdenziali riportate nei bilanci consuntivi 2014 e 2015, come approvati dal Consiglio di 

amministrazione, posti a raffronto con gli importi relativi al precedente esercizio 2013. 

14 Ciò in quanto al momento della predisposizione dei consuntivi di ciascun anno non sono ancora pmvenute alla 
Cassa le comunicazioni reddituali relative allo stesso anno, essendo la scadenza fissata nell'anno immediatamente 

successivo, 
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l:-;LATURA 

m:SCRIZJONE 2013 21114 20li5 

Contributi soggettivi e integrativi 7 .512.636 7.720.002 8.185.206 

Contributi soggettivi per riscatto anni ante 1996 75.596 52.263 74.247 

Contributi di maternità o 13.076 6.394 

Ricongiunzioni retributive e interessi di dilazione 26.119 32.762 63.562 

Sanzioni e interessi di rnora 197 .900 184.115 200.263 

Ricongiunzioni in entrata 80.799 

Totale 7.812.251 IUJ02.218 8.610.671 

Contributi soggettivi e integrativi anni pregressi 134.053 717.127 819.946 

'folale netto 7.946.304 8.719.34..S 9.430.617 

----

--

IPRJESTAZIONI 2013 2014 2015 

Pensioni •tl2 444 480 
Indennità di maternità 8 7 3 
Restituzione(*) 4 3 1 

Ricongiunzione in uscita 1 o o 
Provvidenze strao1·dinaric 2 o o 

Tota!,• 4,25 454 484 

--
(*) La restituzione dei contributi è ex artt. 9 e 20 del Regolamento 

T .Jì_\. ·1. l :t 2DH., :cL I:,. 

EROGAZIONI 2013 21114 2015 

Pensioni 556.115 642.642 753.281 

Indennità di maternità 46.938 34.532 16.705 

Restituzione(*) 7.353 94.241 2.732 

Ricongiunzione in uscita 1.609 o o 
Provvidenze straOI"dinarie(**) 20.476 o o 

Totale 632.491 771.415 772.718 

I 
·-

( *) La restituzione dei contributi è ex artt. 9 e 20 del Regolamento 
(**) La concessione delle provvidenze straordinarie è stata deliberata ex art. 29 del Regola.mento 
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[l seguente prospetto pone in evidenza le varie componenti dei Ticavi e dei wsti cli gestione: 

·-

IDESCilUZU)NIE 20.1.3 20]4 201.5 
.. 

RIICAVI 

Co11trihuti 7 .812.2:il 8.002.218 8.610.671 
Canoni di locazione 103.867 
Altri ricavi 16.475 ' 30.763 7.376 
Interessi e proventi finanziari divei·si 3.621.212 3.558.992 3.216.777 
Proventi straordinari 166.563 922.151 894.512 

TO'll'ALJE U.6l6.50ll 12.Sll.41.124, ll2.333.203 

COSTO 

Prestazioni previdenziali e assistenziali 67.414, 34.532 16.705 
Organi amministrativi e di controllo 106.089 151.038 153.514 
Compensi professionali e lavoro autonomo 17.356 15.207 21.600 
Servizi vari 461.607 467.536 526.223 
Oneri tributari 34.544 61.942 109.706 
Oneri finanziari 75 981 981 
Arn1nortamenti e svalutazioni 9.783.728 lOA.39.434 10.643.170 
OneTi sti·aordinari 87.604 100.281 25.018 
Rettifiche di valore o o 80.299 

'IN])'JI'ALJE l0.558.417 . 1Il..270.95ll U.577.216 

UTILE ][))'lESl&lR.CIZIO 1..058.084 l.243.]73 l.255.987 

TOTALE A PARlEGGIO lll.616.50] 12.514,124 12.833.203 

Il conto economico presenta negli anni 2014 e 2015 utili di eserc1z10 pan rispettivamente a 

1.243.173 e a 1.255.987 euro, per effetto dei quali il patrimonio netto si eleva alla fine degli esercizi 

in esame a 15.285.029 e a 16.54,1.016 euro (cfr. Tabella n. 29). 

Le diverse componenti negative del conto economico riflettono costi e spese inerenti in modo 

specifico alla gestione scparnta. In particolare, le spese di funzionamento degli organi sociali 

comprendono i gettoni di presenza e il rimborso spese sostenute dai componenti, mentre le relative 

indennità di carica sono state imputale al conto economico della gestione ordinaria. 

Le menzionate spese di funzionamento, pari a 151.038 euro nel 2014, e a 153.514 nel 2015, 

registrano un aumento, rispetto al 2013, di 44.949 (+412,3 per cento) e di 47.4,23 euro (+44,7 per 

cento). 

Un dettagliato quadro delle varie voci del patrimonio, negli anni in trattazione, si può rilevare 

dalla seguente tabella: 
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',i.I 

···-·--·--

l])JESCl!UZIONIE 21H3 2014 2015 

-

AT'fIVITÀ 

I1n1nobilizzazioni mate1·iali o o 5.779.013 

I In1111obilizzazioni finanziarie I 91.512.342 87.185.321 88.905.821 
I 

- --------

Crediti 10.996.039 12.5011,.637 13.979.812 
I -- -- ---------

Attività finanziarie 3.168.473 4.276.263 4.428.963 

Disponibilità liquide 12.601.498 25.041.264 27 .110.063 

Ratei e risconti attivi 3.866.979 4.149.150 4.373.999 

'fOTAJLE [22.U.5 .. 331 133. Il 56.635 H4.577.67K 

IP'ASSMTÀ 

Fondi per 1·ischi ed oneri 106.711,.761 116.286.596 126.168.594 

! Debiti 1.358.711 1.585.010 1.868.061 
----

TOTA.JtlE [08.103.475 U7.871.606 l2lUi36.655 
--- - -

IPATmMONIO NETTO 14.041.856 15.2115.029 !6.541Ul6 

TOTALlE A IP'AJH,'JEGGJO TI22.H5.331 133.15(,.635 J ,j.,j .• 577 .67R 

La situazione patrimoniale della gestione speciale dei periti agrari alla chiusura del 2014 presenta 

attività per complessivi eurn 133.156.635 e passività per euro 117.871.606; nel 2015, le attività 

ammontano a 144.577.671 curo e le passività a 128.036.655 curo. Pertanto, il patrimonio netto si 

quantifica in 15.285.029 euro nel 2014 e in 16.541.016 euro nel 2015. 

Le immobilizzazioni materiali, nel 2015 pari a 5,8 milioni di euro, si riferiscono aJl'acquisto di un 

immobile destinato a locazione, il cui valore di iscrizione in bilancio è comprensivo degli oneri 

d'acquisto capitalizzati in euro 289.013. 

I titoli presenti in pmtafoglio, ad eccezione del "Fondo Cloe" e delle quote di fondi, sono 

considerati investimenti durevoli ed iscritti, pertanto, tra le immobilizzazioni finanziarie. 

Le disponibilità liquide nel 2014 aumentano di 12,4 milioni di curo rispetto al precedenl e eseniizio, 

stanti le difficoltà connesse con l'assunzione delle decisioni in materia di investimento evidenziate 

al precedente paragrafo 7; difficoltà che permane anche nell'esel'cizio successivo in cui le 

disponibilità liquide aumentano ancora di 2,1 milioni di curo. 

]] rendimento complessivo degli investimenti finanziari, calcolato al netto delle imposte sui valori 

patrimoniali mcdi di periodo, è stato del 3,11 per cento nel 2014 e del 2 167 per cento nel 2015. 

Il Fondo svalutazione crediti è stato incrementato di 50.000 euro sia nel 2014, che nel 2015. La sua 

consistenza al 31 dicembre 2015 risulta pari a 752.907 euro. 
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12.2 Gestione degli agrotecnici. 

TI numero degli agrotecnici iscTitti alla Geslioue separata è stato di 1.461 unità alla chiusma del 2014, 

con un incremento di 127 unità rispetto al 2013 e un decremento per cancellazioni di 50 unità. 

Alla fine del 2015 gli iscritti enmo 1.576 (di cui 7 pensionati), a seguito di 50 cancellazioni e 

165 nuovi iscritti. 

Come per il Fondo pe1·iti agrari, anche per gli agrotecnici la contribuzione dovuta è frutto di una 

stima basata sull'ammontare della contribuzione soggettiva, integrativa e di maternità, siccome 

determinata per gli anni precedenti. 

Nella seguente tabella sono riportate le entrate contributive della Gestione realizzale nel 2014 e 

nel 2015, in comparazione con quelle del 2013: 

DESCJIUZIONE 20ll3 2014 2015 

Contributi soggettivi e integrativi 1.752.914 1.914.902 2.196.559 
Contributi di maternità 17 .487 34.803 23.985 
Contribnti soggettivi e integrativi anni pregressi 16.925 356.498 345.236 
Contributi soggettivi a seguito di ricostmzione e riscatto 6.630 5.079 25.928 
Contributo maternità anni pregressi 158 697 
Sanzioni e interessi di mora 39.335 38.030 68.129 
Ricongiunzione in entrata 62.427 

Totale l.333.291 2.349.470 2.722.961 

Interessi da 1·ateizzazione contributi 8.632 8.112 8.703 

Totale l.84H.923 2.357.582 2.731.664 

Il numero delle prestazioni effettuale e gli importi erogati sono riportati nei seguenti prospetti. 

TaJwlln :~ l · l'] 11 rneru pn,sl.aziuni pn,·vidi;m,ìnli ,-,rn~nLe, nsncizi 20 t:',., 201,1 .. 21) 15. 

PRES1l'AZlONl 2013 2014- 2015 

Pensioni 16 18 21 
Indennità di maternità 7 9 8 
Restituzione (*) o o o 
Ricongiunzione in uscita o o o 

TOTALE 23 27 29 

(*) La restituzi.011e dei contributi è ex artt. 9 e 20 del Regolamento 
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f:·;LATURA 

IEROCAZll()l\'I 2013 211H 2015 

Pensioni 12.456 15.288 17 .259 
Indennità di matemità 39.380 53.351 53.417 
Restituzione o o o 
Ricongiunzione in uscita o o o 

'l',\Jl'IJ'AJLIE 5Ul36 68.639 70.676 

Anche 1a Gestione separata pe1· la previdenza obbligatm·ia clegii agrotecnici, come guelfo dei periti 

agrari, ha rngist.i·ato una considerevole eccedenza di entnlte contributive rispetto alle spese pe1· 

prestazioni :in entnunbi gli anni considerati. 

Tale eccedenza è stata destinata in prevalenza al fondo per la previdenza, m cm sono state 

accantonate somme per 748.085 euro nel 2014 e pc1· euro 451.789 nel 2015. 

Il conto economico della Gestione separata degli agrotecnici, è evidenziato nella tabella seguente. 

DIESCJIUZWNE I 2013 20l4J. 2015 

IUICA VI 

Contributi 1.841.923 2.357 .582 2.731.664 
Altri ricavi 11.416 26.709 16.690 

Interessi e proventi finanziari diversi 725.098 656.085 621.475 
Rettifiche <li valore 81.301 3.160 o 
Provc,nti straordinari 40.029 149.741 63.566 

-~-- ·-

TOTAil,IE 2.702.767 3.]193.277 3.433.395 

CO>S'll'I 

Prestazioni prev.li/ass.li 39.380 53.351 53.417 

Organi amministrativi e <li controllo 59.415 61.712 73.401 

Compensi professionali e <li lavoro autonomo 31.713 19.211 23.218 
Sel'vizi vari 121.327 138.530 155.784 
Oneri tributal'Ì 12.003 36.630 23.087 
Oneri finanziari 109 10.385 13.653 
Ammortamenti e svalutazioni 2.266.034 2.605.856 2.726.534 
Oneri straorrlinari 8.322 9.368 16.674 
Rettifiche di valore 1.844 404 64.253 

--·------··-

TOTAtE 2 . .5410.14-7 2.935.447 3.1150.021 

lIUILB!: D'ESERCEZJO [62.620 257.830 283.374 
I 

---- ----- ·-

TOTALE A PAREGGIO I 2.702.767 3.193.277 3.433.395 
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Anche per la gestione degli agrotecnici, le spese per oTgani sociali imputate al conto economico 

compn"ndono i gettoni di presenza e il rimborno spese sostenute dai componenti, ma non anche le 

relative indennità di caTica. 

11 risultato economico è in parte influenzato dalla incidenza delle spese per gli organi della gestione 

(gettoni di presenza e I"imbmso spese), in aumento del 30 per cento nel confronto 20] 3/2014, e del 

18,9 per cento nel confronto 2014./2015, che negli esernizi 2014 e 2015 incidono sulle spese 

complessive della gestione in ragione xispettivamente del 2,12 per cento e del 2,4 per cento. 

Come può desumersi dalla tabella che segue, l'incidenza di tali spese suslenute nella gestiomi sia 

degli agrotecnici sia dei periti agra1:i, è nettamente superiore a quella 1·iferita alla gestione 

ordinaria. 

20141 2015 

Gestioni lltimhol"so Rimborso 
s11ese e 

Totale costi % 
spese e 

Totale costi % 
gettoni di gettoni di 
presenza presenza 

ENPAIA 134.195 214.693.090 0,06 172.096 215.358.531 0,08 

AGROTECNICI 61.712 2.915.290 2,12 73.214 3.055.441 2,4 

PERITI AGRARI 151.038 11.270.951 1,34 153.514 11.577.216 1,33 

Lo stato patrimoniale della Gestione degli agrotecnici riportato nella seguente tabella evidenzia 

un incremento del patrimonio netto in ambedue gli esercizi osservati, attestandosi nel 2014 e nel 

2015 rispettivamente a 2.286.387 e 2.569.761 euro. 
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DIESCIIUZlONE 2013 2014 2015 

ATTlVI'fÀ 
Immobilizzazioni finanziarie 16.570.874 15.574.400 19.010.753 

Ci-editi 3.0ll.408 3.563.578 4.143.4.94 

Attività finanziarie 589.619 1.719.261 2.178.158 

Disponibilità liquide 1.169.607 3.321.260 1.850.523 

Ratei e risconti attivi 614.568 681.265 747.735 

TOTALE 21.956.076 24.859.7641 2'7.930.663 

PASSIVITÀ 
Fondi per rischi ed oneri 19.597.817 22.174.797 24.897.648 

Debiti 329.702 398.580 463.254 

TOTAllE 1.9.927.519 22.573.377 25.360.902 . . ·.·· . > . · ... .... 
.. . 

PATRlMONllO NlETIO 2.028.557 2.2116.387 2.569.761 ... · . 

'fOTALIE A P ARIEGGIO 21.956.076 24.859. 7641. 27.930.663 

I titoli presenti in portafoglio, ad eccezione del "Fondo Cloe" e del "Fondo Estense", dei titoli 

azionari e di quote di due Fondi, sono considerati come investimenti durevoli e classificati, 

pertanto, come immobilizzazioni finanziarie. 

Il rendimento degli investimenti finanziari, calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo al 

netto delle imposte, è stato pari al 4,51 per cento nel 2014 e al 4,84 per cento nel 2015. 
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13. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

Il bilancio di esercizio della Fondazione ENP AIA, riguardante la Gestione ordinaria e la Gestione 

speciale relativa al "Fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti 

consorziali", redatto secondo gli schemi della contabilità civilistica, evidenzia per gli anni 2014 e 

2015 le seguenti risultanze: 

utile di esercizio: 2.123.069 euro nel 2014 e 2.410.279 nel 2015; 

patrimonio netto: 107.999.239 euro nel 2014 e 110.410.031 euro nel 2015. 

La gestione economica, dopo la buona performance del 2013, negli esercizi 2014 e 2015 chiude con 

più modesti risultati. 

Come si evidenzia nel conto economico, le entrate contributive per tutti gli anni considerati non 

sono sufficienti a far fronte alle spese istituzionali. Il deficit strutturale tra valore e costi della 

produzione, pari a 34.660.244 euro nel 2014 e a 33.866.860 euro nel 2015, è stato compensato 

essenzialmente dalle entrate derivanti dagli investimenti immobiliari e finanziari che negli 

indicati anni sono risultate di euro 43.387.127 e di euro 41.255.871. 

La Corte condivide le considerazioni svolte dal Collegio sindacale, con riguardo sia all'opportunità 

di effettuare un ulteriore sforzo per garantire un maggiore equilibrio finanziario della gestione 

ordinaria, anche in considerazione del perdurare della crisi finanziaria che potrebbe incidere 

negativamente sui proventi finanziari, sia alla necessità di ricercare nella gestione del 

patrimonio mobiliare la massima garanzia possibile per il capitale investito. 

A fronte della modesta crescita del gettito contributivo (per gli anni 2014 e 2015 in aumento 

rispettivamente dell'l,6 per cento e dell'l,94 per cento rispetto all'anno precedente), il valore delle 

prestazioni erogate nell'ambito della gestione ordinaria segna un aumento ben più consistente(+ 

8,80 per cento nel confronto 2014/2013; + 41,15 per cento nel confronto 2015/2014), meritevole di 

attenta analisi e valutazione in sede di adeguamento del bilancio tecnico. 

Nelle relazioni del collegio sindacale vengono fornite asseverazioni sul rispetto delle disposizioni 

legislative volte al contenimento della spesa. 

Per ovviare alle criticità evidenziate dalla COVIP nelle relazioni del 21 marzo 2016 e del 12 

dicmnbre 2016 con riguardo all'attività di gestione del patrimonio mobiliare, cui si è inteso porre 

parziale rimedio a decorrere dalla prima metà dell'anno 201.S, si invita l'Ente a completare 

l'avviato percorso volto al superamento delle criticità riscontrate nella gestione del patrimonio 

mobiliare e, in adesione all'invito del MinisteTO vigilante di cui alla nota del 17 dicembre 2015 n. 
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19100. a dotarsi di uno specifico regolamento al fine di razionalizzare e rendere intellegibili e 

trasparenti le varie fasi dei diversi processi decisionali relativi alle politiche di investimento. 

In considerazione del significativo ammontare di crediti nei confronti di aziende agricole ed 

inquilini morosi (al 31 dicembre 2015 pari a 88.904.000 euro per la gestione ordinaria, 13.979.812 

euro per la gestione dei periti agrari e 4.143.494 per la gestione degli agrotecnici) si rende 

necessario definire una più incisiva strategia di recupero dei medesimi crediti, la cui efficacia si 

rifletta positivamente anche sulla propensione, in particolare delle aziende agricole, ad assolvere 

spontaneamente le obbligazioni contributive. 

Con 1·iguardo, infine, al progressivo aumento, negli anni in osservazione, delle spese sostenute per 

il funzionamento degli organi sociali, relative sia alla gestione ordinaria che a quelle separate, è 

opportuno che l'Ente effottui un attento monitoraggio delle medesime spese. Ciò in adesione alle 

politiche di contenimento delle spese di gestione ehe tutti gli enti del settore pubblico sono tenuti 

a perseguire, ancorché i limiti fissati dall'articolo 61, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 per le spese di funzionamento degli organi 

sociali non trovino applicazione nei confronti degli enti previdenziali di cui al decreto legislativo 

n. 509 del 1994, ed anche in considerazione di quanto stabilito dal d.l. 31 maggio 2010, n. 78. 

Il bilancio tecnico della gestione ordinaria dell'Ente evidenzia per il Fondo di previdenza nel 

cinquantennio 2015-2064, un avanzo tecnico complessivo di 165,4 milioni di euro, così che il 

contributo regolamentare, aumentato della quota addizionale, è sufficiente a coprire il fabbisogno 

finanziario della gestione. Il "Fondo per il trattamento di fine rapporto" presenta per lo stesso 

periodo un disavanzo tecnico pari a 32,4 milioni di euro (il precedente bilancio Lecnico evidenziava 

un disavanzo di 358,9 milioni di curo), per il quale occorre che negli anni futuri venga valulata 

attentamente la possibilità di un intervento di riequilibrio, senza utilizzare le risorse delle altre 

gestioni dell'Ente. 

I bilanci di esercizio delle due gestioni separate dei periti agrari e degli agrotecnici presentano 

risultati positivi in entrambi gli anni in esame. Al contempo i bilanci tecnici elaborati per le stesse 

gestioni non fanno emergere problematicità pe1· l'equilibrio gestionale nel cinquantennio 2015-

2064. 
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Signori Consiglieri, Signor Presidente del Collegio Sindacale, Signori Sindaci, 

fl 2014 è stato ancora una volta un anno difficile, a causa della recessione che colpisce duramente 

il nostro paese; iniziano ad intravvedersi alcuni segni di ripresa, a livello di produzione industriale, 

con un consolidamento delle vendite ali 'estero e qualche cambiamento sul fronte degli ordinativi 

per il mercato interno. fl PIL del 2014 è comunque diminuito dello 0,4 % rispetto al 2013. 

Gli indicatori sul clima di fiducia diffusi dall 'Istat hanno evidenziato a fine anno un sostanzia/e 

miglioramento.L'indice riferito alla.fiducia dei consumatori si è attestato a dicembre a 99, 7 punti, 

in netto aumento rispetto al livello di dicembre 2013 (96, 7punti). ll miglioramento rispetto allo 

stesso periodo del 2013 riguarda tutte le componenti. Il clima di.fiducia delle imprese a dicembre è 

in aumento rispetto allo stesso periodo del 2013 (83,9 punti) soprattutto nei comparti del 

commercio al dettaglio e in minor misura dei servizi di mercato, mentre è peggiorato nel comparto 

delle costruzioni e manifatturiero. I dati sulla produzione industriale evidenziano a dicembre 2014 

un aumento dello O, 1% su dicembre 2013 del/ 'indice destagionalizzato. 

Nonostante questi segnali, si confermano le pesanti condizioni a livello occupazionale con un tasso 

di disoccupazione che a dicembre si è attestato al 12, 9% e particolarmente grave è la situazione dei 

più giovani con un tasso di disoccupazione del 42 % in aumento del 0,1% su base annua. 

Da segnalare infine come nel corso del 2014 hanno preso ?vvio una serie di "operazioni non 

convenzionali" da parte della BCE finalizzate ad agevolare la ripresa dell'economia 

dell 'Eurozona: tassi di interesse negativi , TLTRO ed operazioni di acquisto di asset note come 

Quantitative Easing. 

In questo contesto generale difficile, nonostante gli effetti che la crisi economica ha generato, 

l 'Enpaia ritiene di aver svolto al meglio i suoi compiti istituzionali, sia quelli relativi a funzioni 

previdenziali obbligatorie (J'FR, Fondo di Previdenza, Assicurazioni Infortuni) sia quelli derivanti 

dalla Convenzione con le Bonifiche, sia quelli legati alla collaborazione con le Gestioni separate 

dei Periti Agrari e degli Agrotecnici e quelli assunti con la gestione del service dei Fondi 

pensionistici del mondo della cooperazione e di tutti gli addetti agricoli e, recentemente, la gestione 

dei Fondi Sanitari FIA e FIS. 

Nonostante il problematico contesto generale la Fondazione ha chiuso in utile l'esercizio e 

presenta una situazione finanziaria tranquilla e con risorse accumulate tali da garantire appieno i 

diritti previdenziali degli iscritti. L 'Enpaia garantisce ai propri iscritti la liquidazione del Tfr con 

la rivalutazione prevista dalla legge, pari all'l,50% annuo più il 75% dell'inflazione intervenuta di 

anno in anno ed incrementando dello 0,91 %, con risorse proprie le quote versate dalle aziende; 

accumula sulla posizione previdenziale di ogni iscritto l'equivalente del 3% della propria 
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retribuzione, il cui montante è annualmente rivalutato del 4% e che è corrisposto ali 'iscritto in 

forma di capitale o di rendita pensionistica integrativa; garantisce altresì ali 'iscritto e/o ai propri 

familiari un 'assicurazione per rischio morte o invalidità permanente, con il versamento del!' I% 

delle retribuzioni. 

ll fondo assicurazione infortuni, infine, alimentato dal!' 1 % delle retribuzioni degli impiegati e dal 

2% di quelle dei dirigenti, anche per l'anno 2014 ha conseguito positivi risultati in linea con i 

precedenti esercizi. 

Da evidenziare il fatto che sia la rivalutazione del Tfr sia quella del Fondo di previdenza sono 

garantite dall'Ente in misura predeterminata, indipendentemente dall'andamento dei mercati 

finanziari ed immobiliari. 

in esame i ricavi comprensivi dei proventi finanziari e patrimoniali 

ammontano a oltre 223 milioni di euro con un decremento del 6,69% rispetto al 2013, i costi della 

produzione ammontano a 215 milioni di euro, con una flessione del 4, 02 % dovuta a minori 

accantonamenti ad altri fondi di garanzia resi già congrui dai significativi stanziamenti effettuati 

nell'esercizio 2013. Gli altri costi di produzione sono rimasti sostanzialmente in linea con quelli del 

precedente esercizio. 

L'anno si è quindi chiuso, dopo le imposte e dopo gli accantonamenti ai Fondi di riserva, con un 

utile netto di 2, 1 milioni di euro. 

In particolare l'accertato 2014 per contributi e sanzioni della gestione ordinaria (I'.F.R., 

Fondo Previdenza, Infortuni) passa da 129,8 milioni di euro dell'anno precedente, a 131,9 milioni 

di euro con un incremento dell'J,65 %. L'incremento è dovuto in gran parte ai rinnovi contrattuali 

che hanno inciso sulle retribuzioni imponibili e, in parte, all'incremento dei rapporti di lavoro 

movimentati nell'anno. Sotto questo profilo, va sottolineata ancora una volta l'efficacia del sistema 

di accertamento dei contributi e del monitoraggio capillare volto ali 'emersione delle morosità 

contributive da parte delle aziende che ha portato ad un incasso di 132,9 milioni di euro in linea 

con i dati precedente. 

Sul fronte delle prestazioni erogate, le uscite del 2014 ammontano a 77, 7 milioni di euro, di 

cui 49, 7 milioni relativi al Fondo T.F.R., 23,8 milioni relativi al Fondo di Previdenza, 4,2 milioni 

relativi al Fondo Assicurazione Infortuni. 
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La Gestione Speciale del Fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dei 

dipendenti consorziali presenta entrate per contributi, interessi di mora e redditi da capitale di 25, 7 

milioni di euro, con una diminuzione del 3,3% rispetto ali 'esercizio precedente. Le uscite per 

prestazioni previdenziali e spese sono pari a 14,8 milioni di euro in aumento dell'JJ,8% rispetto al 

2013 a causa dell'aumento della spesa media per TFR. La riserva tecnica del Fondo è 

incrementata dalla differenza attiva tra entrate ed uscite pari a € 10.937.830. 

Sul fronte della gestione del patrimonio i risultati della gestione del patrimonio immobiliare 

risentono della grave crisi che ha colpito il settore. L'esercizio ha mantenuto sostanzialmente 

stabili i proventi rispetto all'anno precedente. fl rendimento del comparto immobiliare, al netto 

dell'IMU e della TAS!, degli oneri per la gestione e delle imposte, è stato pari a 6 milioni di euro, 

inferiore del 41 % rispetto al 2013. Va comunque segnalato che nel 2013 era stata realizzata una 

significativa plusvalenza di€ 4.050.339, con la cessione dei fabbricati di Via dei Villini. 

I proventi e oneri finanziari e le plusvalenze realizzate su titoli immobilizzati sono stati pari 

complessivamente nel 2014 a 43, 3 milioni di euro. La politica degli investimenti è sempre stata 

caratterizzata da prudenza e finalizzata al conseguimento degli obiettivi propri della Fondazione. 

In particolare, ogni operazione di investimento ha rispettato il dettato della Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n° 20 del/'8.11.2006 che determina i segmenti di investimento, le garanzie degli 

emittenti e la natura dei titoli. 

Le turbolenze dei mercati hanno consigliato di ricorrere prevalentemente anche per l'esercizio 

2014 ad investimenti estremamente prudenziali come i titoli di Stato del debito pubblico italiano. 

Tale scelta ha pagato sia in termini di rendimento cedolare che di apprezzamento del capitale 

investito consentendo il conseguimento di un rendimento soddisfacente. 

Sono stati regolarmente effettuati gli accantonamenti ai Fondi previdenziali, così come previsto 

dalle norme e dai regolamenti, per 170,9 milioni di euro e di 2 milioni di euro al Fondo 

Svalutazione Crediti della gestione Ordinaria. Tale esito è una garanzia per gli iscritti, che hanno 

la certezza di una gestione efficace dei loro risparmi previdenziali pur in momenti di oggettiva 

difficoltà dei mercati finanziari. I bilanci tecnici dei Fondi garantiscono la sostenibilità delle 

gestioni nella prospettiva dei prossimi 50 anni. 
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Se possiamo considerare assolto l'obbligo nei confronti degli iscritti e delle aziende agricole di una 

buona amministrazione delle somme a noi affidate rifuggendo da iniziative spericolate non 

dobbiamo però dimenticare che è anche nostro compito trovare le risposte adeguate alle domande 

che salgono dalla società civile e dal mondo del/ 'agricoltura ali 'interno del quale ci troviamo ad 

operare. Ci adopereremo quindi per far conoscere l'offerta complessiva della Fondazione Enpaia 

per attrarre nuovi iscritti ma soprattutto intendiamo muoverci con un impegno assiduo nella 

ricerca di nuovi strumenti, di nuove proposte, di nuove iniziative per fronteggiare i nuovi bisogni di 

una società che ha un crescente bisogno di sicurezza e di serenità. 

ALLEGATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 2428 DEL CODICE CIVILE 

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio. 

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell"esercizio. 

Risk management 

L'attività di risk management è affidata alla direzione generale coadiuvata dal servizio finanziario 
ed è finalizzata all'identificazione, valutazione e controllo dei rischi maggiormente significativi al 
fine di preservare l'equilibrio della Fondazione. ll focus del/ 'attività è concentrato sui rischi 
derivanti dalle attività di investimento, ossia il rischio di prezzo, il rischio di liquidità, il rischio di 
credito e il rischio di variazione dei flussi finanziari. 
Il riscltio di prezzo rappresenta il rischio di subire delle perdite a causa di mutamenti nelle 
condizioni dei mercati finanziari (tassi di interesse, tassi di cambio, corsi azionari, ecc ); tale 
rischio è limitato grazie all'orizzonte temporale ampio, proprio della Fondazione, che consente di 
ignorare le fluttuazioni di breve termine dei corsi. Non esistono investimenti in valute diverse 
dall'Euro. Con riferimento al comparto azionario il rischio presente è sicuramente contenuto in 
valori modesti. 
Il riscliio di liquidità è connesso alla possibilità che le attività in portafoglio risultino difficilmente 
smobilizzabili; la Fondazione gestisce questo rischio seguendo le linee guida adottate nella 
Delibera Quadro. In particolare è previsto che il portafoglio sia investito in strumenti finanziari 
quotati con un elevato rating per consentire un rapido smobilizzo in caso di necessità. 
fl rischio di credito è dato dal rischio che l'emittente degli strumenti finanziari sia insolvente o non 
in grado di adempiere le proprie obbligazioni. Per contenere il rischio di credito sono stati 
privilegiati investimenti con alta qualità creditizia ( non inferiori ali' "investment grade '') ed è 
stata effettuata un 'ampia diversificazione di emittenti, settori e Stati. La Fondazione non si avvale 
della facoltà concessa dall'art 15, comma 13, del Decreto Legge 29 Novembre 2008 n. 185 
("Salvabilanci ") e valuta i titoli dell'attivo circolante al minore tra il costo ed il mercato. 
Il riscltio di variazione dei flussi finanziari è assai contenuto poiché oltre il 75% del portafoglio 
obbligazionario è a cedola fissa e quindi di agevole prevedibilità mentre la componente variabile è 



–    63    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC . XV N. 536 

ad indicizzazione finanziaria legata alle variazioni dei tassi a breve e che, pertanto, compensano 
con la variabilità dei flussi finanziari il valore di mercato dei titoli stessi. 
Oltre ai rischi legati all'attività finanziaria la Fondazione opera una costante attività di 
monitoraggio sul rischio di credito derivante dall'attività di incasso dei contributi verificando 
periodicamente il livello degli incassi ed agendo tempestivamente per il recupero degli importi non 
versati. 
In merito ali 'analisi di cui all 'art.2428 C. C. si evidenziano nei prospetti che seguono i dati 
necessari alla comprensione della situazione della Fondazione in termini di risultato economico e 
di solidità finanziaria. 
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A 

B 

e 

D 

E 

F 

G 

E-F-G 

Gestione ordinarla previdenziale 

Entrate contributive gestione ordinaria ( lFR, Fondo Previdenza, Infortuni 
e sanzion~ 

Uscite previdenziali gestione ordinaria 

Differenza Entrate-Uscite Gestione Ordinaria 

Accantonarrenti ai Fondi della gestione ordinaria e accantonanento ai 
fondo svalutazione crediti 

Differenza Entrate-Uscite Gestione Ordinaria e accantonamenti 

Gestione speciale consorzi 

entrate contributive 

uscite previdenziali 

Differenza entrate -uscite previdenziali 

Accantonamento al Fondo di quiescenza dlp. Cons. 

Differenza ricavi contributivi, uscite previdenziali e 
accantonamento alla riserva tecnica 

-
Gestione lmmoblllare 

ricavi 

cosii ( portieri, ilf1)0ste, m1, manutenzione etc.) 

Differenza ricavi-costi Gestione Immobiliare 

~ rate finanziarle 

Proventi e oneri straordinari e rettifiche di valore -
Altre entrate 

entrate 4% addizionale 

ricavi vari (rivista.ricavi Gestioni Separate etc.) 

Totale entrate finanziarle, proventi e altre 

Differenza tra Gestione: Ordinarla, Speclale, Immobiliare, 
Ananzlaria, Altre entrate OtC+BtA 

Costi di funzionamento 

costi personale 

accantonarrento Fondo personale 

oneri tributari 

altre spese di anministrazione 

irrposte 

Totali costi di funzionamento 

accantonarrento Fondo rischi investimenti, oneri e rischi vari 

utile 

Consuntivo 2014 Consuntivo 2013 

127.063.710 124.927.241 

77.951 .852 71.608.302 

49.111.858 53.318.939 

-84.071.073 -92.795.572 

-34.959.215 -39.476.633 

20.705.495 20.752.159 

13.795.436 12.278.066 

6.910.059 8.474.093 

-10.937.830 -13.327.066 

-4.027.771 -4.852.973 

25.431.634 25.447.590 

17.326.384 18.536.312 

8.105.250 6.911.278 

43.387.127 43.544.695 1 -
837.131 19.479.443 

5.047.027 4.973.515 

1.784.980 2.049.071 

49.382.003 70.046.724 

18.500.267 32.628.396 

7.420.481 7.178.427 

530.000 530.000 

1.347.947 2.122.610 

5.842.801 6,581 ,753 

735.969 859.324 

15.877.198 17.272.114 

500.000 5.500.000 

2.123.069 9.856.282· 
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Per quanto riguarda la struttura finanziaria si segnala come le passività previdenziali consolidate 
pari complessivamente a € 1.581,8 milioni trovino ampia copertura nel patrimonio finanziario e 
immobiliare pari ad oltre € J. 682,9 milioni con il beneficio di assicurare alla Fondazione un 
avanzo di liquidità costante nel corso degli anni. Si segnala altresi che i beni immobili sono 
valutati in base a valori storici fino al 1996 e quelli acquisiti successivamente al costa storico e 
pertanto presentano ampi margini di rivalutazione. 

In merito alle iriformazioni relative ai principali rischi ed incertezze cui la Fondazione è 
esposta, si rileva che sulla base del contesto in cui essa opera, non sono ipotizzabili né 
identificabili allo stato attuale incertezze e rischi di apprezzabile valutazione. 

In merito alle informazioni sul personale si dichiara che non vi sono state morti sul lavoro, 
né infortuni gravi per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale, né 
tanto meno risultano addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e 
cause di mobbing, per cui la Fondazione è stata dichiarata definitivamente responsabile. 

In merito alle informazioni sull'ambiente si dichiara che non vi sono stati danni ambientali 
per cui la Fondazione è stata dichiarata colpevole in via definitiva, né sanzioni o pene inflitte alla 
Fondazione per reati o danni ambientali né emissioni di gas ad effetto serra ex legge 316/2004. 
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RELAZIONE SULLA GESTIONE 
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Gestione previdenziale ordinaria 
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Gestione previdenziale ordinaria 2 

GESTIONE PREVIDENZIALE ORDINARIA 

Il bilancio d'esercizio 2014 relativo alla gestione previdenziale ordinaria riporta i 
seguenti dati che rappresentano un'aggregazione dei contributi e degli accantonamenti 
relativi a tale gestione. 

! DES;;;IZIONE j ACCERTATO ACCl!RTATO 

2014 2013 

Fondo per Il T.F.R. U.323.231 82.41UGII . 

- . ... - .... .... -
; > VARIAZIONI Vor % , 

907.839 

·- · ·- ·-rv.~ciml 
p,.y I 2014 vo P19v. 20\4 i 

. I 
2014 _,L ____ ... , 

ll0.142.000 I 

Fanda di p,.v1denzo '9.2114.590 43.5211.202 . 751!~ 47.038.000 \ . 

=curm:do~flnfartunl L.Mn . -·-r~-~·~!?!.~ ..!!:,.ISAZ.111,,L -· 179.990·__..__. ... , ... 13.251.000 .. r 
; Talltle entnta goltlone ordinarla 1211.330.ffl j 124.'4U.410 f 1.141.217 1,4'% , ' 120.~t.DCIDJ 4,111%, - ------ ··----- ·-~ ·- -···· .. ····- -·- ----· ----·-·-- .... _, _____ ......., ___ .... ~-----:-----~ 
~dl_zl!ft•I! _. . _ , . t _ . ~-~1.~; :4-~~1.11 _ ____ ..1!!1.!• _ . _j; 4.817.0(~,J __ ·- ---j 

:sa~lan!_• _lnlaf'!al • ,.,.a .. ,.lllflch• _ : .. . ! ... _314,m t z;i:~1!) . . I 1 ... t .. . , "·--.J 
[ ACCERTAT0.~4- ·-· _ _) ... 131.9"'.~.i . 129.1.~~:- ~~_! ___ 1,~% : I __ -~25.~ • ···- 4,ll'J.I 

ACCERTATOANNPRECEPeHTl '· HD.m : U)44.851 ( -3114.179 - -····; '-· · ·- 530.1 --- : 
T~~~A,:-C.~~ .• . . 132.1141,4_15 , •. --~30-~&7 • .W; , ~-~··~ .1~8%. _i ' . .•. :2:8:~~-'-----: 

Attività di accertamento 

Le entrate per contributi, addizionale e sanzioni, al netto delle variazioni su esercizi 
precedenti, ammontano complessivamente a€ 131.965.823. 

Tale ammontare, raffrontato a quanto indicato nel bilancio di previsione 2014 agli 
stessi titoli, pari a€ 125.848.000, fa registrare un aumento del 4,86%. 

L'incremento dell'1,48% delle entrate accertate per contributi di competenza del 2014 
rispetto a quelle dell'esercizio precedente deriva, in parte, dai rinnovi contrattuali che hanno 
inciso anche per il 2014 sulle retribuzioni imponibili e in parte dall'incremento dei rapporti di 
lavoro movimentati nell'anno. 
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Al riguardo, si reputa opportuno articolare la consistenza complessiva degli assicurati 
e delle ditte contribuenti, come dalla seguente tabella: 

,.con~!stenza ~u~~rica deila -~~tegoria ~~-sistita •• _._ .. ._ ..... , • . j_,.J',,,--a • ... l 

I 
DESCRIZIONE 

~----T--..,. -.--- --~ -•--• • _., -•·,-- • - • • •I' ···- ,--- ....-- -.--.-,-.. .,··-,p-·-·--
ANNO 2014 : ANNO 2013 ) diff.% I 

llscritti molAmentati nel corso dell'anno 39.170 39.035 , 0,35%1 

l!!~~<~t~i~. _·::.,. ···-~·. , .... ,. ... . . · · . , _ >-~··.!~ò : .... .. ~.rt~~~:19%J 
j~iende ~?.,,;':'1!'1n~ate nel ~orso de!l'ann~ B. 709' B.690 ; o._~t 

Si evidenzia, pertanto, un costante seppur contenuto aumento (0,35%) del numero 
degli iscritti movimentati nel 2014 (39.170 nel 2014 contro 39.035 nel 2013), ma anche il 
leggero decremento (-0, 19%) del numero degli iscritti risultanti attivi alla fine dell'esercizio 
2014, passato da 35.819 del 2013 a 35.750. 

Anche se di modesta entità, gli incrementi di rapporti di lavoro e contributi accertati 
sono particolarmente apprezzabili tenendo conto della persistente situazione generale di 
crisi economico-occupazionale. · 

Analogamente ai dati sopra menzionati degli iscritti e della contribuzione, il numero 
delle aziende movimentate nel 2014 è aumentato rispetto al 2013 (8.709 contro 8.690 unità). 

Accertamento anni precedenti 
Nel corso del 2014 sono stati accertati, come soprawenienze, contributi e addizionale 

per anni precedenti E 680.672. Questo accertato, sommato a quello relativo al 2014, dà 
come totale delle entrate per contributi, addizionale, sanzioni e interessi, la somma di € 
132.646.495. 
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Attività di riscossione 

Le riscossioni per contributi, sanzioni ed oneri accessori registrate sulla competenza 
2014 sono pari a€ 129.404.155, cui vanno aggiunte quelle pervenute successivamente alla 
chiusura del bilancio, rientranti pertanto, nell'esercizio 2015, ma con competenza ·2014, pari 
ad€ 3.496.256, per un totale complessivamente riscosso di€ 132.900.411. 

L'importo riscosso è aumentato di€ 753.584 rispetto a quello dell'esercizio 2013, pari 
ad € 132.146.827. Nonostante l'andamento del mercato e della conseguente grave crisi 
delle aziende, si registra un incremento degli incassi dello 0,57% rispetto all'esercizio 
precedente, segnando un andamento positivo delle riscossioni, per effetto del sempre più 
intenso utilizzo del M. Av. come modalità di pagamento, ma soprattutto delle crescenti 
attività di monitoraggio e attivazione delle procedure di recupero delle morosità. 
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Prestazioni previdenziali 

Le prestazioni previdenziali di competenza dell'esercizio 2014 sono quelle indicate 
nelle successive tabelle relative al Fondo per il Trattamento di fine rapporto, al Fondo di 
Previdenza e ali' Assicurazione Infortuni. 

Di seguito si riportano i risultati gestionali dei singoli Fondi. 

Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO I USCITE 2014 USCITE 2013 

I 
Liquidazioni lFR e anticipazioni sul lFR 47.674.425,00 44.268.946 

--
Rimborso contributi ex art. 3, terzo e quarto 

1.060.460,00 750.746 comma, del regolamento ......... ... - - . .. .. - - -.. 
Acconto imposta sostitutiva sul lFR I 1.042.551,00 1.310.893 

I 
' 49.m.43s j TOTALE) 46.330.585 
j 

Le liquidazioni dell'anno 2014 per le prestazioni relative al trattamento di fine rapporto 
ammontano a € 48. 734.885 in aumento dell'8,2% rispetto all'anno precedente perché sono 
aumentati in media gli importi delle liquidazioni, oltre a€ 1.042.551 quale imposta sostitutiva. 

Nella tabella che segue si riportano le tipologie di liquidazione con il raffronto con il 2013: 

,-1--T~- --n- _A_M_ENT ___ o __ -~,-.F-,N-_ E_RA_ P_P_O,_RT_O __ ;o~~'. u-;~;T~--20-14 T;~~-ER-o-2ml.-u-_ s--~-~- "--~-~-~ .... 

,~qul~~i':)!11 Contratti Tempo l~detenninato 1.912 ; 40.332.483 '. 2.109_ . .:36·~;~ 
,Uquldazlonl Contrattl Tempo Determinato 
l ' .. ' ·-· 

;u~uidazlonl al'!t!c!pazlon~ sul :WR 

,Liquidazioni supplethe .... - - . ··-, ... ,. __ _ 

)Rimborsi ex art. 3 Regolamento 

1.836 t 
- . ' l 

15'! 1 
-... . _ 101 

54 , 

2.620.223 . __ ..• _ 2.507 _; __ i 949.861 

4.7~~} ~9 : 190 ! ... 4:~~;3n -.· 
... 8:980 j -· . 

1.060.460 I 

~Q.L ___ 2_1._134--1 
750.746 

;~ta sostituiva sul lFR _ - ·- . . ... . _____ _ ·-·· ... __ .. -,' ..•. . 1.042.551 _: ·- · ··-- ~.......J2..10.893 

4.006 49.m.43& 
- .... ... , .... 'I • I ~._B_BB~ ---~ ~~ .585 J 
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Accantonamento al Fondo del TFR 

L' accantonamento a tale fondo è stato calcolato sulla base e tenendo conto delle 
retribuzioni effettive denunciate per il 2014 e sulla rivalutazione del montante accantonato al 
31 dicembre 2013 cosl come previsto dalla legislazione vigente. 

Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto degli impiegati agricoli 

Fondo al 31/12/2013 718.874.275 
Utilizzi del fondo nel 2014 49.m.436 

Prestazioni 48.734.885 
Imposta sostitutiva 11,00% · 1.042.551 

669.096.839 
Rivalutazione 1,50% 10.036.453 
Accantonamento anno 2014 79.856.030 

Accantonamento complessivo 2014 89.892.483 

Fondo al 31/12/2014 758.989.322 

La rivalutazione è stata pari all'1,50% (1,92% nel 2013) tale misura riflette la 
circostanza che il tasso di inflazione è stato negativo e si è applicata la misura fissa 
dell'1,50% di rivalutazione prevista dalle norme vigenti; si fa rilevare che a fronte di un 
accantonamento previsto dalla legge pari al 6,91% delle retribuzioni l'aliquota contributiva 
applicata è stata pari al 6 % con una differenza di€ 9.636.583 a carico della Fondazione. 
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Fondo di Previdenza 

La gestione del Fondo di Previdenza ha rilevato le seguenti prestazioni di 
competenza per l'anno 2014. 

A) quota in capitale 

f-~-- -~-···· "i=òNoo 'of P-RèvioENiA: .. • . 
,L~ __ .• - . J;11)0,:A fill!P.-~-~IQ ... , . .. , 
l 
in. 1.549 prestazioni di competenza 

• -· • ~ ·, - r <" --o a •• ... -•.,.i ••• --- ·--~ 

USCITE 2014 USCITE 2013 f 
_ .,.....,. ., . .... .,.... ... .- __ .. -· ' ... ... . .. ""'1 - ~ . ......... , 

t 
22.000.616 - 19.106.329 : 

.• I 
..---,-.-r~ ....... ~-·~ ·--· .. ·-- -,.._..,.........,,.. .... ...,........... .,- ~,- .. --. ........... . .. __ ... -·- - --.----- ,-..,.,,-. 

Le liquidazioni delle quote in capitale del fondo di previdenza per il 2014 ammontano ad € 
22.000.616 in aumento rispetto all'anno precedente per un numero maggiore di richiese di 
liquidazione. 

Nella tabella che segue si riportano le tipologie di liquidazione con il raffronto con il 
2013. 

<FONDO or··-- · NUMERO"'" nscrre 201.j ·, NùMERO m13f 0Scfi'Èio~ 
[ QUOTA CAPITALE ' ! 
, , r ,o "• p I fi .1. • ,o. . frol ~ ...,,. . . ; \ 
1Uquidazlonl contributfl.e_ ... _ .,. ••..... --· 1.533.: _ 20.798.939 _ ... -· 1.339 r-17.590.373 

[u,~-,; ~~lw . 5 , • ~642 i . . . , j __ ·--~ 
1Uquidazlonl nuova delibera __ .• __ _ .. - -·--- -·-- ·-··-.. . _____ 11 ! ·- .. 1.115.0~ _ . _ _ 16 ; 1.515.956 

L ___ .. .!.~Ti\~~!!_~(~a.z!~."!.~o~ta_!Jlllzza_~ ·. _ ,_ 1.549 , 22.~0~:6.16 L ..... . ~:~_]__ _!!:!..'!!:~~ 

Dal 1" gennaio 2009 è entrato in vigore il nuovo Regolamento del Fondo che prevede 
l'abolizione del calcolo a.ripartizione (liquidazione retributiva) e l'applicazione di un calcolo 
che prevede di mantenere i diritti acquisiti fino al 31/12/2008 e di utilizzare un calcolo misto 
nei periodi successivi; 

Si mette in evidenza che il calcolo retributivo nel 2013 si era ridotto del 100% 
passando dagli 80 casi del 2009 a zero casi del 2013, mentre nel 2014 ci sono state n.5 
liquidazioni ( a ripartizione) di sessantacinquenni. 

Si precisa, inoltre, che nel 2014 sono state erogate ai sensi dell'articolo 6, comma 3, 
del Regolamento del Fondo di Previdenza, n.3 rendite per una spesa complessiva di 
€8.242. 



–    74    –Camera dei Depu tati Senato della R epubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N . 536 

Gestione previdenziale ordinaria 8 

8) indennità per i casi di morte e di invalidità 

' I 
' FONDO DI PREVIDENZA: RISCHIO MORTE 

USCITE 2014 I ÙSCITE 2013 
E INVALIDITA' PERMANENTE 

I 
Prestazioni per Invalidità liquidate: (n.O casi) -i 254.412 

...... 4 . .... . ...... .. - -.. . ., . . I '. 
Prestazioni per decesso liquidate: (n. 29 casi) 1.869.177 ! 2.401.494 

i - l-

TOTALE I 2.655.906 1.869.177 i 
' 

Le uscite di competenza per gli assegni di morte e per invalidità permanente totale ed 
assoluta ammontano a € 1.869.177. 

Accantonamento al Fondo di previdenza 

Fondo al 31/12/2013 613.906.408 
Riserva caso morte 13.279.530 

Fondo al netto della riserva 600.626.878 
Utilizzi del Fondo nel 2014 23.878.035 
Prestazioni quota capitale 22.000.616 
Prestazioni quota morte 1.869.177 
Rendite pensionistiche 8.242 

Accantonamento 2014 66.130.442 
Fondo al 31/12/2014 656.158.815 

La rivalutazione dei montanti a norma di Regolamento è stata del 4% pari a 
€ 23.145.082. 

L'ammontare del fondo cosi determinato risulta essere congruo a fronte: 

del Fondo individuale, calcolato e liquidato con l'importo più favorevole tra 
capitalizzazione e misto. 

del rischio morte per cui sono accantonate un minimo di cinque annualità, 
come prevede il D.lgs. 509/94, che per l'anno 2014 sarebbe pari ad € 
9.345.885 (1.869.177*5), mentre è stato mantenuto il livello della riserva pari 
a quello del 2013 di € 13.279.530. 

Carta Enpaia 

Nel corso dell'anno 2014 risultano lavorate n. 149 richieste di Carta Enpaia per un 
importo di € 1.360.138 e n. 44 richieste di integrazione del plafond per un importo di 
€ 218.700 relative sia agli iscritti della Gestione Ordinaria sia ai dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica. 

Il numero totale di Carte valide al 31/12/2014 è di 1.161 per un ammontare complessivo 
di€ 10.216.300. 
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Assicurazione contro gli infortuni professionali ed extra professionali 

USCITE 2014 USCITE 2013 DIFFERENZE 

lnd~nnità per caso di-~~~~-( ~· . 2 ~a~i_)__ _ . -·· I . --··· 
Indennità per invalidità permanente parziale I 
(n.49 casi compresi n.15 casi per danno 2.065.521 I 
biologico) I 
- . . ... ·- -- · - - . . .. - . I 

Indennità giornaliera per invalidità temporanea 
assoluta (n. casi 474 gg. 13.170) 

Indennità per invalidità permanente parziale da 
malattia professionale ( n.O casi) 

·- ·--.. .. .. - -
Indennità giornaliera per rico\ero ( n. 61 casi n. 
446 giornale indennizzate) 

Contributo per cure (n. 21 casi) 

Contributo per protesi (n. O casi) 

Vitalizi (n.17 casi) 

TOTALE 

I 
1.337.746 1 

.. ·--

--l 

l 19.178 I 

l 
10.842 l 

-
·~· --- - ' 

118.530 I 
I 

' 
4.296.3811 

590.000 I 25,20% 
--- - --

1.659.733 24,45% 

1.087.n9 22,98% 

. ,- . . --·----1 

20.554 -6,69% 

9.346 16,01% 
,_ -· .. -- .. - .. ,. .. -,-···-- ·---

21.266 -100,00% 
··-. ------

118.893 -0,31% 

3.507.5711 22,49°/c 

Rispetto all'anno precedente l'incremento delle uscite è pari al 22,5% circa. A fronte di un 
decremento del numero delle prestazioni complessive si è osservato un maggiore onere per 
le singole prestazioni. 

In relazione al recupero delle prestazioni erogate ai sensi dell'art.1916 e.e., la 
Fondazione si è adoperata direttamente per il rientro di un importo pari a € 
178.287. 

Sono state effettuate trattenute in conto contributi per un importo di€ 14.423. 

Nel periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2014 sono stati denunciati n. 
620 casi di infortunio di cui n. 344 professionali, n. 268 extra-professionali n. 7 
malattie professionali n. 1 caso di morte per infortunio. 

Il numero dei casi è pressoché identico a quello del 2013 ( n.626 casi 
denunciati) e in linea con la costante diminuzione degli eventi infortunistici iniziata 
nel 2010. 
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Le indennità per invalidità permanente parziale calcolate ed in attesa di 
liquidazione al 31 dicembre2014 sono n.44 per un importo totale di€ 927.727. 

Sono stati definiti o sono in corso di definizione n. 10 casi di morte per 
infortunio. 

Al 31 dicembre 2013 le spese per accertamenti medico legali, in regime di 
Convenzione, ammontano a€ 35.748. 

Si fa presente che a tale importo va aggiunto il compenso della consulenza 
medico legale centrale pari a € 10.589. · 

L'importo liquidato .al Casellario Centrale Infortuni quale contributo per 
l'esercizio 2014 ammonta a€ 2.310. 

Accantonamento al Fondo Assicurazione Infortuni 

Il Consiglio di amministrazione, con delibera del 19 luglio 1972, ha determinato che il 
fondo Assicurazione Infortuni debba essere pari ad almeno un'annualità di accertato (nel 
2014 € 13.776.335). Nel 2014 si è proceduto ad un accantonamento di€ 4.000.000, come 
nel precedente esercizio ed il fondo supera I' indicazione minima di un importo pari a € 
1.909.611. 

Assicurazione contro gli Infortuni in favore degli impiegati agricoli 

Fondo al 31/12/2013 15.982.237 

Utilizzi del Fondo nel 2014 4.296.381 

Accantonamento al Fondo 2014 4.000.000 

Fondo al 31/12/2014 15.685.856 
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GESTIONE IMMOBILIARE 

Il bilancio consuntivo 2014 inerente alla gestione del patrimonio immobiliare della 

Fondazione riporta i seguenti dati: 

-~-- :~-=-~-~··-·- _l_~·~-_i l~_v 20_ 1_4 L~ 
IPIIN!llll gestlonll lmmoblllaru ~.431.~ .\ 25.447.590 : -0,06% \ 24.805.279 1 . 2,~~, 
l~nen per la jl9Stlone lmmcbllla"' . 5.573.801 l 5.~~.~o -4,8~ ! 5.8211.4~5 • _:4,34.~ i 

r I 
IMUeonefltrtbuta:I 5.132.1144 1 5.155.802 -0,45%· . i 5.130.DOO i ~.~j 

!
Totale Costi Diretti ·- ·-·-- ·- -· •• , . ··- 10.70&.445 •• ___ __ ._.11.013.782 '._ ··-· -Z.79% . U !!,958.49& l_ ·Z.28%! 

. ; 1 I ~!:'o~:'. :::.:nu a Costi diretti •I 14,725.189: 14.433.808' Z.02% j 13.841.784 ; S.33%1 
.. -- . . . • ' .,. ,. ,. • . l - -· . .• t 

Va rilevato che i proventi per canoni e oneri accessori per gli immobili di tipo 

residenziale ammontano a € 14.340.943 a fronte di un valore contabile degli immobili, al 

31 dicembre 2014, pari a€ 186.693.133, mentre i ricavi relativi agli immobili di uso 

commerciale ammontano ad € 10.623.690 a fronte di un valore contabile di 

€ 189.463.037. 

Per gli immobili di tipo residenziale si registra un aumento dei canoni del 2.40%. 

rispetto al 2013 pari ad€ 285.728. 

Per quanto riguarda l'Attività Commerciale si è registrato un decremento dei canoni 

del 5,86% rispetto al 2013 pari ad€ 631.912. 

Per quanto riguarda l'attività svolta nel 2014 non vi sono eventi gestionali 

straordinari da segnalare se non la delibera di cessione di un negozio sito in via Tiburzi. 

Permangono sfitti gli immobili di Via Castelfidardo e via della Vite recentemente 

rilasciati dai conduttori e per i quali non si è concretizzata nessuna offerta valida di 

nuova locazione. 

E' da segnalare infine che non è stato possibile dismettere il complesso immobiliare 

sito in Roma Via G.B. Morgagni, 29/33, ( delibera del Consiglio di Amministrazione del 

16 gennaio 2013 ) nonostante l'incarico affidato a più società di intermediazione 

immobiliare, la contestuale pubblicizzazione su quotidiani di interesse nazionale 

dell'offerta di vendita oltre che sul sito istituzionale. L'immobile è al momento sfitto. 
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Oneri per la gestione immobili da reddito 

Gli oneri per la gestione degli immobili da reddito, escluse le imposte e gli oneri 

tributari, risultano nel dettaglio come segue: 

l o. nari perle gelllone lmmoblll da niddlto ; CONS . : CONS .i Var 'l'a Prev l V•~ J 
l r , ' r 
; • _ . • , t 2014 . I 2013 Ì. _ • ,2014 . •. _ --•. 

iCONSULENZE AMMINISlRATIVE , 48.776 ; 92.875 · , 131.550! -64,44 

,!sp<1111 ammlnlànizlone lmmoblll da reddito : ; : I 
;sPESEDf..~~t!€J~!J,J~f!_Dl!P .. _ _ j_ . • ~tS.67! ] __ - ~10,9111 L --···· ~--- . 24a.~t -·--i 
:UTc~VARIE - ------- ··--·-:_., 1.431.037 , _ • ., 1.161.146 ; ___ ........... _ _ t,550,000 , __ 1 
· Totale ape• ammlnlànizlon, 1,693.490' 1.564.988, B,21%. 1.929.655 i ·1Z.24%! ·- -··----··-·-·-·-·· . -- - ·-- ·-··. .. -- -. ····· ..... " .. . . .. ·-· -··- -- ---· ·-···· --·; ---i 
ls~e_s~-~~Frr. !?.QNDOM.E CONSORZI , . m .184 , 111.781 i 1'.4!1.DDDj • . . ·j 
!Manulanzlone lmmoblll da reddito , , : ! 
;MANÌJTENZJONE ÒRÌJ.IMM08/U E IMP. G~ST. RES. ' 2.84!1.421 : 3.154.216 ! 2.849.4511 . d 
·~~~~2..RE:!~!'!.!.!~~!ff'!::. c,_o!'!:! ....... .. -~ ____ ..!!!!!~~~ _h._ 907.38111 

Totale apa111 manulanz:lone 3.755.9Z7i 4.181.211 . ·10,17% 3.7&&.IMOI ~. 
·--·-- i - ! 

Totale oneri par la gestione lmmoblll da reddito · 5.573.601 5.857.980. -4,85% 5.112&.495/ -t,34'l'Ì 
... .. . _ _ ..,._,_,, _ , I 

Consulenze Amministrative 

Alla data del 31/12/2014 sono stati emessi ordini sia impegnati che liquidati, 

proporzionalmente all'andamento degli stati di avanzamento degli incarichi, per un 

importo complessivo di € 46. 776 relativamente a : 

Rinnovo certificazioni di prevenzioni incendio e I.S.P.E.S.L. presso gli stabili di 

proprietà della Fondazione. 

Aggiornamento planimetrie catastali. 

Spese di Amministrazione immobili da reddito 

Le spese di amministrazione, pari ad € 215.677, riguardano passi carrabili, canoni 

demaniali dei pozzi, oneri concessori, spese per bolli, lettura dei contatori di acqua, oltre 

ai costi necessari a garantire la copertura assicurativa degli stabili della Fondazione. 

Utenze 

Tali costi riguardano le utenze elettriche, idriche e per il gas e sono ripetibili agli 

inquilini. 
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Attività manutenzione ordinaria e straordinaria 

Nel 2014 sono pervenute presso gli uffici della Fondazione n.2.056 richieste per 

interventi manutentivi a vario titolo, pari a circa lo 0,9 % in più rispetto all'esercizio 2013, 

di cui n. 677 segnalazioni per un importo stimato di € 785.000, ripetibili poiché a carico 

degli inquilini per interventi manutentivi contrattualmente a loro spettanti. 

Nel corso del 2014 sono stati eseguiti in Roma, Via Don G. Russolillo, i lavori 

straordinari da contabilizzare a cespite per la realizzazione di un piazzale interno e 

cancello carrabile e presso la Sede per l'istallazione di una nuova pensilina. 

Rendimenti 

Il ricavo della gestione immobiliare al netto dell' IMU {€ 5,099.793 ), della TASI (€ 

319.532} degli oneri per la gestione e delle imposte è di € 6.045.000 i~feriore di 

€ 4.218.632 a quello del precedente esercizio. Va comunque segnalato che nel 2013 

era stata realizzata una significativa plusvalenza, pari ad € 4.050.339, con la cessione 

dei fabbricati di Via dei Villini. 

Il ricavo netto rapportato al valore contabile del patrimonio immobiliare, al 

31.12.2014 ha determinato un rendimento netto corrente e complessivo dell' 1,66%. Nel 

2013 il rendimento netto corrente era stato dell'1,71% ed il rendimento complessivo del 

2,82%. I valori relativi al 2013 sono stati ricalcolati secondo le disposizioni Covip in 

materia di redditività delle gestioni immobiliari e sono stati pertanto riadattati a fini 

comparativi i dati relativi al consuntivo 2013. 

Gestione Immobiliare 2014 2013 

Valore dei fabbricati a bilancio 363.982.729 363.958.565 .. T • . ....... . • · ..+- ••• •-• .. ~ T -··· . .. . ... ........... .... .... _.. ., . ... ...... ·- --·-· ···-.. 
Rica\i 6.045.000 10.263.632 

Rendimento netto 1,66% 2,82%, 
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Spese di Funzionamento 

Le spese di funzionamento della Fondazione per l'esercizio 2014 presentano una 

diminuzione del 3,77% rispetto al 2013 e una diminuzione del 16,64% rispetto al preventivo 

2014, secondo le linee di aggregazione riportate nella tabella sottostante. 

Va tenuto presente che la voce "Altri oneri di gestione• comprendeva nel precedente 

esercizio gli importi anticipati a Periti Agrari e Agrotecnici per prestazioni previdenziali; tali 

importi quest'anno sono stati registrati nella voce Anticipi. Se nel precedente esercizio fosse 

stato usato lo stesso criterio, la voce sarebbe stata pari a € 51.125 e la variazione 2014 del 

complesso delle spese di funzionamento sarebbe stata pari a - 2,96%. 

Materie P~me, sussidiarle, di consumo ' 

, Corwu......, ; Con•unllvo 1 V•r 'JI.Cons i 
2014 - 2013 ; 2014 ,,. Cons ' 

207.963·:·. 

411.950 . 
178.915 

, 2013 
194Jso · -~ ··-a~i 

; ~~;.., ; Var'JI.Con-. '! 

! -2~ - ~ 2014~::_ 

: 215.~; -3,211%1 
·, Utonze\arie 

Senlzl per 11 peBanale dipendente 
SenlzÌ CN!SI 
Prolesalonlsti e 111""'11torl autonomi 
Canpensl ed aneti por argani aoclall 

1.732.834 . 
1.664.774 , 

782.1128 

392.682 , 4,91%, 
164.859 : B, 13% 

1.768.122 ; -2,05% , 
1. 669.557 ; --0,215%, 

112..130 I a,112%; 

431.200, -4,~1 
268.DOOJ -32,!J7%I 

2.341.833~ -26,01% 
2.092.0001 -17, 17'lCo 

805.SOOì 0 2,91% 
B.172..208 1 2, 11%' 

354.140 ; -1,$% : 
Cesti per Il perscnale • 8.344.569 , 
Ammortamento lmmablllzzazloni lmmat. + mater1aff 348.514 .-

• Spese pubblleazlone periodico · 249.145 ; 

e'.596.soo; . .zm, 
·1 483.ooo, -27,84% 

243.9115 ; 2.11%, 
_ 650.809 I -94,42%, • Allri oneri di gestione _ •..... _ _ 47.453 1 

250.0001 --0,34% 
1.514.642' -96,117% 

L....-..-~-.. - ... ·-.... J--·- ... -- ~~·(ob!I; e~,. 14.169.166 ' 14.724.262 , -3,77%, :· 1s.ffl.ws1 ____ :~fs.~~! 

Servizi Diversi 
Le spese, classificate come servizi diversi, sono elencate nella seguente tabella: 

! 
CGnsunllYo 

2014 

Ì-,- ---. - --- " .. 
r 

I~ • Sani,t~I dl'!•~- 1.732.834 i 
_. ~f§:!l~ .QI ~!LAr,gA _____ ... -... _.. . •. _ -·· _ 12a.S11_i. 

i- ~~Sf~.NA~ ENTOCOM!,1~SI0!41~COM~11 .1_,__ •• 
. SPESE PER ACC. SANITARI E MEDICO LEGALI " 36.852 J 

EIAB.ELETTRONICHE.MECCANOGRAFICHE 483.915 j 
SPE~~.PER S~RVIZI INFORMATIVI 49.312 1 
SPESE JNIZ. CULlURAU -1 
SPESE RAPPRESENTANZA 13.036 l 
SPESE PER CONVEGNI E CONGRESSI 17.212 . 

PREMI DI ASSICURAZIONE SEDE 83.934 . 

SPESE VARIE DI AMMINISTRAZIONE 88.003 ; 

FORNOURA DI IAVORO TEMPORANEO 28.704 '. 

SPESE PULIZIE LOCALI SEDE 299,399 • 

MANUT. NOLEc,.G. ESERC. AUTOVEICOLI 43.849 

MANUT. MOBILI E MACC.UFFICIO 63.069 

MANUT. RIPARAZIONE LOCALI UFFICIO 150.499 ! 
SPESE PER PRO~ONE DA 11 PERSONALI 15.989 

SERVIZI BANCARI DIV. DA ONERI FINANZIARI 91.787 . . 
• _§~ç>R_ ELE1lll E Y,i_t:f~-~R.COMM,Ui 13,P~.: . c_oNS.!Jl;Et!ZE ,AGRIFONDO 

con1unt1vo Var % Cons 

2013 : 2014 va 
• Cons2013 

1.769.122 - -Z,115%· 
- . 149.974; - - :-14,27% 

30.222 r 21,94%'. 

~ .1sa t -o,ae%' 
42.524 t 15,95%.-

-l 
29,225 • 

14.667 ò 

94.287 

79.149 

25.603 t 
245.648 t 

39,740 ( 

96.074 : 

140.787 ( 
13.45S ,. 

. ' . 
·55,311%• 
17,35% 

·10,98%' 

11,19% 

12.11%: 

21,88%' 

10,34% 

-34,35% 

6,90%1 

,18,82%' 

. -1;_1~ 

} .P . RIMI. ';var%èons.~ 
: .. 2':14 ! 2014 ,,. 

; . - - - ;_ 

' ; 
··- 2.341.933 j .aò,01% 

170.000 -24,37% 

t"" ".i..~oo"'ii' -18,25% 

I . eoo.oo.o ! -46,23% 
f 50.000 -1,?9% 
' ' • ·111 

r - : 
30.IX]O ! -58.55% 
20.000 i -13,94% 

85.000 { -1,25% 

100.000 , -12.00%1 

30,000 ; -4,32%, 
300.000 ' --0,20% 

• 75.000 j -41,53% 

1~0.f!OO Ì -51,49% 

150.933 f --0,29% 
17,000 _ -s.~ 

_ 1~.iiicii -11,2_1~ 104.~ -~ 
175.088 , ~··· ,._,. ··~ 

I 
I 

-20,78% I 

.. ···: ·=!·· J 
140.000 l -0,93%, ... --~- .. -~-~ -.-i -, 

Le spese in esame presentano una modesta flessione del 2,05% rispetto al 2013 dovuta 

principalmente alle minori spese per vigilanza. 
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Spese di funzionamento 17 

Costi per il personale 

Il costo del personale risulta in aumento rispetto al 2013 del 2, 11 %. 

Si conferma l'applicazione della norma di cui all'articolo 9, 1° comma, del D.L. 78/2010 

convertito dalla Legge 12212010, che ha introdotto per il periodo 2011-2014 il divieto di 

incrementare il trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti rispetto al 

trattamento ordinariamente spettante per l'anno 2010, al netto degli effetti derivanti da eventi 

straordinari della dinamica retributiva. 

Aumenta la voce "Stipendi dipendenti" e contemporaneamente diminuisce la voce 

"Stipendi portieri" per il trasferimento di due portieri tra i dipendenti della Sede e per sette 

nuove assunzioni tra i dipendenti. 

Diminuisce la voce "Retribuzioni accessorie dipendenti" unicamente perché nel 

precedente esercizio 2013 era registrata sia l'erogazione di marzo (competenza 2012) sia 

quella di dicembre 2013. 

Professionisti e lavoratori autonomi 

I costi, che si riferiscono a consulenze legali, spese per studi rilievi e pareri, bilanci 

tecnici, consulenze e contratti a progetto, per il 2014 sono stati pari ad€ 1.864.774 con una 

diminuzione dello 0,26% rispetto al 2013. In particolare le spese legali pari ad €1.487.309 

(€ 1.217.323 nel 2013, +22, 18%) aumentano cosi come aumentano le pratiche in carico 

all'ufficio (2.798 pratiche in carico contro 2.557 pratiche nel 2013). Gli incassi effettuati a 

seguito dell'attività dell'ufficio sono stati pari ad €4.686.965 (€ 7.333.950 nel 2013, -36,01%). 

Investimenti Software 

Per l'anno 2014 sono stati effettuati investimenti software per € 172.381 che hanno 

riguardato interventi evolutivi e di adeguamento del software relativo al nuovo sistema 

informativo di Enpaia (contributi-prestazioni-infortuni-contabilità-aziende-contenzioso), 

investimenti software per la realizzazione del sistema disaster recovery; investimenti 

software per la realizzazione di sistemi di supporto come la videoconferenza e la 

dematerializzazione archivi cartacei. 
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Investimenti Hardware 

Per l'anno 2014 sono stati effettuati investimenti Hardware per € 268.805 per l'acquisto 

di server, personal computer, stampanti e licenze di prodotti software per soddisfare le 

esigenze operative e adeguare la situazione delle tecnologie hardware e delle licenze in 

base a quanto previsto dalla normativa. 

Altri oneri di gestione 

Prewnu.o I Var % ConL 
2014 2014 .. 

Prav. 2014 
I Var%Con1 I 
' eo.;0~~ 2014,,. Con• 

2013 - ---... . -

• . ~~~-;~~':o~~~~;~:BLK:AZJONI •. .. . .. .• .... . ... ... . ~~:= : : . : . :· 8607' ~091~ .. :9:56:s .. : :··· ·_·.:,foo·a .. 70~20~] 
• 0 N°ER1 G·ÉsiiòNE sEPARATA PERITI AGRARl ••· : ,. 

ONERI GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI • , ....... , " ss.ns ·100,00% , 

• -6N~~~:::i~!ONE_A_S~';)~,NI_E ~~G:~I . . .~ : 58~ 33,049 . . ...... 4,60%1 
....... 

I costi di questo capitolo diminuiscono del 94,42% rispetto all'anno precedente 

unicamente perché i costi sostenuti per conto delle Gestioni Separate dei Periti Agrari e 

degli Agrotecnici sono registrati tra gli anticipi della Fondazione e non più, come nel 2013, 

come costi da recuperare per pari importo tra i ricavi diversi, sotto la dizione "Recupero 

spese Periti Agrari e Agrotecnici". 
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Gestione finanziaria 

GESTIONE FINANZIARIA 

. I proventi finanziari della Fondazione sono costituiti dai risultati della gestione mobiliare e 

in misura minore dagli interessi per mutui e prestiti . 

,· . . . . . .. .. ... . . . ,;;,% ,-···-- ·-.·· '\ià,,c;~ 
• . . .. ! 
•Gestione mobllla re · Cons.2014 i Cons.2013 Con&2014 vs . ) Prev.2014 ! Con&2014 VII 

'---· · -----·· - - ·- •• 1 • ••• ·------- ..... , ___ -------- •••••••• Cons. 2013 •. , .. i. _____ _ ; Prev. 2014 
. • ! 
ÌPIOlelltl ed oneri finanziari I 43.387.127 . 43.544.695 --0,36% ·; t 44.764.494 i -3.08% 

; . . 
-·~· - .. .' ··-. - • ... - - .. J • • • , __ • ; '· - - _ _. ____ ....f~-·-----

Gli investimenti e la liquidità al 31 dicembre 2014 sono pari a euro 1.337.885.541 cosi 

suddivisi: 

r·· I --. ·- -... .. -~l:OLOGIA 

.. '\t.ÀLÒ.RE AL-· .. ,-· VALORE Al ' 1 

31.g,~14 _I • • 3~.~~~~~---- .l . '~Cl~E~ZA% 
, I 

72.349.307 I 60.493.431 • l 5,41% f:Ez:~,~;~:~~i .: .. . - . .... . . --- .· -- .. ·-·· ··------ . !-----.....-4 

jp~~~( .. ; .. . 
I 
I ,~~i ,. 
I Ratei su pofizze e titoli (esclusi I pluriennali) ( 
~------··· ----- ----- .. --· ----t- .. 

~ ; ,~~~~---- - . .• , - ... -· .. .... " . ... .. I 

! TOTALEt 
L .... ..... - .. .. ---- . -· .. __ . ..... .i --

• comp1enslw della llquldllà ~ente nelle gestioni 

- capitala comprensh.o del ratei pluriennali maturati 

1.053.724.580 

17.513.892 . 

13.490.434 
.__ .. __ ___ ,,_ . 

180.807.328 . 

1.337.885.541 i 

. ', 

1.066.789.444 ! 78,76% 
···- ........ _ .... ·i·--·----

1,31% 27.435.052 : 
• J 

- ..... ""•t ........ - ·-

• I O,OO"k 
.. ·-· ... ···--:JI -~ ---

13.782.216 : 1,01% 

i i 87.638.910 , I 13,51% 
... -· ~l--

1.256.139.0531 l 100,00% 
·••• --- I ••• • .' .... , ... ' -- L_. .. --- ....... O t . ___ _ 

A fronte degli investimenti effettuati è presente un Fondo Rischi Investimenti pari ad 

€ 45.675.992. 

Per quanto riguarda la valutazione degli investimenti la stessa si attiene ai criteri di 

prudenza dettati dal codice civile in relazione ai titoli che, peraltro, rientrano in larga misura 

nella categoria delle immobilizzazioni finanziarie. 
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OPERAZIONI FINANZIARIE 

In linea con i criteri di investimento di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 20/2006, nel corso dell'esercizio sono stati acquistati titoli di Stato e titoli obbligazionari 

per un valore contabile complessivo di euro 67.109.000. 

Le operazioni di compravendita hanno pem1esso di conseguire plusvalenze per un 

importo complessivo di€ 654.376 di cui€ 507.666 da titoli obbligazionari ed€ 146.710 da 

Titoli di Stato. Sono state registrate minusvalenze su titoli immobilizzati per€ 1.441.461 per 

rimborso anticipato del titolo Deutsche Bank perpetuo. Tali plusvalenze e minusvalenze 

sono classificate nella sezione "Proventi e oneri straordinari". 

L'importo realizzato nel 2014 per interessi su conti correnti è stato di euro 1.974.440. 

Al 31 dicembre 2014 la liquidità era pari ad euro 180.807.328. 

RENDIMENTO 

Le attività finanziarie net loro complesso hanno prodotto proventi per complessivi 

€ 43.650.808. per un rendimento netto del 3,29 % netto ( 4,78% nel 2013 ). La marcata 

differenza con i dati del precedente esercizio è dovuta alla realizzazione nel 2013 di 

plusvalenze straordinarie per € 13.830.359, circostanza che non si è ripetuta nell'esercizio 

2014. 
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Proventi e oneri straordinari 

Risultati della gestione 
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PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 

I proventi e gli oneri straordinari nell'esercizio 2014 sono quelli indicati nella 

sottostante tabella. 

Var 0kCons 
Consuntivo Consuntivo 

2014 2013 2014vsCons 
2013 

Proventi ed oneri straordinari - -
Proventi 654.376 17.880.698 -96,34% 

PLUSV. DA AUEN. IMMOBILI COMMERCIALI o 4.050.339J 

PLUSVALENZE SU llTOLI IMMOBILIZZA11 654.376 13.830.359 

Sopravvenlenu diverse 1.517.938 2.357.982 -35,63% -SOPRAWENIENZE ATilVE 102.302 364.087 
SOPRATT.REC,PREST.INFORT.DA ASS.NI 175.255 261.642 
SOPRATT.RIS.DANNI IMMOB.DA ASS,NI 4.244 18.555 
SOPRAWENIENZE ATIIVE SU 11TOLI o 140.399• 
CON1RIBU11 TFR GEST. ORO. ANNI PRECEDEN11 560.659 734.986 
CON1RIBU11 FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI 481.927 595.613 
CON1RIBU11 INFORTUNI GEST. ORO. ANNI PREC, 138.849 174.220 

t 
ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI I 47.258 60.1931 
CONTR ASSISTENZA CONTRATTUALE ANNI PREC. 4.3971 4.872 
PROVENTI PERIODICO P .A. ANNI PRECEDENTI 3.047 3.415 

l- Totale proventi &traordlnari 2.172.314 20.238.680 ..S9,27"k 

Oneri 

Minusvalenze da alienazioni 1- 1.441.461 • 147.440 
MINUSVALENZE su mou IMMOBILIZZA11 - 1.441.461 - 147.440 

Sopravvenienze passiva diverse 808.425 1.380.845 -41,45"k 
SOPRAWENIENZE PASSIVE 58.842 751 .473 
RIMBORSO ClR ANNI PRECEDEN11 GSCB I 134 O! 

RETI. CON1RIBU11 TFR GEST. ORO. ANNI PREC. 164.452 244.803 
RETT. CON1RIBU11 FONDO PREV. GEST. ORO. ANNI 278.273 174.867 
RETT. CONTRJBU11 INFOR1UNJ GEST. ORO. ANNI PREC. 85.392 80,003 . 
RETI. ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI 19.904 20,488 -· RETT. SANZIONI AMM.VE GEST. ORO. ANNI PREC. 144.914 78.172 
RETI. CONlR. ASSISTENZA CONTRATTUALE ANNI PREC. 33,828 17.358 ---
RETI. PROVEN11 PERIODICO P.A. ANNI PRECEDEN11 226861 13.681 

Totale oneri straordinari 2.249.886 1.528.285 47,22'k 

I- - -
Totale Oneri e Proventi straordinari n.sr2 18.710.395 -100,41% 

La voce presenta una notevole diminuzione in quanto le rilevanti plusvalenze 
realizzate nell'esercizio 2013 per via delle cessioni di titoli presenti in portafoglio per 
€ 13.830.359 e dalla cessione dei fabbricati di Via dei Villini per € 4.050.339 non si 
sono ripetute nel corso del 2014. La minusvalenza su titoli di€ 1.441.461 è dovuta alla 
circostanza che il titolo Deutsche Bank Perpetuai è stato richiamato dall'emittente. 
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RISULTATI DELLA GESTIONE 

La gestione 2014 ha registrato i seguenti accantonamenti: 

J 

• t .. - ···- ·····-
1svalutazlona crediti 

·,· ACC.10 SVALUTAZIONE CREDm GESTIONE ORDINARIA I 

SVALUTAZIONE CREom GESTIONE IMMOBILI 

Acçantonamantl al fondi 

I ; e~.~ F:oo- PREV. PERs. EN~AIA 

I ACC.10 F.DO ONERI E RISCHI VARI 

ACC.TO F.DO TFR IMP.AGRICOU 

ACC.TO F.DO PREV. IMP.AGRICOU 

ACC.10 RISERVA GEST. ASS.INFORT. 

ACC.F.DO QUIESC.DlPENDENll CONSORZIAU 

ACC.F.00 RISCHI INVESTIMENTI . . ' -

Tolale accantonamenti 

. Cons. 
2014 

' ...... ~.J- -·· 

2.000.000 : 

-i 
2.000.000 [ 

-- ! 
530.000 j 

- i 
500.000 I 

89.892.483 : 

88.130.442 : 

4.000.000 ; 

10.937.830 f 

! 
173.990.755j 

Il risultato prima delle imposte è pari a€ 7.889.752 

Le imposte correnti sono pari ad€ 5.766.683. 

Con&• " ··- 0\lar • .. I 
2013 ,e, I ----- ..--.~~ -·--··-' 

5.000.DOD i -60,00% 

S.D00.000 , -100,00% 

100% I 

! . , ,._ ·-~··i 
530.000 ,: 

I 
500.000 : . . I 

0,00% i 

89.518.664 ; 

o.~ ! 
0,42% 

85. 885.21 O · 0,37% 

4.000.000 0,00% 

13.327.066 ; -17,93% 

5,DD!l,DD_O.; -1(l!I~ 

183.760.940f -5,32% 

: 

L'utile netto per il 2014 è di€ 2.123.069, che come ogni anno confluirà nella riserva 
generale. 

Tale riserva al 1° gennaio 2015 ammonterà a € 107.999.239 con un incremento 
del 2,01 % sull'anno precedente. 
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Spese di Funzionamento 

Le spese di funzionamento della Fondazione per l'esercizio 2014 presentano una 

diminuzione del 3,77% rispetto al 2013 e una diminuzione del 16,64% rispetto al preventivo 

2014, secondo le linee di aggregazione riportate nella tabella sottostante. 

Va tenuto presente che la voce "Altri oneri di gestione" comprendeva nel precedente 

esercizio gli importi anticipati a Periti Agrari e Agrotecnici per prestazioni previdenziali; tali 

importi quest'anno sono stati registrati nella voce Anticipi. Se nel precedente esercizio fosse 

stato usato lo stesso criterio, la voce sarebbe stata pari a € 51.125 e la variazione 2014 del 

complesso delle spese di funzionamento sarebbe stata pari a - 2,96%. 

-T ;;,:.----,·-ean.- untlYo : Var %Ccini-
ZD1' zan 2014,,. Con, • 

~--- ' Var%ConL 
' PrownUYo : 2014 vs Prev. 

• Materie Pnme, sus,ildlarie;èii consumo 
• utenze llll1tt · 
• Setlitl per Il f"""""l'le dipendente 
' Senlzl dhersl 

Professionisti a lalDIDtorl autanoml 
• Compensi ed anef1 par aganl sodali 
• éosu per n perscnale 
' Ammartamento lmmoblllzzazlonl lmmat. + matedall 

Spesa pubblicazione periodico 
-• Altrt oneri di gestione 

2013 : .. ·----.- -\·~- --- - --· ; ___ 2014 __ i 2014 

! 207.9113 , 194.780 6,79% . 215.0001 -3,28% 
411.950 392.662 i 4,111% 
179.915 164.859 Ì 9, 13% 

1-732.834 1.789.122 : -2,05%; 

431.200 j -4,46% 
288. 000 -32,87% 

2.341.933! -- - ·28,01'11, 
1.884.n4 1.889.557 \ -0,2&% 2.092.000' ·17, 17% 

782.029 712. 130 ; 9,82% ' 805.500, . -2,9Ì% 
8.344.569 8.172.208 ' 2, 11%; 8.596.500 . -2,-93% 

348.514 354.140 ·1,59% 
249.145 _ 243.995 . 2, 11% , 

483.000i -27,84% 
zso.ooo: ~.34% 

·----- . ..--· - .. _ ·- · 47.453 _!5!1;809_ :. ·- -94,42% , 
Totale ~stl' _14:1~.1~ · -14.724.262 , ~,77%1 

. 1.514.842• -98,87% 

, • 16.997 ;97~[ _ ·16,64% 

Servizi Diversi 
Le spese, classificate come servizi diversi, sono elencate nella seguente tabella: 

;---·-· - - ·-· - --· - -- · -- - --- e Consuntivo ·~v~;.,.c;;.,;·: r~:.-:.. ! var%Cons. 

t 2014 2013 2014 VI 1 2014 : 2014 VS 

}""-·--·---- ..... .... -L • .. -· · _ _ i. Cons201~_j ! ·-···~~-v rev.2014 

1:_!~~1.~1~~----.... .. · ___ _ ·-----l ~-~2:a34 L_1:_7~9_.1~;_ . _-.;os.%'. 1 _ i-341~ -26,01% 
] __ s~~.!!.~ f?.IV~ llA~ . _ ·-·- __ •. _., •. __ -1- 12805?1 : __ 149.974 -14,27% ; 110.000 ! ·24,37% 
, SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI E COMITATI ) - - · __ - !·.-. - •.. _ 't.. ... . . .\ ___ _ 
,,·.- s'i>EseP eFi-i.cc: sANrrARIEMEOICoLEGAU T 36.852 ·· 30222 · 2194% , 44000 1 1825% " • 4 • ' • • ! . • 

EIAB.ELETTRONICHE.MECCANOGRAFICHE 
SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI 
SPESE IN~ CUL1URAU 
SPESE RAPPRESENTANZA 
SPESE PER CONVEGNI E CONGRESSI 
PREMI DI ASSICURA2JONE SEDE 
SPESE VARIE DI AMMINIS'IRAZIONE 
FORNlltJRA DI LAVORO TEMPORANEO 
SPESE PULIZIE LOCALI SEDE 
MANUT. NOLEGG. ESERC. AUTOVEICOLI 

I MANUT. MOBl!J E MACC.UFF!CIO 
J MANUT. RIPARA2JONE LOCALI UFFICIO 
l SPESE PER PROlEZIONE DATI PERSONALI . 
I s~~.~(?.RIDl,V. ~ONERI FINANZIARI 

Ì .• E~BOR. ELETIR. E ~E~9(3R..~(?"!IM.J,E 
CONSULENZE AGRIFONDO 

483.915 ] 488.198 [ -0,88%1 9~.l!(IO i . i B,?3~ 
49.312 , 42.524 ; 15,96%"• 50.000 f -1,36% 

13.036 

17.212 e 

83.934 ; 

88.003 

28.704 ·, 

299.399 • 
43.849 -

63.089 j 

150.499 · 

15.989 

91 .787 

136.703_: 

29.225 , 

14.667 i" 

94.287 / 

79.149 J 
25.603 ( 

245.648 r, 
39.740 . 

96.074 

140.787 ? 
' 13.456 ( 

104.484 " 

175.~ : 

-55,39% 

17,35%. 

·10,98%' 

11,19%' 

12,11%, 

21,88% 

10,34%; 
-34,35%-

6,90%: 
1~.82%J 

·12,15%, 

·20,78~' _ ' · . 

' i 

. f 

30.DOO 1 -se.~~ 
20.000 I . _-1~.~ 

BS.000 l ·1,25% 
100.000 ·12,00% 

30.000 l -4.~ 

300.000 ' -0.~ 
75.000 Ì -41,53% 

130.ooo r -s1,4~ 

150.933 ·,· . -0,29% 
17.000 .. -:5,~~ 

100,~ r _ 
140.000 l -0,93% 

...... ·L .... _:_ 

Le spese in esame presentano una modesta flessione del 2,05% rispetto al 2013 dovuta 

principalmente alle minori spese per vigilanza. 
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Signori Consiglieri, 

alla chiusura de/l'esercizio 2014, la Gestione Speciale del •Fondo di accantonamento 

del trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali" presenta nel conto di competenza 

un totale di entrate di € 25. 764. 592, contro un totale di spese di € 14. 826. 762 con una dfffe

renza attiva di€ 10.937.830 in diminuzione rispetto a/l'esercizio precedente per effetto delle 

maggiori uscite per prestazioni e del minore reddito dei capitali. 

Il numero dei Consorzi aderenti è pari a 124 mentre il numero degli addetti al settore 

iscritti al Fondo, alla dat~ del 31 dicembre 2014, è di 7. 201 (inferiore rispetto alla consistenza 

numerica registrata ad inizio anno che era di 7.211). 

Iscritti al 01/01/2014 Assunti nel 2014 Cessati nel 2014 Iscritti al 31/12/2014 

7.211 261 271 7201 

Il reddito dei capitali attribuito al Fondo è di€ 4.456.650 inferiore di€ 1.307.586 ri

spetta all'importo di€ 5. 764.236 registrato nel bilancia consuntivo del 2013. Le spese di 

amministrazione pari a€ 1.031.192 sono lieve diminuzione rispetto a quelle dell'anno prece

dente. 

La riserva tecnica del Fondo, che all'inizio de/l'esercizio ammontava ad 

€ 140.329.269, assume la consistenza di€ 151.267.099 in quanto è incrementata della dif

ferenza attiva, fra entrate e spese, pari a€ 10.937.830, in diminuzione rispetto all'anno pre

cedente dove si registrava un accantonamento pari ad€ 13.327.066. 

Le entrate per contributi, accertate sulla base della vigente aliquota dell'B,44%, sono 

state pari a€ 20.705.495, con un decremento pari ad€ 46.664 rispetto alle entrate 2013. 

Le spese per prestazioni registrate per il 2014 sono pari a € 13.795.436, superiori di 

€1.517.370 rispetto al dato del consuntivo 2013 e inferiori di€ 314.564 nei confronti di quan· 

to indicato nel bilancio di previsione ( € 14.110.000 ). Tale aumento rispetto a/l'esercizio pre

cedente è imputabile essenzialmente della spesa media per TFR. 

Le spese per prestazioni, ai sensi della Convenzione - Regolamento, sono erogate 

compensando sia le anticipazioni di cui alla legge 28 maggio 1997 n. 140, sia /'eventuale 

credito contributivo vantato nei confronti dei Consorzi di Bonifica e l'onere dell'imposizione 

fiscale relativo alla rivalutazione del TFR. 
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ENTRATE 

Accertamento 

Le entrate effettive accertate per il 2014 ammontano complessivamente ad€ 25.764.592 e in 
dettaglio, sono costituite come segue: 

2014 2013 Differenze 
Contributi € 20.705.495 € 20.752.159 -€ 46.664 
Interessi di mora e varie € 179.283 € 48.103 € 131.180 

€ 20.884. 778 € 20.800.262 € 84.516 
Recupero di prestazioni € 423.164 € 81.895 € 341.269 
Variazione residui attivi € 2.797 -€ 2.797 
Reddito dei capitali € 4.456.650 € 5.764.236 -€ 1.307.586 

Totale € 25.764.592 € 26.649.190 -€ 884.598 

Le entrate per contributi si riferiscono a n.7.201 dipendenti consorziali in servizio 
presso n. 124 Consorzi aderenti, n.210 con qualifica di dirigente, n.273 quadri, n.3.344 im
piegati e n.3.374 operai. I dati rilevati espongono una consistenza numerica dei dipendenti 
iscritti al Fondo in diminuzione di 10 unità rispetto all'inizio dell'esercizio 2014 quando si regi
stravano 7.213 iscritti. 

L'importo accertato per interessi di mora e varie é pari ad€ 179.283 mentre sono stati 
accertati € 423.164 per recupero di prestazioni e spese, erogate e successivamente risultate 
non dovute, in tutto o in parte, a seguito di ulteriori precisazioni fomite dai Consorzi. 

Le entrate per reddffo dei capitali sono state iscritte in bilancio per l'importo di 

€ 4.456.650; tali entrate sono inferiori di € 1.307.586 rispetto al bilancio consuntivo del 2013. 

Riscossione 

A fronte dei contributi complessivamente accertati nel 2014 sono stati riscossi 
€ 16.595.627 pari al 77,88% del totale dei contributi accertati in calo rispetto all'esercizio 
precedente, con un credito residuo pari a€ 5.581.037 di cui€ 868.723 relativi ad anni prece
denti. 

I crediti residui relativi al 2014 pari a€ 4.712.314 sono da attribuire, per lo più, al fatto 
che la scadenza per il versamento della contribuzione relativa al mese di novembre è al 25 
dicembre, mentre quella relativa al mese di dicembre ed alla tredicesima mensilità è al 25 
gennaio 2015. Di questa posta alla data del 28 febbraio 2015 sono stati incassati € 
2.417.696. 

Dell'importo accertato nel 2014 per interessi di mora sono stati riscossi € 49.336 
mentre per quanto riguarda il recupero di prestazioni sono stati riscossi € 399.945. 
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Crediti residui 

I crediti residui al 31 dicembre 2014 ammontano a€ 5.581 .037 e sono cosl ripartiti: 

Contributi accertati nel 2014 € 4.559.149 
Interessi di mora e varie accertati nel 2014 € 129.946 
Recupero di prestazioni accertato nel 2014 € 23.219 
Residui anni precedenti € 868.723 
Totale € 5.581.037 

Gli importi ancora da recuperare per anni precedenti sono cosi ripartiti: 

anno importo 
2000 € o 
2001 € 16 
2002 € o 
2003 € 2 
2004 € I 
2005 € 41 
2006 € 24 
2007 € 28 
2008 € 32 
2009 € 64.041 
2010 € 7 
2011 € 74.663 
2012 € 376.901 
2013 € 352.968 

Totale € 868.723 
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SPESE 

Le spese registrate nel bilancio consuntivo 2014 ammontano nel complesso a€ 14.826.762 
e in dettaglio, sono costituite come segue: 

2014 2013 Differenze 
Prestazioni € 13.795.436 € 12.278.066 € 1.517.370 
Spese di amministrazione € 1.031.192 € 1.044.058 -€ 12.866 
Rimborso di contributi € 134 € 134 

Totale € 14.826.762 € 13.322.124 € 1.504.638 

La somma di€ 13.795.436 relativa alle prestazioni, risulta inferiore di€ 314.564 rispetto alla 
previsione di€ 14.110.000 e in aumento di€ 1.517.370 rispetto al conto consuntivo 2013, e 
si riferisce: 

- per€ 9.393.868, alla liquidazione del trattamento di fine rapporto; 
- p7r € 4.401.568, alle liquidazioni del trattamento di pensione. 

Tra le spese per trattamento di fine rapporto sono stati considerati i seguenti importi: 

- € 6.858.073, a fronte di n.227 liquidazioni e riliquidazioni per trattamento di fine rap
porto in diminuzione rispetto all'esercizio precedente che ha registrato n.284 liquida
zioni e riliquidazioni; 

- € 2.099.196, a fronte di n. 81 anticipazioni sul TFR di cui all'art. 2120 Cod. Civ. nuo
vo testo in aumento rispetto all'esercizio precedente che ha registrato n. 67 anticipa
zioni sul TFR; 

- € 436.599, a fronte dell'onere per l'erogazione ai Consorzi delle somme corrispon
denti all'imposizione fiscale delle rivalutazioni del TFR. 

L'onere sostenuto per le prestazioni nell'esercizio 2014 è stato ridotto degli importi anticipati 
per la L.140/1997, aggiornati con i coefficienti di rivalutazione del TFR, per un totale di 
€ 179.038. 

Per l'anno 2014·sono pervenute n. 9 cessazioni di rapporto di lavoro che hanno dato 
origine nell'anno a 9 nuovi trattamenti di pensione. 

La spesa per pensioni al 31 dicembre 2014 è pari a€ 4.401.568 e riguardano com
plessivamente n. 401 trattamenti, in diminuzione di 7 unità rispetto all'esercizio precedente. 

L'importo iscritto in bilancio per le spese di amministrazione pari a€ 1.031.192 regi
stra una lieve flessione pari a€ 12.866 nei confronti del corrispondente dato dell'esercizio 
2013 (€ 1.044.058). 

Tra le spese sono state iscritte anche€ 134 per rimborso di contributi a seguito di pre
cisazioni ricevute dai Consorzi. 
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Gestione Speciale 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2014 

ENTRATE SPESE 

Contributi € 20.705.495 Prestazioni € 13.795.436 

Interessi di mora e varie € 179.283 

Reddito dei capitali € 4.456.650 Spese di amministrazione € 1.031.192 

Recupero di prestazioni € 423.164 Rimborso di contributi € 134 
€ 25. 764.592 € 14.826.762 

Variazione residui in aumento Variazione residui passivi €0 
Variazione residui in diminuzione 
Totale delle entrate € 25.764.592 Totale delle spese € 14.826.762 

Accant.to alla riserva tecnica € 10.937.830 

Totale a pare22io € 25.764.592 Totale a pare22io € 25.764.592 

SITUAZIONE DELLA RISERVA TECNICA 

Riserva tecnica all'inizio dell'esercizio 2014 € 140.329.269 

Incremento della riserva tecnica € 10.937.830 

Riserva tecnica alla fine dell'esercizio 2014 € 151.267.099 
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FONDAZIONE E.N.PAl.A 
RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METODO INDlRETIO) 

DI CAPITALE CIRCOLANTE NETTO PER L'ESERCIZIO CHIUSO 
AL 31 DICEMBRE 2014 ( € ) 

a!lli ml 
FONTI DI FINANZIAMENTO: 
Utile netto di eseicizlo 2.123.De& 9.858.282 

Retllllche In più (meno) relaUva alle voci che non hanno detennlnato 
movimento di e.pitale dn:alanta netto: 

SlaJIZlamento al Fondo Trallamento di Fine Rapporto 
Dipendenti aziende agr1a>le 89.8112.483 89.518.6&4 

stanziamento al Fondo di Pll!YidenD 
Dipendenti azienda egrla>le 88,130.442 85.885.210 

Stanziamento al Fondo Gestione 
Asslalraz:lona Infortuni 4.000.000 4.000.000 

Slanzlamento al Fondo Trattamento di Qule$ce11Z8 
Dipendenti ConsorzlaD 10.937.830 13.327.088 

Stanztarnento al Fondo di Pravldenza 
del penionale Enpala 530.000 530.000 

stanziamento al Fondo Rischi Investimenti Immobilizzati 5.000.000 

Stanziamento al Fondo Imposte Differita 
Stanziamento al Fondo Svalutmlone Crediti Z.000.000 5.000.000 

Stanziamento al Fondo Oneri II Rischi Vari 500.000 500.000 

Stanziamento al Fondo svalutazione Utoll lmmoblllzzaU 
Quota emmortamento lmmoblllzzazlonl materiai! 148.185 99.877 

Quota ammortamento lmmoblllzzazlonl lmmaleriall 202.349 254.2113 

Quota lndennllà fine rapporto personate Enpala 515.857 498.221 

17&.978.195 194.469.583 

Velont netto contabile cespiti venduti 4.&49.881 

Oea-emento del Cllldlti esigibili oltre ranno successivo 10.208.720 347.785 

lncaSII su mu1ul e prestiti 53.049 35.898 

Valore nello contabile Tltoll lmmoblllrzall 
vendull e/o rimborsati 80.853.888 204.510.508 

Incremento degli sc:artl di negozlaZlonll su ntoll 

2&7 .891.831 404.013.433 

IMPIEGHI: 
Immobilizzazioni matariali • Fabbricati 24.164 548.109 

Immobilizzazioni materiai! - altri beni 298.402. 278.256 

Immobilizzazioni lmmateriaH 172.381 213.042 

lnYesllmentl In Immobilizzazioni finanzlarie 57.109.000 357.318.250 

dea'emento degli scarti di negoziazione au Titoli 480.002 1.333.4119 

Ullllzzo del Fondo Trattamento dl Fine Rapporto 
Dipendenti aziende agr1a>le 4B.m.438 46.330.585 

Utillzm del Fondo di Pravldenza 
Dipendenti azienda agricola 23.878.035 21 .770.148 

Utlllzzo del Fondo Gestione 
Asslalrazlone Infortuni 4.298.382 3.507.571 

UtillzzD del Fondo Rischi Oneri e Rischi Vari 88.632 48.472 

lncremento del credili e,lglblll oltre ranno successivo 
U1lizm del Fondo Investimenti titoll lmmoblllzzatl 
Utll!zzD del Fondo Svalutazione cred!ll per mutui e prasU!I 1.798 2.1175 

U1fflz:ZD del Fondo Svalutazione credlll verso aziende 438 130.519 

Utillzm del Fondo Svalutazione credlll verso loc;ala~ 123.869 121.478 

UtfllzZD dal Fondo di Previdenza 
del personale Enpala 573.411 5111.914 

Decamllnto del Fondo Imposte differite 272.683 

Pagamento trallamento fine rapporto 427.098 425.529 

147.230.845 432.811.0ZT 

AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 120.660.986 - 28.802.5114 

DETERMINATO DA: 

AttMt6 a breve: 
CaS$11 e banche 98.485.887 18.881.890 

Credili venio aziende <4.793.583 3.475.281 (1) 

Crediti 1rtllU1arl 1.689.222 437.1179 
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Altrt crediti 
Altri T1lol1 
Ratei atllvl e rtsconti attivi 

Passività a breve; 
Fomltort 
Debiti trtbU1arl 
Debiti v. lsl di previdenza e lllalrezza soclale 
Debiti per prestazioni Istituzionali 
Debiti verso condutlOrt d'lmmoblll 
Debiti divenll 
Ratei e RIIICOl'lti passivi 

AUMENTO (DIMINUZIONE) 
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2.489.855 . 44.889.208 (1) 

11.518.207 . 8.293.292 

2111.262 882.8n 

113.740.492 • 31,470A24 

278.761 441.259 

120.167 1.045.062 

114.023 41.725 

B.181.533 . 4.117.489 

42.280 151.529 

944.303 1143.187 

5.015 12.-452 

&.920A93 . 2.667.831 

120.660.985 • 28.802.593 

Nota (1) 
Le variazioni degU Altri crediti sono siate ainslderale al lordo della movimentazione del Fondo svalutazk>ne credl6 
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Immobilizzazioni 
Immobilizzazioni Immateriali 

ATIIVO 

FONDAZIONE ENPAIA 
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 

Dir. di brevetto lnd.le e di utiiizz.op.ing. 
Totale ( B I) 

Immobilizzazioni Materiali 
Terreni e fabbricati 
Altri beni 

Totale ( B Il} 
Immobilizzazioni Finanziarie 
Crediti 
verso altri 

l DI cui esialbili entro l'anno successivo ) 
Altri titoli 

Totale C B fii) 
Totale Immobilizzazioni 

Attivo circolante 
Crediti 
verso aziende Iscritte 
aediti tributari 
verso altri 

Totale le Il) 
Alt.là finanz. che non costituiscono lmmob. ni 
altri titoli 

Totale e e lii) 
Olsoonibllità llquide 
Depositi bancari e oostall 
denaro e valori in cassa 

Totale ( C IV ) 
Totale attivo circolante 
Ratei e Risconti 
ratei attivi 
risconti attivi 

Totale ( D) 

TOTALE ATIIVO 
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31.12.2014 31.12.2013 

185.934 215.902 
185.934 215.902 

376.156.171 376.132.007 
603.122 450.884 

376.759.293 376.582.891 

17.692.656 27.950.630 

1.050. 724.580 1.063. 789.445 
1.068.417.236 1.091.740.075 
1.445.362.463 1.468.538.868 

41.392.831 36.598.809 
2.266.107 576.886 

10.105.014 9.491.490 
53.763.952 46.667.185 

69.664.246 63.146.039 
69.664.246 63.146.039 

186.515.405 88.052.400 
5.229 2.347 

186.520.634 88.054.747 
309.948.832 197.867.971 

14.051.406 14.264.670 
24.571 27.569 

14.075.9n 14.292.239 

1. 769.387 .272 1.680.699.078 
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 

PASSIVO 31.12.2014 31.12.2013 
PATRIMONIO NETIO 
Altre riserve 
Riserva aeneraie 105.876.170 96.019.888 
Avanzo di Biiancio 2.123.069 9.856.282 

Totale (Al 107.999.239 105.876.170 
FONDI DI QUIESCENZA E PER RISCHI ED ONERI 

I Per trattamenti di quiescenza 
,per prestazioni isH1uzionall 671.844.671 629.888.645 
I per trattamento di quiescenza dip.consorziali 151.267.099 140.329.269 
'oer previdenza dell'ex personale 2.683.464 2.726.875 
per imposte differite 4.735.057 4.735.057 
albi 52.096.990 51.665.623 

Totale ( B l 882.627.281 829.345.469 

T.F.R. DI LAVORO SUBORDINATO 
Tfr di lavoro subordinato 2.670.950 2.582.189 

Totale f e l 2.670.950 2.582.189 
Debiti 
Debiti verso fornitori 5.997.966 5.719.205 
Debiti tributari 2.417.185 2.537.352 
Deb.vnstdl previdenza e sicurezza sociale 836.978 742.955 
Altri debiti: 
debiti per T.F.R. lmpieaati a11ricoli 758.989.322 718.874.275 
per prestazioni isH1uzionali 1.565.533 7.747.068 
verso conduttori d'immoblll 3.863.742 3.906.002 
debiti diversi 2.411.639 3.355.941 

Totale ( D l ns.082.365 742.882.798 
RATEI E RISCONTI 
Ratei e risconti 7.437 12.452 

Totale (E) 7.437 12.452 
TOTALE PASSIVO 1.769.387.272 1.680.699.078 
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 
CONTO ECONOMICO 2014 2013 

A VALORE DELLA PRODUZIONE 
A1 Contribuii 
A1-a Contributi Fondo di Previdenza. 49.284.590 48.526.202 
A1-b Contribuii TFR 63.323.238 62.415.400 
A1-c Contributi Assicurazione Infortuni 13.722.878 13.542.888 
A1-d Contributi Fondo di auiescenza dipendenti consorziai! 20.705.495 20.752.159 
A1-e) Altri contributi 5.047.027 4.973.515 

Totale IA1) 152.083.228 150.210.164 
A5 Altri ricavi e proventi 
AS-al Proventi della aesllone lmmoblllare 25.431.634 25.447.590 
AS-b) Ricavi diversi 2.517.984 2.491.822 

Totale (AS) 27.949.618 27.939.412 
Totale CA) 180.032.846 178.149.576 

B COSTI DELLA PRODUZIONE 
86 [per materiale di consumo 207.983 194.760 

Totale (86) 207.983 194.760 
67 lner servizi 
87-a [per prestazioni Istituzionali: 
B7-a)1 Prestazioni TFR a dipendenti consorzlaU 9.393.868 7.935.481 
B7-al2 Prestazioni oenslonistlche a dipendenti consorziai! 4.401.568 4.342.585 
B7-a)3 TFR dei dipendenti aziende agricole maturato nell'eserclzlo 89.892.483 89.518.664 

Totale 187-Al 103.687.919 101.796.730 
87-b) Servizl diversi 4.971.502 4.908.350 

Totale 187-Bl 4.971.502 4.908.350 
88 Per i:iodlmento di beni di terzi 18.204 29.699 

Totale (BB) 18.204 29.699 
89 Per Il oersonale 
89-a) Salari e stipendi 5.840.687 5.n5.846 
89-bl Oneri soclall 1.840.691 1.768.673 
89-c) Trattamento di fine rapporto 515.857 498.221 
89-d) Trattamento di aulescenza e simili 
89-el Altri costi 147.334 129.468 

Totale !B9l 8.344.569 8.172.208 
810 Ammortamenti e svalutazioni 
610-al Ammortamenti Immobilizzazioni immateriali 202.349 254263 
810-bl Ammortamenti immobilizzazioni materiali 146.165 99.8n 
610-d) Svalutazioni del crediti comoresi nell'attivo circolante e 

delle dlsoonlbilità llquide 2.000.000 5.000.000 
Totale (610) 2.348.514 5.354.140 

812 Accantonamenti per rischi 
812-al Accantonamento al Fondo oneri e rischi vari 500.000 500.000 
812-b) Accantonamento al Fondo di Previdenza lmoleaatl Aaricoli 66.130.442 65.885.210 
812-c) Accantonamento alla Riserva Gestione Assicurazione Infortuni 4.000.000 4.000.000 
812-dl Accantonamento al Fondo di Quiescenza Dioendenll Consorziali 10.937.830 13.327.066 
812-el Altri 530.000 5.530.000 

Totale (8121 82.098.272 89.242.276 
613 Altri Accantonamenti 

Totale (813) 
614 Oneri diversi di gestione 13.016.127 14.603.806 

Totale B 214.693,090 224.301.969 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE -34.660.244 -46.152.393 

Proventi ed oneri finanziari 
C15 Proventi da partecloazione: 
C15-c) altri proventi da Partecipazione 1.256.514 1.097.317 

Totale (C15) 1.256.514 1.097.317 
C16 Altri proventi finanziari 
C16-al Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 679.802 934.516 
C16-bl Da tltoll lscrìttl nelle lmmob.che non costituiscono oartecipazionl 36.410.089 35.591.940 
C16-c) Da titoll lscrìtti nell'attivo clrcolante.che non 

costituiscono oarteclPazionl 880.867 2.960.463 



–    109    –Camera dei Deputati 
Senato della R epubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNl Di LEGGE E' RELAZIONI - DOCUivlENTI - DOC. XV N. 536 

FONDAZIONE ENPAIA 39 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 

CONTO ECONOMICO 2014 2013 
C1S.CO ProvenU diversi dal precedenti 4.180.387 4.759.389 

Totale CC16l 42.151.145 44.246.308 
C17 Interessi ed altri oneri finanziari 20.532 1.798.930 

Totale(C1n 20.532 1.798.930 
Totale (15+16-17) 43.387.127 43.544.695 

D RETTIFICHE DI VALORE DI ATINITA' FINANZIARIE 
018 Rivalutazioni . 1.000.415 

Totale (018) - 1.000.415 
019 Svalutazioni: 
019-b) di lmmob. finanz.che non costituiscono oartecioazioni . 
019-c) di Trtolf iscritti nelrattfvo circolante che non 

costituiscono partecipazioni . 759.559 231.367 
Totale (019) . 759.559 231.367 

Totale C1B-19l . 759.559 769.048 
E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 
E20 ProvenU: 
E20-a) I Plusvalenze 654.376 17.880.698 
E20-b) sootavvenienze attive 1.517.938 2.357.982 

Totale (E20) 2.172.314 20.238.680 
E21 Oneri: 
E21-a) Minusvalenze . 1.441.461 147.440 
E21-b) Sopravvenienze passive . 808.425 1.380.845 

Totale (E21) -2.249.886 1.528.285 
Totale Oneri e Proventi straordinari (20-21) . n.572 18.710.395 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 7.889.752 16.871.745 
22 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO, CORRENTI E DIFFERITE . 5.766.683 7.015.463 

AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO 2.123.069 9.856.282 
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FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 

Nota integrativa al bilancio consuntivo 2014 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri di redazione e valutazione adottati nella stesura del presente bilancio costituito da 
Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa sono confonni alle nonne del codice civile. 

Per meglio rappresentare la situazione patrimoniale, in deroga alla normativa vigente, talune 
poste dello stato patrimoniale sono state omesse 0foci A e Cl dello stato patrimoniale) perché, oltre 
che di valore pari a zero, sono state ritenute incongruenti con la natura della Fondazione; inoltre la 
voce "Fondo rischi ed oneri" è stata modificata in "Fondi di quiescenza e per rischi ed oneri". 

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati redatti all'unità di Euro, senza cifre 
decimali, come previsto dall' art. 2423, comma 5, del Codice Civile mentre la Nota Integrativa è stata 
redatta in migliaia di Euro. 

La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza, nella prospettiva della continuazione 
dell'attività, in aderenza al principio di competenza economica nonché tenendo conto della funzione 
economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. I criteri di valutazione adottati sono i 
medesimi utilizzati nel precedente esercizio. I criteri di valutazione specifici per le singole voci di 
bilancio sono evidenziati qui di seguito. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed al netto degli 
ammortamenti annualmente imputati a conto economico. Le quote di ammortamento sono stanziate 
sulla base di un'aliquota percentuale determinata in relazione alla presunta residua possibilità di 
utilizzo nel tempo. 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

1) Beni immobili 

Gli immobili da reddito sono iscritti sulla base del costo di acquisto o di costruzione aumentato 
dagli oneri accessori, delle spese incrementative e della rivalutazione effettuata in sede di 
privatiz7.azione dell'Ente, per allineare i valori di carico al valore fiscalmente rilevante ai fini IMU. 
Per tali immobili e per le altre immobilizzazioni dell'attivo è presente il Fondo Rischi Investimenti 
per tener conto di eventuali minusvalenze latenti derivanti dall'andamento del mercato. 

Gli immobili da reddito e l'immobile funzionale adibito a sede della Fondazione non sono 
ammortizzati in quanto si ritiene che le notevoli spese di manutenzione e miglioria sostenute ogni 
anno facciano sì che il loro valore residuo rimanga conservato nel tempo e non sia inferiore al valore 
cui sono iscritti in bilancio. 
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2) Mobili, impianti e altri beni 

Sono iscritti al costo e ammortizzati sistematicamente sulla base delle seguenti aliquote: 

• 
• 
• 

Mobili 
Macchine d'ufficio 
Automezzi 

12% 
20% 
20% 
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Gli ammortamenti così calcolati sono giudicati adeguati a rappresentare la residua durata utile 
dei beni e a fronteggiare l'obsolescenza di quelli a più elevato contenuto tecnologico. 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

1) . Titoli 

Il portafoglio della Fondazione è costituito sia da titoli immobilizzati, detenuti a scopo di 
investimento duraturo, sia da titoli dell'attivo circolante, detenuti per attività di negoziazione e per 
esigenze di tesoreria, in base alla destinazione economica decisa dal Consiglio di Amministrazione. 

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono iscritti al costo di acquisto, 
rettificato con eventuali perdite di valore. 

Il costo dei titoli obbligazionari viene rettificato della quota relativa allo scarto di negoziazione 
maturato (differenza tra il valore di libro e quello di rimborso, da imputare a conto economico - pro 
rata temporis - secondo una metodologia lineare in relazione alla vita residua del titolo). 

Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le 
ragioni che le hanno determinate. 

2) Mutui e prestiti 

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo. 

3) Polizze 

Le polizze a capitalizzazione finanziaria sono iscritte al valore del premio di sottoscrizione 
versato. In apposita voce dei ratei attivi vengono rilevati gli importi maturati annualmente per 
competenza. 

ATTIVO cm.COLANTE 

1) Crediti 

I crediti sono iscritti in bilancio in base al valore presumibile di realizzo. 



–    113    –Camera dei Depu tati Senato della R epubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N . 536 

43 

2) Titoli 

I titoli destinati "all'attivo circolante" sono valutati al minore tra il costo ed il valore cli 
mercato alla chiusura dell'esercizio. 

Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le 
ragioni che le banno determinate. 

3) Crediti Tributari 

Comprende la differenza tra il versamento in acconto dell'imposta sulla rivalutazione del TFR 
e gli oneri cli competenza dell'esercizio (tale imposta, a norma di legge, è a carico degli 
iscritti), le differenze tra il versamento in acconto delle imposte IRES e IRAP e l'onere cli 
competenza dell'esercizio, nonché il credito d'imposta registrato ai sensi dell'art. 4, comma 6-
bis, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 
2014, n,. 89. 

DISPONJBil.,ITA' LIQUIDE 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente 
coincidente con il valore nominale. 

RATEI E RISCONTI 

Sono calcolati pro rata temporis secondo il principio della competenza economica. Sono 
costituiti in larga parte dai ratei attivi pluriennali su polizze finanziarie e obbligazioni strutturate 
ovvero quote cli interesse sui titoli di proprietà maturate nell'esercizio, la cui manifestazione 
finanziaria si avrà soltanto nel successivo. I risconti attivi derivano essenzialmente dagli oneri fiscali 
sostenuti al momento della sottoscrizione delle polizze finanziarie pluriennali e ripartiti pro rata 
temporis per la durata dell'operazione. 

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

Il Fondo espone la passività maturata nei confronti dei dipendenti, calcolata secondo i criteri 
dettati dalla legislazione vigente. 
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FONDI PER ruscm ED ONERI 

1) Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

Il suo ammontare è determinato sulla base del fondo individuale (importo più alto tra 
ripartizione e capitalizzazione) e del rischio morte, per il quale sono accantonate un minimo di cinque 
annualità sulla base delle disposizioni del DLGS 509/94. 

2) Riserva dell'assicurazione infortuni degli impiegati agricoli 

In mancanza di . specifici riferimenti convenzionali, con delibera del Consiglio di 
Amministrazione, come da previsione statutaria, è stato determinato come congruo un livello minimo 
pari almeno ad un'annualità delle entrate contributive. 

3) Riserva Fondo di quiescenza dei dipendenti consorziali 

La riserva si commisura, tendenzialmente, ai valori medi della Convenzione in essere, con 
un'aliquota contributiva per l'anno 2013 del 8,44%, coerente con l'ipotesi della relazione attuariale 
ricevuta nel 2012, rilevata al 31/12/2009 ed approvata dal Comitato Amministratore in data 25 ottobre 
2012. In base a tali ultimi calcoli attuariali il Consiglio di Amministrazione ba ritenuto l'aliquota 
contributiva del 8,44% come sufficiente per adeguare le riserve tecniche all'ipotesi di copertura delle 
prestazioni massime previste dalla Convenzione. Sulla base del principio della Ripartizione il Fondo 
viene alimentato sulla base del risultato della sua gestione tenendo conto dei proventi :finanziari e 
delle spese generali di competenza. 

4) Fondi per la previdenza dell'ex personale 

I Fondi sono determinati secondo criteri previdenziali tenuto conto della competenza 
economica e sono adeguati a coprire gli impegni futuri in favore degli iscritti al "Fondo previdenza 
impiegati". 

5) Fondi oneri e rischi vari 

Il Fondo accoglie prudenzialmente il valore delle passività probabili che possono scaturire 
dalle vertenze legali in corso e/o da debiti nei confronti di terzi, di natura determinata, di esistenza 
certa o probabile ma di ammontare o data di sopravvenienza indeterminata alla chiusura 
dell'esercizio. 

6) Fondo Rischi Investimenti 

Tale Fondo, è stanziato a fronte di eventuali rischi complessivi derivanti dall'andamento dei 
mercati in relazione al complesso degli investimenti immobiliari e finanziari presenti nelle attività 



–    115    –Cam era de i Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N . 536 
~ ········~ - ········~ - ~ - ········~ - ········~- ~ - ········~ - ········~- ~ - ·······~ - ········~ - ~ - ········~- ········~ - ~ - ········~ - ········~ -

45 

EBITI 

I Debiti sono iscritti al loro valore nominale. 

1) Debiti tributari 

Comprende le ritenute operate a terzi e il debito IV A. 

2) Debiti per il trattamento di fine rapporto degli impiegati agricoli 

La voce copre totalmente il valore delle prestazioni dovute agli iscritti alla data di chiusura 
dell'esercizio sulla base della normativa vigente. 

Le prestazioni a favore degli iscritti, sia del TFR che quelle relative all'Assicurazione infortuni 
e del Fondo di Previdenza, vengono imputate a carico dei rispettivi conti di debito e/o fondi rischi ed 
oneri presenti nel passivo della Fondazione. Analogamente si procede per quanto attiene alle 
erogazioni di trattamento pensionistico a favore degli ex dipendenti della Fondazione. 

Le prestazioni relative al trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali vengono 
imputate a conto economico nell'esercizio in cui matura, a favore degli iscritti, il diritto al loro 
pagamento. 

Per quanto concerne i debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, si segnala che è 
classificato in tale categoria di debiti, in compensazione, anche il credito per acconti INAIL. 

CONTO ECONOMICO 

I contributi obbligatori e le sanzioni vengono rilevati quali ricavi ed imputati al conto 
economico per competenza. Gli interessi per ritardati versamenti sono iscritti prudenzialmente solo 
successivamente all'incasso dei contributi obbligatori di riferimento. 

Gli altri costi e ricavi vengono riflessi in bilancio per competenza economica I dividendi sono 
iscritti nell'esercizio in cui si verifica l'incasso che normalmente coincide con quello della delibera. 

Per quanto attiene le imposte sul reddito, la Fondazione è soggetta ad IRES limitatamente ai 
redditi sui fabbricati, di capitale e derivanti dalle attività commerciali svolte e, parzialmente, ad IRAP. 
Le relati.ve imposte sono contabilizzate per competelWl. Eventuali poste relative ad attività per 
imposte differite anticipate vengono contabi.lizz.ate solo se vi è la ragionevole certezza del loro 
recupero; di converso passività per imposte differite passive non vengono contabilizzate se le 
probabilità che questo debito insorga sono scarse. 

EVENTI SUCCESSM 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2014 con impatto sulla 
situazione economico- patrimoniale della Fondazione. 
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STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

B) - I Immobilizzazioni immateriali 

Tale voce, la cui composizione di dettaglio e movimentazione dell'anno figurano nella 
seguente tabella, riguarda essenzialmente gli oneri che la Fondazione ha sostenuto per il software 
necessario all'attività istituzionale. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZIALE 01/01/2014 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 31/12/2014 

SOFlWARE 4.891 172 5.06J 

TOTALE 4.891 172 5.063 

FONDO DI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZIALE INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 
01/01/2014 31/12/2014 

SOFlWARE 4.675 202 4.877 

TOTALE 4.675 202 4.877 

L'incremento del Fondo pari ad€ migl. 202 è costituito dall'ammortamento dell'esercizio per 
pari importo. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE 

SALDO INIZIALE SALDO FINALE 

DESCRIZIONE 01/01/2014 INCREMENTI DECREMENTI 31/12/2014 

SOFlWARE 216 172 202 18E 

rTOTAL 216 172 202 186 
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Il decremento che si registra nel 2014 rispetto al 2013 è generato da un minor volume di 
investimenti dell'anno(€ migl. 172) rispetto agli ammortamenti dell'esercizio per € migl. 202. 

B) - II Immobilizzazioni materiali 

Tali immobilizzazioni registrano un incremento rispetto al 2013 di€ migl. 176 riconducibile 
esclusivamente alla voce fabbricati. 

B) -11-1) Terreni e fabbricati 

TERRENI E FABBRICATI 

SALDO SALDO FINALE DESCRIZIONE INIZIALE INCREMENTI DECREMENTI 
01/01/2014 31/12/2014 

TERRENI o o o o 

FABBRICATI 376.132 24 o 376.156 

TOTALE 376.132 24 o 376.156 

A partire dal 1 luglio 2002 la Fondazione ha avviato un'attività commerciale legata alla 
locazione di parte del proprio complesso immobiliare; il valore complessivo di bilancio dei cespiti 
destinati a tale attività commerciale è pari a€ migl. 189.463. 

B) -11-2-3-4) Altre immobilizzazioni 

Nel complesso registrano una variazione positiva rispetto all'anno 2013 di€ migl.152 come 
dettagliato nelle tabelle che seguono. L'incremento registrato è legato principalmente all'acquisto di 
macchlne elettroniche da ufficio di ammontare pari ad € migl.269, in parte compensato dagli 
ammortamenti di periodo 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

SALDO INIZIALE SALDO FINALE 
DESCRIZIONE 01/0112014 INCREMENTI DECREMENTI 31/1212014 

AUTOMEZZI 112 o 112 

MACCH. ELETTR. D'UFFICIO 2.099 269 2.'lAA 

MOBILI E ARREDI AA.d 29 693 

ALTRI BENI MATERIALI 1.085 o 1.085 

TOTALE 3.960 298 4.251! 
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FONDI ÀMMORTAMENTO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

SALDO INIZIALE SALDO FINALE 
DESCRIZIONE 01/01/2014 INCREMENTI DECREMENTI 31112/2014 

!AUTOMEZZI 102 3 105 

MACCH. ELETTR D'UFFICIO 1.731 126 1.857 

MOBILI E ARREDI 591 17 608 

ALTRI BENI MATERIALI 1.085 1.085 

i:rOTALE 3.509 146 3.655 

AL TRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE 

SALDO INIZIALE SALDO FINALE 
DESCRIZIONE 01/01/2014 INCREMENTI DECREMENTI 31/12/2014 

AUTOMEZZI 10 o 3 7 

MACCH. ELETTR. D'UFFICIC 3M 269 126 511 

MOBILI E ARREDI 73 29 17 85 

AL 1RI BENI MATERIALI o o 

rroTALE 451 298 146 603 

Nel corso dell'esercizio non vi sono state dismissioni, ne tra le altre immobilizzazioni, ne tra i 
fabbricati. 
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B)-III Immobilizzazioni finanziarie 

La voce "Crediti verso altri" per complessivi€ migl. 17.693 si articola come evidenziato nello 
schema seguente: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

MUTUI 1.11:11l 1.449 

PRESTITI 21 2~ 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PER MUTUI E PRESTITI -518 -52C 

~OTALE 699 95~ 

CARTENPAIA 36 41 

POLIZZE FINANZIARIE 16.9SB 26.951: 

TOTALE 17.693 27.951 

La composizione della voce "Altri titoli" (fitoli di Stato ed obbligazionari) pari ad€ migl. 
1.050. 724 è riportata nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

GPM IMMOBILIZZATE e 
TITOLI DI STATO· ITALIA 576.430 

OBBLIGAZIONI 412.229 

OBBLIGAZIONI FONDIARIE 59.475 

SCARTI DI NEG. MATURATI 2.590 

TITOLI AL 31/12/2014 1.050.724 

Nella tabella seguente è riportato un prospetto cli movimentazione del portafoglio titoli immobilizzati. 

mou AL 11112014 1.061.679 • 
Acquisti 2014 67.109 
Vendite 2014 -
Rimborsi 2014 - 80.654 
Trasferimento al comparto cùtolailte 2014 -
Sc:arti di negoziazione l.S90 
mou AL 3l/12/l014 1.050.724 

FONDOSVAL mou . .u 11112014 -
Jncamenti -
Deatmenti 
FONDO !tt'AL. moll .U.3l/12/l014 -
VALORE: NETTO .U. 31Jl2ll014 1.050.724 

• Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2013 pari a €1000 2.110 (nlore netto pari t. €/000 1.063.ffl). 
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Si riporta un dettaglio dei Titoli di Stato e dei Titoli obbligazionari presenti nel portafoglio 
immobilizzato al 31 dicembre 2014: 

DESCRIZIONE VALORE VALORE DI VALORE DI 
TITOLO NOMINALE CARICO LIBRO 

ALLIANZ EUR 5 375% PERP 7.650 9665 7.394 
4 GOLDMAN SACHS 1.000 10010 1.001 
GENERALI 16/09/2024 5125% 5.000 94,01 4.700 
BCO POPOLARE 05/11/2020 6% 10.000 96 BO 9.680 
SEB 09/07/2023 5 40% 15.000 100,00 15.000 
CR FERRARA 4 575 15.000 10000 15.000 
BTP 01/02/2037 4% 7.500 99,49 7.462 
BTP 01/02/2037 - STRIPPATO 7.500 9949 7.462 
BTP 01/03/2025 5% 13.350 9980 13.323 
BTP 01/03/2026 4 50% 5.000 9944 4.972 
BTP 01/09/2028 4 75% 15.000 10077 15.115 
BTP 01/08/2023 4 75% 15.000 99,31 14.896 
BTP 01/11/2029 5 25% 10.000 9919 9.919 
BTP 01/08/2039 STRIPPATO 1.650 9980 1.647 
BTP 01/02/2015 4 25% 10.000 9448 9.448 
BTP 22/04/2017 2 25+1NF 30.000 100,20 30.059 
BTP 01/05/2023 4 50% 20.000 101 61 20.322 
BTP 12/11/2017 2 15%+1NFL 20.000 100 00 20.000 
BTP 23/04/2020 1 65+1NFL 20.000 100,00 20.000 
BTP 01/09/2028 4 75% 10.000 98,84 9.684 
BTP 01/03/2024 4 50% 20.000 9919 19.838 
BTP 01/11/98-29 5 25% 5.000 99,99 4.999 
BTP 01/11/98-29 5 25% 5.000 9984 4.992 
BTP 01/08/2021 3 75% 5.000 91 ,08 4.554 
ENEL 29/9/2023 5 25% 5.000 105,42 5.271 
FINMECCANICA 21/1/2022 5 25% 5.000 100 85 5.043 
BTP 1/3/2025 5% 5.000 104 53 5.227 
BTP 1/3/2025 5% 5.000 99,13 4.956 
BTP 01/03/2026 4 50% 5.000 99,50 4.975 
BTP 01/08/2018 4 5% 5.000 100,46 5.023 
BTP 23/04/2020 1.65+1NFL 10.000 100,00 10.000 
EDISON 10/11/2017 3 875% 5.000 94,78 4.739 
LOTTOMATICA 02/02/2018 5 375% 10.000 9963 9.963 
GENERALI 16/09/2024 5 125% 5.000 100 66 5.033 
CCT 01/07/2016 TV% 2.500 8667 2.167 
BTP 01/03/2022 5% 5.000 8770 4.385 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2024 
214% 1.306 100 00 1.306 
FONDIARIA SONDRIO 30/4/2029 2 28% 1.582 100,00 1.582 
FONDIARIA SONDRIO 30/10/2033 
264% 4.226 100,00 4.226 
BOATS INVEST. 02/02/2023 5 35% 10.000 100,00 10.000 
BOATS INVEST. 02/02/2023 610% 10.000 100,00 10.000 
BOATS INVEST.19/1112021545% 10.000 100,00 10.000 
DMETER INVEST. 20/09/2020 5 30% 5.000 100 00 5.000 
CREDIT SUISSE 07/02/2021 5 10% 5.000 100,00 5.000 
CASSA DEP E PRESTITI 27/12/23 
4164 15.000 100 00 15.000 

50 
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ARGENTUM CAPITAL 20/3/24 5 15% 15.000 100 00 15.000 
BlP 22/04/2017 225+1NF 10.000 10061 10.061 
BTP 01/08/2023 4 75% 35.000 101 05 35.369 
BTP 01/02/2015 4 25% 6.000 98 35 5.901 
CCT 01/09/20151V% 1.500 8919 1.338 
CCT 01/07/20161V% 2.500 86 75 2.169 
BTP 01/03/2025 5% 10.000 99,11 9.911 
BTP 01/11/98-29 5 25% 5.000 99,39 4.969 
FONDIARIA SONDRIO 15 2 639% 36 100,00 36 
FONDIARIA SONDRIO 16 2 62% 84 100 00 84 
FONDIARIA SONDRIO AP17 3151% 109 100 00 109 
ICCREA BANCA 14/02/2018 4 75% 10.000 100 00 10.000 
UGF BANCA 04/03/2018 4 94% 5.000 100 00 5.000 
FONDIARIA SONDRIO AP181145% 146 100 00 146 
FONDIARIA SONDRIO 19 4 40% 2.027 100 00 2.027 
FONDIARIA SONDRIO AP201 418% 252 100 00 252 
FONDIARIA SONDRIO 21 4 433% 3.183 100 00 3.183 
FONDIARIA SONDRIO AP21 4.050% 408 100 00 408 
FONDIARIA SONDRIO AP21 1 483% 880 100,00 880 
FONDIARIA SONDRIO 21 5 49% 245 100 00 245 
FONDIARIA SONDRIO 22 4 4% 1.555 100,00 1.555 
FONDIARIA SONDRIO AP22 1 701 % 766 100 00 766 
FONDIARIA SONDRIO 23 3 949% 2.943 10000 2.943 
FONDIARIA SONDRIO AP24 1 50% 452 100.00 452 
FONDIARIA SONDRIO 24 3 078% 1.608 100,00 1.608 
FONDIARIA SONDRIO AP25 1 75% 1.299 100 00 1.299 
FONDIARIA SONDRIO 25 3117% 1.098 100,00 1.098 
FONDIARIA SONDRIO AP26 1 75% 2.589 100 00 2.589 
FONDIARIA SONDRIO 0126 3 514% 1.950 100 00 1.950 
FONDIARIA SONDRIO AP27 1 869% 1.732 100,00 1.732 
FONDIARIA SONDRIO AP28 1 75% 184 100,00 184 
FONDIARIA SONDRIO OT28 4 878% 914 100,00 914 

. FONDIARIA SONDRIO OT29 2 002% 2.712 100,00 2.712 
FONDIARIA SONDRIO OT30 1 989% 7.189 100 00 7.189 

· FONDIARIA SONDRIO 0131 2 167% 6.982 100,00 6.982 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/28 2 424% 986 100 00 986 
FONDIARIA SONDRIO 30/4/23 2 42% 407 100 00 407 
FONDIARIA SONDRIO 30/10/32 2,885 2.199 100 00 2.199 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2025 
1,10% 749 100.00 749 
FONDIARIA SONDRIO 30/10/2034 
210% 4.440 100,00 4.440 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2030 
190% 1.920 100.00 1.920 
UNICREDIT SPA 4 70% 26/10/2022 10.000 100 00 10.000 
PROCREDIT 25/10/2022 4% 10.000 100 00 10.000 
MEDIOBANCA 29/07/2023 4 60% 35.000 100 00 35.000 
TERNA 03/10/2019 4 875% 10.000 104 20 10.420 
ACEA 16/03/2020 4 5% 5.000 98 56 4.928 
lELECOM ITALIA 10/02/2022 5.25% 5.000 97,24 4.862 
ATLANTIA 18/09/2017 3 375% 2.500 9582 2.395 
CCT 01/09/20151V% 2.500 89,52 2.238 
BTP 22110/2016 lV fMIN 2 55) 30.000 100 00 30.000 
CCT 01/03/20171V% 3.000 85,14 2.554 
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BTP 01/08/2017 5 25% 8.000 9680 7.744 
BTP 01MZ2019 4 50% 5.000 106,14 5.307 
BTP 01MZ2019 4 50% 5.000 100 18 5.009 
BTP 01MZ20194 50% 10.000 95,17 9.517 
BTP 01/03/2025 5% 4.500 100 00 4.500 
BTP 01/03/2025 5% 7.700 99 50 7.662 
BTP 01/03/2026 4 5% 66.900 100,00 66.900 
BTP 01/08/2039 STRIPPATO 2.300 99,50 2.289 
OBPS 30/01/2017 4 575% 10.000 100,00 10.000 
ENEL 12/07/2021 5% 5.000 9704 4.852 
BTP 06/01.08.21 3 75% 3.000 9112 2.734 
BTP 98/01.11.29 5 25% 3.000 9995 2.998 
BTP 07/01 08.39 5% 3.000 9556 2.867 
NIBC BK NV 27/02/2023 4% 15.000 100 00 15.000 
ATLANTIA 5 625% 2016 2.000 10215 2.043 
ENEL 5 25% 07/17 5.000 9905 4.952 
EXOR 21/07/2017 5 375% 5.000 102 57 5.129 
FONDIARIA CARISBO 5 5% 385 8211 317 
ENI 16/09/2019 4 125% 5.000 9943 4.971 
KBC IFIMA 06/11/2019 20.000 100 00 20.000 
ENEL 12/07/2021 5% 5.000 9705 4.852 
MORGAN STANLEY 05/04/2022 5 5% 10.000 100 00 10.000 
ICAP PLC 30/05/2023 4 30% 15.000 100 00 15.000 
MORGAN STANLEY 20/09/2023 5 80% 15.000 100 00 15.000 
GAZPROM 30/12/2023 4 35% 25.000 100,00 25.000 
NOMURA INTERNATIONAL 5 10% 15.000 100,00 15.000 
BNP PARIBAS 29/03/2024 4 50% 15.000 100,00 15.000 
BTP 01/02/2037 4% 10.000 99,56 9.956 
BTP 01/02/2037 - STRIPPATO 10.000 99 56 9.956 
BTP 01/05/2023 4 50% 15.000 97,29 14.594 
BTP 26/03/2016 2 25%+1NF 10.000 100,00 10.000 
BTP 01/08/2018 4 5% 5.000 96,11 4.805 
BTP 01/03/2022 5% 5.000 87,76 4.388 
BTP 01/03/2026 4 5% 15.000 95,45 14.317 
BTP 01/11/98-29 5 25% 6.000 99,79 5.988 
BTP 01/05/2031 STRIPPATO 12.368 100,00 12.368 
BTP 01/05/2031 6% 7.632 100,00 7.632 
BTP 01AG02039 5% 5.000 95,29 4.764 

1.055.094 1.048.134 
SCARTI DI NEGOZIAZIONE 2.590 

1.050.724 

I redditi prodotti da tali investimenti sono iscritti per competenza nel conto economico. 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori puntuali 
relativi al 31 dicembre 2014 evidenzia plusvalenze potenziali pari a € migl 160.018 e minusvalenze 
latenti per€ migl 14.831. 

L'entità delle minusvalenze è strettamente correlata all'evoluzione delle dinamiche di mercato 
e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 
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C)-II 

C)-II-1) 

Attivo circolante 

Crediti 

Crediti verso aziende agricole 

L'importo di€ migl 41.392 è cosi composto: 

DESCRIZIONE 

CREDITI VERSO AZIENDE AGRICOLE 

CREDITI VERSO CONSORZI DI BONIFICA 

TOTALE 

FONDO SVALUTAZIONE CREDm 

rt'OTALE 

53 

31/12/2014 31/1212013 

68.262 64.243 

5.581 4.807 

73.843 69.050 

-32.451 ·32.451 

41.392 36.599 

Di seguito viene riportata la composizione dei Crediti verso Aziende Agricole suddiviso per area 
geografica: 

Credito lordo per Credito lordo verso 
contributi Consorzl 

NORD 21.4~ 1.29, 

CENTRO 16.88~ 591 

SUD E ISOLE 29.92! 3.69! 

iTotale 68.262 5.581 

Il fondo, nel corso dell'anno 2014, non ha subito alcuna movimentazione, a dimostrazione del 
costante andamento degli incassi e dell'assenza di perdite su crediti. 

DESCRIZIONE ESERCIZIO 2014 ESERCIZIO 2013 

SALDO INIZIALE 32.451 27.581 

INCREMENTI o 5.00( 

DECREMENTI o 130 

SALDO FINALE 32.451 32.451 
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C)-ll-4-bis) Crediti Tributari 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

CREDITO VERSO LO STATO PER IRES 1.558 e 
CREDITO VERSO LO STATO PER IRAP 296 e 
CREDITO VERSO LO STATO PER IMPOSTA SOSTITUTIVA 138 55E 

CREDITO D'IMPOSTA EX D.L.. 6612014 272 

IVA a credito 1E 

TOTALE 2.266 576 

Gli importi di € migl. 1.557 ed € migl. 298 si riferiscono rispettivamente al maggior acconto di 
IR.ES ed IRAP versati rispetto all'onere successivamente determinato in via definitiva. mentre 
l'importo di 272 € migl. è riferito a quanto stabilito dall'art. 4, comma 6-bis, D.L. n. 66/2014 (c.d. 
decreto Renzi) a favore degli enti previdenziali. 

C)-ll-5) Crediti verso Altri 

L'importo di€ migl. 10.106 relativo ai crediti verso Altri è cosi composto: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

CREDITI VERSO LOCATARI 10.948 9.870 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -4.891 -3,016 

TOTALE 6.057 6.854 

CREDITI VERSO LE CASSE PERITI AGRARI E AGROTECNICI 1.744 1.463 

CREDITI DNERSI 2.305 1.17'1 

CREDITI VERSO BANCHE o e 
TOTALE 10.106 9.491 

Il saldo dei crediti verso locatari è articolato come di seguito illustrato: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

CREDITI VERSO INQUILINI 5.985 5.37S 

CREDITI VERSO INQUILINI DAATTIVITA' COMMERCIALE 4.963 4.49~ 

rTOTALE 10.948 9.670 
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I crediti verso inquilini da attività commerciali si riferiscono a tutti quei contratti di locazione 
relativi ad unità immobiliari che sono state destinate a partire dal 2002 ad attività commerciali 
rilevanti ai fini IV A ed IRES. 

La comparazione con il 2013 è di seguito rappresentata: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

CREDITI VERSO LOCATARI 10.948 9.870 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -4.891 -3.01€ 

NETTO IN BILANCIO 6.057 6.854 

Il Fondo svalutazione crediti verso locatari, utilizzato a seguito della cancellazione di alcuni crediti 
ritenuti oramai inesigibili, nel corso dell'esercizio è stato incrementato per far fronte ad un possibile 
incremento della difficoltà di recupero: 

DESCRIZIONE ESERCIZIO 2014 ESERCIZIO 2013 

SALDO INIZIALE 3.016 3.137 

INCREMENTI 2.000 o 

12! 121 
DECREMENTI 

SALDO FINALE 4.891 3.016 

I crediti verso locatari sono tutti relativi al Comune di Roma 

La voce crediti verso le Casse Periti Agrari ed Agrotecnici comprende le somme dovute alla 
Fondazione dalle Casse medesime a copertura dei costi sostenuti per l'attività di riscossione e di 
erogazione dei contributi ed a fronte delle spese di funzionamento sopportate. 

Il complesso dei crediti compresi nell'attivo circolante è costituito esclusivamente da importi 
esigibili entro l'esercizio successivo. 
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C)-III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

C)-III-6) Altri titoli 

Tale voce, pari a€ migl. 69.664, accoglie gli investimenti mobiliari in titoli e quote di fondi 
emessi da soggetti operanti nell'area Euro ed extra-euro e detenuti nell'ambito di gestioni patrimoniali 
e rapporti di risparmio amministrato. 

Nella tabella che segue sono riportati i titoli classificati per tipologia: 

azioni 4.400 8 .851 
obbligazioni 14.039 8 .025 
quote di fondi 4.447 19.503 
titoli di Stato 46.772_ 26 .766 
Totale 69.664 63.146 

C)-IV Disponibilità liquide 

Le disponibilità liquide a fine anno ammontano a€ migl. 186.515 contro € migl. 88.052 del 
precedente esercizio con un incremento di€ migl.98.463. 

Nella seguente tabella viene riportato il dettaglio delle consistenze dei depositi bancari e 
postali alla data del 31 dicembre 2014: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/C ORDINARIO 70.993 18.03i 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/C PROWIS.PRESTITI 428 371 

BANCA FIDEURAM C/C ORDINARIO 121 116 

BANCA POPOLARE DI SPOLETO C/C ORDINARIO 23.438 22.04f 

BANCA DI CREDITO COOP. DI ROMA C/C ORDINARIO 15.272 31 .761 

C/C LIQUIDITA' BANCA POPOLARE DI SONDRIO GPM 4.008 94 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/CARTENPAIA 6.966 7.178 

BANCA EUROMOBILIARE 749 o 
C/C LIQUIDITA' BIPITALIA GPM 1.677 253 

BANCA ALETil 59.904 5.767 

BANCA POPOLARE DI VICENZA 2.158 1.388 

BANCA BARCLAYS o 390 

Banca Monte del Paschl di Siena o 5:; 

Banca Escerfa o 53:; 

Credi! Suisse ne :. 
C.C.P. 156000 23 6; 

C.C.P. 709014 o 
rTOTALE 186.515 88.052 
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I Conti correnti postali, dove affluiscono prevalentemente i versamenti di contributi, possono essere 
movimentati esclusivamente dalla Banca Popolare di Sondrio, banca cassiera della Fondazione 
Enpaia. 
La cassa contanti presente nella sede della Fondazione ammonta ad€ migl. 5. 

D) Ratei e risconti 

L'importo di€ migl. 14.075 al 31 dicembre 2014 comprende: 

• Ratei di ricavi di competenza dell'esercizio 2014, ma che avranno manifestazione finanziaria 
nell'esercizio successivo e negli altri; 

• Risconti di costi già sostenuti e di competenza del 2014 e successivi. 

DESCRIZIONE 3111212014 31/12/2013 

RATEI ATIIVI SU CEDOLE DA INCASSARE 13.138 13.28! 

RATEI ATIIVI SU POLIZZE FINANZIARIE 780 953 

RATEI DIVERSI 133 23 

TOTALE 14.051 14.264 

RISCONTI ATIIVl SU POLIZZE FINANZIARIE 1S 22 

ALTRI RISCONTI 6 6 

TOTALE 14.076 14.29:. 
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STATO PATRIMONIALE 

PASSIVO 

A) Patrimonio netto 

Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni del patrimonio netto relative 
all'ultimo triennio: 

RISERVA AVANZO 
DESCRIZIONE GENERALE DELL'ESERCIZIO 

SALDO ALL' 1/1/2013 94,746 1.274 

ATTRIBUZIONE AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2012 1.274 -1.274 

AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2013 9.856 

SALDO ALL' 1/1/2014 96.020 9.856 

ATTRIBUZIONE AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2013 
9.856 -9.85fì 

AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2014 
2.123 

SALDO AL 31/12/2014 
105.876 2.123 

BJ Fondi per trattamenti di quiescenza, rischi ed oneri 

B)-1-A Fondi per prestazioni istituzionali 

All'interno di questa voce sono presenti: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

FONDO DI PREVIDENZA DEGLI IMPIEGATI AGRICOLI 656.159 613.906 

FONDO GESTIONE ASSICURAZIONE INFORTUNI 15.686 15.982 

TOTALE 671.845 629.888 

58 
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- Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

SALDO INIZIALE 613.906 569.791 

UTILIZZI 23.8n 21.nc 

INCREMENTI 66.130 65.88! 

SALDO FINALE 656.159 613.906 

Il Fondo copre integralmente le obbligazioni della Fondazione nei confronti dei dipendenti di 
imprese agricole discendenti dall'applicazione delle norme dell'articolo 2 dello Statuto e dal 
Regolamento approvato con decreto interministeriale del 19 novembre 1996. 

Di seguito viene riportata la composizione del Fondo di Previdenza suddiviso per area 
geografica: 

Importo lordo 

NORD 360.88'1 

CENTRO 118.10i 

SUD E ISOLE 1n.1se 

Totale 656.159 

- Fondo Gestione Assicurazione Infortuni 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

SALDO INIZIALE 15.982 15.490 

UTILIZZI 4.297 3.508 

INCREMENTI 4.000 4.1DC 

SALDO FINALE 15.686 15.98• 

Il Fondo costituisce la riserva per far fronte alle erogazioni da effettuare in base all'articolo 2, 
comma 1, dello Statuto ed alle norme del Regolamento delle prestazioni dell'assicurazione approvato 
dal Ministero del Lavoro in data 14 giugno 2000. 
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Il Fondo è pari ad almeno un'annualità contributiva, ed è ritenuto pienamente sufficiente a 
coprire le prestazioni prevedibili. 

B)-1-B Fondo trattamento di quiescenza dipendenti consorziali 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/1212014 31112/2013 

SALDO INIZIALE 140.329 127.00~ 

UTILIZZI o e 

INCREMENTI 10,938 13.32i 

ISALDO FINALE 151.267 140.329 

Il Fondo viene incrementato in base al risultato della Gestione dato dalla differenza tra 
contributi accertati ed erogazioni, tenendo conto dei proventi :finanziari e delle spese generali di 
competenza. Il fondo non presenta pertanto utilizzi perché, funzionando secondo la modalità "a 
ripartizione", i costi per le erogazioni vengono registrati direttamente a conto economico. 

B)-1-C Fondo di previdenza del personale ENP AIA 

La somma di € migl. 2.683 è iscritta a copertura delle prestazioni pensionistiche del Fondo 
previdenza impiegati nelle sue due componenti: 

Fondo Indennità Integrativa Speciale pari a€ migl. 978. 
Fondo di Previdenza pari a€ migl. 1. 705 

La movimentazione dei Fondi è riassunta qui di seguito: 

FONDO INDENNITA' FONDO DI 
DESCRIZIONE INTEGRA TlV A SPECIALE PREVIDENZA 

SALDO INIZIALE 111/2014 1.030 1.697 
402 

UTILIZZI 172 

INCREMENTI 350 180 

SALDO FINALE 31/12/2014 978 1.705 

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad attingere dal valore iniziale del Fondo l'importo 
per le prestazioni erogate nell'anno, pari a € migl. 574. Il Fondo, congelato ai sensi della legge 
144/99, è stato adeguato attraverso un accantonamento di€ migl. 530. 
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B) - 2 Fondo Imposte Differite 

Nell'esercizio 2014 il Fondo Imposte Differite non presenta movimentazioni. Non si sono 
generate nell'esercizio corrente nuove differenze temporanee. L'importo accantonato nel Fondo è 
relativo esclusivamente ad ammortamenti di cespiti rientranti nell'attività commerciale di locazione 
effettuati in anni precedenti e considerati fiscalmente deducibili ancorché, in base alla normativa 
fiscale all'epoca vigente, non imputati a conto economico, in linea con i principi contabili applicati 
dalla Fondazione e riportati nella sezione "Criteri di Valutazione" della presente Nota integrativa. Pur 
non essendo previste nel breve termine dismissioni significative di cespiti rientranti nell'attività 
commerciale di locazione nei precedenti esercizi si è ritenuto prudenzialmente di procedere allo 
stanziamento di imposte differite passive perché è comunque probabile il rientro di tali differenze. 

FONDO IMPOSTE 
DESCRIZIONE DIFFERITE 

SALDO INIZIALE 1/1/2014 4.73! 

UTILIZZI o 
INCREMENTI e 

1\LTRI MOVIMENTI e 
SALDO FINALE 31/12/2014 4.735 

B) - 3 Altri 

All'interno della voce pari complessivamente ad€ migl. 52.097 sono presenti i seguenti. Fondi: 

Fondo rischi investimenti per€ migl. 45.676; 
Fondo oneri e rischi vari per€ migl. 6.421. 

Il Fondo rischi investimenti è stanziato a fronte di eventuali rischi complessivi derivanti 
dall'andamento dei mercati in relazione al complesso degli investimenti immobiliari e finanziari 
presenti nelle attività. 

La movimentazione del Fondo rischi investimenti nel corso dell'esercizio è stata la seguente: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

SALDO INIZIALE 45.676 40.676 

UTILIZZI o e 

INCREMENTI o 5.00C 

ISALDO FINALE 45.676 45.676 

Il Fondo costituito per fronteggiare eventuali oneri derivanti dalla gestione degli investimenti 
immobiliari e finanziari della Fondazione non è stato integrato nell'esercizio 2014 perché ritenuto 
congruo rispetto ai rischi esistenti, anche in relazione alla limitata operatività dell'Ente nel corso del 
2014. 
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Il Fondo oneri e rischi vari accoglie prudenzialmente il valore delle passività probabili che 
possono scaturire dalle vertenze legali in corso e/o da debiti nei confronti di terzi, di natura 
determinata, di esistenza certa o probabile ma di ammontare o data di sopravvenienza indeterminata 
alla chiusura dell'esercizio. 

La movimentazione del Fondo oneri e rischi vari è stata la seguente: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31112/2013 

SALDO INIZIALE 5.990 5.53! 

UTILIZZI 69 4e 

INCREMENTI 500 500 

SALDO FINALE 6.421 5.990 

Il Fondo è stato utilizzato nel corso dell'esercizio per la copertura degli oneri derivanti dalla 
chiusura di liti giudiziarie pendenti che vedevano convenuta la Fondazione. Il fondo è stato inoltre 
incrementato, per € migl. 500, alla luce dell'evoluzione e di una compiuta analisi sul contenzioso 
della Fondazione. 

C) Trattamento di fine rapporto 

Il Fondo ha avuto le seguenti movimentazioni: 

DESCRIZIONE 31(1212014 3111212013 

SALDO INIZIALE 2.582 2.50S 

UTILIZZI 427 425 

INCREMENTI 516 49e 

SALDO FINALE 2.671 2.58. 

L'importo di € migl. 2.671 iscritto in bilancio alla fine del 2014 costituisce il debito della 
Fondazione Enpaia nei confronti dei dipendenti in forz.a per il trattamento di fine rapporto ed è 
stato determinato sulla base della normativa vigente. Nel corso dell'esercizio, in ossequio alle 
vigenti norme riguardanti la previdenza complementare è stato complessivamente trasferito ai 
Fondi Pensione ed al Fondo di Tesoreria costituito presso l'INPS l'importo di€ migl 348. 
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D) Debiti 

La voce è cosi composta: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/1212013 

DEBITI VERSO FORNITORI 5.996 5.72~ 

DEBITI TRIBUTARI 2.417 2.537 

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE 837 743 

DEBITI PER lFR IMPIEGATI AGRICOLI 758.989 718.87,4 

DEBITI PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 1.565 7.747 

DEBITI VERSO CONDUTIORI DI IMMOBILI 3,864 3.906 

DEBITI DIVERSI 2.412 3.356 

!TOTALE 776.08~ 742.883 

D)- 7) Debiti verso i fornitori 

L'importo indicato in tale voce si riferisce ai debiti della Fondazione Enpaia nei confronti dei 
fornitori di beni e servizi. 

D)-12) Debiti tributari 

L'importo di€ migl. 2.417 è relativo alle ritenute alla fonte operate nel mese di dicembre 2014 
e versate nel mese di gennaio 2015 per un importo di€ migl. 2.414, ad altri debiti per tributi per € 
migl.2 e al debito N A per€ migl. 1. 

D)-13) Debiti versi istituti di previdenza e sicurezza sociale 

Il complesso dei debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale è così composto: 

DESCRIZIONE 31112/2014 31/12/2013 

INPS 718 645 

INAIL 9 ,4 

ALTRI ISTITUTI 110 9A 

TOTALE 837 74:l 
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D)-14-A Debiti per trattamento di fine rapporto impiegati agricoli 

Tale voce ammonta a€ migl. 758.989 e presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

SALDO INIZIALE 71B.B74 675.686 

UTILIZZI 49.m 46.331 

INCREMENTI 89.892 89.519 

SALDO FINALE 758.989 71B.B74 

L'importo in bilancio copre integralmente le obbligazioni della Fondazione Enpaia nei 
confronti degli iscritti calcolate secondo le vigenti disposizioni di legge che regolano il 
riconoscimento del Trattamento di Fine Rapporto ai lavoratori dipendenti. 

Di seguito viene riportata la composizione del debito per Trattamento di Fine Rapporto verso 
gli iscritti suddiviso per area geografica: 

debito lordo 

NORD 432.501 

CENTRO 174.569 

SUD E ISOLE 151.919 

~otale 758.989 

D)-14-B Debiti verso beneficiari di prestazioni istituzionali 

Tale voce individua gli importi relativi a prestazioni dovute ad iscritti cessati dal lavoro entro 
la fine dell'esercizio e liquidati nel 2014. Alla fine del 2014 ammontano a € migl 1.565. 

D)-14-C Debiti verso locatari (depositi cauzionali) 

L'importo di€ migl. 3.864 alla fine del 2014 è costituito quasi esclusivamente dai depositi 
cauzionali ricevuti in base ai contratti di locazioni in essere. 
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D)-14-D Debiti diversi 

La voce espone un importo di€ migl. 2.412 e comprende: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

DEBm VERSO IL PERSONALE 388 46S 

DEBITI VERSO ASSOCIAZIONI E CONFEDERAZIONI 934 1.174 

DEBITI PER CONTRIBUTI VERSATI IN ANTICIPO 614 553 

ALTRI DEBITI 476 1.161 

TOTALE 2.412 3,356 

Il complesso dei debiti, ad esclusione dei Debiti per Trattamento di fine rapporto Impiegati 
Agricoli che per sua natura non prevede un orizzonte temporale definito, è costituito prevalentemente 
da importi con scadenza entro l'esercizio successivo. 

E) Ratei e risconti 

La voce espone un importo di € migl. 7 e si riferisce a ratei passivi per le polizze finanziarie in 
essere. 

Conti d'ordine 

Al 31 dicembre 2014 nei conti d'ordine sono indicati € migl. 14 come impegni per mutui 
deliberati e non ancora erogati. 
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CONTO ECONOMICO 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

Nella voce vengono indicati sia i proventi contributivi sia i proventi accessori relativi alla 
gestione del patrimonio immobiliare. I proventi di natura finanziaria sono, invece, indicati nella 
sezione C) del Conto economico. 

A) I Contributi 

La voce accoglie i proventi istituzionali della Fondazione costituiti dai contributi cui sono 
tenute le aziende a norma di legge. Lo schema che segue espone in dettaglio la composizione di 
tale voce: 

DESCRIZIONE 2014 2013 

CONTRIBUTI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 63.323 62.415 

CONTRIBUTI FONDO DI PREVIDENZA 49.285 48.526 

CONTRIBUTI ASSICURAZIONE INFORTUNI 13.723 13.543 
CONTRIBUTI FONDO QUIESCENZA DIPENDENTI 
CONSORZIALI 20.705 20.752 

ADDIZIONALE 4% 5.047 4.974 

TOTALE 152.083 150.210 

A)5-A Proventi della gestione immobiliare 

Nella voce sono indicati i proventi. della gestione immobiliare per canoni di locazione nonché i 
recuperi dei costi della gestione immobiliare e altri recuperi. 

Le voci sono riportate separatamente per i proventi derivanti dalla normale attività di locazione 
e per i proventi derivanti dalla locazione di immobili effettuata in ambito di attività commerciale. 
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DESCRIZIONE 2014 20t3 

Al LOCAZIONI 

CANONI DI LOCAZIONE 12.19, 11.91:1 

RECUPERI DI COSTI DI GESTIONE IMMOBILIARE 2.1M 1.92~ 

RECUPERI DIVERSI 34E 215 

Bl LOCAZIONI DA ATIIVJTA' COMMERCIALE 

CANONI DI LOCAZIONE 10.150 10.78, 

RECUPERI DI COSTI DI GESTIONE IMMOBILIARE 474 50~ 

RECUPERI DIVERSI 120 10€ 

TOTALE 25.431 25.44E 

A)5-B Ricavi diversi 

La voce presenta un totale di € migl.2.518 cosi composto: 

DESCRIZIONE 2014 2013 

SANZIONI AMMINISTRATIVE SU CONTRIBUTI 733 443 

PROVENTI DAUA PUBBLICAZIONE DEUA RIVISTA "PREVIDENZA AGRICOLA' 203 2oa 

RECUPERI SPESE DA GESTIONI SEPARATE: 'PERITI AGRARI ED AGROTECNICI 65E 1.356 

RECUPERI SPESE DA GESTIONE SPECIALE CONSORZI 42~ e:. 

PROVENTI DA ATIIVITA' DI SERVICE AMMINISTRATIVO 38i 18.! 

!ALTRI RICAVI 11E 215 

!TOTALE 2.51E 2.49:. 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

Nella voce costi della produzione sono indicati i costi per materiale di consumo, per i servizi 
istituzionali e strumentali, quelli derivanti dal godimento di beni appartenenti a terzi, i costi del 
personale, gli ammortamenti e le svalutazioni, gli accantonamenti per rischi ed oneri e gli oneri 
diversi di gestione. 
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B)-6) Materiali di consumo 

Nella voce materiali di consumo sono indicati i costi per l'acquisizione di quei beni destinati 
ad essere utilizzati dalla Fondazione immediatamente e comunque entro l'anno. 

B)- 7)A) Prestazioni istituzionali 

Dettaglio oneri per prestazioni istituzionali: 

DESCRIZIONE 2014 2013 

trFR DIPENDENTI AZIENDE AGRICOLE 89.89, 89.519 

PRESTAZIONI TFR A DIPENDENTI CONSORZIALI 9.39~ 7.935 

PRESTAZIONI PENSIONISTICHE A DIPENDENTI CONSORZIALI 4.40:i 4.343 

rTOTALE 103.&Se 101.797 

B)- 7) B) Servizi diversi 

L'aggregato servizi diversi accoglie i costi per l'acquisizione di servizi di varia natura, 
necessari per l'esercizio dell'attività istituzionale e per l'attività strumentale della Fondazione. 

DESCRIZIONE 2014 2013 

CONSULENZE DIVERSE 1.85C 1.861 

ORGANI STATUTARI 782 71, 

MANUTENZIONE HARDWARE E SERVIZI INFORMATICI 64:i 6n 

ISPESE POSTALI E TELEFONICHE 22( 22~ 

11.L TRE UTENZE 191 155 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE LOCALI SEDE 150 141 

SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA ED ALTRI ONERI PER IL PERSONAt F 180 165 

SPESE NOTARILI 15 E 

ALTRI SERVIZI 942 96[ 

TOTALE 4.972 4.908 

Nella voce organi statutari sono compresi gli emolumenti e le indennità spettanti agli 
amministratori e ai componenti il Collegio dei revisori dei conti, i gettoni di presenza e i rimborsi 
spese per le riunioni degli organi collegiali, gli oneri per le riunioni delle Commissioni e le spese di 
rappresentanza. 

La voce manutenzione e riparazioni locali sede comprende i costi di manutenzione e di 
gestione degli immobili ove sono ubicati gli uffici della Fondazione. 
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La voce manutenzione Hardware e servizi informatici comprende gli oneri afferenti la 
manutenzione delle apparecchiature informatiche della Fondazione e l'acquisizione di servizi specifici 
all'esterno. 

La voce consulenze diverse è cosi composta: 

DESCRIZIONE 2014 2013 

CONSULENZE LEGALI 1.48i 1.21i 

SPESE PER STUDI E PARERI 12~ 154 

~LTRE CONSULENZE 239 49C 

ITOTALE 1.850 1.861 

Nell'ambito delle consulenze diverse, le maggiori spese attengono alle consulenze legali legate 
alla tutela degli interessi della Fondazione. Nella voce spese per studi e pareri sono riportati i costi per 
la revisione del bilancio e altri studi riguardanti la Fondazione. 

B)-9) Costi del personale 

I costi del personale possono essere cosi riassunti: 

DESCRIZIONE 2014 2013 

STIPENDI E SALARI 5.841 s.ne 
ONERI SOCIALI 1.841 1.76! 

ITRATIAMENTO DI FINE RAPPORTO 51E 49B 

~LlRI COSTI DEL PERSONALE 147 12g 

!TOTALE 8.34! 8.172 

Complessivamente la voce Costi del personale risulta leggermente superiore rispetto al precedente 
esercizio. 
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B)- 10) Ammortamenti e svalutazioni 

Gli ammortamenti sono di seguito riportati: 

DESCRIZIONE 2014 2013 

IMMOBILIZZAZIONI IMMAlERIAU 

SOFTWARE 20;; 2~ 

rTOTALEAMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 20~ 25,1 

IMMOBILIZZAZIONI MAlERIALI 

~UTOMEZZI 

MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO 12E 8( 

MOBILI E ARREDI 1i 1E 

ITOTALE AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 146 100 

h"OTALE AMMORTAMENTI 348 35' 

B)-10-d) Svalutazione crediti 

DESCRIZIONE 2014 2013 

CREDITI VERSO AZIENDE PER CONTRIBUTI E SANZIONI e 5.00C 

CREDITI VERSO LOCATARI 2.00C o 

!TOTALE 2.000 s.ooo 

I criteri e la movimentazione dei Fondi Svalutazione Crediti sono esposti nel commento allo 
Stato Patrimoniale alla voce C)-Il dell'attivo alla quale si fa rinvio. 

B)-12 Accantonamenti per rischi 

B)-12-A Accantonamento al Fondo oneri e rischi vari 

Nel corso dell'esercizio 2014 è stato effettuato un accantonamento al fondo oneri e rischi vari 
per€ migl.500. 
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B)-12-B Accantonamento al Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

L'importo accantonato di€ migl. 66.130 (nel 2013 era stato pari a€ migl. 65.885) è quanto 
risultato necessario per adeguare il Fondo ai reali impegni della Fondazione considerando anche il 
rischio morte. 

B)-12-C Accantonamento alla Riserva Gestione Assicurazione Infortuni 

L'importo accantonato pari a€ migl. 4.000 (nel 2013 era stato pari a€ migl. 4.000) è quanto 
ritenuto necessario per rendere adeguata la riserva alle necessità di copertura dei possibili sinistri. 

B)-12-D Accantonamento al Fondo di Quiescenza Dipendenti Consorziali 

L'importo accantonato pari a € migl. 10.938 (nel 2013 era stato pari a € migl. 13.327) 
corrisponde al risultato positivo della Gesti~ne Speciale ovvero alla differenza tra entrate e spese di 
competenza maggiorate dei rendimenti di capitale e diminuite di una quota di spese generali. Il 
rendiconto della gestione viene riportato qui di seguito (importi in unità di euro): 

ENTRATE SPESE 

CONTRIBUTI 20.705.495 PRESTAZIONI 13.795.436 
INlERESSI DI MORA E VARIE 179.283 
REDDITO DEI CAPITALI 4.456.650 SPESE DI AMMINISlRAZIONE 1.031.192 
RECUPERO DI PRESTAZIONI 423.164 RIMBORSO DI CONTRIBUTI 134 

VARIAZIONI RESIDUI IN AUMENTO VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI -
ACCANTONAMENTO ALLA Rl~ERVA 

VARIAZIONI RESIDUI IN DIMINUZIONE TECNICA 10.937.830 

TOTALE DELLE EN1RATE 25.764.592 TOTALE DELLE SPESE 25.764.592 
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B)-12-E Altri 

In tale voce vengono riportati i seguenti accantonamenti: 

€ migl. 530, effettuato a favore del Fondo di previdenza del personale Enpaia nelle sue due 
componenti, Fondo Indennità Integrativa Speciale e Fondo di Previdenza, rispettivamente per 
€ migl. 350 ed€ migl. 180. Il Fondo risulta congelato ai sensi delle disposizioni della 144/99; 

B)-14 Oneri diversi di gestione 

Gli oneri diversi di gestioni comprendono i costi di natura residuale, cioè quelli non 
classificabili nelle precedenti voci, e delle gestioni accessorie. La voce comprende, tra l'altro, 
l'Imposta Municipale Unica, le spese di manutenzione degli immobili da reddito, nonché i costi 
dell'iniziativa editoriale Previdenza Agricola. 

DESCRIZIONE 2014 2013 

ONERI PER LA GESTIONE IMMOBILI DA REDDITO 5.5741 5.B5E 

SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEL PERIODICO "PREVIDENZA AGRICOLA' 24g 24'1 

I.M.U 5.09S 5.131 

ALTRI ONERI TRIBUTARI 2.047 2.52[ 

ALTRI ONERI DIGESTIONE 47 851 

TOTALE 13.016 14.60~ 
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C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

Nella voce proventi ed oneri finanziari sono indicati tutti quei proventi e costi da imputare alla 
gestione finanziaria per l'effetto degli investimenti. in titoli, partecipazioni e finanziamenti. erogati o 
ricevuti. La posta accoglie anche gli utili e perdite da alienazione. Di seguito sono riportati gli importi 
dell'esercizio 2014 e fra parentesi gli importi che afferiscono all'esercizio 2013. 

Nelle voci: 

C)15 Proventi da partecipazione: sono stati iscritti i dividendi su titoli azionari per 
€ migl. 20 (87) e le plusvalenze da alienazione di titoli iscritti nell'attivo circolante per€ migl. 
1.236 (1.010); 

- C)16-aAltri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni: sono compresi 
interessi su mutui e prestiti per € migl. 39 (59) e interessi su polizze finanziarie per 
€ migl. 641 (876); 

C)l6-b Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni: 
sono compresi gli interessi su titoli immobilizzati per € migl. 36.410( 35.592). 

- C)l6-c Proventi da titoli iscritti nel circolante: si espongono i proventi sui titoli iscritti 
nell'Attivo circolante sia quelli realizzati direttamente dalla Fondazione stessa€ O sia quelli 
realizzati da terzi gestori pari ad€ 880 (2.960); 

- C)l6-d Proventi diversi: sono riportati, proventi su depositi bancari e postali per€ migl.1.974 
(2.844), interessi di mora su contributi dovuti dai Consorzi per € migl. 179 ( 48), interessi su 
locazioni per € migl. 72 (113), interessi su Cartenpaia per € migl.5 (6), le plusvalenze 
realizzate sui titoli in gestione patrimoniale per€ migl. l . 779 (887) ed altri proventi per € migl. 
171 (862). 

C)-17 Interessi ed altri oneri finanziari 

Questa voce comprende tutti gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio che non siano di 
tipo straordinario, qualunque sia la loro fonte. 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

SPESE E COMMISSIONI BANCARIE 99 SA 

INTERESSI PASSM SU DEPOSITI CAUZIONALI E ALTRI 95 9S 

MINUSVALENZE su mou 75 1.63E 

rroTALE 266 1.79S 

La tabella sopra riportata non comprende l'importo, positivo, del credito d'imposta registrato ai sensi 
dell'art. 4, comma 6-bis, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 giugno 2014, n,. 89, pari a€ migl. 248. 
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D)-18- C Rivalutazione di Titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazioni 

La voce non è presente. 

D) - 19- C Svalutazione dei Titoli dell 'attivo Circolante 

74 

La Fondazione ha effettuato svalutazioni di titoli dell'attivo circolante per€ migl. 760 per allineare i 
valori di carico al valore di mercato dei titoli in portafoglio dell'attivo circolante al 31 dicembre 2014. 

E)-20 PROVENTI STRAORDINARI 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE TITOLI IMMOBILIZZATI 65-< 13,831 
PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE IMMOBILI ATTIVITA' 
COMMERCIALE o 4.05C 

SOPRAVVENIENZE ATTIVE DA CONGUAGLI CONTRIBUTIVI 1.236 1.sn 

IAI TRE SOPRAVVENIENZE ATIIVE 103 50.,I 

RIMBORSI ASSICURATIVI 179 28( 

!TOTALE 2.1n 20.23E 

La voce plusvalenze da alienazione titoli immobilizzati si riferisce ai guadagni realizzati dalle 
vendite e dai rimborsi di titoli classificati nel comparto immobilizzato. 

La voce sopravvenienze attive da conguagli contributivi si riferisce alle note di conguaglio 
emesse nel 2014 e fino alla chiusura del bilancio, con riferimento a somme dovute per gli anni 2013 e 
precedenti. 
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E)-21 ONERI STRAORDINARI 

La voce risulta pari a € migl. 2.250 (1.528 nel 2013) ed è composta da una sopravvenienza 
passiva per note di riduzione contributiva emesse nel 2014 ma relative al 2013 ed anni precedenti per 
un importo di€ migl. 549 ed€ migl. 201 per sanzioni, assistenza contrattuale e periodico Previdenza 
Agricola nonché da € migl. 59 per altre sopravvenienze passive e € migl. 1.441 relativi alle 
minusvalenze derivanti dalle vendite e rimborsi dei titoli iscritti nel comparto immobilizz.ato. 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 

La :fiscalità della Fondazione viene determinata in base alle disposizioni contenute negli artt. 
143-150 e 153-154 del D.P.R. 917- 1986 riguardanti gli Enti non commerciali. I redditi che vengono 
tassati in base a dichiarazione sono per la gran parte derivanti dalla gestione immobiliare e dalla 
gestione mutui e prestiti. Per quanto riguarda gli altri proventi le ritenute operano generalmente a 
titolo di imposta. 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

IRES 5.03C 6.1 5E 

IRAP 73€ 1.13, 

TOTALE IMPOSTE CORRENTI 6.76E 7.281 

IMPOSTE DIFFERITE e -27, 

TOTALE IMPOSTE 6..761 7.01! 
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NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI 

Il numero medio dei dipendenti della Fondazione nel corso del 2014 a confronto dell'analogo 
dato per l'esercizio 2013 è stato il seguente: 

DESCRIZIONE 31/12/2014 31/12/2013 

DIRIGENTI 4 

DIPENDENTI 12C 12( 

PORTIERI 3.4 3'1 

PULITORI 2 

!TOTALE 160 16( 

COMJ>ENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI 

I costi complessivamente sostenuti per il funzionamento degli organi statutari sono stati pari a 
€ migl.782 (712 nel 2013) e comprendono gli emolumenti e le indennità spettanti agli amministratori 
e ai componenti il Collegio dei revisori dei conti, i gettoni di presenza e i rimborsi spese per le 
riunioni degli organi collegiali, gli oneri per le riunioni delle Commissioni e le spese di 
rappresentanza. 

Di seguito si espongono i compensi deliberati a favore degli amministratori: 

Indennità annua (€ migl.) 
Presidente 133 

Vicepresidente 33 

Consiglieri 11 

Presidente del Collegio dei 16 
Sindaci 
Componenti del Collegio 11 
sindacale 

Ai partecipanti alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, delle Commissioni Consiliari e 
del Collegio Sindacale viene riconosciuto un gettone di presenz.a. di € 207; agli stessi partecipanti 
vengono rimborsate le spese di trasporto, vitto e alloggio secondo quanto stabilito da specifiche 
delibere consiliari. 
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Rendiconto finanziario 
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FONDAZIONE EN.PAIA 
RENDICONTO FINANZ\AAIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METODO INDIRETTO) 

DI CAPITALE CIRCOLANTE NElìO PER L'ESERCIZIO CHIUSO 
AL 31 DICEMBRE 2014 ( E ) 

Wl 
FONTI DI FINANZIAMENTO: 
Utile nello di esercizio 2.123.089 9.858.282 
RetlHlche In pii, (meno) relative alla voci che non haMo delermlnato 

movimento di capitaltt clrcolanle netto: 
Stanziamento al Fondo Trattamento di Flne Rapporto 

DlpendenU aziende agrfcole 89.892.483 89.518.884 
S1anzlamento al Fondo di Previdenza 

Dipendenti aziende agrfcole 66.130.442 85.885.210 
Stanzlamenlo al Fondo Gesllone 

Assicurazione lnlOrtunJ 4.000.000 4.000.000 
stanzlamenlo al Fondo Trattamenlo di Quiescenza 

Dipendenti ConaorzlaD 10.937.830 13.327.088 
Stanzlamenlo al Fondo di Previdenza 

del peraonaJe Enpala 530.000 530.000 
Slanzlamenlo al Fondo Rischi lnvestimenU lmmobillzzal 6.000.000 
stanzlamenlo al Fondo Imposte Oltfer!la 
Stanziamento al Fondo SValutazlone Credl11 2.000.000 5.000.000 
Slanzlamenlo al Fondo Oneri e Rischi Vari 500.000 500.000 
Slanzlamenlo al Fondo avalutawne 111cll lmmobll1zzaU 
a11ota ammollamento Immobilizzazioni malerlaD 148.185 99.1177 
Quota ammcx1amenlo lmmoblllzzazlonl lmmalerlaU 202.349 254.263 
Quota Indennità fine rapporto personale Enpala 515.857 498.221 

176.978.195 194.469.583 

Valore natio cootabDe c:espl!I venduti 4.849.8111 
Deaememo del credltl esigibili cltn, ranno sua:esslvo 10.208.720 347.785 
lncas.sl su mutui e pieslltf 53.049 35.898 
Valore nat!D mntablle Tltoll lmmobhlzzati 

venduti e/o rimborsati 80.853.868 204.510.508 
lnaemento degU scarti di negoziazione su Titoll 

267.891.831 404.013.433 

IMPIEGHt 
lnvnoblllzzazlonl matanall - FabbricaH 24.184 548.109 
Immobilizzazioni malerlaH - allr1 beni 298.402 278.258 
lmmablllz:zazlonl 1mma111r1an 172.381 21:!.042 
lnvesllmenH In lmmoblllzzaZlonl ftnanzlar!e 87.109.000 357.318.250 
deaememo dogli scarti di negoziazione &11 Tlloll 480.002 1.333.4119 
Utilizzo del Fondo Trattamento di Fine Rapporto 

Dipendenti aziende agricole 49,m.438 48.330.585 
UtlllzzD del Fendo di Previdenza 
Dipendenti aziende egrlmle 23.878.035 21.770.148 

UUllzzD del Fondo Gestione 
Aaslcurazione lnfortull 4.298.382 3.507.571 

UUllzzD del Fondo Rischi Oneri e Rischi Vari 68.832 48.4n 
lncnimento del crediti esigibili oltl1I ranno sua:esslvo 
Ulfflzzo del Fondo lnvesUmenU lftoD Immobilizzati 
Ullllzzo del Fondo SValutazlone credllf per mutui II prestiti 1.788 2.975 
U:tillzzo del Fondo SValulazlone credl11 venso azienda 438 130.519 
UIBlzzo del Fondo SValutazfone credlU VlllllO localar1 123.1189 121.478 
U1lllzzD del Fondo di Previdenza 
del pe~ Enpala 573.411 5111.1114 

Deaemenlo del Fondo Imposte differite 272.883 
P&118ffl9111o trallamento fine rapporto 427.098 425.529 

147.230.846 432.816.027 

AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NElìO 120.660.988 • 28.802.594 

DETERMINATO DA: 

Alllvl1à a brava: 
Casse e banche 98.485.887 18.1181.890 
CiedHI Vl!BO aziende 4.7113.583 3.475.281 (1) 
Credlll tr1bular1 1.889.222 437.979 
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Allr1 cred1II 
Allr1Tlloll 
Rallli alllvl II rlsconU alllvl 

Passività a brave; 
Fomftorl 
OeblU tributari 
Deblll v. lst. di previdenza e sicurezza &OClale 
Debiti per prestazioni lstttuzlonan 
Debiti venio conduttori dimmoblll 
Debiti dlver&I 
Ratei e Risconti passivi 

AUMENTO (DIMINUZIONE) 

2.489.855 
11.518.207 

218.262 

113.740.492 

278.781 
120.1117 

94.023 
8.181.533 

42.260 
944.303 

5.015 

B.920.493 

120.660.985 

Nola (1) 
Le variazioni degH Albi credlU sono state conslderalll al lordo della movlmenla%lone del Fonda svaJutazJone aedlU 

DOC . XV N. 536 

79 

- 44.889.208 (1) 
. 11.293.292 

882.877 

• 31.470.424 

441.259 
1.045.082 

41.725 . 4.117.489 
151.529 
943,187 

12.452 

- 2.667.831 

- 28.802.593 
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Allegati 
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Conto economico analitico 

confrontato col consuntivo 2013 

e con la previsione 2014 
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Fondwon• E.N.PAI.A. 

BH1nc:lo con1unUvo 2014 

Consuntivo Consuntivo Var%Cons 

2014 2013 2014vsCona 
2013 

Prwventlvo Var % Cons. 2014 
2014 nP,..,2014 

A V•lora dilla produzioni 
Al Pnwenti • contrtbuU 152.083.228 150.210.164 1.25% 145.AA.OOO 4.55% 

051000002 CONTRIBUTI F.00 PREV. GEST.ORO. 49.284.590 48.528.202 158% 47.038.000 478% 
051000003 CONTRIBUTI TFR GESTIONE OROINARIA 113.323.238 62.415.400 145% 60.142.000 5"""" 
051000004 CONTRIBl/Tl INFORT.GEST.OROINARlA 13.722.878 13.542.888 1.33% 13.251.000 3--. 
051000007 AOOll!ONALE 4% 5.047.077 4.1173.515 148% 4.817.000 478% 

l'rDwnllocantrlbutldello"'""""',,_"" 131.377.133 12!1.458.005 148% 125.244000 ........ 
051000005 CONTRIBUTI F.00 QUIESCENZA OIP.CONS. 20.705.495 20.752.159 .0-22% 20.210.000 245% 

A5 Altri rtcavt • o..,.,.nu 27.Ml.611 27.931.412 004% %1.227.733 -4-
AS-. Pravend della aesllone lmmobllllra 25.431.634 25.447.5911 .O.o&% 24.405.271 ·~•% 

051000020 CANONI 01 LOC. IMM. RESIDENZIAU 12.107.414 11.911.888 240% 11.147.279 942" 
051000021 REC.ONERI ACCES. IMM. RESIOEN21ALJ 2.143.529 1.923.879 1142% 1.700.000 28~ 
051000022 REC.IMPOSTA 01 REGISTRO IMM. RESIOENZIAI.I 135.308 140.798 -3~ 120.000 12.78% 
051000023 REC.SPESE LEGALI GEST JMM. RESIOENZIAU 183.798 73.987 121 ....... 25.000 55518% 
051000028ALTRI RECUP. GESTJMM. RESIOENZIALI 47.381 4.475 958~% 3.000 1478 70ll. 
C51000020 CANONI DI LOC. IMM. COMMERCIALI 10.149.854 10.781.788 -588% 11.180.000 .9 D5ll. 

C51000021 REC.ONERI ACCES. IMM. COMMERCIALI 473.838 50U82 -1115% 500.000 -5.2311, 
C51000022 REC.IMPOSTA 01 REGISTRO IMM. COMMERCIALI 52.220 511.823 ·11.23% BO.ODO ·1207% 
C51000023 REC.SPESE LEGAI.I GESTJMM. COMMERCIALI 10.268 4.511 12762% 10.000 2118l1. 
C51000028 ALTRI RECUP. GEST JMM. COMMERCIALI . 1.373 -10000% 80.000 ·10000% 
C51000029ALTRIRECUP. GEST.IMM. COMMERCIALI CON IVA 58.048 41.412 4017% 

AS-l Rloavl diversi 2.1517.IU 2.491.822 105% 3.422.454 ·21..43,C. 
051000008 SANZIONI AMM.VE GESTIONE ORDINARIA 733.004 442.751 115.58% 800.000 2217% 
051000024 RECUPERO SPESE PEIIITI AGRARJ 499.789 1.132.959 -5588% 1.m.7BO ·7182% 
051000025 RECUPERO SPESE AGROTI:CNICI 158.015 222.888 -211.114% 250.1194 -4015% 
051000031 AOOlllONALE 4% CONTR. ASS. CONTRATIUALE 12.764 12.688 081% 15.000 -14 91'1' 
051000032 RECUPERO PRESTAZIONI GEST .SPECIALE 423.164 81.895 41872% 
051000033 RECUPERO SPESE LEGALI GEST. ORO. B0.489 50.763 78~8% 20.000 ,.,,,4511, 

051000603 RECUPERI 01 SPESE LEGALI 011/ERSE 3272 155.457 -117&0% 15.000 -781llll. 
C51000027 PROVENTI OA ATIMTA' DI SERV!CE AMMINISTRATIVO 388.768 163.930 110.28% 488.000 ·2074% 
051000030 ALTRI RICAVI 10.000 
C51000030 PROVENTI PER PERIOOICO PA 202.721 208.795 ·2,91% 250.000 ·18 91% 

A Totale Valo,. dello produzione 110.032.848 171,149.571 1,01% 173.aa&.m 3,65% 
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Consuntivo Conauntfvo Vor%Cono 

2014 2013 
201.4,,.Con• 

2013 

Pnm,ntlw Var % Coni. 2014 
2014 VS P19V, 2014 

B Costi d•llo produzione 
B8 " Mllterte Primo ousokllorte di conoumo 207.913 194.760 678'11 21&.000 -326% 

41000010 BENI DI CONSUMO SEDE 53.5111 50.647 567% 55.000 -2811% 
41000011 CANCEUERIA E VARIE DI ECONOMATO 126.718 128.694 -154% 130.000 -2.52% 
41000012 VESTIARIO PERSONALE 27.748 15.419 7995"' 30.000 -7.51% 

B7 " Per Servlz.l 101.669.421 1118.701.lllO 1-•3% 106.763.647 17K 
B7-A • p,..tazlonl loUbalonaU 103.617.111 101.791.730 1.86'11 100.815.014 2-~-

41000030 1FR DIPENDENTI CONSORZIALI 11.393.1168 7.935.481 18.38% 11.360.000 0.31!1' 
41000031 PENSIONI OIPENOENTI CONSORZ!AU 4.a401.56B 4.342.585 1.36% 4.750.000 -7.34% 
41000303 ACC.TO F.DO 1FR IMP.AGRICOU 119.1192.483 811.518.664 042% 88.705.014 388% 

B7.S • Utenze vorte 411.150 312.1112 4.11% 431200 -4A8'11 

'""· lUU. ---
41000051 SPESE TELEFONICHE SEOE EO INTERNET 1211.IID3 123.BZ7 508,i 130.000 -007% 
41000052 SPESE PER IITENZE IDRICHE SEDE 19.404 111.878 -1.38% 20.000 ., ....... 
41000053 SPESE ENERGIA ELETTRICA SEDE 142.080 135.109 516% 150.000 -528% 
41000060 CONDIZ. E RISC. LOCALI SEDE 30.541 11.178 23276% 31.200 -211% 

B7.C • Servizi ner Il nersonala dli1endenlll 17U15 164.851 113'11 2111.000 -:12.87% 
41000063 SPESE FORMAZIONE PERSONALE 7.320 3.480 110.34% 30.000 -75 60'M, 

41000202 RIMBORSI SPESE MISSIONI PERSONALE 14.895 4.9211 19813-.. 20.000 -28.s:J'Mo 
41000203 ASS. VITTO SOST.MENS 157.900 156.450 093% 218.000 -27.57% 

BH> • Servizi dlwrol 1.732.134 1.789,122 ·2.D5.,. 2.341.933 .zt.01~ 
41000061 SPESE 01 VIGILANZA 128.571 1411.1174 ·1427% 170.000 ·24.37% 
'1000062 SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI E COMITATI o 
410000S4 SPESE PER ACC. SANITARI E MEDICO LEGAI.I 36.852 30.222 21.114% 44.000 -16.25'!1, 
41000068 E1.AB.ELE11RONICHE.MECCANOGRAFICHE 483.915 488.198 .088% 900.000 -4823'11 
41000067 SPESE PERSERVIZIINFORMATM 49.312 42.524 1598% 50.000 -1.38% 
41000059 SPESE INlZ. CULTURALI o 
41000Dll8 SPESE RAPPRESENTANZA 13.038 211225 -55.39% 30.000 -58.55% 
41000069 SPESE PER CONVEGNI E CONGRESSI 17.212 1067 17.35% 20.000 -1394% 
41000071 PREMI DI ASSICURAZIONE SEDE 83.934 94.287 ·10..,... 85.000 ·1.25% 
41000073 SPESE VARIE 01 AMMINISTRAZIONE 88.003 711.149 1119% 100.000 -12.00% 
41000078 FORNITURA 01 LAVORO TEMPORANEO 28.704 25.603 1211% 30.000 -4.32% 
41000080 SPESE PULIZIE LOCAU SEDE 21111.399 245.648 2188% 300.000 '°"""' 41000082 MANUT. NOlEGG. ESERC. AIITO\IEICOU 43.8411 39.7.W 10.34% 75.000 -41.53% 
41000083 MANUT. MOBILI E MACC.UFFICIO 83.089 96.074 -3435% 130.000 -5149% 
41000084 MANUT. RIPARAZIONE LOCAU UFFICIO 150.499 140.787 890% 150.933 '°""" 41000088 SPESE PER PROTEZIONE DATI PERSONAU 15.989 13.458 18112% 17.000 -5115% 
41000522 SERVIZI BANCARI DIV. DA ONERI FINANZIARJ 91.787 104.484 -1215% 100.000 -8.21% 

C41000066 EI.ABOR. ELET1R. E MECCANOGR. COMM.LE 136.703 175.088 -207'"' 140.000 .0113% 
C41000098 SPESE DIVERSE ATIMTA' SERVICE AMMINISTRATIVO . 

97-1; • Pntfn&1anloU e lovorolort autonomi 1.164.174 1.161.557 -O 28% 2.0l2.DOO -10.88% 
410000IIO CONSULENZE LEGALI IST. 1.436.0SO 1.184298 21.26% 1.802.000 ·10.36% 

C41000090 CONSULENZE LEGAlJ COMMERCIALE 512511 33.D25 5521'11, 80.000 -3593'!1, 
41000091 SPESE NOTARILI ISTITIJZIONAU 15.311 B.D23 9084% 18.000 -1494% 

C41000091 SPESE NOTARILI COMM. 11.000 -10000% 
41000092 SPESE PER STUDI RILEV. E PARERI 123.664 153.970 -1888'11 200.000 -31117% 
41000093 BILANCI TECNICI ATIUAR!AU o 
41000094 CONTRATTIAPROGITTO 88.556 349.080 .7177% 30.000 228~% 
41000095 CONTR. INPS CONTRATTI A PROGETTO 14.455 25.758 -4388'11, 4.000 261-!\11% 
41000098 ALTRE CONSULENZE ISTITUZIONALE 83.685 71288 1743% 100.000 0 18~ 
C41000097 CONSULENZE PER SERI/ICE AMMINISTRATIVO 41.TS2 44.137 -5!i1'11 47.000 -1108% 

974" • Comoonal ed oneri oer ora1nl 10Cloll 712.029 712.130 '112% IOUOD -2.ll1% 
41000310 SPESE COMPENSI ORGANI SOCIAl.l 398.511 423.993 -589% 450.000 -1142% 
41000311 RIMBORSI SPESE GETTONI PRESENZE 122.«>4 86.5811 41"9% 115.000 844% 
41000312 CONTA. INPS ORGANI SOCIAl.l 48.131 36.993 3011% 45.000 896% 
41000313 PREMIO INAILAMMINISTRATORI ECO.CO.CO 153 165 .7 27Y, SOCI -61140% 
41000314 RIMB. SPESE GETI. PRESENZE PERJll AGR. 151.038 105.085 43731' 155.000 -258% 
41000315 RIMB. SPESE GETIONI PRES. AGROTECNICI 81.712 59.325 4 02'II, 40.000 54 ,,,.,, 

BI - Per onto di beni di terzi 11.204 29.899 -38 71% 22.000 -17.25% 
41 5 ,~•~ING 18.204 211.- -38 71% 22.~ ·17.2:5% 
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Consuntivo ConsunUvo 
Var%COM 

2014 2013 
2014vaCons 

2013 

Prwvenllvo Var % CoM, 2014 
2014 va Prav. 2014 

69 M Costi Der Il Mrsonar. U44.589 8.172.208 211% 8.596.500 -2.83% 
69-A • s ... 11 •• 11 ... nc11 5.801.674 6.735.348 118% 6.164.000 ...... ,. 

41000200 STIPENDI DIPENDENTI 3.308.103 3.004.913 1182% 5.439.DOO -3921% 
41000201 RETRIBUZIONI ACCESSORIE DIPENDENTl 1.191.137 1.321~ -9 85% 
41000501 INDENN.MISS.DIPENDENTl 3.673 2.139 71 72% 1.000 267~ 
41000502 ACC. 13• DIPEND. IST 299.434 282.415 603% 
41000503 ACC.TO FERIE DIP. ATT. ISTITUZ. 348.545 324.968 664% 
41000510 STIPENDI PORTIERI 499.519 549.2211 -9 05% 724.000 -3101% 
41000511 RET .ACCESS. PORTIERI 1.259 3.809 -6695% 
41000513 ACC.TO 13• PORT. ATT. ISlTT\IZ. 83.516 84.933 -167% 
41000514 ACC.TO 1' 1""E PORT. ATT. ISTITUZ. se.no 58.285 -280% 
41000523 ACC.TO R.O.L ATT. ISTITUZ. 13.718 13.397 240% 

69-B • Ono,lsoclall 1.140.1111 1.768,673 407% 1.844.500 .021% 
41000207 CTR INPS PORTIERI 143,781 155.581 -7.57% 202.000 -28.82% 
41000208 CTR INPS DIPENDENTI 1276.00. 1.205.602 5114% 1.4311.500 ·1117% 
41000506 CTR INPS ACC.13• DIP 79.852 74.981 6.52% 
41000507 CTR INPS ACC.FER.DIP 91.456 85.983 6.37% 
41000506 PREMIO IHAIL MESE 24.7119 18.605 3313% 
41000509 PREMIO INAIL RETR.DIPENDENTI 2.1192 2.247 3311!% 22.000 -8840% 
41000517 CTR INPS ACC.13• POR 23.125 23.283 -068% 
41000518 CTR INPS ACC.FERPOR 15.634 18.158 -3.24% 
41000519 PREMJNAIL MESE PORT 13.498 13.031 3.57% 9.000 4996% 
41000520 PREM.INAIL DIFF.PORT 3.082 2.847 8.25% 
41000524 CONTR. INPS SU ACC. ROL ATIMTA' ISTITUZIONALE 3.n8 3.701 2.08% 
41000526 PREVIDENZA COMPLEMENTARE DIPENDEtm 1!l2.61!2 168.694 -242% 175.000 -705% 

89.C • Trattamento di fine 111"-rto 515.857 418.221 3.-,c. 408.DOO 21~-
41000504 ACC.TO TFR DIPENDENTI 449.447 428.674 4115% 358.000 25.S.C% 
41000515 ACC.TO TFR PORTIERI 68.410 69.547 -C.51% 50.000 3262'11, 

B9·E • Altri cosu 186.347 169JHl8 9.114% 180.000 3.5l% 
41000525 ACC.TO 13• PENSIONATI 39.013 40.498 -397% 
41000512 ALTRICOSTIOELPERSONALE 147.334 12lU68 13,80% 180.DOO -1815% 

810 M Ammortamenti e svalulallonl 2.348.514 5.354.140 -5614% 483.000 388.23% 
610-A" Ammortamento lmmoblllzazlonl Immateriali 202.341 254.263 ·20•- 350.DOG -CZ 111% 

41000280 AMMORTAMENTO SOFTWARE 202.349 254.283 ·2042% 350.000 -C219% 
C41000280 AMMORTAMENTO SOFTWARE IMM. COMMERCIALI o 

e10.e· Ammortamento Immobilizzazioni materiai! 148.165 99.&77 48 133.000 ,.~ 
41000253 AMMORTAMENTO AUTOMEZZI 2.963 3.226 -815% 7.000 -5767% 
41000255 AMM.TO MACC. D'UFF. ELETTRONICHE 128.095 80272 5708% II0.000 4011% 
41000257 AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI 17.1DT 111.233 5.38'1' 35.000 -5112% 

C41000255 AMM.TO MACC. O'UFF. ELETTRONICHE IMM. COMMERCIALI 1<111 -10000% 1.000 -10000% 
610,tl• Svalulazlone clwdlU attivo cln:olante 2.000.000 &.000.000 -6000% 4.000.000 

41000262 SVALCREDm GESTIONE ORDINARIA 5.D00.000 -10000% 2.000.000 
41000265 SVALlfTAZIONE CREDITI GESTIONE IMMOBR.I 2.000.000 2.000.000 

B12H Acc:anlonamenll el fondi 12.091.272 89.242.278 -1.01% 77.746.275 &60% 
41000307 ACC.TO F.00 IND. INTEGR. 350.000 350.000 000% 400.000 -1250% 
41000308 ACC.TO F.DO PREV. PERS. ENPAIA 180.000 180.000 000% 180.000 000% 
41000300 ACC.TOF.00 ONERI E RISCHI VARI 500.DOO 500.DOO 000% o 
41D00304 ACC.TO F.00 PREV. IMP.AGRJCOLI 68.130.442 85.885.210 0!17% 81.091275 8.2.S% 
41000305 ACC.TO RISERVA GEST. ASS.INFORT. 4.000.000 4.000.DOO 000% 4.300.000 -696% 
41000306 ACC.F.00 OUIESC.DIPENDENTI CONSORZIALI 10.937.830 13.327.068 ·17.!13% 9.775.000 1190% 
41D00309 ACC.F.DO RISCHI INVESTIMENTI 5.000.0DO -10000% 2.000.000 ·10000% 
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Con11.1ntivo Con1unllw Var%Cons 

2014 2013 2014vaCons 
2Dl3 

Preventivo V1r % Con,. 2014 
2014 va Prov.2D14 

B1'* Onart dlvef91 di a .. Uone 13.018.127 14.IGUD& ·1017% 13.9111.337 4--'1% 
B14-A' Onert IHlr onUon• lmmoblll da nd<llb:J 6.573.&01 6.aS7.98D -485% UH.495 o--

-41000065 CONSUL AMM.VE IMM. RESIDENZIALI 31.539 26.771 17B1% 68.550 -52.61% 
41000072 SPESE DI AMM.NE IMMOB. RESIOENZIAU 117.988 169.644 -3045% 125.387 -590% 
41000077 UTEN.VARIE IMM. RESIDENZIALI 1.160.576 11911.924 1807% 1.250.000 -5.55% 
41000081 SPESE PART. CONDOM.E CONSORZI RESIDENZIAU 48.484 25.925 7930% 50.000 -703% 
-41000085 MANUTENZIONE ORD.lMMOBIU E IMP. RESID. 2B49.421 3.184.218 -995% 2.849.451 OOO'll, 

C41000065 CONS. AMM.VE IMM. COMMERC!AU 15.237 68.104 ·7895% 85.000 .79_,;,i,i, 

C41000072 SPESE DI AMM.NE IMMDB. COMM.U 97.689 141.323 -3088% 122.718 ·2040% 
C41000077 UTENZE VARIE !MM. COMMERCIALI 250.481 181.222 5535% 300.000 -18.51% 
C41000081 SPESE CONO. E CONS. IMM. COMMERCIAU 77.700 85.858 ·9"""' 90.000 ·1387'1. 
C41000085 MANUT.ORD.IMM.E IMP. IMM. COMMERCIALI 908.508 1.018.995 -1088% 1!07.389 .01ll'll, 

B14-8' Ss,ese nubbllcazlon• CHlnoalco ~9.1-45 ~.ll95 211% 250.DDO 
C41000321 SPESE PUBBUCAZIONE P.A. 249.1-45 243.995 211% 250.000 ,0.34% 

B14-C' Altt1 onert di 11nllono 47.463 aso.aos ·M.42% 1.514.142 ·9617% 
<41000013 LIBRI PERIODICI E PUBBLICAZIONI 12B84 18.076 -2872% 30.000 -5705% 
41000020 ONERI GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI - 709.956 ·10000% 1.303.500 -10000'll, 
<41000021 ONERI GESllONE SEPARATA AGROTECNICI . 89.728 -10000% 145.342 -10000'll, 
41000070 SPESE ADESIONE ASSOC.NI E ORG.NI 3<4.569 33.049 460% 35.000 -1.7.1'1, 
41000332 ONERI VARI 1.000 ·10000'll, 

e1.ui· Onerttrtbllùrt 7.1-45.928 7.151.022 -86D% 8ADD.DOO 11.11, .. 
41000341 IMPOSTE E TASSE SEDE 809.700 421.655 4460% 815.000 .088% 
41000342 IMPOSTEETASSEIMMOBIUREOOITO 33.051 25.007 3217'. 30.000 1017"" 
41000343 IMPOSTE DI REGISTRO CONTRAm LOCAZIONE 3<45.605 372.810 -72§% <400.000 -1360% 
41000344 IMPOSTE SU PROVEN'Tl FINANZIARI T.12.554 1.1183.484 -5598% 200.000 288-211% 
41000345 IMU I 1.C.I.\ RESIDENZIALE 2.901.115D 2.900.1114 003% 2.900.000 004'1, 
41000350 TASI RESIDENZIALE 181,104 

C41000345 IMU I 1.C.1,\ COMMERCIALE 2.198.633 2.230.801 -143% 2.200.000 .008% 
C4100D350 TASI COMMERCIALE 138.428 
41000348 INTERESSI E SANZIONI FISCALI 505 o 5.000 .a990% 
41000348 IMPOSTA DI BOLLO 5.188 37.491 -118,18% 50.000 -69.112% 

B Totale Co•II della p,odllZlone 214.69U9D 224.301.9119 -4,21% 211.107,769 1,38% 
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Consuntivo Consuntivo Var%Cona 
2014vo Con, 

2014 2013 2013 

Pn,venllvo Var % Cons. 2014 
2014 voPn,v.:ztl14 

e Proventi ..i oneri finanzieri 
C15 t"roYlflUU. ne ·~ . .... ~· .. 

71001003 PLUSVALENZE moLI GPM BPSO 1.235.1187 1.010.028 "~7% -410.000 20148% 
71001008 OMOENDI su moLI AZIONARI GPM BPSO 20.5I7 87.913 -ll977% 81.000 ·7466% 
71001019 DMOENDI SU TITOLI CO AOEURAM 
71001020 PLUSVALENZE SU T1TOU ATilVO CIRCOI.ANTE 2.195.878 -10000% 
71001022 DMOENDISUAZIONIGPM 19.378 -10000% 50.000 ·10000% 

C11 Altri orovenll ftnenzllrl 4141.116 '2.MU5Z 0.2A% 44.511.AM -5Aa% 
C1&.A Da cntditf lscrtttl HIJe lmmobl1•77m71nn 679.102 13'-515 ... 21.2, .. 890.100 ·2313% 

71002000 INTERESSI E PROVENTI MUlUI GAR.IPOTEC. 39.024 58.789 -33112% IID.000 -511114% 
71002003 INTERESSI E PROVENTI PRESTITI - o 
71002005 INTERESSI SU POLIZZE ASSICURATIVE 640.778 875.727 -2883% 800.100 ·1991% 

C16-B D• tiloD llcr.neli. lmmob.che non •ono nartecloulonl 31.418.729 35.84-Ul7 2"- 41.751.39' -12•~ 
71001000 INTERESSI su mou DI STATO 19249.343 18.912.127 178% 23.258.051 -17.74% 
71001001 INTERESSI SU OBBLIGAZIONI 18.357.898 15.831.753 464% 17.651.343 -733% 
71001002 INTERESSI su mou SCARTI DI NEGOZIAZIONE 803.048 1.048.080 ·2338% 650.000 2355% 
71001015 INTERESSI ATTM m. GPM BPSO 78.840 52.1147 4937% 200.000 -l!OB8'11, 

C16-0 PIDVOntl dlve111I dal Dr9Cedenll 4.177.&15 5.A65.349 .av- 1.94Z.ODO 165 ,-
71001013 PROVENTI DA PREsmo mDLI - 492.291 -10000% 
71001018PROVENTITIME DEPOSIT - 341.802 -10000% 
71001004 PROVENTI DA PRONTI CDmRO TERMINE o 
71001021 PLUSVALENZE mou GPM ALETTI 1.779.380 887.199 100.58% 350.000 40839% 
71002002 INTERESSI DI MORA PRESTITI 1.408 12.040 .a&31% 5.000 -71.114% 
71002004 INTERESSI ATTM BANCARI E POSTALI 1.974.440 2.843.798 -30.57% 820.000 21848% 
71002008 INT. DI MORA CANONI LOCAlM IMM. RESID. 39.978 83.838 -3718% 45.000 ·1118% 
71002007 INTERESSI MORA CTR GEST .SPEC. 179282 48.103 27270% 
71001023 PROVENTI FONDO KAPPA 180.728 15.649 92708'11, 
71002010 INTERESSI DI MORA SU MUlUI 8.434 o 40.000 ·7892% 
71002018 INTERESSISUmOLIGPMALETTI 802.227 711.938 12118'11, 782.000 2 ...... 

C710020DS INT. DI MORA CANOM LOCAlM IMM. COMM.LI 31.788 48.893 -3498% 100.000 -88 21% 
C17 lnlereul ..i eltrl oneri finanziari 15.513 1.79U52 ·9913'11, 368.000 .. ,s., f'At 

41000074 SPESE E COMMISSIONI BANCARIE 98.925 63.939 5472% 83.000 1919% 
71000000 INTER. PASS. DEP. CAIIZ. IMM. RESIO. 59.558 60.487 +1M'II, 40.000 4890% 
72000100 INTERESSI ATIM SU CARTENPAIA 4.1149 5.978 -17.21% o 
71000005 MINUSVALENZE mou ATTIVO CIRCOLANTE o 1.533.772 -10000% 
71000011 MINUSVALENZE su moLI GPM AlETT1 1U59 100.974 -11548% 120.000 -ll778% 
72000153 MINUSVALENZE mou GPM BPSO 60.423 880 8766•5% 100.000 -39'""' 
72000157 PROV.FINANZ.CREO. PER CASSE PRIVATIZZ. 24BD911 

C71000000 INTER. PASS. DEP. CAIIZ. IMM_CQMM.U 35.056 38.878 -8.81% 25.000 4028% 

c TObli. p10V11nll ed oneri finanziari 43.la'T.127 -43.544.1195 .0,35% 44.7114.4114 ..1.08% 
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Con•unttvo Comuntlvo Var%Cons 
2014vsCons 2014 2013 2013 

Pravenllvo Var % Cons. 201' 
2014 VS Prav. 2014 

D Reltlllcha di valo,. di attività ftnanzlarle 
Dli Rlvalut&zlonl - 1.000.415 
0111-C Rlv.dl Tllatl locr.alratt.clrc.non 11&rlaclp. - 1.000.415 

71001005 RIVALUTAZIONEmOUATTll/0 CIRCOl.ANTE - 1.000.415 
71001018 RIVALUTAZIONE mou IMMOBIUZ2A11 

D1tSnlutulonl 759.5$9 231.367 22B""" 
D1M!Sval. di lmmob, llnanz.ch• non aono natùcla. o o 

71000021 SVAL.TITOU lMMOBIUZ2A11 
DII-CSval. Tllatl lscr.alratt.clrc.non aar1acla. 759.559 231.3&7 228"""- o 

71000022 SVAL.TITOUATTll/0 CIRCOLANTE 759.559 231.387 228,29% o 
o Tolala dalle raWllcba di valora .759.559 789.IMI -188,77'll, D 

E Pnovantl ed oneri alnlordlnarl 
E20Pruvontl 554.375 17.880.898 -1Hl.l4% o 
E20-A 72001000 PLUSV. DA AUEN. IMMOBIU RESIDENZIALI o 

72001007 PLUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI 1154.376 13.830.359 -9527% o 
C72001000 PWSV. DA AUEN. IMMOBIU COMM" - 4.050.339 -10000% 

E20-C ~..-wenHlnze dtvers• 1.1517.138 2.357.982 -3653% 1.1105.200 li0.111% 
72001002 SOPAAWENIENZEATTIIIE 102.302 364.067 -7190% 500.000 0 795''!1, 
72001004 SOPR.A TT.REC.PREST JNFORT .DA ASS.NI 175.255 261.842 -3302% 30.000 484111% 
72001005 SOPR.ATT .RIS.DANNI IMMOB.OA ASS.NI 4.244 18.555 -nt3% 40.000 .ff.311% 
72001008 SOPAAWENIENZEATTIIIETESORERIA - 140.399 -10000% 25.IJOO -10000% 
72001008 CONTRIBUTI TFR GEST. ORD. ANNI PRECEDEN 580.659 734.eea 0 2372% ISO.ODO -10000% 
72001009 CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI PREC. 481.927 595.613 -1909% 100.000 38193% 
72001010 CONTRIBUTI INFOffi'UNI GEST. ORO.ANNI PREC. 138.849 174.220 -20"""' 150.IJOO -743% 
72001011 ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI 47.258 50.193 -2149% 11.200 32185% 
72001013 CONTR. ASSISTENZA CDNTAATIUALE ANNI PREC. 4.397 4.672 -975% 

C72001014 PROVENTI PERIODICO PAANNI PRECEDENTI 3.047 3.415 -10711% 
E2a Totale llfDvenll •lnlordln•rl 2.172.314 20.231.680 .a,,,_ 1.0Dl.200 11519% 
E210nerl 
E21-A Mlnuavaltlrwo da allanulonl 1 . .U1.461 147 • .UO an.H% o 

72000159 MINUSVALENZE su mou IMMOBIUZZATI 1 . .UU61 147.44-0 lfT7.stl% o 
E21-C Soo111vvenlann aasslv• dlverae IOU25 1.380.845 ~1AO% 504.1100 &01·-

72000152 SOPRAWENIENZE PASSIVE 58.&42 751.473 -9217% 200.000 -70 ...... 
72000158 RIMBORSO CONTR. GEST. CONS. BON. ANNI PRECEO. 134 
72000180 RETT. CONTRIBUTI TFR GEST. ORD. ANNI PRECEDEWTI 164.452 244.603 -32.82% 60.000 174"""" 
72000181 RETT. CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI PRECEJ 278.273 174.887 5913% 50.000 458.!!.§% 
72000182 RETT. CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORD. ANNI PRECED. 85.392 50.003 674% 10.000 75392% 
72000183 RETT. ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI 19.904 20.488 -•••% 4.800 31467% 
72000184 RETT. SANZIONIAMM.VEGEST. ORO. ANNI PRECED. 1.U.914 78.172 85.36% 140.000 3.51% 
7200011!5 RETT. CONTR. ASSISTENZA CONT!t\TT\JALE ANNI PRECED 33.928 17.358 9488'!1 20.000 6914% 

C72000188 RETT. PROVENTI PERIOOICO P A ANNI PRECEDENTI 22.686 13.681 65.82% 20.000 1343% 
E21 Totale oneri 1lnordlnarl 2.249.18& 1.521.215 47.7,.,. 

E Totale Oneri e ProvenU 1tn,ardln1rl -77.572 11.71D.395 ·1DD,41'll li01.AOO -115,47% 
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Conounllw Conaunllw 
Var%Cona 

PrwvenUvo Var % Cono. 2014 
2014 2013 2014vs Con• 201' vo Pl8Y. 2014 

2013 

Rloullato prima d•H• lm"""'la 7.aat.752 18.871.745 ·5324% 7.143.898 1044% 

22 tm.....t• sul re<ldlto d'nen:lzlo 
82000000 IRES -5.030.71~ -lì.156.139 -18.28% 5.106.000 -147% 
82000001 I.RAP. ·735.959 -1.132.007 -34119% 945000 -2212% 
8200II003 IMPOSTE DIFFERITE o 272.683 ·10000'.I, 

:u Totale lm-te &ul reddito d'uarclzlo ·S.766.683 7.015.463 -1780% 6.051.000 -4.70% 

3 Risultato nolto 2.123.069 9.1$9.2112 -71,46% 1,012.161 94.27% 
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FONDAZIONE ENPAIA 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

PREMESSA 

Nella gestione ordinaria (TFR, Fondo di Previdenza e Assicurazione contro 
gli Infortuni) l'Enpaia assicura la previdenza di secondo livello alla platea degli 
iscritti. Si evidenzia che dal 2002 l'Enpaia, ai sensi dello Statuto e del 
Regolamento di Contabilità, ha introdotto i principi contabili civilistici, in base ai 
quali il Consiglio di Amministrazione prowede, in sede di Bilancio Consuntivo, a 
ripartire tra le Gestioni del Trattamento di Fine Rapporto e del Fondo di 
Previdenza il risultato complessivo dell'esercizio, in modo che gli 
accantonamenti a riserva dei due Fondi risultino congrui rispetto agli impegni 
maturati. In pratica si opera come se si dovessero liquidare ad ogni fine esercizio 
le prestazioni assicurate. Pertanto le integrazioni e le rivalutazioni necessarie ai 
due fondi sono garantite dalle entrate annuali prodotte dagli investimenti 
finanziari e dal patrimonio immobiliare. Tali integrazioni sono anche garantite 
per la riserva tecnica dei Consorzi di Bonifica e per la riserva dell'Assicurazione 
Infortuni. 

L'ammontare dei suddetti fondi è garantito dal patrimonio immobiliare e 
mobiliare della Fondazione. Tale patrimonio risulta' superiore al totale dei fondi 
necessari per liquidare tutti i TFR, i conti individuali del Fondo di Previdenza, la 
riserva dei Consorzi di Bonifica e quella relativa all'Assicurazione Infortuni. 

In funzione di quanto sopra sono stati identificati per gli anni 2014-2016 i 
seguenti risultati previsti per le varie gestioni: 

• Gestione ordinaria 

Fondo del TFR 
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Deve essere garantita la rivalutazione dei montanti individuali in 
funzione di un tasso di inflazione previsto all'1,5% per il 2014, 
all'1,9% per il 2015 e al 2% per il 2016, questo porta la rivalutazione 
del TFR, per i rispettivi anni, al 2,625%, al 2,925% e al 3%. 
Pertanto alla fine del 2016 l'ammontare del fondo, fermi restando i 
parametri precedentemente indicati, sarà pari a € 807.617.440 
contro gli € 797.794.000 indicati nel bilancio tecnico; per l'anno 
2014 il bilancio tecnico indicava un montante di € 730.275.000 
mentre il fondo esistente è pari ad€ 758.989.322 

Fondo di Previdenza 
Deve essere garantita una rivalutazione del 4% dei conti individuali 
degli iscritti, come da Regolamento. L'ammontare del fondo, alla fine 
del 2016, fermi restando i parametri precedentemente indicati, sarà 
pari a€ 683.634.533 contro gli€ 651.097.000 indicati nel bilancio 
tecnico;; per l'anno 2014 il bilancio tecnico indicava un montante di 
€ 602.558.000 mentre il fondo esistente è pari ad€ 656.158.815 

Riserva Assicurazione Infortuni 
Il risultato atteso è quello di garantire che la riserva tecnica sia 
almeno pari ad una annualità di contribuzione. Pertanto la stessa 
dovrà essere pari ad almeno€ 13.251.000 per il 2014, € 13.450.000 
per il 2015 ed€ 13.652.000 per il 2016. Per l'anno 2014 la riserva è 
pari ad€ 15.685.856 

La valutazione complessiva dell'andamento della Gestione Ordinaria 
evidenzia i seguenti dati: 

Contributi piu Addizionale 2014 2014 

Consuntivo Previsto 

Fondi di Previdenza 51.253.554 48.920.000 

Trattamento fine rapporto 65.853.060 62.548.000 

Assicurazione infortuni 14.271.119 13.780.000 

Totale contributi gestione ordinaria 131.377.734 125.248.000 
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Accantonamenti 

Fondi di Previdenza 

Trattamento fine rapporto 

Assicurazione infortuni 

Totale contributi gestione ordinaria 

Differenza 

Accantonamenti - contributi 

2014 

Consuntivo 

66.130.442 

89.892.483 
4.000.000 

160.022.925 

2014 

Consuntivo 

2014 

Previsto 

61.091.275 

86.705.014 
4.300.000 

152.096.289 

2014 

Previsto 

28.645.191 26.848.289 

Le differenze tra accantonamenti e entrate contributive sono 
coperte dalle entrate per investimenti mobiliari e immobiliari. 

Entrate da Investimenti patrimoniali 2014 2014 

Consuntivo Previsto 

Gestione mobiliare netta 39.202.110 41.109.494 

Gestione immobiliare netta 8.674.025 7.397.784 

Totale entrate da investimenti 47.876.135 48.507.278 

Il surplus positivo tra entrate e accantonamenti meno contributi 
serve a coprire i costi di gestione ed eventuali altri accantonamenti a 
fondi di riserva come da tabella sottostante: 

2014 2014 

Consuntivo Previsto 

Surplus positivo 19.230.944 21.658.989 

Altre entrate e proventi straordinari 2.440.412 3.943.854 

Altre Prestazioni previdenziali o 1.448.842 

Accantonamento a fondi di riserva 2.530.000 6.580.000 

Costi di gestione e tributi 17.018.287 16.416.133 

Utile di esercizio 2.123.069 1.157.868 
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• Riserva tecnica del Fondo di accantonamento del trattamento di 
quiescenza dei dipendenti consorziali. 
In funzione della convenzione di diritto privato stipulata il 9 giugno 
1971, la Fondazione deve garantire alla fine della convenzione, tutto 
il montante necessario alla erogazione delle rendite pensionistiche 
consortili in essere e tra il 10% e il 50% dell'ammontare del TFR 
spettante agli iscritti alla gestione speciale; fermo restando il grado 
di copertura al 100% per le rendite pensionistiche consortili, gli 
obiettivi di copertura dei montanti del TFR, anche alla luce della 
revisione già effettuata al ribasso dell'aliquota contributiva, per 
2014 e 2015 e 2016 sono rispettivamente il 38%, il 39% e il 40%. Al 
31 dicembre 2014 il grado di copertura era pari al 44,30 %. 
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Fondazione E.N.P.A.I.A. Bilancio al 31 dicembre 2014 

Dettaglio consumi intermedi 
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i 16% 

' 
B Costi della produzione 
86 .. Materie Prime, sussidiarle, di consumo 

41000011 CANCELLERIA E VARIE DI ECONOMATO 207.852 207.852 
B7-B . Utenze varie 

41000045 SPESE POSTEL SEDE 49.454 49.454 
41000046 SPESE GESTIONE PORTALE INTERNET 23.459 23.459 
41000050 SPESE POSTALI SEDE 92.UUtì ~lo!.uuo 
41000051 SPESE TELEFONICHE SEDE 135.961 135.961 
41000052 SPESE PER UTENZE IDRICHE SEDE 14.294 14.294 
41000053 SPESE ENERGIA ELETTRICA SEDE 137.355 137.355 
41000060 CONDIZ. E RISC. LOCALI SEDE 24.000 24.000 

87-C . Servizi per Il personale dipendente 

41000063 SPESE FORMAZIONE PERSONALE 10.629 10.629 
41000202 RIMBORSI SPESE MISSIONI PERSONALE 4.929 4.929 

87-D . Servizi diversi 

41000061 SPESE DI VIGILANZA 136.426 136.426 

41000062 SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI E COMITATI o o 
41000064 SPESE PER ACC. SANITARI E MEDICO LEGALI 28.822 . 28.822 

41000066 ELAB.ELETTRONICHE.MECCANOGRAFICHE 665.686 665.686 

41000067 SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI 41.184 41.184 
41000059 SPESE INIZ. CULTURALI o o 
41000068 SPESE RAPPRESENTANZA 23.451 23.451 

41000069 SPESE PER CONVEGNI E CONGRESSI o o 
41000073 SPESE VARIE DI AMMINISTRAZIONE 76.348 . 76.348 

41000076 FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO 3.844 3.844 

41000080 SPESE PULIZIE LOCALI SEDE 222.240 222.240 

41000082 MANUT. NOLEGG. ESERC. AUTOVEICOLI 84.849 84.849 

41000083 MANUT. MOBILI E MACC.UFFICIO 79.644 79.644 

41000084 MANUT. RIPARAZIONE LOCALI UFFICIO 131.607 131.607 

41000088 SPESE PER PROTEZIONE DATI PERSONALI 3.744 3.744 

41000522 SERVIZI BANCARI DIV. DA ONERI FINANZIARI 76.450 76.450 

C41000066 ELABOR. ELETTR. E MECCANOGR. COMM.LE 135.267 135.267 
87-E . Professionisti e lavoratori autonomi 

41000091 SPESE NOTARILI ISTITUZIONALI 8.298 8.298 

C41000091 SPESE NOTARILI COMM. o o 
41000092 SPESE PER STUDI RILEV. E PARERI 127.128 127.128 

41000093 BILANCI TECNICI ATTUARIALI 45.288 · 45.288 

41000094 CONTRATTI A PROGETTO o o 
41000096 AL TRE CONSULENZE ISTITUZIONALE 74.155 74.155 

C41000097 CONSULENZE PER SERVICE AMMINISTRATIVO 35.444 35.444 
87-F . Compensi ed oneri per organi sociali 

41000310 SPESE COMPENSI ORGANI SOCIALI 418.895 o 
41000311 RIMBORSI SPESE GETTONI PRESENZE 99.299 49.714 

41000312 CONTR. INPS ORGANI SOCIALI 37.009 o 
41000313 PREMIO INAIL AMMINISTRATORI E CO.CO.CO 141 o 
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€ 15% 

814-A • Oneri per aestlone Immobili da reddito 

41000065 CONSUL AMM.VE IMM. RESIDENZIALI 38.294 38.294 

41000072 SPESE DI AMM.NE IMMOB. RESIDENZIALI 108.835 108.835 

C41000065 CONS. AMM.VE IMM. COMMERCIALI 7.673 7.673 

C41000072 SPESE DI AMM.NE IMMOB. COMM.LI 79.174 79.174 
814-B • Spese pubblicazione periodico 

C41000321 SPESE PUBBLICAZIONE PA 236.223 236.223 
814-C • Altri oneri di gestione 

41000013 LIBRI PERIODICI E PUBBLICAZIONI 39.043 39.043 

41000070 SPESE ADESIONE ASSOC.NI E ORG.NI 23.558 23.558 

I 
Interessi ed altri oneri finanziari 

41000074 SPESE E COMMISSIONI BANCARIE t,4,2441 o<t • .!4'll 
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 
AL BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA FONDAZIONE ENPAIA 

CHIUSO AL 31/12/2014 

Il Collegio ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente al 31/12/2014, 

predisposto dalla struttura ai sensi di legge e da questi comunicato ai Sindaci, in data 15 aprile 

2015, unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio. 

Il bilancio d'esercizio è sottoposto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2, comma 

3, del d.lgs. 30 giugno 1994, n.509, a revisione contabile indipendente e certificazione da parte 

della società PricewaterhouseCoopers (PwC) S.p.A. 

La Fondazione non è destinataria delle disposizioni in materia di revisione legale dei 

conti (d.lgs. 27 gennaio 2010, n.39). 

Ai sensi delle disposizioni in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi 

contabili delle Amministrazioni pubbliche, la Fondazione ha predisposto, a corredo del 

consuntivo 2014, i documenti previsti dal D.Lgs. 91/2011 e dal decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013 (art. 5). 

Va evidenziato che non sono applicabili alla Fondazione i prospetti SIOPE. 

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti il Collegio, nel rinviare 

alla relazione di certificazione rilasciata dalla PwC SpA ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del 

D.Lgs. n.509/94, attesta che il bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per 

quanto riguarda la forma e il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto della vigente 

normativa e con l'applicazione dei criteri disposti nella nota integrativa. 

• Attività di vigilanza 

L'attuale Collegio, nel corso dell'anno 2014, ha proceduto al controllo della tenuta della 

contabilità, al controllo dell'amministrazione, alla vigilanza sull'osservanza della legge e dello 

Statuto, partecipando alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, delle Commissioni 

consiliari e del Comitato ex articolo 26 dello Statuto ed esercitando il controllo 

amministrativo-contabile sugli atti, ai sensi dell'articolo 2403 del codice civile e dell'articolo 

20 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. 

Il Collegio ha, altresl, vigilato, nell'esercizio delle proprie funzioni, sull'adeguatezza, 

l'affidabilità e il funzionamento dell'assetto organizzativo dell'Ente, anche attraverso le 

informazioni raccolte dai responsabili degli Uffici della Fondazione. 

Al riguardo, si evidenzia come nel corso dell'esercizio questo Organo abbia 1tt 
costantemente vigilato sulla funzionalità e la piena operatività delle strutture tecniche della \ · 
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Fondazione, soprattutto a seguito delle dimissioni rassegnate, in data 22 maggio 2014, dall'ex 

direttore generale ed, in particolare, nei mesi successivi in cui il Consiglio di Amministrazione 

ha ritenuto di affidare, nelle more dell'individuazione di un sostituto per la carica, le funzioni 

di direttore generale facente funzioni ad un dirigente in servizio presso l'ENPAIA per 

l'assolvimento dei soli compiti di ordinaria amministrazione. 

In merito alla compatibilità, sia sotto il profilo procedurale che sotto il profilo 

sostanziale, e alla coerenza alle norme statutarie di tale affidamento temporaneo ad un 

facente funzioni, il Collegio sindacale si è espresso con verbale reso nella seduta del 9 luglio 

2014, cui si rinvia per gli aspetti di dettaglio affrontati e le relative conclusioni espresse sulla 

legittimità dell'atto in questione. 

Fermo restando quanto sopra, il Collegio, nel sottolineare la straordinarietà e la 

transitorietà della situazione sopra descritta - di fatto superata con l'individuazione nei primi 

mesi del 2015 del nuovo direttore generale - ha comunque rappresentato, in più occasioni, al 

Consiglio di amministrazione della Fondazione l'esigenza di pervenire al più presto alla 

nomina del nuovo direttore generale, al fine di consentire la ripresa delle attività di 

pianificazione degli interventi strategici e la realizzazione degli obiettivi necessari per le 

finalità istituzionali dell'Ente. 

A tale riguardo, preme comunque evidenziare come il perdurare dell'assenza della 

figura del direttore generale - mitigata dalla presenza di un direttore facente funzioni - non 

abbia tuttavia pregiudicato la funzionalità ordinaria dell'Ente, né tanto meno quella rispetto a 

singole vicende di carattere straordinario. 

Mediante l'acquisizione di informazioni dal direttore generale f.f. e dai responsabili 

degli uffici della Fondazione, nonché mediante l'esame di documenti contabili e le verifiche 

trimestrali effettuate, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo 

e contabile, nonché sul suo concreto funzionamento e non abbiamo rilievi o fatti da segnalare 

in tale ambito. 

Non sono pervenute a questo Collegio, nel corso dell'esercizio, denunce o segnalazioni, 

anche in forma anonima, in merito a fatti o atti di gestione. 

Abbiamo, peraltro, scambiato informazioni con il revisore incaricato del controllo 

legale e non sono emersi dati ed altre informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati 

nella presente relazione. 

Ciò posto, all'esito dell'attività di controllo svolta a seguito dell'insediamento degli ·Py,-
organi istituzionali, possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate nel corso 

dell'esercizio 2014 sono conformi alla legge, allo Statuto e non sono manifestam& 

# 12 r 
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imprudenti, azzardate, o in contrasto con le delibere assunte dal CdA o tali da compromettere 

l'integrità del patrimonio dell'Ente. 

** 
• Bilancio d'esercizio. 

Il Collegio Sindacale ha esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2014, 

predisposto dall'Organo Amministrativo, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa, redatto ai sensi di legge e comunicato a questo organo, 

unitamente ai relativi prospetti di dettaglio e alla relazione del Presidente sulla gestione, ai 

fini degli adempimenti previsti dall'art. 2429 del Codice Civile e nel rispetto dei compiti 

previsti dall'articolo 20 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011 n. 123. 

Per quanto a nostra conoscenza, l'Organo amministrativo, nella redazione del Bilancio, 

non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile . 

1.Risultato dell'esercizio 

L'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2014, si compendia, in sintesi, nelle seguenti risultanze: 

Attivo 
Immobilizzazioni 
Attivo circolante 
Ratei e risconti attivi 
Totale dell'attivo 
Passivo 
Patrimonio netto 
Avanzo 

STATO PATRIMONIALE 

Fondi quiescenza e per rischi e oneri 
TFR lavoro subordinato 
Debiti e ratei e risconti 
Totale del passivo 

CONTO ECONOMICO 
Valore della produzione 
Costi della produzione 
Proventi e oneri finanziari 
Rettifiche di valore di attività finanziarie 

1.445.362.463 
309.948.832 
14.075.977 

1.769.387 .272 

105.876.170 
2.123.069 

882.627.281 
2.670.950 

776.089.802 
1.769.387.272 

180.032.846 
214.693.090 
43.387.127 

759.559 
Proventi e oneri straordinari 77 .572 
Risultato prima delle imposte 7 .889. 752 
Imposte dell'esercizio correnti 5.766.683 
Avanzo dell'esercizio 2.123.069 

I conti d'ordine iscritti in calce al bilancio per€ 13.762 riguardano la quota residua di oneri 

per impegni per mutui deliberati e non ancora erogati a favore degli iscritti. 

Dall'esame del bilancio consuntivo 2014 risulta che la Fondazione ha realizzato un 

valore della produzione pari a € 180.032.846, costi della produzione pari ad € 214.693.090, o/ 
proventi e oneri finanziari per€ 43.387.127, rettifiche di valore di attività finanziarie per€ 

759.559, proventi e oneri straordinari per€ 77.572, imposte sul red:;.. €. 168~ 
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con un avanzo economico di€ 2.123.069 che rappresenta l'apporto alla riserva generale della 

Fondazione. 

2. Analisi dei dati di bilancio 

L'esame sul bilancio è stato svolto facendo riferimento alle norme di legge che 

disciplinano il bilancio d'esercizio, integrate, ove necessario, dai principi contabili approvati 

dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono stati redatti nel rispetto degli schemi 

previsti dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile. 

Gli aspetti più significativi che possono evidenziarsi sono: 

per il valore della produzione, l'aumento dei contributi della gestione ordinaria del 

1,48% rispetto all'anno precedente e del 4,90% rispetto al bilancio preventivo; 

la gestione degli immobili presenta un decremento dei proventi dello 0,06% rispetto 

all'anno precedente e un aumento del 2,53% rispetto al preventivo; 

i proventi da attività finanziaria subiscono un decremento dello 0,36% rispetto 

all'anno 2013 e del 3,06% rispetto al bilancio di previsione. 

Va evidenziato, inoltre, il decremento dei contributi al Fondo di quiescenza dei 

dipendenti consorziali (-0,22%), determinati applicando l'aliquota contributiva dell'8,44% e 

l'ammontare destinato all'accantonamento al Fondo di quiescenza dei dipendenti consorziali, 

pari ad€. 10.937.830, .in diminuzione rispetto all'anno precedente, per effetto delle maggiori 

uscite per prestazioni e del minore reddito di capitale. 

Più in generale, il valore della produzione presenta un incremento dello 1,06% rispetto 

all'anno precedente e del 3,65% rispetto al preventivo; la diminuzione dei costi della 

produzione è del 4,28% rispetto all'anno precedente, mentre presenta un incremento 

dell'l,39% rispetto al preventivo, determinato, soprattutto, dagli "accantonamenti ai Fondi di 

Riserva". 

Al passivo dello stato patrimoniale, si rileva un totale di €. 882.627.281 per "Fondi di 

quiescenza e per rischi e oneri", con un incremento del 6,42% rispetto al 2013. Tali fondi 

sono composti come segue: 

€. 656.158.815 per prestazioni del Fondo previdenza 

per prestazioni del Fondo Assicurazione Infortuni \.JJ 
# i{" 4 ~ 

\ 

€. 15.685.856 
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€. 151.267.099 per trattamento di quiescenza dipendenti consorziali 

€. 2.683.464 per previdenza dell'ex personale ENPAIA 

€. 4.735.057 per imposte differite 

€. 6.420.999 per Fondo oneri e rischi vari 

€. 45.675.991 per Fondo rischi investimenti. 

€. 882.627.281 Totale 

Si rileva, inoltre, alla voce Debiti per TFR impiegati agricoli un totale d i €. 758.989.322. 

Con riferimento al conto economico, si evidenziano i seguenti accantonamenti ai Fondi 

della Gestione Ordinaria: 

Accantonamenti Fondi Gestione Ordinaria 2014 2013 

Accantonamento al F.do TFR 89.892.483 89.518.663 

Accantonamento al F.do di Previdenza 66.130.442 65.885.210 

Accantonamento alla Riserva Infortuni 4.000.000 4.000.000 

TOTALE ACCANTONAMENTI FONDI GESTIONE 
ORDINARIA 160.022.925 159.403.873 

A fronte di questi accantonamenti sono stati accertati contributi per la gestione 
ordinaria pari a€ 132.031.051 

li differenziale previdenziale tra la contribuzione e le prestazioni effettuate agli iscritti 
nell'esercizio in esame, risulta dalla sottostante tabella: 

2014 2013 
Totale Contributi Gestione Ordinaria 132.031.051 130.502.856 

Totale Prestazioni agli Iscritti 73.654.689 71.600.391 --
Differenziale Previdenziale 58.376.362 58.902.465 

Per quanto riguarda l'accantonamento a debiti per TFR impiegati agricoli, il Collegio 

rileva che a fronte di un accantonamento previsto dalla legge del 6, 91 % sulle retribuzioni, pari 

a €. 79.856.030, l'accertato è stato di € . 63.719.445, con una differenza di €. 9.636.583 a 

carico della Fondazione in quanto l'aliquota contributiva accertata è pari al 6% delle 

retribuzioni. 
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li Collegio evidenzia che l'ammontare dei fondi relativi al TFR e al Fondo di Previdenza 

risultano per il 2014 superiori a quanto indicato nei bilanci tecnici con previsione attuariale a 

50 anni, approvati nel 2012. 

La nota integrativa contiene le indicazioni ed i dettagli previsti dall'art. 2427 del Codice Civile. 

In particolare, il Collegio dà atto che: 

a. nella redazione del bilancio, non si è fatto ricorso alla deroga prevista dall'art. 2423, 

quarto comma, del codice civile, non essendo intervenuti, nel corso dell'esercizio, eventi 

eccezionali che abbiano impedito l'applicazione delle norme contenute nello stesso articolo 

2423 e.e. e seguenti; 

b. i criteri di valutazione adottati sono esposti in dettaglio nella nota integrativa e sono 

conformi a quanto stabilito dall'art. 2426 del Codice Civile. 

c. Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte in bilancio per come poste in 

evidenza nella nota integrativa di cui il Collegio prende atto e dà il consenso cosi come 

richiesto dall'art. 2426 n. 5 del Codice Civile. 

Il Collegio con riferimento alle immobilizzazioni immateriali non ammortizzate, 

rimanda a quanto già illustrato nella nota integrativa, rileva inoltre che l'attivo per oneri 

pluriennali è pari a€ 215.902. 

3. Gestione Immobiliare 

Come indicato nella nota integrativa, i beni immobili sono iscritti sulla base del costo di 

acquisto o di costruzione aumentato degli oneri accessori, delle spese incrementative e della 

rivalutazione. 

Va, inoltre, evidenziato che tutti gli immobili non sono civilisticamente ammortizzati, in 

quanto l'amministrazione ritiene che con le spese di manutenzione e miglioria, annualmente 

sostenute, conservino il valore residuo nel tempo, non inferiore al valore iscritto in bilancio. 

La Fondazione ha, inoltre, proceduto alla capitalizzazione di costi di manutenzione 

straordinaria di natura incrementativa afferenti alla ristrutturazione dei fabbricati acquistati 

in precedenti esercizi per un importo pari a€ 24.164. 

In valore assoluto le entrate della gestione immobiliare, sono state di €. 25.431.634, (-

0,06% rispetto all'esercizio precedente), delle quali €. 14.340.943 relativi ai canoni di 

locazione e oneri accessori degli immobili di tipo residenziale, ed €. 10.623.690 sempre 

$ %Jf 
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relativi ai soli canoni di locazione e recuperi di oneri accessori provenienti dagli immobili ad 

uso commerciale. 

Incidono sulla performance di gestione talune importanti sfittanze relative ad immobili 

ad uso diverso intervenute nell'esercizio precedente e non ancora superate. 

Gli oneri per la gestione degli immobili da reddito ammontano, complessivamente, ad €. 

5.573.601 ( -4,85% rispetto al 2013 e -4,34% rispetto al preventivo) e risultano pari al 21,91 

% delle entrate contro il 23,01% del 2013. 

Nel dettaglio, sul totale degli oneri per la gestione, le varie spese hanno inciso per: 

consulenze amministrative lo 0,84%; 

spese di amministrazione il 3,88%; 

manutenzione ordinaria degli immobili di tipo residenziale il 51,12%; 

manutenzione ordinaria degli immobili ad uso commerciale il 16,27%; 

spese condominiali il 2,22%; 

utenze per il 25,67%. 

Per quanto attiene l'attività di manutenzione le richieste di intervento sono aumentate 

dello 0,9% rispetto al 2013. 

Il rendimento complessivo al netto degli oneri di gestione, delle imposte, dell'lres, 

rispetto al valore contabile degli immobili, è stato dell' 1,66% con un decremento di 1,05 punti 

percentuali rispetto all'esercizio precedente, per la plusvalenza realizzata nell'esercizio 2013 

grazie alla cessione dello stabile di via dei Villini. 

4. Gestione mobiliare 

L'insieme delle risorse liquide e mobiliari della Fondazione passa dai 1.256.139.053 

euro del 2013 agli 1.337.885.541 euro del 2014, con un incremento in termini di valore di 

81.746.488 euro e in percentuale del 6,51%. 

Tale patrimonio mobiliare ha realizzato nel 2014 proventi finanziari per un valore di€ 

43.387.127 con un decremento in termini di valore, rispetto all'esercizio precedente, di €. 

157.568 ed in termini percentuali dello 0,36%. 

A fronte degli investimento effettuati sono presenti accantonamenti al Fondo rischi 

investimenti pari ad€ 45.675.992. 
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Il Collegio, al riguardo, prende atto della presenza di alcuni titoli, benché immobilizzati, 

con un minor valore di mercato rispetto al valore di libro, compensati da corrispondenti titoli 

con plusvalenze, con un saldo a vantaggio di quest'ultime. 

Il Collegio continua ad evidenziare la presenza di obbligazioni "Perpetuai", sebbene in 

quantità minore rispetto al precedente esercizio, che hanno la caratteristica di poter essere 

richiamate ("opzione cali") dall'emittente ad una data prefissata, senza tuttavia che vi sia la 

certezza che il richiamo (e quindi l'estinzione del titolo) abbia luogo. 

Da segnalare anche la presenza di alcuni titoli, classificati tra le tipologie di "credit 

derivatives", come "Credit Linked Note", strumenti caratterizzati dal fatto che il pagamento 

del capitale a scadenza e/o degli interessi è condizionato al mancato verificarsi di un evento di 

credito (Credit Event). 

Questo Collegio, nel rinviare alle puntuali osservazioni formulate dalla COVIP nella 

propria relazione sulla composizione del patrimonio della Fondazione riferita al 2013, redatta 

ai sensi dell'art 2, c. 1, DM 5 giugno 2012, richiama l'attenzione dell'organo di 

amministrazione in merito alla necessità che il portafoglio titoli sia più diversificato nella sua 

composizione, evitando il ricorso a strumenti finanziari derivati e ad obbligazioni strutturate, 

peraltro non quotate su mercati regolamentati, che possono determinare difficoltà nel rientro 

del capitale investito. 

Ad ogni modo, dai prospetti di sintesi forniti dall'Advisor sulla composizione del 

patrimonio mobiliare, in riferimento ai criteri di investimento di cui alla deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n° 20 del 8/11/2006, emerge quanto segue: 

TIPOLOGIA 2014 2013 

CORE 80,19% 82,92% 

SATELLITE(*) 5,81% 10,08% 

LIQUIDITA' 14,00% 7,00% 

TOTALE 100.00% 100.00% 

(*) comprendono le obbligazioni perpetuai. 

Al riguardo, il Collegio, anche alla luce delle osservazioni formulate dall'Autorità Covip, 

riprese peraltro dal referto della Corte dei conti sulla gestione finanziaria 2013, ha avviato 

un'istruttoria con i competenti Uffici della Fondazione, al fine di pervenire ad un'aggiornata 

analisi del portafoglio mobiliare, utile per la verifica del posizionamento del patri;~nio 

rispetto ai parametri previsti dalla suindicata delibera Consili~ ~ {Jt; 

rr 
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5. Spese di Funzionamento 

Il Collegio evidenzia, in via generale, come le spese di funzionamento della Fondazione 

nell'anno 2014 abbiano subito un decremento del 4,67% rispetto all'esercizio 2013 e del 

17,42% rispetto alle previsioni di bilancio. 

Continuano ad avere un'importante incidenza sul bilancio dell'Ente, seppur in lieve 

diminuzione rispetto al 2013 e, comunque, rispettose delle previsioni di budget, le spese 

relative alle consulenze professionali esterne. Al riguardo, il Collegio rappresenta l'esigenza di 

utilizzare, quanto meno per lo svolgimento delle attività amministrative ordinarie, le 

professionalità esistenti all'interno della Struttura, ricorrendo all'affidamento di incarichi a 

terzi soggetti, nei soli casi di accertata mancanza di tali professionalità interne o nei casi 

espressamente previsti dalle norme in vigore. 

Sebbene la spesa per i compensi per gli Organi sociali abbia subito un decremento del 

5,99% rispetto all'esercizio passato, si evidenzia come gli oneri per i rimborsi spesa siano 

aumentati del 41,39% rispetto al 2013 e del 6,44% rispetto al bilancio di previsione. 

La voce "Costi per il personale" evidenzia un aumento delle spese dello 0,73% rispetto 

al 2013, per effetto di nuove assunzioni disposte dalla Fondazione all'inizio dell'anno 2014. 

Al riguardo, sono in corso, da parte della Struttura - sollecitata dal CdA e da questo 

Collegio - le verifiche di compatibilità e di coerenza delle politiche assunzionali adottate dalla 

Fondazione con le finalità di contenimento della spesa dettate dalle vigenti diposizioni in 

materia ed in riferimento al reale fabbisogno dell'Ente. 

Nella relazione che accompagna il consuntivo viene evidenziato come, nonostante 

l'incremento dei costi per il personale, la dinamica salariale sia stata bloccata dalle norme 

emanate in materia di finanza pubblica - che hanno interessato anche le Casse privatizzate in 

quanto inserite nel conto economico consolidato, come individuato dall'Istituto Nazionale di 

Statistica - nel rispetto di quanto previsto dall'art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2010, 

convertito dalla legge n. 122/2010 in materia di trattamento economico del personale (blocco 

economico delle retribuzioni esteso anche all'esercizio 2014). 

L'Ente ha esercitato la facoltà prevista dall'articolo 1, comma 417, della legge 27 

dicembre 2013, n.147, e successive modificazioni, effettuando il versamento nell'apposito 

capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato dell'importo di €. 496.789,00, determinatn/n 

misura pari al 15% della spesa per consumi intermedi riferì~~~ (}f 
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Il Collegio dà, infine, atto che sono stati predisposti i documenti previsti dal D.Lgs. 

91/2011 e dal DM 27 marzo 2013 e attesta, ai sensi dell'articolo 8 del citato D.M., l'awenuta 

effettuazione degli adempimenti di cui all 'articolo 13, comma 4 e all'articolo 17, comma 4 del 

menzionato D.Lgs. 

li Collegio attesta, inoltre, la coerenza del rendiconto finanziario, nelle risultanze dei 

flussi netti, con il conto consuntivo in termini di cassa. 

• Considerazioni conclusive 

li Collegio, come già evidenziato in occasione dell'esame dei precedenti documenti 

contabili, sottolinea il persistere del disequilibrio strutturale della gestione ordinaria tra le 

entrate contributive e gli accantonamenti ai fondi previdenziali, coperto attraverso i proventi 

della gestione patrimoniale. 

Tale disequilibrio è determinato sostanzialmente dalla rivalutazione dei montanti 

individuali del fondo di previdenza al tasso annuo composto del 4% e dal differenziale 

negativo tra l'aliquota contributiva relativa al Fondo di Trattamento di Fine Rapporto, pari al 

6%, ed il relativo accantonamento al Fondo pari al 6,91 %. 

Al riguardo, il Collegio, in considerazione della perdurante crisi economica e della 

connessa mutevole situazione finanziaria, rappresenta l'esigenza di valutare l'opportunità 

dell'adozione di misure finalizzate al miglioramento dell'equilibrio economico, nel medio e 

lungo periodo, delle gestioni, bilanciando le spese istituzionali con le entrate contributive. 

Quanto alla gestione patrimoniale, il Collegio ritiene di dover ulteriormente 

raccomandare che gli investimenti finanziari siano improntati, soprattutto sotto il profilo 

della garanzia del capitale, alla massima oculatezza; ciò anche in relazione all'attuale 

situazione del mercato finanziario. In ogni caso, il Collegio suggerisce che la ricerca 

dell'equilibrio economico e finanziario della Fondazione non debba spingere ad investimenti 

mobiliari che possano compromettere l'equilibrio patrimoniale. 

Relativamente al settore immobiliare, il Collegio raccomanda che venga adottata una 

adeguata pianificazione degli interventi con riferimento alla valorizzazione e alla redditività 

dei beni, nel rispetto delle disposizioni normative in materia e delle indicazioni generali 

fornite, al riguardo, dall'Autorità vigilante. 
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Si dà atto, inoltre, che il patrimonio garantisce le prestazioni dovute al 31 dicembre 

2014. Si rileva, altresl, che dal raffronto tra i risultati del Bilancio tecnico alla data del 31 

dicembre 2011 e le risultanze del Bilancio consuntivo 2014 non emergono significativi 

scostamenti tra le proiezioni attuariali e i risultati dell'esercizio in esame. 

Riguardo, infine, ai costi di funzionamento dell'Ente, il cui trend appare comunque in 

diminuzione rispetto ai precedenti esercizi, si raccomanda di adottare comportamenti di 

spesa coerenti con le finalità di razionalizzazione e di revisione dei costi degli apparati 

amministrativi pubblici. 

***** 

Per quanto precede, il Collegio dei Sindaci non rileva motivi ostativi all'approvazione 

del bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2014 ed al suo ulteriore iter. 

Il COLLEGIO SINDACALE 

Presidente 

Componente Dott. Luigi Russo 

Componente Per. Agr. Lorenzo Benanti 

Componente Dott. Nicola Caput 

Componente 

Componente 

11 
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RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE Al SENSI DEU.'ARTICOLO 2 DEL DLGS 
30 GIUGNO 1994, N° 509 

Al Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione E.N.P .A.I.A. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti 
e per gli Impiegati in Agricoltura 

1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Fondazione E.N.P .A.I.A. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura chiuso al 
31 dicembre 2014, che si compone di stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa. 
La responsabilità della redazione del bilancio consuntivo in conformità alle norme che ne 
disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della Fondazione. E' nostra la 
responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio consuntivo e basato sulla 
revisione contabile. La presente relazione non è emessa ai sensi del Codice Civile, stante il 
fatto che, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, la revisione legale dei conti ex articolo 
2409-bis del Codice Civile è svolta da altro soggetto, diverso dalla scrivente società di 
revisione. 

2 n nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In 
conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni 
elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia viziato da errori significativi e se 
risulti, nel suo complesso, attendibile. n procedimento di revisione comprende l'esame, sulla 
base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni 
contenuti nel bilancio consuntivo, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza 
dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. 
Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro 
giudizio professionale. 

Per il giudizio relativo al bilancio consuntivo dell'esercizio precedente, i cui dati sono 
presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla 
relazione da noi emessa in data 29 aprile 2014. 

3 A nostro giudizio, il bilancio consuntivo della Fondazione E.N.P .A.I.A. Ente Nazionale di 
Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura al 31 dicembre 2014 è conforme 
alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e 
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato 
economico della Fondazione. 
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pwc 
4 La Fondazione ha costituito due gestioni previdenziali separate per la previdenza obbligatoria 

degli agrotecnici e dei periti agrari con riferimento al DLgs n° 103 del 10 febbraio 1996 ed ha 
redatto per ciascuna di dette gestioni, oltre al proprio conto consuntivo, anche due distinti 
conti consuntivi al 31 dicembre 2014, che sono stati da noi esaminati e per gli stessi abbiamo 
emesso le nostre relazioni di revisione in data 27 maggio 2015, a cui rimandiamo. 

Roma, 27 maggio 2015 

Pri waterhouseCoopers SpA 

elJD F~l t. j d 
visoreleg~ 
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FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA 

PER GLI ADDETTI E PER GLI IMPIBGA TI IN AGRICOLTURA 
DMSIONE ATIIVITA' DI ISTITUTO 

GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 

BILANCIO CONSUNTIVO 2014 
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I - L' ATTIVITA' PREVIDENZIALE 

1. ISCRIZIONI 

ISCRITTI ATI1VI (COMPRENSIVO DI PENSIONATI CONTRIBUENTI) AL 31/12/2013 3.219 

CANCELLATI NELL'ANNO 2014 (110) 

NUOVI ISCRITil NELL'ANNO 2014 122 

TOTALE ISCRim ATTIVI. (COMPRENSIVO DI N.160 PENSIONATI CONTRIBUENTI) AL 

31/12/2014 3.231 

Si precisa che n.38 Periti agrari si sono cancellati con decorrenza 2014, portando quindi la 

stima delle comunicazioni reddituali 2014 a n.3.269. 

Al 31 dicembre 2014 risultano n. 444 pensionati di cui 160 continuano a versare la 

contribuzione obbligatoria, 208 non sono più contribuenti e sono presenti 76 pensioni di 

reversibilità e 10 di invalidità. I cancellati con diritto di prestazione al raggiungimento del 65° 

anno, in capitale o in rendita, sono 1.198. 

2. ACCERTAMENTO OBBLIGHI CONTRIBUTM 

Poiché, al momento della predisposizione del bilancio consuntivo, non risultano ancora 

pervenute agli uffici della Gestione Separata le comunicazioni reddituali relative all'anno 2014 

essendo la scadenza fissata nel corso del 2015, la contribuzione dovuta per il 2014, è 

inevitabilmente il risultato di una stima ottenuta adeguando l'ammontare della contribuzione 

soggettiva e integrativa dovuta per il precedente anno 2013 in funzione delle variazioni previste 

per quanto riguarda il numero dei contribuenti attivi per l' anno 2014. 

L'ammontare complessivo stimato dei contributi dovuti per l'anno 2014 viene quindi 
quantificato in € 7.733.078 e risulta così suddiviso: 

- Contnòuti soggettivi Euro 6.119.018 

- Contnòuti integrativi Euro 1.600.984 

- Contributi di maternità Euro 13.076 

PROSPETTO N. 1 - CONTRIBUZIONE DOVUTA 

Anno 
Soggettivo dovuto Integrativo dovuto Maternità dovuto 

riferimento 
Ante2005 30.946.146 8.796.139 181.818 

2005 4.437.814 1.265.126 28.286 

2006 4.766.074 1.324.331 28.402 

2007 5.025.267 1.420.240 28.430 

2008 5.294.633 1.557.526 25.746 

2009 5.015.752 1.448.316 26.086 

2010 5.261.672 1.453.266 26.593 

2011 5.429.512 1.516.537 6.440 

2012 6.068.612 1.590.635 o 
2013 6.129.091 1.646.715 o 
2014 6.119.018 1.600.984 13.076 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 2 
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3. ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2014 

Le entrate contributive per l'esercizio 2014, pari a€ 8.719.345 sono composte come segue: 

i contributi dovuti dagli iscritti per l'anno 2014, calcolati come sopra precisato, sono pari a 

€ 7.733.078. A seguito dell'introduzione della facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 3 del 

Regolamento n° 69 iscritti hanno richiesto il versamento di una aliquota maggiore rispetto al 

10% previsto per legge, generando una aggiunta di contributo soggettivo stimabile in 
€ 82.218. Le aliquote prescelte dagli iscritti sono riportate nella tabella seguente: 

Aliquota Iscritti 

12% 30 

13% 2 

14%. 5 

15% 12 

17% 1 

18% 1 

20% 11 

25% 1 

30% 6 

Totale 69 

i contributi dovuti per gli anni pregressi da soggetti che si sono iscritti alla Gestione 

Separata nel corso dell'anno 2014 pur avendo esercitato l'attività negli anni precedenti ed 

avendo quindi i relativi obblighi contributivi, nonché da iscritti che hanno inviato con ritardo 

la comunicazione reddituale, ammontano a € 717 .127. 

i contributi versati per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della 

delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore, sono pari a€ 52.263; 

le entrate a titolo di sanzioni ed interessi di mora a seguito della procedura di riscossione 

iniziata alla fine del 2006 sono pari ad€ 184.115; 

le entrate a titolo di interessi di dilazioni sono pari ad€ 32.762 cosi scomposte: dilazioni 

imputabili alla procedura sanzionatoria e recupero contributi € 24.174 e dilazioni versamento 

contributi per riscatto anni precedenti il 1996 € 8.588. 

Fondazione ENP AIA- Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 3 
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PROSPE'ITO N. 2 - ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2014 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2014 6.119.018 

Contributi integrativi per l'anno 2014 1.600.984 

Contributi per la maternità per l'anno 2014 13.076 

Contributi soggettivi armi pregressi 579.876 

Contributi integrativi anni pregressi 137.251 

Contributi a seguito del riscatto anni ante 1996 52.263 

Sanzioni ed interessi di mora 184.115 

Interessi di dilazione 32.762 

TOTALE 8.719.345 

4. FONDOSVALUTAZIONECREDITI 

Per l'anno 2014 si è provveduto all'accantonamento di € 50.000 nell'apposito fondo di 

svalutazione crediti che attualmente è pari a€ 702.907. 

5. Riscatti contributivi periodi precedenti ai sensi dell'art. 26 del Regolamento 

Il Ministero del lavoro in data 2 febbraio 2005 ha approvato la delibera del 6 ottobre 2004 del 

Comitato Amministratore riguardante il riscatto contributivo per i periodi antecedenti l'anno 

1996. Pertanto, gli iscritti alla Gestione Separata dei periti agrari che hanno maturato almeno 

cinque anni di anzianità, hanno la facoltà di riscattare i periodi anzidetti, nel limite massimo degli 

anni di iscrizione all'Albo Professionale. 

Al 31 dicembre 2014 risultavano incassati a detto titolo contributi per€ 52.263. 
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6. PRESTAZIONI PREVIDENZIALI 

6.1. Pensioni 

Nel corso dell'anno 2014 sono state pagate, con utilizzo del Fondo pensioni costituito nell'anno 

2001, n. 444 pensioni, di cui 76 di reversibilità e 10 di invalidità, agli iscritti che ne avevano 

maturato il diritto per una spesa totale pari a€ 642.642 comprensiva di eventuali arretrati. 

Si precisa che a seguito dell'accordo con l'INPS n° 14 pensioni 2014, di cui una di 

reversibilità, sono state liquidate con la procedura in totalizzazione per un importo complessivo di 

€44.452. 

6.2. Indennità di maternità 

, ·· 
Nel corso dell'anno 2014 sono state accolte n.7 domande, per una spesa complessiva di€ 

34.532 di cui € 14.575 carico del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ai sensi della 

Delibera n. 1 del 6 novembre 2002 del Comitato Amministratore in attuazione dell'art. n. 78 del 

T.U. sulla maternità approvato con D.Lgs. n. 151/2001 e successive modifiche e integrazioni. 

6.3. Restituzione contributi ai sensi degli artt. 9, 12 e 20 del Regolamento 

Nel corso dell'anno 2014 si è proceduto alla restituzione dei contributi soggettivi ai sensi 

dell'art 9 e 12 e 20 del Regolamento per un importo pari a€ 94.241 relativi a n. 3 

beneficiari. 

6.4. Ricongiunzioni in uscita 

Nel corso dell'anno 2014non si sono registrate richieste di ricongiunzione in uscita in base 
alla legge n° 45 del 5 marzo 1990. 

6.5. Prowidenze straordinarie arL 29 del Regolamento 

Nell'anno 2014 non vi sono state provvidenze straordinarie ai sensi dell'art 29 del 
Regolamento. 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 5 



–    186    –Cam era de i Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N . 536 
~ ········~ - ········~ - ~ - ········~ - ········~- ~ - ········~ - ········~- ~ - ·······~ - ········~ - ~ - ········~- ········~ - ~ - ········~ - ········~ -

PROSPETTO N. 3 - SPESA PER PRESTAZIONI 

Erogazioni effettuate nell'anno 2014 Ne Importo 

Pensioni 444 642.642 

Indennità di Maternità 7 34.532 

Restituzione ai sensi dell'art. 9, 12 e 20 del Regolamento 3 94.241 

Ricongiunzioni in uscita o o 

Provvidenze straordinarie o o 

Totale 771.415 

7. RIVALUTAZIONE MONTANTI CONTRIBUTIVI 

Per l'anno 2014 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dall'IST~T è-0,1927%. 

L'onere per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere, al tasso del 1,1%, è stato invece 

pari a€ 54.441. 

8. ACCANTONAMENTO AL FONDO ART. 28 COMMA 4 

Nel corso dell'esercizio 2014 è risultata una eccedenza tra i proventi finanziari e la 

rivalutazione dei montanti individuali pari a€ 3.583.837. Tale importo, come da disposizione 

dell'art. 28 comma 4 del Regolamento della Gestione Separata, approvato con Decreto 

Interministeriale del 25 marzo 1998, viene accantonato nell'apposito fondo a prudente presidio 

dei rischi derivanti dalla gestione. 

Fondazione ENP AIA- Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 6 
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11-ATTMTA' FINANZIARIA 

L'attività finanziaria è consistita nell'acquisto e rimborso di obbligazioni e titoli di Stato e 

nell'acquisto e rimborso di quote di fondi presso la banca cassiera ed altre banche. 

I titoli presenti in portafoglio, ad eccezione del Fondo Cloe e del Fondo Pai, sono considerati 

come investimenti durevoli e classificati, pertanto, come immobilizzazioni :finanziarie. Con 

riferimento ai criteri di valutazione delle attività :finanziarie in bilancio, i titoli classificati nelle 

immobilizzazioni :finanziarie sono stati valutati al costo storico in assenza di perdite durevole di 

valore, mentre quelli riportati tra le attività circolanti sono valutati al minore tra il costo storico e il 
valore di mercato rappresentato dalla media dei corsi del mese di dicembre 2014. Il rendimento 

complessivo degli investimenti finanziari è stato pari a 3,11 % al netto delle imposte, calcolato sui 

valori patrimoniali medi di periodo. In bilancio sono stati inseriti solo i risultati economici di 

natura certa per gli importi di seguito indicati: 

)> Interessi attivi su titoli obbligazionari e Titoli di Stato € 3.197.331 

)> Interessi Attivi Bancari € 226.776 

)> Interessi su polizze finanziarie € 10.357 

)> Imposte sui proventi finanziari € -16.839 

)> Spese bancarie e imposte di bollo € -1.740 

)> Scarti di negoziazione (interessi) € 124.528 

)> Plusvalenze su titoli € 44.306 

)> Minusvalenze su titoli € -99.722 

TOTALE NETTO € 3.484.997 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 7 
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III - GESTIONE AMMINISTRATIVA 

L'art. 21 dello Statuto della Fondazione pone a carico cli ciascuna Cassa le seguenti spese: 

» spese di accertamento - riscossione dei contributi e cli erogazione delle prestazioni, la cui misura 

è determinata annualmente dal Consiglio di Amministrazione della fondazione e dal Comitato 

Amministratore della Gestione Separata dei Periti Agrari nel corso della riunione congiunta 

prevista dall'art. 26 dello statuto; 

» spese di funzionamento, di imputazione sia diretta che indiretta, da quantificarsi in sede di 

bilancio consuntivo. 

Per l'anno 2014, le spese cli amministrazione sono determinate in base a quanto deliberato nella 

seduta congiunta del Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dei Comitati Amministratori 

delle Gestioni Separate ai sensi dell'art. 26 dello statuto. Tali spese ammontano complessivamente a 

€ 633. 781 e sono costituite rispettivamente da€ 348. 752, che rappresentano il 4% della contribuzione 

accertata nell'anno 2014, da € 151.038 per rimborsi spese e gettoni di presenza corrisposti ai 

rappresentanti della categoria in seno al Comitato Amministratore, da € 12.035 ed € 10.020 per, 

rispettivamente, spese postali per spedizioni varie e stampati, da€ 15.207 per consulenze legali e 

:finanziarie, da € 10.403 per la certificazione del bilancio, da € 81.326 per spese legali recupero 

crediti e da € 5.000 per attività promozionali. Tali importi sono stati registrati nei conti economici 

come segue 

Rimborsi spese e gettoni di presenza 

Altre prestazioni cli servizi: 

- Quota forfettaria 

- Spese postali per spedizioni varie 

- Stampati diversi 

- Consulenze legali e finanziarie 

- Certificazione Bilancio 

- Attività promozionali 

- Spese legali per recupero crediti 

348.752 

12.035 

10.020 

15.207 

10.403 

5.000 

81.326 

Fondazione ENP AlA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 
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IV - EVENTI SUCCESSIVI 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2014. 

Fondazione ENP AIA- Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 9 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETII E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Periti Agrari 

STATO PATRIMONIALE 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 

{ COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
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Gestione Separata Periti Agrari 

CONTO ECONOMICO 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 
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GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 
Nota informativa al 

bilancio consuntivo 2014 

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2014 è stato redatto nel rispetto delle 
disposizioni vigenti per gli enti previdenziali e delle norme civilistiche in materia. 

In particolare: 

il bilancio consuntivo è stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti 
pubblici gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in 
persone giuridiche, di cui alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 
1996; 
le voci raggruppate nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico 
sono dettagliatamente evidenziate nei prospetti descrittivi allegati ai rispettivi 
documenti. 

Criteri di valutazione 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Informativa sono stati redatti 
all'unità di euro, senza cifre decimali. 

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione mediante iscrizione del 
valore nominale tra le attività e l'appostamento di un fondo rischi nel passivo. 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie che costituiscono un investimento durevole sono iscritte al costo 
d'acquisto. Eventuali svalutazioni sono contabilizzate in bilancio in apposito fondo del 
passivo solo nel caso in cui si verifichino delle perdite durevoli di valore delle 
immobilizzazioni stesse. Tale eventuale minor valore non è mantenuto nei successivi 
bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al minore valore tra il costo di 
acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. 

Disponibilità liquide 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente 
coincidente con il valore nominale. 
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Ratei e risconti 

I ratei e risconti sono iscritti in base al principio della competenza economica mediante 
ripartizione dei costi e dei ricavi comuni a due esercizi. I ratei attivi si riferiscono 
esclusivamente alla quota di interessi maturati sui titoli in portafoglio al 31 dicembre 
2014, al netto delle imposte di competenza. 

I debiti sono iscritti in bilancio per importi corrispondenti al loro valore nominale. 

Fondi per rischi ed oneri 

Fondo per la maternità Si è alimentato nel corso degli anni attraverso gli 
accantonamenti delle eccedenze tra i contributi di maternità accertati e i costi sostenuti 
per il pagamento delle prestazioni previste dall'articolo 21 del Regolamento. 

Fondo per la previdenza. Tale fondo è destinato ad accogliere l'ammontare complessivo 
dei montanti contributivi degli iscritti, costituiti dal complesso dei contributi soggettivi 
dovuti, incrementati in base al tasso annuo di rivalutazione. 

Fondo pensioni. Costituisce una riclassifica di parte del fondo precedente relativamente 
al montante degli iscritti che maturano il trattamento pensionistico. Esso viene 
rivalutato annualmente con lo stesso tasso applicato dall'INPS. Tale fondo viene 
utilizzato per il relativo pagamento delle pensioni. 

Fondo art. 28 comma 4. Il Regolamento della Gestione separata attraverso il citato 
articolo, prevede l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza 
positiva tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti. 

Fondo svalutazione crediti. Tale fondo accoglie prudenzialmente gli accantonamenti su 
crediti ritenuti di dubbia esigibilità 

Fondo oscillazione titoli. Tale fondo accoglie le svalutazioni per perdite durevoli di 
valore dei titoli immobilizzati rispetto al loro valore di carico. 

Costi e ricavi 

I costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della competenza economica sulla 
base degli importi maturati alla data, indipendentemente dall'effettivo pagamento o 
incasso. 

I ricavi includono la contribuzione di competenza dell' anno 2014 e, analogamente, gli 
accantonamenti per contributi da corrispondere comprendono le competenze del 
medesimo esercizio. 

In particolare, i contributi di competenza dell'esercizio in corso vengono stimati per 
mancanza delle dichiarazioni degli iscritti. La stima è determinata, con criteri 
estremamente prudenziali, nel modo seguente: 

2 
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• per quelli già iscritti si fa riferimento alla dichiarazione dell'anno precedente e in 
assenza di quest'ultima l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo; 

• per i nuovi iscritti l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo. 

Informazioni sullo Stato Patrimoniale 

Crediti € 12.504.637 

La voce in oggetto è cosi composta: 

l,CREDITI 2014 2013 
Crediti v/iscritti per sanzioni 50.649 50.649 
Crediti v/iscritti oer contributi 10.280.931 9.201.507 
Crediti art. 49 L. 488/1999 102.967 114.841 
Crediti v/iscritti oer contributi rateizzati 1.802.051 1.537.794 
Altri crediti 268.039 91.248 

Totale 12.504.637 10.996.039 

I crediti verso gli iscritti costituiscono l'ammontare dei contributi accertati che la 
Gestione separata non ha ancora incassato al 31 dicembre 2014. Nell'ambito di tali 
crediti si è provveduto alla riclassifica di quelli per cui si è concessa la rateizzazione. 
La voce crediti verso gli iscritti per sanzioni accoglie il residuo ancora da incassare delle 
sanzioni, in regime condonativo e relative all'anno 1999, notificate in data 10 dicembre 
2002. L'importo iscritto tra i crediti per € 102.967 è relativo alla quota di spesa per 
indennità di maternità posta a carico dello Stato ai sensi dell'art. 49 della legge n.488 
del 1999 ma versata anticipatamente dalla Gestione separata. La voce altri crediti è 
costituita da un credito d'imposta registrato ai sensi dell'articolo 4, comma 6-bis, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 
2014 n.89 per Euro 16.188; da assegni circolari non ancora depositati in banca per Euro 
190.000 e da versamenti effettuati dagli iscritti sui c/c bancari intestati agli Agrotecnici 
e alla Fondazione Enpaia per Euro 61.851. 

3 
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Attività fmanziarie che costituiscono immobilizzazioni € 87.185.321 

La voce in oggetto è cosi composta: 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 2014 2013 
Titoli 87.185.321 90.812.342 

Polizza finanziaria Fata o 700.000 

Totale 87.185.321 91.512.342 

La Polizza finanziaria Fata è stata rimborsata in data 3 luglio 2014. 

Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli 
immobilizzati. 

TITOLI AL 1/1/2014 
Acquisti 2014 
Vendite 2014 

Rimborsi 2014 
Trasferimento al comparto circolante 2014 
Scarti di negoziazione 
TITOLI AL 31112/2014 

90.550.311 * 
562.000 

- 4.309.340 

382.350 

87.185.321 

• Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2013 pari a€ 262.031 (valore netto pari a€ 90.812.342) 

Si riporta di seguito un dettaglio dei titoli di Stato e dei titoli obbligazionari presenti nel 
portafoglio immobilizzato al 31 dicembre 2014. 

DESCRIZIONE TITOLO 
VALORE PREZZO DI VALORE DI 

NOMINALE CARICO CARICO 
I 

BTP 1.11.2029 5,25% 2.000.000 102,86 2.057.172 

BTP 1.03.20 4,25% 1.500.000 97,82 1.467.239 

BTP 1.3.25 5% 2.700.000 102,37 2.764.114 

BTP 1.11.2029 5,25% 2.000.000 108,63 2.172.699 

BTP 1.03.213,75% 1.100.000 92,59 1.018.506 

BTP 01.02.2017 4% 1.000.000 95,63 956.287 

BTP 01.02.2018 4,50% 3.200.000 93,36 2.987.385 

CCT 01.09.2015 TV% 2.000.000 89,79 1.795.723 

BTP 1/3/2019 4,5% 1.200.000 88,13 1.057.558 

4 
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BTPi 15/9/2026 3,10% 2.500.000 85,08 2.127.061 

BTP 1/8/2023 4, 75% 2.500.000 98,05 2.451.231 

BTP 1.09.2019 4,25% 1.100.000 98,71 1.085.787 

BTP 01.08.2016 3,75% 1.000.000 95,27 952.688 

BTP 1/5/2031 6% 368.000 100,00 368.000 

BTP 1/5/2031 ZC STRIPPATO 632.000 100,00 632.000 

BTP 01/03/2026 4,50% 3.000.000 98,44 2.953.091 

BTP 1/2/2020 4,50% 1.000.000 91,89 918.860 

BTP 1/2/2037 ZC STRIPPATO 1.400.000 99,52 1.393.325 

BTP 1/2/2037 4% 1.400.000 99,52 1.393.325 

BTPI 22/04/2017 2,25% + INFLAZIONE 2.500.000 100,00 2.500.000 

BTP 01/05/2023 4,50% 2.000.000 100,94 2.018.794 

ENEL 29.9.23 5,25% 1.000.000 106,79 1.067.868 

IFIL-EXOR 5,375% 07-17 3.500.000 102,18 3.576.196 

TERNA 3/10/2019 4,875% 500.000 103,76 518.817 

ENI 2019 4,125% 600.000 100,00 600.026 

DEUTSCHE TELEKOM 19.1.15 4% 2.700.000 98,53 2.660.375 

UNIPOL 11.1.17 5% 750.000 100,27 752.011 

ALLIANZ FINANCE 13.1.25 6,5% 500.000 106,54 532.718 

MONTE PASCHI 10.07.2015 7,25% 184.000 99,88 183.779 

TELECOM 29.01.19 5,375% 700.000 105,05 735.327 

ACEA EUR 16,03.20 4,50% 1.000.000 102,65 1.026.495 

ITALCEMENTI 19.03.20 6,625% 500.000 101,42 507.083 

ALLIANZ FlNANCE PERP 5,375% 2.500.000 96,00 2.400.125 

GENERALI 16.09.24 5,125% 2.700.000 104,26 2.814.900 

ENEL 20/6/2017 5,25% 2.000.000 97,15 1.942.977 

FINMECCANICA 21/01/22 5,25% 2.100.000 104,33 2.190.887 

CIBA 20/6/2018 4,875% 1.000.000 91,32 913.163 

ARCELLORMlTIAL 17/11/2017 5,875% 250.000 98,95 247.380 

MORGAN STANLEY 6,47% ZC 7/8/2017 4.000.000 100,00 4.000.000 

MORGAN STANLEY 6,36% ZC 6/11/2017 3.000.000 100,00 3.000.000 

BOATS INVESTMENT BV 02/02/2023 5,75% 2.500.000 100,00 2.500.000 

INTESA BANK I. 15/3/16 TV 5.000.000 100,00 5.000.000 

BEAR STEARNS 28/2/18 lOy CMS+lOO 6.000.000 100,00 6.000.000 

ABN AMRO ( rbs pie) 4/3/20 TV 4.000.000 100,00 4.000.000 

OB. FONDIARIA SONDRIO 33 2,40% 562.000 100,00 562.000 

FONDO KAPPA CLASSE A 7% 40.000 100,00 4.000.000 

SCARTI DI NEGOZIAZIONE 382.350 

TOTALE 87.185.321 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori 
puntuali relativi al 31 dicembre 2014, evidenzia plusvalenze potenziali pari a € 
14.897.146 e minusvalenze latenti per€ 1.579.168. 
L'entità delle minusvalenze è strettamente correlata all'evoluzione delle dinamiche di 
mercato e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 

5 
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Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni € 4.276.263 

La voce in oggetto è cosi costituita: 

Attività finanziarie non immobilizzate 2014 2013 
Quote fondo Cloe 2.976.263 3.168.473 
Quote fondo Pai 1.300.000 o 

Totale 4.276.263 3.168.473 

Il valore del fondo Cloe ha subito una diminuzione di Euro 192.21 O rispetto allo scorso 
esercizio per effetto di un rimborso parziale del capitale avvenuto in data 28 febbraio 
2014. Nel corso dell'esercizio 2014 sono state sottoscritte numero 5,2 quote del valore 
unitario di Euro 250.000 del Fondo Pai. 
Come già riportato in Relazione sulla Gestione e nei criteri di valutazione della presente 
Nota Informativa, le attività non immobilizzate sono valutate al minore tra il costo 
storico e il valore di mercato rappresentato dalla media dei corsi del mese di dicembre 
2014. 

Disponibilità liquide € 25.041.264 

La voce in oggetto è così composta: 

Disoonibilità liauide 2014 2013 
Banca Popolare di Sondrio 22.796.335 8.462.739 
Banca Fideuram 94.555 46.509 
Bea coo. di Vicenza (ex B. Nuova) 109.816 3.297.181 
Banca Aletti 2.020.278 775.237 
C/C Postale n. 163 79000 20.280 19.832 

Totale 25.041.264 12.601.498 

Dalla tabella si evince un incremento di€ 12.439.766 delle disponibilità liquide rispetto 
all'anno 2013. La ragione di tale incremento è da ricercarsi nella fase in corso di una 
attenta analisi delle opportunità per una migliore allocazione delle risorse da investire. 

Ratei e risconti attivi € 4.149.150 

La voce in oggetto è così composta: 

Ratei attivi 2014 2013 

Ratei attivi per interessi su titoli 4.149.150 3.852.955 
Ratei attivi per interessi su polizza o 14.024 

Totale 4.149.150 3.866.979 

6 
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I ratei relativi ai titoli comprendono quella quota di ricavi di competenza 2014, al netto 
delle relative imposte, che avrà la sua manifestazione finanziaria nell'esercizio 2015 ad 
eccezione di € 2.737.182 (ratei pluriennali) che verranno incassati al momento del 
rimborso dei titoli. 

Patrimonio netto € 15.285.029 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Patrimonio netto 2014 2013 
Riserva contributo inteJ?rativo 14.041.856 12.983.772 
Risultato dell'esercizio 1.243.173 1.058.084 

Totale 15.285.029 14.041.856 

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2014 si sostanzia nell'ammontare degli utili derivanti 
dalle quote del contributo integrativo degli anni pregressi al netto degli oneri di gestione 
sostenuti. 

Prospetto delle variazioni intervenute nel patrimonio netto 

Riserva contributo Risultato d'esercizio 

intearativo 

Valore al 31 dicembre 2013 12.983.772 1.058.084 

Giro a riserva contributo integrativo 1.058.084 -1 .058.084 

Utile d'esercizio 2014 1.243.173 

Valore al 31 dicembre 2014 14.041.856 1.243.173 

Fondi per rischi ed oneri € 116.286.596 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Fondi per rischi e oneri 2014 2013 
Fondo svalutazione crediti 702.907 652.907 
Fondo per la maternità 12.732 20.170 
Fondo oer la previdenza 92.411.290 86.891.642 

Fondo pensioni 5.003.665 4.607.880 
Fondo art.28 comma 4 del Reg.to 18.105.353 14.521.516 
Fondo svalutazioni.crediti oer sanzioni 50.649 50.649 

Totale 116.286.596 106.744.764 
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La consistenza del fondo per la maternità (al netto dei costi) e del fondo per la 
previdenza è costituita dai contributi maturati comprensivi, per il fondo di previdenza, 
della rivalutazione annua cosi come da normative e regolamento. I fondi servono a 
coprire le prestazioni future che saranno erogate agli iscritti in base al regolamento della 
Gestione separata dei Periti Agrari. 
L'importo riclassificato nel fondo pensioni rappresenta il montante corrispondente alle 
prestazioni pensionistiche da erogare. L'articolo 28, comma 4, del Regolamento 
prevede l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza positiva 
tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti: anche in questo esercizio, si sono 
verificati i presupposti per un significativo accantonamento a tale fondo a prudente 
presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 

Prospetti delle variazioni intervenute nei fondi 

Fondo svalutazione crediti 
Valore al 31 dicembre 2013 652.907 
Accantonamento 2014 50.000 
Valore al 31 dicembre 2014 702.907 

Il fondo svalutazione crediti per sanzioni al 31 dicembre 2014 non ha subito variazioni 
rispetto al precedente esercizio. 
Le sanzioni registrate nel Conto economico sono state solo quelle effettivamente 
incassate nel 2014. Per questo motivo il relativo fondo rimane immutato. 

Fondo ner la maternità 
Valore al 31 dicembre 2013 20.170 
Utilizzo 2014 -7.437 
Arrotondamento -1 
Valore al 31 dicembre 2014 12.732 

Tale fondo ha subito una diminuzione nell'anno 2014 per€ 7.438 in quanto il costo per 
le prestazioni di maternità, al netto del contributo a carico dello Stato ai sensi 
dell'art.49 L.488/1999, è stato parzialmente coperto dall'utilizzo dello stesso poiché 
nell'anno in esame sono stati incassati i contributi per la maternità insufficienti a coprire 
il costo della prestazione. 

Nella tabella sottostante indichiamo come è si è determinato l'utilizzo del fondo. 

Contributi accertati nell'anno 2014 13.076 
Rettifica contributi anni precedenti -556 
Prestazioni di maternità pagate nel 2014 -34.532 
Recupero prestazioni art.49 L.488/1999 14.575 
Utilizzo del fondo oer la maternità -7.437 

8 
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Fondo art. 28 comma 4 del 
Re2.to 

Valore al 31 dicembre 2013 14.521.516 
Accantonamento 2014 3.583.837 
Valore al 31 dicembre 2014 18.105.353 

Nell'esercizio 2014 si sono verificati i presupposti per effettuare l'accantonamento ai 
sensi dell'articolo 28 comma 4 del Regolamento. L'importo accantonato è stato 
determinato come differenza positiva tra i proventi finanziari netti e le rivalutazioni dei 
montanti individuali e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2014. · 

Fondo per la previdenza 
Valore al 31 dicembre 2013 · 86.891.642 
Restituzione art. 9. 12 e 20 del Restolamento -94.241 
Riclassifica montante pensioni da erogare -983.985 
Accantonamento 2014 6.751.156 
Utilizzo fondo -153.281 
Arrotondamento -1 
Valore al 31 dicembre 2014 92.4ll.290 

La variazione in diminuzione del fondo, è dovuta all'uscita dal fondo di tre iscritti (ai 
sensi degli art.li 9, 12 e 20 del regolamento) con conseguente restituzione dei contributi 
soggettivi versati. L'importo complessivo accantonato nel 2014 pari a€ 6.751.156 è 
costituito rispettivamente da€ 6.119.018 (contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per 
l'anno 2014), da € 579.876 (contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per anni 
precedenti), da€ 52.263 (contributi versati per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 
1996 in applicazione della delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore). 

Fondo pensioni 
Valore al 31 dicembre 2013 4.607.880 
Pensioni erogate nel 2014 -642.642 
Riclassifica montante nuove oensioni da erogare 983.985 
Rivalutazione pensioni 54.441 

Arrotondamento 1 

Valore al 31 dicembre 2014 5.003.665 

Debiti € 1.585.010 

La voce in oggetto è così composta: 

Debiti 2014 2013 
Debiti verso Enpaia. 1.421.131 1.279.321 
Altri debiti 163.879 79.390 

Totale 1.585.010 13.358.711 
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La voce pari a Euro 1.421.131 è formata dalle competenze relative al 4% forfettario e 
dai pagamenti effettuati da Enpaia per conto della Gestione separata. 

Prospetto delle variazioni intervenute nei debiti verso Enpaia: 

Debiti verso 
Enoaia 

Valore al 31 dicembre 2013 1.279.321 
PAGATE COMPETENZE ENPAIA ANNO 2013 -1.279.321 
PAGATE INDENNITA' DI MATERNITA' 34.532 
PAGATO NAZZARENO GABRIELLI -AGENDA 2013 6.785 
PAGATO NOTAIO PANVINI 2.200 
PENSIONI EROGATE NEL 2014 642.642 
VERSAMENTO ART 8 PER CONSUMI INTERMEDI 44.344 
MINIMAL SRL FT.41 DEL 10/11/2014 - BROCHURE 854 
PRESTAZIONI MEDICHE (INAIL) VISITE MEDICHE 1.543 
IMPOSTA DI BOLLO FONDO CLOE 1.356 
CONTRIBUTO AL CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI 5.000 
INVIO ESTRATII CONTO 12.035 
PAGAMENTI ENPAIA 2014 PRICEWATERHOUSE 10.374 
COMPETENZE 2014 PROMETEIA 13.664 . 
RESTITUZIONE ART. 7, 9, 12 e 20 del Regolamento 105.264 
4% FORFETTARIO SPITTANTE ALLA FONDAZIONE ENPAIA PER IL 2014 348.752 
GETIONI DI PRESENZA 2014 151.038 
CHIUSURA ACCANTONAMENTI 2012 e 2013 PER SESE RECUPERO CREDITI 37.660 
INCASSI CONTRIBUTI FONDAZIONE FINITI SUI C/C DEI PERITI 2.758 
FT. 157 /2014 DEL GALLO EDITORE - OPUSCOLI 1.342 
TRATIENUTE PENSIONI E MATERNITA' IN C/CONTRIBUTI -1.012 
Valore al 31 dicembre 2014 1.421.131 

Prospetto delle variazioni intervenute nella voce Altri debiti: 

Altri Debiti 
Valore al 31 dicembre 2013 79.390 
COMPENSAZIONE DEBITI/CREDITI CON AGROTECNICI -7.314 
PAGATE SPESE POSTALI C/C POST ANNO 2013 -1.172 
PAGATO NAZZARENO GABRIELLI - AGENDA 2013 -6.785 
PAGATO NOTAIO PANVINI ·2.200 
CHIUSURA ACCANTONAMENTI LEGALI PER RECUPERO CONTRIBUTI . J0.493 
CHIUSURA ACCANTONAMENTO 2013 PRICEWATERHOUSE -6.149 
NAZARENO GABRIELLI FT.2794/22 12 2014 - AGENDA 7.824 
ACCANTONAMENTO 2014 - PRICEWATERHOUSE 6.178 
ACCANTONAMENTO 2014 - SPESE LEGALI REC CREDITI 54.160 
INCASSI CONTRIBUTI 2014 NON ANCORA ATIRIBUITI 44.801 
INCASSI SPESE LEGALI PER RECUPERO CONTRIBUTI 5.486 
INCASSI AGROTECNICI FINITI SUI C/C DEI PERITI 153 
Valore al 31 dicembre 2014 163.879 

10 
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Informazioni sul Conto Economico 

Ricavi € 12.514.124 

La voce in oggetto è così composta: 

Ricavi 2014 2013 
Contributi 8.002.218 7.812.251 
Altri ricavi 30.763 16.475 
Interessi e proventi finanziari diversi 3.558.992 3.621.212 
Proventi straordinari 922.151 166.563 

Totale 12.514.124 11.616.501 

I contributi maturati sono ripartiti nel modo seguente: 

2014 2013 
Contributi so ettivi 6.119.018 5.935.562 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi cui all'art.3 del 
regolamento della Gestione separata dei Periti Agrari. Detti contributi concorrono alla 
fonnazione del montante contributivo dei singoli iscritti. 

2014 2013 
52.263 75.596 

La voce rappresenta l'ammontare dei contributi soggettivi versati dagli iscritti nell'anno 
2014 per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della delibera del 
6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore. 

2014 2013 
Contributi inte rativi 1.600.984 1.577.074 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi di cui all'art.4 del 
regolamento della Cassa dei Periti Agrari. Detti contributi sono destinati alla copertura 
degli oneri di gestione nonché a eventuali interventi di natura assistenziale. 

I Contributi maternità 
2014 I 

13.076 
2013 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi destinati alla erogazione 
dell'indennità di maternità prevista dalla L.379/90. 

2014 2013 
Interessi er rateizzazioni contributi e sanzioni 32.762 26.119 

Sono stati inseriti nella categoria Contributi anche€ 32.762 per interessi su rateizzazioni 
contributive versati dagli iscritti nel 2014. 

11 
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Nel corso dell'esercizio 2014 non vi sono state riconghmzioni in entrata provenienti da 
altre casse ai sensi della legge n. 45 del 5 marzo 1990. 

I Sanzioni amministrative 
2014 I 

184.115 
2013 I 

197.900 

A seguito della procedura di riscossione iniziata alla fine del 2006, nell'anno 2014 sono 
state riscosse sanzioni amministrative per€ 184.115. 

La voce altri ricavi pari a € 30.763 è costituita complessivamente dalle quote delle 
prestazioni di maternità assunte a carico dello Stato come previsto dall'art. 78 del T.U. 
sulla maternità, approvato con decreto legislativo n.51/2001 per Euro 14.575 e da un 
credito d'imposta pari a Euro 16.188 registrato in bilancio ai sensi dell'articolo 4, 
comma 6-bis, del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 giugno 2014 n.89. 

Gli interessi e proventi finanziari diversi sono ripartiti nel modo seguente: 

Interessi e oroventi finanziari diversi 2014 2013 
Interessi su polizza finanziaria 10.357 24.660 
Interessi su titoli * 3.321.859 3.420.572 
Interessi attivi bancari 226.776 145.025 
Plusvalenze su titoli dell'attivo circolante o 30.955 

Totale 3.558.992 3.621.212 

• Al lordo degli scarti di negoziazione maturati alla data del 31 dicembre 2014 (€ 124.528) 

Di seguito esponiamo il dettaglio dei proventi straordinari: 

Proventi straordinari 2014 2013 
Contributi soe:eettivi anni precedenti 579.876 120.175 
Contributi integrativi anni orecedenti 137.251 13.878 
Sooravvenienze attive 160.718 31.679 
Plusvalenze su titoli 44.306 831 

Totale 922.151 166.563 

L'iscrizione di contributi relativi ad esercizi precedenti è fisiologica e si origina dalla 
contabilizzazione presunta dell'accertato di competenza. Si evidenzia che tali contributi 
derivanti dall'esame delle dichiarazioni dei redditi relative agli anni precedenti, 
concorrono alla formazione del montante contributivo dei singoli iscritti. 
La voce sopravvenienze attive si riferiscono complessivamente all'utilizzo del Fondo 
per la Maternità per coprire il venir meno dell'incasso dei contributi 2014 rispetto alle 
prestazioni erogate per€ 7.437e da€ 153.281 per l'utilizzo del Fondo per la previdenza. 
L'importo complessivo pari a € 44.306 è costituito dalle plusvalenze realizzate per 
effetto del rimborso (richiamo) dell'obbligazione Lottomatica 05/12/2016 5,375% pari a 
€ 37.607, del rimborso del BTP 01/08/2014 per € 181 e del rimborso del BTP 
01/06/2014 3,50% per€ 6.518. 
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Costi € 11.117.670 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Costi 2014 2013 
Prestazioni orevidenziali ed assistenziali 34.532 67.414 
OrRani amministrativi e di controllo 151.038 106.089 
Compensi professionali e lavoro autonomo 15.207 17.356 
Servizi vari 467.536 1 461.607 
Oneri tributari 61.942 34.544 
Oneri finanziari 981 75 
Ammortamenti e svalutazioni 10.439.434 9.783.728 
Oneri straordinari 100.281 87.604 

Totale 11.270.951 10.558.417 

Di seguito indichiamo il dettaglio delle singole voci: 

2014 2013 
34.532 67.414 

2014 2013 
151.038 106.089 

Servizi vari 2014 2013 
Spese postali 12.035 32.000 
Soese per revisione bilancio 10.403 10.248 
Spese varie 10.020 10.184 
4% Forfettario oer servizi fomiti da Enoaia 348.752 317.818 
Spese leRali per recupero crediti contributivi 81.326 84.790 
Spese per convemi/attività promozionali 5.000 6.567 

Totale 467.536 461.607 

Il 4% è calcolato sulla contribuzione accertata nell'anno 2014. 

Oneri tributari 2014 2013 
Capitai gaio su plusvalenze realizzate e bolli 17.598 4.981 
Onere fiscale per consumi intermedi 44.344 29.563 

Totale 61.942 34.544 

La voce comprende l'imposta di bollo per€ 759, l'imposta sul capitai gaio per€ 16.839 
e l'onere fiscale ai sensi dell'ex art. 8 comma 3 del DL n. 95 del 6 luglio 2012 per€ 
44.344. 
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Oneri finanziari 2014 2013 
Spese bancarie 981 75 

Totale 981 75 

Ammortamenti e svalutazioni 2014 2013 
Svalutazioni crediti contributivi 50.000 90.000 
Acc.to al fondo per la previdenza 6.751.156 6.131.333 
Rivalutazione contributo sogJ?:ettivo o 114.613 
Rivalutazione fondo pensioni 54.441 50.128 
Acc.to al fondo art.28 comma 4 del Reg. 3.583.837 3.397.654 

Totale 10.439.434 9.783.728 

Gli accantonamenti al fondo per la previdenza sono costituiti dal totale dei contributi 
soggettivi contabilizzati nell'esercizio. Nell'anno in esame sono stati incassati 
contributi per la maternità per un importo non sufficiente a coprire il costo della 
prestazione. In conseguenza di ciò non si è proceduto ad alcun accantonamento al 
relativo Fondo, appostato tra le passività per un valore pari ad € 12.732. La 
rivalutazione dei contributi, prevista dal regolamento della Gestione separata, è stata 
calcolata applicando alla contribuzione soggettiva di competenza iscritta tra i ricavi il 
tasso di capitalizzazione come stabilito dal comma 9 dell'art. 1 della legge 335/95. Il 
coefficiente applicato per la suddetta rivalutazione, comunicato dall'ISTAT risulta pari 
a -0,1927%. La conseguenza del tasso negativo ha determinato come effetto l'utilizzo 
del fondo per la previdenza per un valore pari a € 153.281. Inoltre è stato rivalutato il 
fondo pensioni in base al coefficiente adottato dall'assicurazione generale obbligatoria 
dell'INPS pari al 1,1%. L'accantonamento al fondo art. 28 comma 4 del Regolamento è 
stato calcolato come differenza positiva tra i proventi finanziari netti e le rivalutazioni 
dei contributi soggettivi e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2014. 

Oneri straordinari 2014 2013 
Sopravvenienze passive 3 32.160 
Rettifica ctr maternità anni precedenti 556 852 
Minusvalenze su titoli 99.722 54.592 

Totale 100.281 87.604 

L'importo pari a€ 99.722 costituisce una minusvalenza contabile rilevata a seguito del 
rimborso (richiamo) dell'obbligazione Deutsche Bank Capitai perpetuai 5,33%. 
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Amvo 2014 2013 

B IMMOBILIZZAZIONI 
BI lmmobllizzazlonl Immateriali 
8 u. Immobilizzazioni malerlall 
Biii lmmobllizzazlonl finanziarle: 
Blll2d verso altri o 700.000 
81113 Altrfllloli 87.185.321 90.812.342 

Totale lmmobllf.tZBZlonl finanziarle 87.185.321 91.512.342 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 87.185.321 91.512.342 

e ATIIVO CIRCOLANTE 
Cl Rimanenze 
Cli Crediti 
Cll1 verso iscritti 11 .380.075 10.086.394 
Cll5 verso attrl 371 .006 206.089 

Totale crediti 11.751.081 10.292.483 

Clii Attività finanziarle che non costituiscono Immobilizzazioni 
eme Allrl titoli 4.276.263 3.168.473 

Totale attività finanziarle 4.276.263 3.168.473 

CIV Dlsoonibilltà llaulde 
CIV I Deoosltl bancari e costali 25.041.264 12.601.498 

Totale dlsoonlbllltà llaulde 25.041.264 12.601.498 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 41.068.608 26.062.454 

o Ratei e Risconti 4.149.150 3.866.979 

TOTALE ATTIVO 132.403.079 121.441.775 

PASSIVO 

A PATRIMONIO NETTO: 
Al Capitale 
AII Riserva da sooracrezzo delle azioni 
AIII Rise/Ve di rlvalutazlone 
AIV Riserva le11ale 
AV Riserva oer azioni orocrle In oortafoallo 
AVI Riserve statutarie 
AVII Altre riserve: 
AVll I Riserva contributo lnte11rativo 14.041.856 12.983.772 
AVIii Utili (oerdltel oortatl a nuovo 
AIX Utile lcerd!tal dell'esercizio 1.243.173 1.058.084 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 15.285.029 14.041 .856 

8 FONDI PER RISCHI ED ONERI 
81 Per trattamento di auleseenza e obbliahl slmlll 
82 Per Imposte 
83 altri: 
83a Per la maternità 12.732 20.170 
83b Per la orevidenza 92.411 .290 86.891.642 
83c Per oenslonl 5.003.665 4.607.880 
83d Fondo art,28 comma a) del Regolamento 18.105.353 14.521.516 

Totale fondi 115.533.040 105.041.208 

e T.F.R. di lavoro subordinato 

D DEBITI 
014 Altri debiti 1.585.010 1.358.711 

Totale debiti 1.585.010 1.358.711 

E Ratei e Risconti 

TOTALE PASSIVO 132.403.079 121.441.775 
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CONTO ECONOMICO 2014 2013 

Al VALORE DELLA PRODUZIONE 
A1 Contributl: 
A1a Contributi soaoettivl 6.171.281 6.011.158 
A1b Contributi inteorativi 1.600.984 1.577.074 
A 1c Contributi di maternità 13.076 o 
AS Altri ricavi 247.640 240.494 

Totale valore della produzione 8.032.981 7.828.726 

Bl COSTI DELLA PRODUZIONE 
87 oerservizi 668.313 652.466 
B 10 Ammortamenti e svalutazioni 
B 10 d Svalutazione del crediti compresi nell'attivo circolante SO.ODO 90.000 
B 12 Accantonamenti per rischi: 
B 12a accantonamento al fondo per la previdenza 6.751.156 6.131.333 
B 12b accantonamento per rivalutazione del contributo sociciettivo o 114.613 
B 12 c accantonamento per rivalutazione del fondo pensioni 54.441 50.128 
B 12 d accantonamento al fondo oer la maternità o o 
B 12 e accantonamento al fondo art.28 comma 4 del Reoolamento 3.583.837 3.397.654 
B 14 oneri diversi di aestlone 61.942 34.544 

Totale costi della produzione 11.169.689 10.470.738 

Differenza tra valore e costi della oroduzlone -3.136.708 ·2.642.012 

Cl PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
e 1s proventi da partecipazione 
e 16 altri proventi finanziari 
e 16a da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni 10.357 24.660 
e 1sb da titoli Iscritti nelle lmmobiliz. che non costituiscono oartecloazionl 3.321 .859 3.420.572 
e 16 c da titoli Iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono oartecloaz. o 30.955 
e 16 d I Proventi diversi dal orecedentl 226.776 145.025 
e 11 Interessi ed altri oneri finanziari -981 .75 

Totale {15+16+171 3.558.011 3.621.137 .. 
DI RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
D 16) Rivalutazioni 
D 18 b di Immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
D 16 c di titoli iscritti all'attlvo circolante che non costituiscono partecipazioni 
D 191 Svalutazioni o o 
D 19 b di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono oartecioazionl o o 

Totale rettifiche o o 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
E20 I Proventi 922.151 166.563 
E21 oneri 100.281 87.604 

Totale delle oartite straordinarie 821.870 78.959 

Risultato orima delle lmposte(A-B+/-C+/-D+/-E) 1.243.173 1.058.084 
22) Imposte sul reddito d'esercizio 
26) Utile dell'esercizio 1.243.173 1.058.084 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 
RENDICONTO FINANZIARIO 2014 

FONTI DI FINANZIAMENTO 

Utile netto di esercizio 

Valore netto contabile Titoli venduti 
o rimborsati 
Stanziamento al fondo di previdenza 
Stanziamento al fondo ex art. 28 
Stanziamento al fondo pensioni 

IMPIEGHI 

Immobilizzazioni finanziarie 
Utilizzo fondo di previdenza 
Utilizzo fondo maternità 
Utilizzo fondo pensioni 

AUMENTO CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 

DETERMINATO DA 

Cassa e banche 
Crediti verso iscritti 
Titoli 
Ratei e risconti attivi 
Altri debiti 

AUMENTO 

2014 

1.243.173 

5.009.340 
6.751.156 
3.583.837 
1.038.427 

17.625.933 

682.319 
1.231.508 

7.438 
642.642 

2.563.907 

15.062.026 

12.439.766 
1.458.598 
1.107.790 

282.171 
-226.299 

15.062.026 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

La gestione della Cassa dei periti Agrari è sana e annovera ampie riserve che 

nascono dal differenziale positivo tra le entrate finanziarie e il costo della 

rivalutazione dei montanti e tra la contribuzione integrativa ed i costi di gestione. 

li bilancio 2014 ed il bilancio triennale non presentano criticità. 

li risultato atteso dalla Gestione Separata dei Periti agrari, fermi restando i 

parametri indicati nel piano a suo tempo formulato, è il raggiungimento delle 

previste entrate dall'attività finanziaria che erano previste pari per il 2014 ad € 

3.835.071. Le entrate realizzate pur se inferiori rispetto alle previsioni garantiscono 

abbondantemente, grazie alla flessione dei tassi, la rivalutazione dei montanti 

contributivi e di quello delle pensioni oltre ad aumentare le riserve. 

2014 2014 

Consuntivo Previsto 

Entrate finanziarie 3.484.997 3.835.071 

Rivalutazione montanti previdenziali 153.281 144.802 

Rivalutazione Pensioni 54.441 112.000 

Accantonamento Fondo ex art.28 3.583.837 3.578.269 

Va tenuto presente che il coefficiente ISTAT applicato per la rivalutazione dei 

contributi soggettivi è risultato negativo e pari a -0,1927 %. 

Altro risultato atteso è il mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri di 

gestione nei limiti indicati nel piano triennale e comunque ampiamente coperti dalla 

contribuzione integrativa 
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Costi per gestione amministrativa 
ed altri oneri 
Contribuzione integrativa 

2014 
Consuntivo 

633.781 
1.600.984 

2014 
Previsto 

775.080 
1.631.000 
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Fondazione E.N.P.A.I.A. Bilancio al 31 dicembre 2014 
Gestione separata Periti agrari 

Dettaglio consumi intermedi 

Descrizione € 

Spese postali 10.907 

Spese di revisione bilancio 11.777 

Servizi forniti da Enpaia 272.378 

Varie 564 
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 
AL BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA GESTIONE SEPARATA DEI PERITI AGRARI 

CHIUSO AL 31/12/2014 

Il Collegio ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente al 31/12/2014, 

redatto dall'Organo Amministrativo ai sensi di legge e da questi comunicato ai Sindaci, in 

data 22 aprile 2015, unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio. 

Il Collegio attesta che la Relazione sulla gestione rispetta il contenuto obbligatorio 

ex articolo 2428 e.e., corrispondendo con i dati e le risultanze del bilancio e fornendo un 

quadro completo e chiaro della situazione dell'Ente. 

li Collegio, nel rinviare alla relazione di certificazione rilasciata, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n. 509 /94, dalla Società di revisione incaricata dalla Fondazione per la 

revisione contabile indipendente e certificazione del bilancio di esercizio 2014, attesta 

che il bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per quanto riguarda la 

forma e il contenuto, esso è stato redatto in conformità alle norme del codice civile, in 

quanto applicabili, dello Statuto e del regolamento di contabilità della Fondazione. 

Analisi dei dati di bilancio. 

li Collegio Sindacale ha esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2014, 

predisposto dall'Organo Amministrativo, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa, redatto ai sensi di legge e comunicato a questo 

Collegio Sindacale, unitamente ai relativi prospetti di dettaglio e alla relazione del 

Presidente sulla gestione, ai fini degli adempimenti previsti dall'art 2429 del Codice Civile 

e nel rispetto dei compiti previsti dall'articolo 20 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011 

n.123. 

L'Organo amministrativo, nella redazione del Bilancio, non ha derogato alle norme 

di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quarto del codice civile . 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico della Cassa risultano redatti 

conformemente alle direttive ministeriali; la nota integrativa dà conto dei criteri di 

valutazione adottati dall'Ente nella redazione dei documenti contabili. 

L'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2014, si compendia, in sintesi, nelle seguenti J 
risultanze: ( pr 

V cn~~ 1 
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STATO PATRIMONIALE 
Attivo 

Immobilizzazioni finanziarie € 
Crediti € 
Attività finanziarie € 
Disponibilità liquide € 
Ratei e risconti attivi € 

Totale dell'attivo€ 133.156.635 

Passivo 

Fondi per rischi e oneri € 
Fondo per TFR € 
Debiti € 
Ratei e risconti passivi € 

Totale del passivo€ 117.871.606 

Patrimonio netto € 15.285.029 

CONTO ECONOMICO 

COSTI 
Prestazioni 
Organi 
Consulenze 
Servizi Vari 
Oneri Tributari 
Oneri Finanziari 
Ammortamenti e svalutazioni 
Oneri straordinari 

RICAVI 
Contributi 
Altri ricavi 
Interessi e proventi diversi 
Proventi straordinari 

Utile dell'esercizio€ 1.243.173 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

87.185.321 
12.504.637 

4.276.263 
25.041.264 

4.149.150 

116.286.596 
o 

1.585.010 
o 

11.270.951 
34.532 

151.038 
15.207 

467.536 
61.942 

981 
10.439.434 

100.281 

12.514.124 
8.002.218 

30.763 
3.558.992 

922.151 

Dall'esame del bilancio consuntivo 2014 risulta che la Gestione Separata ha 

realizzato ricavi pari ad€. 12.514.124 e sostenuto costi per complessivi €.11.270.951. 

La differenza tra ricavi e costi concretizza l'utile d'esercizio 2014, il cui 

ammontare, pari ad €. 1.243.173 incrementa di pari importo il patrimonio netto della 

Gestione separata portandolo da€ 14.041.856 ( al 31 dicembre 2013) ad€ 15.285.029. 

2 
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La nota, fornita dalla Gestione Separata, contiene gli elementi informativi distinti in 

tre aree: la prima riferita all'attività previdenziale, le altre, rispettivamente, concernenti 

l'attività finanziaria e la gestione amministrativa. 

Per quanto concerne l'area previdenziale, si prende atto che: 

che gli iscritti attivi alla Gestione Separata al 31.12.2014 sono 3.231, con un 

incremento di n. 12 unità, pari al 0,37%, rispetto al precedente esercizio; 

che nel corso del 2014 sono state pagate 444 pensioni, con un incremento di n. 32 

unità, pari al + 7,76% rispetto all'anno precedente, per un importo complessivo di €. 

642.642; 

che al 31 dicembre 2014 risultano incassati a titolo di riscatto contributivo per i 

periodi antecedenti l'anno 1996, contributi per€. 52.263; 

che nel corso dell'anno 2014 sono stati restituiti contributi soggettivi, ai sensi 

dell'articolo 9, 12 e dell'art. 20 del Regolamento, a n° 3 beneficiari per un importo di €. 

94.241; 

che sono state accolte n. 7 domande di indennità di maternità per una spesa 

complessiva di €. 34.532 di cui €. 14.575 a carico del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ai sensi della delibera del Comitato Amministratore n. 1 del 6 novembre 

2002, in attuazione dell'articolo 78 del T.U. sulla maternità di cui al D.lgs. n. 151/ 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 

che per l'anno 2014 si è provveduto all'accantonamento di €. 50.000 nell'apposito 

Fondo di Svalutazione crediti che attualmente è pari a€. 702.907; 

Le entrate contributive di competenza del 2014 sono le seguenti: 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2014 6.171.281 

Contributi integrativi per l'anno 2014 1.600.984 

Contributi maternità per l'anno 2014 13.076 

Contributi anni pregressi 717.127 

Contributi a seguito del riscatto anni ante 1996 52.263 

Sanzioni ed interessi di mora 184.115 

Interessi di dilazione 32.762 

3 
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!TOTALE J0.719.345 

Si rileva, infine, che l'importo della rivalutazione dei montanti contributivi per 

l'esercizio in esame, stante il coefficiente di capitalizzazione di -0,1927% comunicato 

dall'ISTAT per l'anno 2014, è pari ad €. -153.281. In relazione a tale situazione, si 

evidenzia che il Comitato amministratore della gestione, con propria delibera all'esame 

dei Ministeri vigilanti, ha proceduto a determinare la rivalutazione dei contributi versati 

dagli iscritti (il "montante previdenziale") in misura maggiore all'indice di legge, mediante 

l'utilizzo dell'utile di esercizio. 

L'onere per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere al tasso del 1,1% è 

stato invece pari ad€. 54.441. 

Nel corso del 2014, essendo risultata un'eccedenza tra i proventi finanziari e la 

rivalutazione dei montanti individuali pari ad €. 3.583.837, tale importo, ai sensi 

dell'articolo 28, comma 4, del Regolamento della Gestione Separata è stato accantonato 

nell'apposito fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 

Per quanto concerne l'area dell'attività finanziaria, il conto economico riporta un 

valore netto pari ad€. 3.484.997 per interessi e proventi finanziari diversi. li rendimento 

complessivo degli investimenti finanziari della Gestione Separata è stato pari al 3,11 o/o, al 

netto delle imposte, calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. 

Le spese di gestione amministrativa, calcolate, per deliberazione degli organi 

competenti, nella misura del 4% della contribuzione accertata nell'anno, risultano pari ad 

€. 348.752. 

Occorre aggiungere le spese effettivamente sostenute per il funzionamento della 

Gestione Separata (gettoni di presenza e rimborsi: €. 151.038; spese postali: €. 12.035; 

stampati diversi € 10.020, spese per consulenze finanziarie e legali € 15.207, 

certificazione di bilancio€ 10.403 , spese per convegni € 5.000, spese legali per recupero 

crediti€ 81.326) per un totale complessivo di€. 633.781. 

È stato determinato il risparmio sui consumi intermedi previsto dal comma 3 

dell'articolo 8 del decreto 6 luglio 2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012 n. 135 e versato nelle casse dello Stato secondo le disposizioni contenute nella 11!.. ,-z. 
circolare del MEF n. 28 del 12 settembre 201~ pari a€ 44.343r #~ 



–    222    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC . XV N . 536 

Il Collegio dà, infine, atto che sono stati predisposti i documenti previsti dal D.Lgs. 

91/2011 e dal DM 27 marzo 2013, allegati al Bilancio di esercizio, e attesta, ai sensi 

dell'articolo 8 del citato D.M., l'avvenuta effettuazione degli adempimenti di cui all'articolo 

13, comma 4 e all'articolo 17, comma 4 del menzionato D.Lgs. 

Il Collegio attesta, inoltre, la coerenza del rendiconto finanziario nelle risultanze 

dei flussi netti, con il conto consuntivo in termini di cassa. 

Conclusivamente, il Collegio non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio 

consuntivo della Gestione Separata dei Periti Agrari ed al suo ulteriore iter. 

Il COLLEGIO SINDACALE 

Presidente Dott. Fabio Bruno Palumbo 

Componente Dott. Luigi Russo 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

s 
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RELAZIONE DELLA SOCIBTÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 2 DEL DLGS 
30 GIUGNO 1994, N° 509 

Al Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione E.N.P .A.I.A. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti 
e per gli Impiegati in Agricoltura 

l Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della gestione separata della 
previdenza obbligatoria dei periti agrari presso la Fondazione E.N.P .A.I.A. Ente Nazionale di 
Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura chiuso al 31 dicembre 2014, 
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota informativa. La 
responsabilità della redazione del bilancio consuntivo, in conformità alle norme che ne 
disciplinano i criteri di redazione ed alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 
1996, compete agli amministratori della Fondazione. E' nostra la responsabilità del giudizio 
professionale espresso sul bilancio consuntivo e basato sulla revisione contabile. La presente 
relazione non è emessa ai sensi del Codice Civile, stante il fatto che, nell'esercizio chiuso al 31 
dicembre 2014, la revisione legale dei conti ex articolo 2409-bis del Codice Civile è svolta da 
altro soggetto, diverso dalla scrivente società di revisione. 

2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In 
conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni 
elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia viziato da errori significativi e se 
risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revision.e comprende l'esame, sulla 
base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni 
contenuti nel bilancio consuntivo, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza 
dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. 
Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro 
giudizio professionale. 

Per il giudizio relativo al bilancio consuntivo dell'esercizio precedente, i cui dati sono 
presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla 
relazione da noi emessa in data 29 aprile 2014. 

3 A nostro giudizio, il bilancio consuntivo della gestione separata della previdenza obbligatoria 
dei periti agrari al 31 dicembre 2014 è conforme alla normativa che ne disciplina i criteri di 
redazione richiamati al precedente paragrafo 1; esso pertanto è redatto con chiarezza e 

r··Pri~e;~t;;h;,~;~c;;~P·~~SpA······· ···· ······· -· ... -... _ -·· · ····· .. ... · ... .......... · ........... · ·· ·· ............... · ........ ·· ··· 
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~ - lmp. Mil11110 l:1979880155 lacrltta ru n' 119644 del ~slro dei Revisori kgnll • Altri Uffici: A.ncono, 6o131 VIA Sandro Tolti 1 Te!. 
0712132311 • Bllli 70= V18 Aboh! Gimma 72 Tel. 0805640:w • Bologw, 40126 V18 Angelo Finelli 8 Tcl. 0516186211 • Brncla 251!13 Vu, 
Borgo Pietro Wu!u,,r 23 Te]. 0303697501- C..tanlft 95129 Corso IWla 302 Tel. 0957532311 • Flreuze 50121 Viale Gramsd 15 Te!. 0552482811 • 
Oenovn 16121 Plnzzn Plccapletnl 9 Tel. 01029041- Nnpoll 80121 VIA dei Mille lu Tel o8136181 • Padovn 35138 Via Vl<l'nm 4 Te]. 04987J481 
• Plllenuo 90141 Via Marcllese Ugo 6o Te!. 091349737 • ParuUl 43100 Viale Tanara 20/A Tel 0521275911 • Roma 00154 Largo Fa<beltl 29 
Tel. 06570251-Torino 10122 Cono Palemo 10 Tel, 011556771 • Trento 38122 Via Gnuloll 73 Tel. 0461237004 • TreYiso 31100 Vlrue Fellssenl 
90 Tel. 0422696911 • Trl ... tr. 34125 Vin C.saro Battisti 18 Tel. 040;1480781 • Udhui 33ino Vi• Poseolle 43 Tel. 043225789 • Verona 37135 Via 
Francia 21/C Tel.0458263001 

www.pwc.com/it 



–    224    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC . XV N. 536 

pwc 
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato 
economico della gestione separata. 

Roma, 27 maggio 2015 

2 di2 
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I - L' ATTIVITA' PREVIDENZIALE 

I. ISCRIZIONI 

Al 31 dicembre 2014 il numero degli iscritti attivi alla Gestione separata è pari a 1.461, con un 

incremento del 5,56% rispetto al 2013 ove gli iscritti erano 1.384. 

rscrum Arnvr AL 3111212013 1.384 

CANCELLATI AL 31/12/2014 (SO) 

NUOVI rscrum 20114 127 
TOTALE ISCRim AL 31/12/2014 *(di cui quattro pensionati) 1.461 

Si precisa che n. 20 agrotecnici si sono cancellati con decorrenza 2014, portando quindi la stima delle 
comunicazioni 2014 a n. 1.481. 

Al 31 dicembre 2014 risultano in corso di pagamento n. 18 pensioni: 11 di vecchia, 5 di reversibilità 
e 2 di invalidità. Dei pensionati in essere 4 risultano ancora attivi e 9 cancellati. I cancellati con diritto di 
prestazione al raggiungimento del 65° anno, in capitale o in rendita, sono 523. 

2. ACCERTAMENTO OBBLIGID CONTRIBUTM PER IL 2014 

Poiché, al momento della predisposizione del bilancio consuntivo, non risultano ancora pervenute agli 
uffici della Gestione separata le comunicazioni reddituali relative all'anno 2014 essendo la scadenza 
fissata nel corso dell'anno 2015, la contribuzione dovuta per il 2014 è inevitabilmente il risultato di una 
stima ottenuta adeguando l'ammontare della contribuzione soggettiva, integrativa e di maternità dovuta 
per il precedente anno 2013 in funzione delle variazioni previste per quanto riguarda il numero dei 
contribuenti attivi per l'anno 2014. Il contributo di maternità per il 2014 è stato fissato a Euro 23,50 in 
base alle indicazioni pervenute dal Ministero del Lavoro e della Previdenza. L'ammontare complessivo 
stimato dei contributi dovuti per l'anno 2014 viene quindi quantificato in € 1.949.705 e risulta così 
suddiviso: 

-contributi soggettivi € 1.530.990 
-contributi integrativi E 383.912 
-contributi di maternità E 34.803 

PROSPETTO N. 1 - CONTRIBUZIONE DOVUTA 

Anno riferimento Soggettivo dovuto Integrativo dovuto Maternità dovuto 

Ante 2005 4.680.284 1.304.313 86.759 

2005 875.832 240.903 15.712 

2006 945.968 253.735 15.904 

2007 1.004.466 268.803 16.416 

2008 1.050.858 275.824 4.216 

2009 1.186.752 287.825 4.452 

2010 1.278.177 312.913 4.732 

2011 1.392.243 342.076 4.984 

2012 1.434.232 354.778 -
2013 1.476.982 369.198 17.562 

2014 1.530.990 383.912 34.803 
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3. TOTALEENTRATECONTRIBUTIVE 

Le entrate contributive relative al 2014 e agli anni precedenti sono pari a € 2.357.582 e sono 

suddivise nel modo seguente: 

i contributi dovuti dagli iscritti per l'anno 2014 sono pari a € 1.949.705: tale ammontare è frutto 
della stima sui contributi dichiarati per l'anno 2013. A seguito dell'introduzione della facoltà prevista 
dal comma 2 dell'art. 3 del Regolamento n° 56 iscritti hanno richiesto il versamento di una aliquota 
maggiore rispetto al 10% previsto per legge, generando un' aggiunta di contributo soggettivo 
stimabile in Euro 45.001. Le aliquote maggiorate prescelte dagli iscritti sono riportate nella tabella 
segue: 

Aliquota Iscritti 
12% 22 
14% 6 
16% 7 
20% 7 
22% 2 
24% 2 
26% 10 

Totale 56 

- i contributi dovuti per gli anni pregressi da soggetti che si sono iscritti alla Gestione separata nel 

corso dell'anno 2014 pur avendo esercitato l'attività negli anni precedenti ed avendo quindi i 

relativi obblighi contributivi, nonché da iscritti che hanno inviato con ritardo la comunicazione 

reddituale, in totale ammontano a€ 356.656. 

i contributi versati per la ricostruzione contributiva dei periodi antecedenti l'anno 1996 e per il 
riscatto dei periodi universitari, di militare e praticantato in applicazione della delibera del 17 

ottobre 2007 del Comitato Amministratore sono pari a€ 5.079; 

le entrate a titolo di sanzioni ed interessi di mora a seguito della procedura di riscossione iniziata 

all'inizio del 2012 sono pari ad€ 38.030; 

- le entrate di competenza dell'anno 2014 comprendono altresi la somma di€ 8.112 corrispondente 

agli interessi richiesti agli iscritti che si sono avvalsi della facoltà di pagare in forma rateale i 

contributi. 
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PROSPETTO N. 2 - ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2014 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2014 1.530.990 

Contributi integrativi per l'anno 2014 383.912 

Contributi maternità dovuti per l'anno 2014 34.803 

Contributi soggettivi a seguito di ricostruzione e riscatto 5.079 

Sanzioni e interessi di mora 38.030 

Contributi soggettivi anni pregressi 309.342 

Contributi integrativi anni pregressi 47.156 

Contributi maternità anni precedenti 158 

Interessi per rateizzazione contributi 8.112 

TOTALE 2.357.582 

4. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

Per l'anno 2014 si è provveduto all'accantonamento di€ 10.000 del Fondo svalutazione crediti che 

attualmente è pari a€ 126.103. 

5. PRESTAZIONI PREVIDENZIALI 

5.1. Pensioni 

Ai sensi del Regolamento, il diritto alle prestazioni pensionistiche (pensione di vecchiaia, 

pensione di invalidità, pensione di reversibilità e indiretta) presuppone cinque anni di contribuzione 

effettiva alla Gestione Separata ed il raggiungimento del sessantacinquesimo anno di età. Nel corso 

del 2014 sono state erogate 18 prestazioni pensionistiche di cui 4 di reversibilità e una di invalidità 

per una spesa totale di Euro 15.288. 
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5.2. Indennità di maternità 

Nel corso dell'anno 2014 sono state accolte n.9 domande, per una spesa complessiva di € 53.351 
di cui€ 18.739 a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi della Delibera n. 1 
del 6 novembre 2002 del Comitato Amministratore in attuazione dell'art. n. 78 del T.U. sulla maternità 
approvato con D.Lgs. n. 151/2001 e successive modifiche e integrazioni. 

5.3. Ricongiunzioni in uscita 
Nel corso dell'anno 2014 non vi sono state richieste di ricongiunzione in uscita in base alla legge n° 

45 del 5 marzo 1990. 

5.4. Restituzioni ai sensi degli articoli 9 e 20 del Regolamento 

Nel corso dell'anno 2014 non vi sono state uscite relative a tali voci. 

PROSPETTO N. 3 - SPESA PER PRESTAZIONI 

EROGAZIONI EF~TTUATE NELL'ANNO 2013 N. PRESTAZIONI IMPORTO 

PENSIONI 18 15.288 

INDENNITA' DI MATERNITA' 9 53.351 

RESTITUZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 e 20 DEL REGOLAMENTO o o 

RICONGIUNZIONI IN USCITA o o 

TOTALE 27 68.639 

6. RIVALUTAZIONE MONTANTI CONTRIBUTIVI 

Per l'anno 2014, il coefficiente di capitalizzazione comunicato dall'ISTAT è -0,1927%. L'importo 

complessivo della rivalutazione netta effettuata per l'esercizio 2014 è pari a€ 89.021. E' stato dato 

seguito alla delibera n.3 del 12 aprile 2012 che prevedeva l'aumento per l'anno 2011 del tasso di 

rivalutazione dal 1,16165% al 2,42475% anche a seguito della sentenza del Consiglio di Stato 

n.3859/2014. 

L'onere per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere, al tasso del 1,1 % , è stato invece pari a 

€ 2.361. 
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7. ACCAN.C'ONAMENTO AL FONDO ART. 28 COMMA 4 

Nel corso dell'esercizio 2014 è risultata una eccedenza tra i proventi finanziari e la rivalutazione dei 

montanti individuali pari a € 748.085. Tale importo, come da disposizione dell'art. 28 comma 4 del 

Regolamento della Gestione separata, approvato con Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998 e 

comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 dicembre 2008, è stato 

accantonato in un apposito fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 
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11-ATTMTA' FINANZIARIA 

L'attività finanziaria è consistita in operazioni di acquisto, rimborso e vendita di obbligazioni, 

titoli di stato e fondi presso la banca cassiera ed altre banche. 

I titoli presenti in portafoglio, ad eccezione del Fondo Cloe, del Fondo Pai, del Fondo Estense, dei 

titoli azionari, sono considerati come investimenti durevoli e classificati, pertanto, come immobilizzazioni 

finanziarie. 
Con riferimento ai criteri di valutazione delle attività finanziarie in bilancio, i titoli classificati nelle 

immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al costo storico in assenza di perdite durevole di valore, 

mentre quelli riportati tra le attività circolanti sono valutati al minore tra il costo storico e il valore di 

mercato rappresentato dalla media dei corsi del mese di dicembre 2014. In applicazione del criterio di 
valutazione sopraindicato le azioni della Banca Monte Paschi di Siena sono state svalutate per euro 404. 

Di converso è stato dato seguito alla ripresa di valore delle quote del Fondo Estense per Euro 3 .160. 

Il rendimento complessivo degli investimenti finanziari è stato pari a 3,88% al netto delle imposte, 

calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. 

In bilancio sono stati inseriti solo i risultati economici di natura certa per gli ammontaci di seguito 

indicati: 

> Scarti di negoziazione (interessi) € 15.083 

> Interessi Attivi Bancari € 20.033 

> Interessi su titoli € 597.992 

> hnposte su proventi finanziari € -19.832 

> Spese bancarie e imposte di bollo € -1.088 

> Svalutazione titoli attivo circolante € -404 

> Minusvalenze su titoli € -4.760 

> Plusvalenze su titoli immobilizzati € 131.553 

> Rivalutazione titoli attivo circolante € 3.160 

> Dividendi azionari € 14.432 

> Minusvalenze su titoli attivo circolante € -9.668 
}> Plusvalenze su titoli attivo circolante € 8.545 

TOTALE NETTO € 755.046 
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III - GESTIONE AMMINISTRATIVA 

L'art. 21 dello Statuto della Fondazione pone a carico di ciascW1a Gestione separata le seguenti spese: 

)> spese di accertamento - riscossione dei contributi e di erogazione delle prestazioni, la cui misura è 

determinata annualmente dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dal Comitato 

Amministratore della Gestione Separata degli Agrotecnici nel corso della riunione congiunta prevista 

dall'art. 26 dello statuto; 

)> spese di funzionamento, di imputazione sia diretta che indiretta, da quantificarsi in sede di bilancio 

consuntivo. 

Per l'anno 2014, le spese di amministrazione sono determinate in base a quanto deliberato nella seduta 

congiunta del Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dei Comitati Amministratori delle 

Gestioni separate, ai sensi dell'art. 26 dello Statuto. Esse ammontano complessivamente a€ 219.453 e 

sono costituite rispettivamente da € 94.303 che rappresentano il 4% della contribuzione accertata 

nell'anno 2014, da€ 61.712 per rimborsi spese e gettoni di presenza corrisposti ai rappresentanti della 

categoria in seno al Comitato Amministratore, da€ 6.386 per le spese postali diverse, da€ 27.438 per 

l'Agenda dell'Agrotecnico, da€ 10.403 per oneri relativi alla certificazione del bilancio, da€ 5.547 da 

spese legali varie e da€ 13.664 per spese di consulenze finanziarie . Tali importi sono stati registrati nei 

conti economici come segue: 

Rimborsi spese e gettoni di presenza 

Altre prestazioni di servizi: 

Quota forfettaria 

Spese postali per spedizioni varie 

Spese per certificazione di Bilancio 

Spese per consulenze finanziarie 

Spese legali per ricorsi e varie 

Libro dell'Agrotecnico 

94.303 

6.386 

10.403 

13.664 

5.547 

61.712 

130.303 

27.438 

219.453 
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IV - EVENTI SUCCESSIVI 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2014. 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione separata Agrotecnici 

STATO PATRIMONIALE 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER Gli 
ADDETII E PER Gli IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione separata Agrotecnici 

CONTO ECONOMICO 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

Nota informativa al 
bilancio consuntivo 2014 

~ - ········~ - ········~ -

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2014 è stato redatto nel rispetto delle 
disposizioni vigenti per gli enti previdenziali e delle nonne civilistiche in materia. 

In particolare: 

il bilancio consuntivo è stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti 
pubblici gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in 
persone giuridiche, di cui alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 
1996; 
le voci raggruppate nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico 
sono dettagliatamente evidenziate nei prospetti descrittivi allegati ai rispettivi 
documenti. 

Criteri di valutazione 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Informativa sono stati redatti 
all'unità di euro, senza cifre decimali. La Gestione separata degli Agrotecnici ha optato 
per la classificazione dei contributi relativi ad esercizi precedenti nell'ambito delle voci 
ordinarie del Conto Economico. 

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione mediante iscrizione del 
valore nominale tra le attività e l'appostazione di un fondo rischi nel passivo. 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie che costituiscono un investimento durevole sono iscritte al costo 
d'acquisto. Eventuali svalutazioni sono contabilizzate in bilancio solo nel caso in cui si 
verifichino delle perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni stesse. Tale eventuale 
minor valore non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della 
rettifica effettuata. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al minore valore tra il costo di 
acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. 
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Disponibilità liquide 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente 
coincidente con il valore nominale. 

Ratei e risconti 

I ratei e risconti sono iscritti in base al principio della competenza economica mediante 
ripartizione dei costi e dei ricavi comuni a due esercizi. I ratei attivi si riferiscono 
esclusivamente alla quota di ricavi maturati su titoli, polizze finanziarie e pronti contro 
termine in portafoglio al 31 dicembre 2014. 

I debiti sono iscritti in bilancio per importi corrispondenti al loro valore nominale. 

Fondi per rischi ed oneri 

Fondo per la maternità. Si è alimentato nel corso degli anni attraverso gli 
accantonamenti delle eccedenze tra i contributi di maternità accertati e i costi sostenuti 
per il pagamento delle prestazioni previste dall'art. 21 del Regolamento. 

Fondo per la previdenza Tale fondo è destinato ad accogliere l'ammontare complessivo 
dei contributi degli iscritti, costituiti dal complesso dei contributi soggettivi dovuti, 
incrementati in base al tasso annuo di rivalutazione. 

Fondo pensioni. Costituisce una riclassifica di parte del fondo precedente relativamente 
al montante degli iscritti che maturano il trattamento pensionistico. Esso viene 
rivalutato annualmente con lo stesso tasso applicato dall'INPS. Tale fondo viene 
utilizzato per il relativo pagamento delle pensioni. 

Fondo oscillazione titoli. Esso accoglie le svalutazioni per perdite durevoli di valore dei 
titoli immobilizzati rispetto al loro valore di carico. 

Fondo svalutazione crediti. Tale fondo accoglie prudenzialmente gli accantonamenti su 
crediti ritenuti di dubbia esigibilità. 

Fondo art. 28 comma 4. Il Regolamento della Gestione Separata attraverso il citato 
articolo, prevede l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza 
positiva tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti. 

Costi e ricavi 

I costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della competenza economica sulla 
h"r:P. rlPali imnm1i mRtnrRfi RllR riRtR indinendentemente dall'effettivo oaeamento o 
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I ricavi includono la contribuzione di competenza dell'anno 2014 e, analogamente, gli 
accantonamenti per contributi da corrispondere comprendono le competenze del 
medesimo. 

In particolare, i contributi di competenza dell'esercizio in corso vengono stimati per 
mancanza delle dichiarazioni degli iscritti. La stima è detenninata, con criteri 
estremamente prudenziali, nel modo seguente: 

• per quelli già iscritti si fa riferimento alla dichiarazione dell'anno precedente e in 
assenza di quest'ultima l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo; 

• per i nuovi iscritti l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo. 

Informazioni sullo Stato Patrimoniale 

Crediti €3.563.578 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Crediti 2014 2013 
Crediti v/iscritti per contributi 3.041.498 2.574.615 
Crediti v/iscritti per contributi rateizzati 403.672 335.730 
Crediti art. 49 L. 488/199 110.284 91.546 
Altri crediti 8.124 9.517 

Totale 3.563.578 3.011.408 

I crediti verso gli iscritti costituiscono l'ammontare dei contributi accertati che la 
Gestione separata non ha ancora incassato al 31 dicembre 2014. 
L'importo iscritto tra i crediti per€ 110.284 è relativo alla quota di spesa per indennità 
di maternità posta a carico dello Stato ai sensi dell'art. 49 della legge n.488 del 1999 ma 
versata anticipatamente dalla Gestione separata; l'importo di € 8.124 comprende un 
credito d'imposta registrato ai sensi dell'articolo 4, comma 6-bis, del decreto legge 24 
aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n.89 per 
Euro 7.970 e per€ 154 da crediti di piccola entità. 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni € 15.574.400 

Tale voce è così composta: 

Immobilizzazioni finanziarie 2014 2013 
Titoli 15.574.400 16.570.874 

Totale 15.574.400 16.570.874 
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Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli 
immobilizzati. 

iTITOLI AL 1/1/2014 
Acquisti 2014 
Vendile2D14 
Rimborsi 2014 
Trasferimento al comparto circolante 2014 
Scarti di negoziazione 
TITOLI AL 31/12/2014 

VALORE NETTO AL 31/12/2014 

16.510.272 * 

826.890 
-255.155 

-1.565.662 

58.055 
15.574.400 

15.574.400 

• Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2013 pari a€ 60.602 (valore netto pari a€ 16.570.874) 

Si riporta di seguito un dettaglio dei titoli di Stato e dei titoli obbligazionari presenti nel 
portafoglio immobilizzato al 31 dicembre 2014: 

DESCRIZIONE TITOLO 
VALORE PREZZO DI 

VALORE DI CARICO 
NOMINALE CARICO 

BUENOS AIRES 15/5/35 4% 114.039 52,25 59.585,38 

ARGENTINA 31/12/38 2,26% 25.449 44,88 11.421,51 

ARGENTINA 15/12/35 PIL 25.449 4,84 1.231,73 

BTP 1/11/2029 5,25% 400.000 104,02 416.074,16 

BTP 1/2/17 4% 100.000 97,29 97.293,90 

BTP 01/05/2031 6% 400.000 108,47 433.892,26 

FRANCE OAT 25/7/151,60+1NFL 500.000 105,59 527.941,44 

BTP 1/8/2017 5,25% 500.000 98,65 493.252,22 

BTPl/3/2019 4,50 300.000 92,84 278.516,36 

BTP 1/2/2015 4,25% 500.000 97,81 489.036,53 

BTP 01/02/2020 4,50% 500.000 91,79 458.929,50 

BTP 1/3/2020 4,25% 100.000 90,12 90.121,03 

BTP 1/9/2028 4,75% 350.000 99,09 346.818,67 

BTP 1/3/2025 5% 300.000 81,98 245.941,64 

BTPI 15/9/2026 3,10% + inflazione 810.000 88,72 718.592,18 

BTP 1/08/23 4,75% 300.000 82,08 246.232,15 

BTP 01/08/2039 5% 100.000 99,51 99.512,39 

BTPI 22/04/2017 2,25% + Inflazione 300.000 99,95 299.856,98 
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I 

BTP 1/3/25 5% 250.000 105,97 264.913,59 

BTP 1/02/20 4,5% 300.000 98,81 296.434,34 

BTP 1/08/23 4,75% 300.000 98,20 294.595,12 

BTPI 26/03/2016 2,25% + inflazione 1.100.000 100,39 1.104.284,04 

BTPI 11/06/2016 3,55% + inflazione 400.000 104,79 419.163,54 

BTPI 22/04/2017 2,25% + Inflazione 1.000.000 100,00 1.000.000,00 

BTP 01/03/2024 4,5% 200.000 99,40 198.805,95 

UNICREDIT 1/2/16 3,95% 300.000 94,38 · 283.133,65 

TELECOM 10FB22 5,25% 200.000 101,32 202.631,14 

TELECOM 29GE19 5,375% 100.000 100,29 100.285,10 

ENI 14/11/2017 4,75% 100.000 101,50 101.495,58 

COMIT 17 /2/2028 ZC 290.000 34,07 98.808,04 

CIBA 20/6/2018 4,875% 200.000 84,47 168.940,10 

PEMEX 9/1/2017 5,5% 300.000 101,95 305.862,39 

ALLIANZ FINANCE il BV 13/1/2025 6,5% 250.000 108,80 271.988,75 

GAS NATURAL 27 /1/2020 4,5% 150.000 97,62 146.434,78 

FINMECCANICA 21/1/2022 5,25% 250.000 106,05 265.126,01 

ACEA 16/3/2020 4,5% 200.000 102,83 205.662,23 

ENEL 10/01/2074 6,5% 1.450.000 105,23 1.525.859,66 

GAZPROM 21/3/2025 4,364% 100.000 97,33 97.334,19 

GAZPROM 20/3/2020 3,389% 100.000 95,22 95.223,56 

GAZPROM 13/2/2018 6,605% 100.000 106,96 106.962,08 

GENERALI 16/09/24 5,125% 200.000 101,92 203.848,07 

ENEL20/6/2017 5,25% 200.000 97,15 194.303,30 

MORGAN STANLEY 6,47% ZC 7 /8/17 1.000.000 100,00 1.000.000 

MONTE PASCHI SIENA 15/5/2018 TV 250.000 100,00 250.000 

INTESA BANK i. 15/3/16 TV 800.000 100,00 800.000 

SCARTI Di NEGOZIAZIONE 58.055 

TOTALE 15.574.400 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori 
puntuali relativi al 31 dicembre 2014 evidenzia plusvalenze potenziali pari a € 
2.575.419 e minusvalenze latenti per€ 130.810. 
L'entità delle minusvalenze è strettamente correlata ali' evoluzione delle dinamiche di 
mercato e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni € 1.719.261 

La voce in oggetto è cosi costituita: 

Attività f'manziarie non immobilizzate 2014 2013 
Quote fondo Cloe 220.464 234.702 
Titoli azionari BMPS 243 7.471 
Ouote fondo Celsius Sector o 113.012 
. Quote fondo Estense 98.554 234.434 
Quote fondo Pai 1.400.000 o 
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Il valore del fondo Cloe ha subito una diminuzione di Euro 14.238 rispetto allo scorso 
esercizio per effetto di un rimborso parziale del capitale avvenuto in data 28 febbraio 
2014. Le attività finanziarie non immobilizzate sono state valutate al minore tra il costo 
di acquisto e il valore di mercato rappresentato dalla media dei corsi del mese di 
dicembre 2014. In applicazione del criterio di valutazione sopraindicato le azioni della 
Banca Monte Paschi di Siena sono state svalutate per Euro 404. Di converso è stato dato 
seguito alla ripresa di valore delle quote del Fondo Estense per Euro 3.160. nel corso 
dell'esercizio 2014 sono state sottoscritte numero 5,6 quote del valore unitario di Euro 
250.000. 

Disponibilità liquide €3.321.260 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Disponibilità liquide 2014 2013 
Banca popolare di Sondrio 2.908.502 816.897 
Banca Pop. Vicenza ex Banca Nuova 407.686 342.554 
Monte dei Peschi di Siena o 3.267 
C/C Postale n. 33316001 5.072 6.889 

Totale 3.321.260 1.169.607 

Dalla tabella si evince un incremento di Euro 2.151.653 delle disponibilità liquide 
rispetto all'anno 2013. La ragione di tale incremento è da ricercarsi nella fase in corso di 
una attenta analisi delle opportunità per una migliore allocazione delle risorse da 
investire. 

Ratei e risconti attivi € 681.265 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Ratei attivi 2014 2013 
Ratei attivi per interessi su titoli 681.265 614.568 

Totale 681.265 614.568 

I ratei relativi ai titoli comprendono quella quota di ricavi di competenza 2014, al netto 
delle relative imposte, che avrà la sua manifestazione finanziaria nell'esercizio 2015 ad 
eccezione di € 437.937 (ratei pluriennali) che verranno incassati al momento del 
rimborso dei titoli. 

Patrimonio netto €2.286.387 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Patrimonio netto 2014 2013 
Riserva contributo integrativo 2.028.557 1.865.937 
Utile dell'esercizio 257.830 162.620 

Totale 2.286.387 2.028.557 
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Il patrimonio netto al 31 dicembre 2014 si sostanzia nell 'anunontare degli utili derivanti 
dalle quote del contributo integrativo degli anni pregressi al netto degli oneri di gestione 
sostenuti. 

Prospetto delle variazioni intervenute nel patrimonio netto 

Riserva contributo Risultato d'esercizio 

inteorativo 

Valore al 31 dicembre 2013 1.865.937 162.620 

Giro a riserva contributo integrativo 162.620 -162.620 

Utile d'esercizio 2014 257.830 

Valore al 31 dicembre 2014 2.028.557 257.830 

Fondi per rischi ed oneri € 22.174.797 

La voce in oggetto è così composta: 

Fondi ner rischi ed oneri 2014 2013 
Fondo per la maternità o o 
Fondo per la previdenza 19.265.906 17.380.405 
Fondo svalutazione crediti 126.103 116.103 
Fondo pensioni 216.995 180.992 
Fondo articolo 28 comma 4 del Reg.to 2.565.793 1.920.317 

Totale 22.174.797 19.597.817 

La consistenza del fondo per la previdenza è costituita dai contributi maturati 
comprensivi della rivalutazione annua cosi come da normative e Regolamento. Il Fondo 
per la maternità risulta contabilmente spento anche nell'esercizio 2014 come da 
richiesta dei Ministeri di vigilanza. I fondi servono a coprire le prestazioni future che 
saranno erogate agli iscritti in base al regolamento della Gestione separata degli 
Agrotecnici. 
L'importo riclassificato nel Fondo pensioni rappresenta il montante corrispondente alle 
prestazioni pensionistiche da erogare. 
L'articolo 28 comma 4 del Regolamento prevede l'istituzione di un fondo destinato ad 
accogliere l'eventuale differenza positiva tra il rendimento degli investimenti 
effettivamente conseguito e la rivalutazione accreditata ai singoli conti individuali degli 
iscritti: al 31 dicembre 2014 si sono verificati i presupposti per un accantonamento a 
tale fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 
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Prospetti delle variazioni intervenute nei fondi: 

Fondo svalutazione crediti 
Valore al 31 dicembre 2013 116.103 
Accantonamento 2014 10.000 
Valore al 31 dicembre 2014 126.103 

Fondo per la 
I previdenza 

Valore al 31 dicembre 2013 17.380.405 
Accantonamento 2014 1.845.410 
Rivalutazione contributi smrn:ettivi o 
Riclassifica pensionati 2014 -48.930 
Accant. Utilizzo fondo art.28 c.4 Regol. Applicaz. Deliberan.3/2012 102.609 
Accant. Sopravv. Passive. Anolicazione Delibera n.3/2012 4.600 
Utilizzo fondei. Anolicazione Delibera n.3/2012 -18.188 
Valore al 31 dicembre 2014 19.265.906 

L'importo complessivamente accantonato nel 2014 pari a € 1.845.410 è costituito 
rispettivamente da€ 1.530.990 (contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per l'esercizio 
2014), da€ 309.342 per contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per anni pregressi e da 
€ 5.079 a seguito riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della 
delibera del 17 ottobre 2007 del Comitato Amministratore. 

Fondo pensioni 
Valore al 31 dicembre 2013 180.992 
Pensioni erogate nel 2014 -15.288 
Riclassifica pensionati 2014 48.930 
Rivalutazione pensioni 2.361 
Valore al 31 dicembre 2014 216.995 

Fondo Art. 28 Comma 4 del Reg. 
Valore al 31 dicembre 2013 1.920.317 
Accantonamento 2014 748.085 
Utilizzo per Aoolicaz. Deliberan.3/2012 -102.609 
Valore al 31 dicembre 2014 2.565.793 

Nell'esercizio 2014 si sono verificati i presupposti per effettuare l'accantonamento ai 
sensi dell'art. 28 comma 4 del Regolamento. L'importo accantonato è stato detenninato 
come differenza positiva tra i proventi finanziari netti e le rivalutazioni dei montanti 
individuali e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2014. 
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Debiti € 398.580 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Debiti 2014 2013 
Debiti versa E.n.p.a.i.a. 382.273 244.079 
Altri debiti 16.307 85.623 

Totale 398.580 329.702 

L'importo complessivo di€ 16.307 è costituito da€ 958 che riguardano versamenti 
erroneamente effettuati dai Periti Agrari nei conti correnti intestati agli Agrotecnici, 
dall'onere pari a € 10.277 per l'accantonamento effettuato a favore della società di 
revisione che avrà la sua manifestazione :finanziaria nel 2015 e da contributi incassati 
ma non ancora attribuiti alle singole posizioni degli iscritti alla data del 31 dicembre 
2014 per€ 5.072. 

Nella tabella sottostante indichiamo le variazioni intervenute nella voce debiti verso 
Enpaia: 

Debiti verso Enpaia 
Valore al 31 dicembre 2013 244.079 
Anticipi per restituzioni ctr versati in eccedenza 7.009 
Pa~. ad Enpaia oer prestazioni e anticipi 2013 -244.079 
Anticipo paRamento per certificazione bilancio 6.275 
Anticipi per pagamento maternità 53.351 
Anticioi oer Drestazioni professionali varie 640 
Anticioi ner oagamento oensioni 15.288 
Anticipi per rimborsi gettoni di presenza 61.712 
Anticipi per spese postali 6.386 
Anticipi per consulenze :finanziarie 13.664 
4% forfettario anno 2014 94.303 
Versamenti da restituire alla Fondazione 45.746 
Anticipi per pagamento tassa conswni intermedi 16.428 
Anticipi per pagamento imposta di bollo 214 
Anticipi per spese postali 1.489 
Pagata agenda agrot. Bi! 2013 e chiusura accant. 31.499 
Pagato Notaio panvini 2.000 
Libro degli agrotecnici bilancio 2014 27.438 
Prui:ato avvocato Tomassetti 15.240 
Trattenute in conto contributi per maternità -16.409 
Valore al 31 dicembre 2014 382.273 
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Informazioni sul Conto Economico 

Ricavi € 3.193.277 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Ricavi 2014 2013 
Contributi 2.357.582 1.841.923 
Altri ricavi 26.709 14.416 
Interessi e proventi finanziari diversi 656.085 725.098 
Rettifiche di valori 3.160 81.301 
Proventi straordinari 149.741 40.029 

Totale 3.193.277 2.702.767 

I contributi maturati sono ripartiti nel modo seguente: 

Contributi soe!!ettivi 2014 2013 
Contributi smzl!ettivi competenza 1.530.990 1.401.048 
Contributi so2eettivi anni precedenti 309.342 12.611 
Contributi sos,zsettivi a se!?l.Ùto riscatto 5.079 6.630 

Totale 1.845.411 1.420.289 

Tali voci rappresentano l'ammontare complessivo dei contributi cui all'art. 3 del 
regolamento della Gestione separata degli Agrotecnici. I contributi dell'anno in corso 
sono stimati, con criteri estremamente prudenziali, in quanto non sono disponibili le 
dichiarazioni dei redditi degli iscritti. Ne consegue che l'iscrizione dei contributi relativi 
ad anni pregressi è fisiologica per il fatto che si origina dalla contabilizzazione presunta 
dell'accertato di competenza. Si evidenzia che sia i contributi dell'anno in corso sia 
quelli relativi ad anni precedenti (derivanti dal monitoraggio delle dichiarazioni dei 
redditi precedenti} concorrono alla formazione del montante contributivo dei singoli 
iscritti. 

Contributi integrativi 2014 2013 
Contributi integrativi competenza 383.912 351.866 
Contributi integrativi anni precedenti 47.156 4.314 

Totale 431.068 356.180 

Le voci rappresentano l'ammontare complessivo dei contributi di cui all'art. 4 del 
regolamento della Gestione separata degli Agrotecnici. Detti contributi sono destinati 
alla copertura degli oneri di gestione nonché a eventuali interventi di natura 
assistenziale. 
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Contributi maternità 2014 , 2013 
Contributi maternità competenza 34.803 17.487 

Totale 34.803 17.487 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi destinati alla erogazione 
dell'indennità di maternità prevista dalla L. 379/90. 
Per quanto riguarda gli anni precedenti è da rilevare una rettifica di Euro 158 che 
concorre alla formazione dei contributi complessivi dell'anno 2014. 

I 2014 I 2013 
Interessi per rateizzazione contributi I 8.112 I 8.632 I 

Sono stati inseriti nella categoria Contributi anche€ 8.112 per interessi su rateizzazioni 
contributive versati dagli iscritti nel 2014. 

! Sanzioni amministrative I 2014 I 
38.030: 

2013 I 
39.335 

A seguito della procedura di riscossione iniziata all'inizio del 2011 sono state riscosse 
nell'esercizio 2014 sanzioni amministrative per€ 38.030. 

La voce altri ricavi pari a€ 26.709 è costituita dalle quote delle prestazioni di maternità 
assunte a carico dello Stato come previsto dall'art. 78 del T.U. sulla maternità, 
approvato con decreto legislativo n.51/2001 per€ 18.739 e da proventi generati da un 
credito d'imposta registrato ai sensi dell'articolo 4, comma 6-bis, del decreto legge 24 
aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n.89 per 
Euro 7.970. 

Gli interessi e proventi finanziari diversi sono ripartiti nel modo seguente: 

Interessi e Droventi finanziari diversi 2014 2013 
Interessi su titoli * 613.075 696.527 
Proventi fondo Estense o 11.674 
Interessi attivi bancari 20.033 16.897 
Plusvalenze su titoli non immobilizzati 8.545 o 
Dividendi su azioni 14.432 o 

Totale 656.085 725.098 

* Al lordo degli scarti di negoziazione maturati nel corso dell'esercizio 2014 (€ 15,083) 

Le rettifiche di valore sono di seguito indicate: 

I Rettifiche di valore 2014 201~ 
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Rivalutazione uote Fondo Estense 3.160 62.304 
Totale 3.160 81.301 

I proventi straordinari sono esposti nella tabella sottostante: 

Proventi straordinari 2014 2013 
Plusvalenze su titoli immobilizzati 131.553 39.245 
Sopravvenienze attive 18.188 784 

Totale 149.741 40.029 

La plusvalenza complessiva pari a € 131.553 è costituita: vendita dell'obbligazione 
Portugal Telecom 24/03/2017 4,375% (€ 38.368), rimborso obbligazione Autostrade 
09/06/2014 5% -(€ 417), richiamo Commerzbk perpetuo (€ 28.803), richiamo 
obbligazione IFIL 12/06/2017 5,375% (32.317) e dal richiamo dell'obbligazione 
Lottomatica 05/12/2016 5,375% (€ 31.648). La sopravvenienza attiva di€ 18.188 si è 
rilevata con l'utilizzo del fondo per la previdenza per effetto del tasso negativo di 
rivalutazione dei contributi soggettivi. 

Costi €2.935.447 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Costi 2014 2013 
Prestazioni previdenziali ed assistenziali 53.351 39.380 
Organi amministrativi e di controllo 61.712 59.415 
Compensi professionali e Lavoro autonomo 19.211 31.713 
Servizi vari 138.530 121.327 
Oneri tributari 36.630 12.003 
Oneri finanziari 10.385 109 
Ammortamenti e svalutazioni 2.605.856 2.266.034 
Rettifiche di valore 404 1.844 
Oneri straordinari 9.368 8.322 

2.935.447 2.540.147 

Di seguito indichiamo il dettaglio delle singoli voci: 

2014 2013 
53.351 39.380 

Or ani amministrativi e di controllo 2014 2013 
t:1 '71 '1 
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Compensi professionali e lavoro autonomo 2014 2013 
Soese per consulenze finanziarie 13.664 13.608 
Soese professionali varie varie 5.547 18.105 

19.211 31.713 

Servizi vari 2014 2013 
Spese postali 6.386 5.947 
4% forfettario 94.303 73.633 
Stampa agenda dell 'Aszrotecnico 27.438 31.499 
Soese per certificazione bilancio 10.403 10.248 

Totale 138.530 121.327 

Il 4% è calcolato sulla contribuzione accertata nell'anno in corso. 

Oneri tributari 2014 2013 
Caoital gain su rimborso titoli e bolli 20.202 1.051 
Onere fiscale oer consumi intermedi 16.428 10.952 

Totale 36.630 12.003 ' 

Oneri fmanziari 2014 2013 
Oneri bancari 717 109 
Minusvalenze titoli non immobilizzati 9.668 

Totale 10.385 109 

Ammortamenti e svalutazioni 2014 2013 
Accantonamento al fondo svalutazione crediti 10.000 10.000 , 
Accantonamento al fondo oer la orevidenza 1.845.410 1.420.289 
Rivalutazione contributo SO!!!!ettivo o 15.083 
Rivalutazione fondo pensioni 2.361 1.969 
Accantonamento art. 28 comma 4 748.085 818.693 

Totale 2.605.856 2.266.034 

Gli accantonamenti al fondo per la previdenza sono costituiti dal totale dei contributi 
soggettivi contabilizzati neU'esercizio. Al 31 dicembre 2014 non è stato possibile fare 
alcun accantonamento al fondo per la maternità in quanto la spesa per le indennità di 
maternità è stata superiore ai ricavi accertati. Con riferimento al fondo di previdenza, la 
rivalutazione, prevista dal Regolamento della Gestione Separata, è stata calcolata 
applicando alla contribuzione soggettiva di competenza iscritta tra i ricavi il tasso di 
capitalizzazione come stabilito dal Comma 9 dell'art. 1 della Legge 335/95. Il 
coefficiente applicato per la suddetta rivalutazione, comunicato dall'ISTAT risulta pari 
allo -0,1927%. Tenuto conto dell'articolo 28 comma 4 del Regolamento della Gestione 
separata si è provveduto all'accantonamento ad un fondo dell'eccedenza risultante dai 
proventi finanziari e la rivalutazione dei conti individuali. Ai sensi della norma 
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regolamentare la disponibilità dello stesso è rimessa alle decisioni del Comitato 
Amministratore. 
E' stato inoltre rivalutato il Fondo pensioni in base al coefficiente adottato dall'INPS 
pari al 1, I%. 

Oneri straordinari 2014 2013 
Rettifica maternità anni precedenti o 1.100 
Minusvalenze per rimborso titoli immobilizzati 4.760 6.895 
SoDravvenienze vassive 4.608 327 

Totale 9.368 8.322 

La minusvalenza subita pari a€ 4.760 è relativa al richiamo dell'obbligazione Deutsche 
Cap. perpetuo mentre la sopravvenienza passiva è derivata dall'applicazione della 
delibera n.3 del 2012 del Comitato Amministratore degli Agrotecnici. 

Rettifiche di valore 2014 2013 
Svalutazione titoli azionari Monte Paschi di Siena 404 1.844 

Totale 404 1.844 

La rettifica di valore pari a€ 404 relativa ai titoli azionari Monte Paschi di Siena è stata 
effettuata applicando la disciplina civilistica dell'iscrizione in bilancio al costo di 
acquisto o, se inferiore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del 
mercato. Come valore di realizzazione è stata presa in considerazione la media dei 
prezzi del mese di dicembre 
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ALLEGATI 

1) SCHEMA DI BILANCIO RICLASSIFICATO Al SENSI DEL D.LGS. 9 APRILE 1991, N. 127 

2) PROSPETTO DELLE RIVALUTAZIONI 
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AntVO 2014 2013 

B IMMOBILIZZAZIONI 
SI lmmobllizzazlonl lmmaterlall 
BU- lmmoblllzzazlonl materiali 
Biii lmmoblllzzazlonl finanziarle: 
Blll2d verso altri 
61113 Altri titoli 15.574.400 16.570.874 

Totale lmmoblllzzazlonl finanziarle 15.574.400 16.570.874 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 15.574.400 16.570.874 

c ATTIVO CIRCOLANTE 
Cl Rimanenze 
Cli CrediU 
c 111 verso Iscritti 3.319.067 2.794.242 
Cll5 verso altri 118.408 101.063 

Totale credlU 3.437.475 2.895.305 

Clii Altlvllà finanziarle che non costituiscono lmmobillzzazfonl 
cure Altri litoll 1.719.261 589.619 

Totale attività finanziarle 1.719.261 589.619 

CIV Olsponlbllltà llqulde 
CIV1 OeoosiH bancari e oostall 3.321.260 1.169.607 

Totale dlsoonlbllltà llaulde 3.321.260 1.169.607 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 8.477.996 4.654.531 

D Ratei e Risconti 681.265 614.568 

TOTALE ATTIVO 24.733.661 21.839.973 

PASSIVO 

A PATRIMONIO NETTO: 
Al Capltale 
AII Riserva da sooraorezzo delle azioni 
AIII ' Riserve di rivalutazione 
AlV Riserva leaale 
AV Riserva per azioni oroprfe In portafoQllo 
AVI Riserve statutarie 
AVll Altre riserve: 
AVll1 Riserva contributo lntearatlvo 2.028.557 1.865.937 
A VIII Utili (oerdltel oortati a nuovo 
A lX Utile (oerdital dell'esercizio 257.830 162.620 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 2.286.387 2.028.557 

e FONDI PER RISCHI ED ONERI 
81 Per trattamento di quiescenza e obblighi slmlll 
62 Per Imposte 
63 altrl: 
63a Per la maternità o o 
B3b Per la orevidenza 19.265.906 17.380.405 
B 3c Fondo ert.28 comma al del Reaolamento 2.565.793 1.920.317 
B3d Per oenslonr 216.995 180.992 

Totale fondi 22.048.694 19.481.714 

e T.F.R. di lavoro subordinato 

o DEBITI 
D 14 Altri debiti 398.580 329.702 

Totale debiti 398.580 329.702 

E Ratei e Risconti 

TOTALE PASSIVO 24.733.661 21.839.973 
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CONTO ECONOMICO 2014 2013 

Al VALORE DELLA PRODUZIONE 
A1 Contributi: 
A 1a Contributi sooaettivl 1.530.990 1.401.048 
A 1b Contributi inlearativi 383.912 351.866 
A1c Contributi di malemilà 34.803 17.487 
A 1d Altri contributi 407.877 71.522 
AS Altri ricavi 26.709 14.416 

Totale valore della oroduzione 2.384.291 1.856.339 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
87 oer servizi 272.804 251.835 
810 Ammortamenti e svalutazioni 
810d Svalutazione del crediti compresi nell'attivo circolante 10.000 10.000 
B 12 Accantonamenti oer rischi: 
B12a accantonamento al fondo oer la previdenza 1.845.410 1.420.289 
B 12b accantonamento per rivalutazione del contributo sooaettivo o 15.083 
B 12c accantonamento al fondo oer la maternità o o 
B 12d accantonamento al fondo art.28 comma 4 del Regolamento 748.085 818.693 
B 12e accantonamento per rivalutazione del fondo pensioni 2.361 1.969 
B 14 oneri diversi di aestione 36.630 12.003 

Totale costi della produzione 2.915.290 2.529.872 

Differenza tra valore e costi della produzione -530.999 -673.533 

Cl PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
C15 orovenU da partecioazione 
e 1e altri proventi finanziari 
e 16a da crediti iscritti nelle immobilizzazioni o o 
e 1e b da titoli Iscritti nelle immobiliz. che non costituiscono partecipazioni 613.075 696.527 
e 1Bc da titoli Iscritti nelratlivo circolante che non costituiscono partecipaz. 22.977 11.674 
e 1ed proventi diversi dai orecedenti 20.033 16.897 
e 11 interessi ed altri oneri finanziari -10.385 -109 

Totale (15+16+171 645.700 724.989 

Dl RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
018) Rivalutazioni 
O 18b di Immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
D 18c di titoli lscritU nell'attivo circolante che non costituiscono oartecioazioni 3.160 81 .301 
D 19) Svalutazioni 
D 19b di Immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
O 19c di titoli iscritti neU'atUvo circolante che non costituiscono oartecioazloni -404 -1.844 

Totale reWfiche 2.756 79.457 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
E20 ,orovenll 149.741 40.029 
E 21 oneri 9.368 8.322 

Totale delle partite straordinarie 140.373 31.707 

Risultalo prima delle fmposte(A-B+/-C+/-0+/-El 257.830 162.620 
22) lmooste sul reddito d'esercizio 
26) Utile delresercizio 257.830 162.620 
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Fondazione E.N.P.A.1.A. Bilancio al 31 dicembre 2014 
Gestione separata Agrotecnici 

Dettaglio consumi intermedi 

Descrizione € 

Spese postali 4.822 

Spese di revisione bilancio 11.777 

Servizi forniti da Enpaia 70.729 

Agenda dell'agrotecnico 22.192 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 
RENDICONTO FINANZIARIO 2014 

FONTI DI FINANZIAMENTO 

Utile netto di esercizio 

Valore netto contabile Titoli venduti 
o rimborsati 
Stanziamento al fondo di previdenza 
Stanziamento al fondo ex art. 28 
Stanziamento al fondo pensioni 

IMPIEGHI 

Immobilizzazioni finanziarie 
Utilizzo fondo di previdenza 
Utilizzo fondo ex art. 28 
Utilizzo fondo pensioni 

AUMENTO CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 

DETERMINATO DA 

Cassa e banche 
Crediti verso iscritti 
Titoli 
Ratei e risconti attivi 
Altri debiti 

AUMENTO 

2014 

257.830 

1.820.817 
1.952.619 

748.085 
51.291 

4.830.642 

824.343 
67.118 

102.609 
15.288 

1.009.358 

3.821.284 

2.151.653 
542.170 

1.129.642 
66.697 

-68.878 

3.821.284 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

la gestione della Gestione separata dei periti Agrari è sana e annovera ampie riserve 

che nascono dal differenziale positivo tra le entrate finanziarie e il costo della 

rivalutazione dei montanti e tra la contribuzione integrativa ed i costi di gestione. 

Il bilancio 2014 ed il bilancio triennale non presentano criticità. 

Il risultato atteso dalla Gestione Separata dei Periti agrari, fermi restando i 

parametri indicati nel piano a suo tempo formulato, è il raggiungimento delle 

previste entrate dall'attività finanziaria che erano previste pari per il 2014 ad € 

3.835.071. Le entrate realizzate superiori rispetto alle previsioni garantiscono 

abbondantemente, grazie alla flessione dei tassi, la rivalutazione dei montanti 

contributivi e di quello delle pensioni oltre ad aumentare le riserve. 

2014 2014 

Consuntivo Previsto 

Entrate finanziarie 755.046 672.505 

Rivalutazione montanti previdenziali 4.600 28.577 

Rivalutazione Pensioni 2.361 2.500 

Accantonamento Fondo ex art.28 748.085 641.428 

Va tenuto presente che il coefficiente ISTAT applicato per la rivalutazione dei 

contributi soggettivi è risultato negativo e pari a -0,1927 %. 

Altro risultato atteso è il mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri di 

gestione nei limiti indicati nel piano triennale e comunque ampiamente coperti dalla 

contribuzione integrativa 
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Differenza tra costi per gestione 
amministrativa e contribuzione 
integrativa 

2014 
Consuntivo 

164.459 

2014 
Previsto 

174.506 
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 

AL BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA GESTIONE SEPARATA DEGLI AGROTECNICI 

CHIUSO AL 31/12/2014 

Il Collegio ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente al 31/12/2014, 

redatto dall'Organo Amministrativo ai sensi di legge e da questi comunicato ai Sindaci, in 

data 22 aprile 2015, unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio. 

li Collegio attesta che la Relazione sulla gestione rispetta il contenuto obbligatorio 

ex articolo 2428 e.e., corrispondendo con i dati e le risultanze del bilancio e fornendo un 

quadro completo e chiaro della situazione dell'Ente. 

Il Collegio, nel rinviare alla relazione di certificazione rilasciata, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n. 509/94, dalla Società di revisione incaricata dalla Fondazione per la 

revisione contabile indipendente e certificazione del bilancio di esercizio 2014, attesta 

che il bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per quanto riguarda la 

forma e il contenuto, esso è stato redatto in conformità alle norme del codice civile, in 

quanto applicabili, dello Statuto e del regolamento di contabilità della Fondazione. 

Analisi dei dati di bilancio. 

Il Collegio Sindacale ha esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2014, 

predisposto dall'Organo Amministrativo, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa, redatto ai sensi di legge e comunicato a questo 

Collegio Sindacale, unitamente ai relativi prospetti di dettaglio e alla relazione del 

Presidente sulla gestione, ai fini degli adempimenti previsti dall'art 2429 del Codice Civile 

e nel rispetto dei compiti previsti dall'articolo 20 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011 

n.123. 

L'Organo amministrativo, nella redazione del Bilancio, non ha derogato alle norme 

di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quarto del codice civile. 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico della Cassa risultano redatti 

conformemente alle direttive ministeriali; la nota integrativa dà conto dei criteri di . f 
valutazione adottati dall'Ente nella redazione dei documenti contabili. <{ fJ7' 

1 
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L'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2014, si compendia, in sintesi, nelle seguenti 

risultanze: 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 
Immobilizzazioni finanziarie 
Crediti 
Attività finanziarie 
Disponibilità liquide 
Ratei e risconti attivi 

Totale dell'attivo € 

Passivo 

Fondi per rischi e oneri 
Fondo per TFR 
Patrimonio netto 
Debiti 
Ratei e risconti passivi 

Totale del passivo € 

CONTO ECONOMICO 

COSTI 
Prestazioni 
Organi 
Consulenze 
Servizi Vari 
Oneri Tributari 
Oneri Finanziari 
Ammortamenti e svalutazioni 
Oneri straordinari 
Rettifiche di valori 

RICAVI 
Contributi 
Altri ricavi 
Interessi e proventi diversi 
Proventi straordinari 
Rettifiche di valori 

Utile dell'esercizio € 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 
€ 

15.574.400 
3.563.578 
1.719.261 
3.321.260 

681.265 
24.859.764 

22.174.797 
o 

2.286.387 
398.580 

o 
24.859.764 

2.935.447 
53.351 
61.712 
19.211 

138.530 
36.630 
10.385 

2.605.856 
9.368 

404 

3.193.277 
2.357.582 

26.709 
656.085 
149.741 

3.160 

257.830 

Dall'esame del bilancio consuntivo 2014 risulta che la Cassa ha realizzato ricavi 

pari ad €. 3.193.277 e sostenuto costi per complessivi €. 2. 935.44 7. . /11( 
La differenza tra ricavi e costi concretizza l'utile d'esercizio 2014, il cui l, 

ammontare, pari ad €. 257.830, incremen: di pari importo ?i;n V 
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Cassa, portandolo da €.2.028.557 ( al 31dicembre 2013) ad€. 2.286.387. 

La nota, fornita dalla Cassa, contiene gli elementi informativi distinti in tre aree: 

la prima riferita all'attività previdenziale, le altre, rispettivamente, concernenti l'attività 

finanziaria e la gestione amministrativa. 

Per quanto concerne l'area previdenziale, si prende atto che: 

che gli iscritti attivi alla Cassa al 31.12.2014 sono 1.461, con un incremento di n. 

77 unità, pari al + 5,56% rispetto al precedente esercizio; 

che nel corso del 2014 sono state pagate 18 pensioni ( di cui quattro di 

reversibilità e una di invalidità), per un importo complessivo di€. 15.288; 

che sono state accolte n. 9 domande di indennità di maternità per una spesa 

complessiva di €. 53.351 di cui €. 18.739 a carico del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali ai sensi della delibera del Comitato Amministratore n. 1 

del 6 novembre 2002, in attuazione dell'articolo 78 del T.U. sulla maternità di cui al 

D.lgs. n. 151 del 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

che per l'anno 2014 si è provveduto all'accantonamento di €. 10.000 al Fondo di 

Svalutazione crediti che attualmente è pari a€. 126.103. 

Le entrate contributive di competenza del 2014 sono le seguenti 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2014 1.530.990 

Contributi integrativi per l'anno 2014 383.912 

Contributi maternità dovuti per l'anno 2014 34.803 

Contributi soggettivi a seguito di ricostruzione e riscatto 5.079 

Sanzioni e interessi di mora 38.030 

Contributi anni pregressi 356.656 

Interessi per rateizzazione contributi 8.112 

TOTALE 2.357.582 

3 
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Si rileva, infine, che l'importo della rivalutazione dei montanti contributivi per 

l'anno in esame, stante il coefficiente di capitalizzazione di -0,1927% comunicato 

dall'ISTAT per il 2014, è pari ad€. - 89.021. In relazione a tale situazione, si evidenzia che 

il Comitato amministratore della gestione, con propria delibera all'esame dei Ministeri 

vigilanti, ha proceduto a determinare la rivalutazione dei contributi versati dagli iscritti (il 

"montante previdenziale") in misura maggiore all'indice di legge, mediante l'utilizzo 

dell'utile di esercizio. 

L'onere per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere, al tasso del 1,1 %, 

è stato pari ad€ 2.361. 

La Cassa dà conto del fatto che essendosi verificate eccedenze tra i proventi 

finanziari e la rivalutazione dei montanti individuali, tali eccedenze, per un ammontare di 

€. 748.085, queste sono state accantonate nell'apposito fondo ai sensi dell'art. 28 

comma 4 del Regolamento della Cassa, a prudente presidio dei rischi derivanti dalla 

gestione. 

Per quanto concerne l'area dell'attività finanziaria, il conto economico riporta un 

valore per interessi e proventi finanziari diversi pari ad € . 755.046 comprensive di 

plusvalenze e minusvalenze sui titoli e capitai gain, bolli, imposte su capitai gain, spese 

bancarie. Il rendimento complessivo degli investimenti finanziari della Cassa è stato pari 

al 3 ,88%, al netto delle imposte, calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. 

Le spese di gestione amministrativa, calcolate, per deliberazione degli organi 

competenti, nella misura del 4% della contribuzione accertata nell'anno, risultano pari 

ad €. 94.303. 

Occorre aggiungere le spese effettivamente sostenute per il funzionamento della 

Cassa ( gettoni di presenza e rimborsi€. 61.712; spese postali €.6.386; spese per il libro 

dell'agrotecnico €. 27.438; spese per certificazione di bilancio €. 10.403, spese per 

consulenze finanziarie€ 13.664, spese legali e varie€ 5.547) per un totale complessivo di 

€. 219.453. 

È stato determinato il risparmio sui consumi intermedi previsto dal comma 3 

dell'articolo 8 del decreto 6 luglio 2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012 n. 135 e versato nelle casse dello Stato secondo le disposizioni contenute nella 

circolare del MEF n. 28 del 12 settembre 2012 pari a€ 16.428. $-f 
a(l,J ~ 4 
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li Collegio dà, infine, atto che sono stati predisposti i documenti previsti dal D.Lgs. 

91/2011 e dal DM 27 marzo 2013, allegati al Bilancio di esercizio, e attesta, ai sensi 

dell'articolo 8 del citato D.M., l'avvenuta effettuazione degli adempimenti di cui all'articolo 

13, comma 4 e all'articolo 17, comma 4 del menzionato D.Lgs. 

Il Collegio attesta, inoltre, la coerenza del rendiconto finanziario, nelle risultanze 

dei flussi netti, con il conto consuntivo in termini di cassa. 

Conclusivamente il Collegio non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio 

consuntivo della Gestione Separata degli Agrotecnici per l'esercizio 2014 ed al suo 

ulteriore iter 

Il COLLEGIO SINDACALE 

Presidente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Dott. Luigi Russo 

Agr. Roberto Orlandi 

Per. Agr. Lorenzo Benan 

Dott. Nicola Caputo 

5 
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RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE Al SENSI DELL'ARTICOLO 2 DEL DLGS 
30 GIUGNO 1994, N° 509 

Al Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione E.N.P .A.I.A. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti 
e per gli Impiegati in Agricoltura 

1 Abbiamo svolto la revisione cbntabile del bilancio consuntivo della gestione separata della 
previdenza obbligatoria degli agrotecnici presso la Fondazione E.N.P .A.I.A. Ente Nazionale di 
Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura chiuso al 31 dicembre 2014, 
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota informativa. La 
responsabilità della redazione del bilancio consuntivo, in conformità alle norme che ne 
disciplinano i criteri di redazione ed alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 
1996, compete agli amministratori della Fondazione. E' nostra la responsabilità del giudizio 
professionale espresso sul bilancio consuntivo e basato sulla revisione contabile. La presente 
relazione non è emessa ai sensi del Codice Civile, stante il fatto che, nell'esercizio chiuso al 31 
dicembre 2014, la revisione legale dei conti ex articolo 2409-bis del Codice Civile è svolta da 
altro soggetto, diverso dalla scrivente società di revisione. 

2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In 
conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni 
elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia viziato da errori significativi e se 
risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla 
base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni 
contenuti nel bilancio consuntivo, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza 
dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. 
Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro 
giudizio professionale. 

Per il giudizio relativo al bilancio consuntivo dell'esercizio precedente, i cui dati sono 
presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla 
relazione da noi emessa in data 29 aprile 2014. 

3 A nostro giudizio, il bilancio consuntivo della gestione separata della previdenza obbligatoria 
degli agrotecnici al 31 dicembre 2014 è conforme alla normativa che ne disciplina i criteri di 
redazione richiamati al precedente paragrafo 1; esso pertanto è redatto con chiarezza e 

f PricewaterhouseCoopl?l"B SpA . . 
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rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato 
economico della gestione separata. 

Roma, 27 maggio 2015 

terhouseCoopers SpA 

.ct,'-,.r::.1:-.·~"-"'r"':i::i.) 0)4 
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Signori Consiglieri, Signor Presidente del Collegio Sindctcale, Signori Sindaci, 

Nel 2015 l'economia mondiale è stata caratterizzata da moderata crescita, bassa inflazione, 

debolezza dei corsi delle materie prime e condizioni monetarie accomodanti nei paesi avanzati. 

Difficoltà non sono mancate, a causa del rallentamento delle economie dei paesi emergenti e della 

Cina in particolare. In Italia la ripresa economica ha trovato conferme. L'aumento del PIL è 

spiegato più dalla domanda interna che dalla dinamica del saldo commerciale, ancora penalizzato 

dal debole andamento della domanda dei paesi emergenti. Il ritmo di espansione della produzione 

industriale è ancora modesto ma la crescita è più diffusa a livello settoriale. L'occupazione è 

cresciuta ed ha sostenuto la spesa per consumi. 

In un contesto generale comunque difficile, nonostante gli effetti che la crisi economica ha 

generato, l 'Enpaia ritiene di aver svolto al meglio i suoi compiti istituzionali, sia quelli relativi a 

funzioni previdenziali obbligatorie (TFR, Fondo di Previdenza, Assicurazioni Infortuni) sia quelli 

derivanti dalla Convenzione con le Bonifiche, sia quelli legati alla collaborazione con le Gestioni 

separate dei Periti Agrari e degli Agrotecnici e quelli assunti con la gestione del service dei Fondi 

pensionistici del mondo della cooperazione e di tutti gli addetti agricoli e, recentemente, la gestione 

dei Fondi Sanitari FIA e FIS. 

La Fondazione ha chiuso l'esercizio in utile e presenta una situazione finanziaria tranquilla e con 

risorse accumulate tali da garantire appieno i diritti previdenziali degli iscritti. L 'Enpaia 

garantisce ai propri iscritti la liquidazione del Tfr con la rivalutazione prevista dalla legge, pari 

all'l,50% annuo più il 75% dell'inflazione intervenuta di anno in anno ed incrementando dello 

0,91 %, con risorse proprie le quote versate dalle aziende; acc:umula sulla posizione previdenziale 

di ogni iscritto l'equivalente del 3% della propria retribuzione, il cui montante è annualmente 

rivalutato del 4% e che è corrisposto all'iscritto in forma di capitale o di rendita pensionistica 

integrativa; garantisce altresì al! 'iscritto e/o ai propri familiari un'assicurazione per rischio morte 

o invalidità permanente, con il versamento del!' I% delle retribuzionì. 

fl fondo assicurazione infortuni, infine, alimentato dall '1% delle retribuzioni degli impiegati e dal 

2% di quelle dei dirigenti, anche per l'anno 2015 ha conseguito positivi risultati in linea con i 

precedenti esercizi. 

Da evidenziare il fatto che sia la rivalutazione del Tfr sia quella del Fondo di previdenza sono 

garantite dal! 'Ente in misura predeterminata, indipendentemente dal! 'andamento dei mercati 

.finanziari ed immobiliari. 
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Nell'esercizio in esame i ricavi comprensivi dei proventi finanziari e 

ammontano a 220,5 milioni di euro in linea con i ricavi realizzati nel 2014 pari a 220,9 milioni di 

euro; i costi della produzione ammontano a 215 milioni di euro, con un incremento dello O, 31 % 

dovuta a maggiori accantonamenti ai fondi dì garanzia resi già congrui dai significativi 

stanziamenti effettuati nell'esercizio 2014. Gli altri costi di produzione registrano in diversi casi 

diminuzioni significative rispetto a quelli del precedente esercizio. 

L'anno si è quindi chiuso, dopo le imposte e dopo gli accantonamenti ai Fondi di riserva, con un 

utile netto di 2, 4 milioni di euro in aumento del 13, 5 % rispetto al precedente esercizio. 

In particolare l'accertato 2015 per contributi e sanzioni della gestione ordinaria (I'.F.R., 

Fondo Previdenza, Infortuni) passa da 131,9 milioni di euro dell'anno precedente, a 134,5 milioni 

di euro con un incremento del!' 1, 9 %. L ' incremento è dovuto in gran parte ai rinnovi contrattuali 

che hanno inciso sulle retribuzioni imponibili e, in buona parte, all'incremento dei rapporti di 

lavoro movimentati nell'anno. Sotto questo profilo, va sottolineata ancora una volta l'efficacia del 

sistema di accertamento dei contributi e del monitoraggio capillare volto all'emersione delle. 

morosità contributive da parte delle aziende che ha portato ad un incasso di 133, 05 milioni di euro 

in linea con i dati del/ 'esercizio precedente. 

Sul fronte delle prestazioni erogate, le uscite del 2015 ammontano a 11 O, O milioni di euro, 

di cui 70,8 milioni relativi al Fondo TF.R., 34,3 milioni relativi al Fondo di Previdenza, 4,9 milioni 

relativi al Fondo Assicurazione Infortuni. 

La Gestione Speciale del Fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dèi 

dipendenti consorziali presenta entrate per contributi, interessi di mora e redditi da capitale di 25,5 

milioni di euro, con una diminuzione del O, 7% rispetto ali 'esercizio precedente. Le uscite per 

prestazioni previdenziali e spese sono pari a 18, 7 milioni di euro in aumento dell'26,4% rispetto al 

2014 a causa del! 'aumento della spesa per TFR. La riserva tecnica del Fondo è incrementata dalla 

differenza attiva tra entrate ed uscite pari a € 6.808.507. 

Sul fi"onte della gestione del patrimonio i risultati della gestione del patrimonio immobiliare 

risentono ancora della grave crisi che ha colpito il settore. I proventi arretrano rispetto ali 'anno 

precedente del 4, 67%. Il rendimenro del comparto immobiliare, al netto dell 'JMU e della TASL 

degli oneri per la gestione e delle imposte, è stato pari a 5, 5 milioni di euro, inferiore del!' 8, 6 % 
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rispetto al 2014. Va comunque segnalato che nel 2015 sono stati siglati importanti co 'Cfffj~d~0tf" 
locazione e si è dato il via al programmato iter di cessione di quota parte del patrimo":f{o" .. 

immobiliare. 

I proventi e oneri finanziari e le plusvalenze realizzate su titoli immobilizzati sono stati pari 

complessivamente nel 2015 a 41,2 milioni di euro. La politica degli investimenti è sempre stata 

caratterizzata da prudenza e finalizzata al conseguimento degli obiettivi propri della Fondazione. 

Nel corso dell'esercizio è stata approvata la delibera n. 44 del 22 aprile 2015 con la quale sono 

stati fissati i criteri generali di investimento e disinvestimento nelle attività mobiliari e immobiliari 

della Fondazione e successivamente in data 25 novembre è stato approvato il documento di sintesi 

della ALM della Fondazione e la revisione dell 'asset allocation strategica. 

Particolare rilevanza assume, nell'ambito dell'attività finanziaria svolta nel corso 

del! 'esercizio, l'acquisizione di una quota del capitale sociale della Banca d'Italia per un importo 

complessivo di 75 milioni di euro. L'operazione oltre a garantire un flusso reddituale importante 

per il futuro conferma lo standing di operatore istituzionale di alto livello della Fondazione. 

Sono stati regolarmente effettuati gli accantonamenti ai Fondi previdenziali, così come previsto 

dalle norme e dai regolamenti, per 167, 6 milioni di euro e di 2 milioni di euro al Fondo 

Svalutazione Crediti della gestione Ordinaria e di 1 milione di euro ad altri fondi. Tale esito è una 

garanzia per gli iscritti, che hanno la certezza di una gestione efficace dei loro risparmi 

previdenziali pur in momenti di oggettiva difficoltà dei mercati finanziari. I bilanci tecnici dei 

Fondi garantiscono la sostenibilità delle gestioni nella prospettiva dei prossimi 50 anni. 

Se possiamo considerare assolto l'obbligo nei confronti degli iscritti e delle aziende agricole di una 

buona amministrazione delle somme a noi affidate rifuggendo da iniziative spericolate non 

dobbiamo però dimenticare che è anche nostro compito trovare le risposte adeguate alle domande 

che salgono dalla società civile e dal mondo del! 'agricoltura al! 'interno del quale ci troviamo ad 

operare. Molto ancora si può fare per ampliare lo spettro delle prestazioni e la platea degli iscritti 

e recuperare a favore della mutualità spazi ora occupati da operatori che rispondono 

esclusivamente a logiche di profitto. Ci adopereremo quindi per convincere il maggior numero 

possibile di addetti all'agricoltura che la sicurezza e la serenità per il domani li si costruisce oggi. 
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Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio. 

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell"esercizio. 

Risk management. 

L'attività di risk management è affidata alla direzione generale coadiuvata dal servizio finanziario 
ed è finalizzata al! 'identificazione, valutazione e controllo dei rischi maggiormente significativi al 
fine di preservare l'equilibrio della Fondazione. fl focus del! 'attività è concentrato sui rischi 
derivanti dalle attività di investimento, ossia il rischio di prezzo, il rischio di liquidità, il rischio di 
credito e il rischio di variazione dei flussi finanziari. 
Il rischio di prezzo rappresenta il rischio di subire delle perdite a causa di mutamenti nelle 
condizioni dei mercati finanziari (tassi di interesse, tassi di cambio, corsi azionari, ecc ); tale 
rischio è limitato grazie all'orizzonte temporale ampio, proprio della Fondazione, che consente di 
ignorare le fluttuazioni di breve termine dei corsi. Non esistono investimenti in valute diverse 
dall'Euro. Con riferimento al comparto azionario il rischio presente è sicuramente contenuto in 
valori modesti. 
Il rischio di liquidità è connesso alla possibilità che le attività in portafoglio risultino difficilmente 
smobilizzabili; la Fondazione gestisce questo rischio seguendo le linee guida adottate nella 
Delibera Quadro. In particolare è previsto che il portafoglio sia investito in strumenti finanziari 
quotati con un elevato rating per consentire un rapido smobilizzo in caso di necessità. 
Il rischio di credito è dato dal rischio che l'emittente degli strumenti finanziari sia insolvente o non 
in grado di adempiere le proprie obbligazioni. Per contenere il rischio di credito sono stati 
privilegiati investimenti con alta qualità creditizia ( non inferiori all' "investment grade ") ed è 
stata effettuata un 'ampia diversificazione di emittenti, settori e Stati. La Fondazione non si avvale 
della facoltà concessa dal! 'art 15, comma 13, del Decreto Legge 29 Novembre 2008 n. 185 
("Salvabilanci ") e valuta i titoli del! 'attivo circolante al minore tra il costo ed il mercato. 
Il rischio di variazione dei flussi finanziari è assai contenuto poiché oltre il 75% del portafogliò 
obbligazionario è a cedola fissa e quindi di agevole prevedibilità mentre la componente variabile è 
ad indicizzazione finanziaria legata alle variazioni dei tassi a breve e che, pertanto, compensano 
con la variabilità dei flussi finanziari il valore di mercato dei titoli stessi. 
Oltre ai rischi legati all'attività finanziaria la Fondazione opera una costante attività di 
monitoraggio sul rischio di credito derivante dall'attività di incasso dei contributi verificando 
periodicamente il livello degli incassi ed agendo tempestivamente per il recupero degli importi non 
versati. 

Per quanto riguarda la struttura finanziaria si segnala come le passività previdenziali consolidate 
pari complessivamente a € 1.639, 7 milioni trovino ampia copertura nel patrimonio finanziario e 
immobiliare pari ad oltre € 1. 745,2 milioni con il beneficio di assicurare alla Fondazione un 
avanzo di liquidità costante nel corso degli anni. Si segnala altresi che i beni immobili sono 
valutati in base a valori storici fino al 1996 e quelli acquisiti successivamente al costo storico e 
pertanto presentano ampi margini di rivalutazione. 
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In merito alle informazioni relative ai principali rischi ed incertezze cui la Fondazl8Jlt1W'?' 
esposta, si rileva che sulla base del contesto in cui essa opera, non sono ipotizzabili né 
identificabili allo stato attuale incertezze e rischi di apprezzabile valutazione. 

In merito alle informazioni sul personale si dichiara che non vi sono state morti sul lavoro, 
né infortuni gravi per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale, né 
tanto meno risultano addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e 
cause di mobbing, per cui la Fondazione è stata dichiarata definitivamente responsabile. 

In merito alle informazioni sull'ambiente si dichiara che non vi sono stati danni ambientali 
per cui la Fondazione è stata dichiarata colpevole in via definitiva, né sanzioni o pene inflitte alla 
Fondazione per reati o danni ambientali né emissioni di gas ad effetto serra ex legge 316/2004. 
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Gestione revidenziale ordinaria 

GESTIONE PREVIDENZIALE ORDINARIA 

li bilancio d'esercizio 2015 relativo alla gestione previdenziale ordinaria riporta i 
seguenti dati che rappresentano un'aggregazione dei contributi e degli accantonamenti 
relativi a tale gestione. 

r·· .. ~·-·-;;~ e;;-~·; o~-~-·-·1 ·~CCE;~;~o··1--;,~-;;:;;;;;··r-·~;~-;;:;o~··· r ~:;~·i r ·· _ .. ____ r;;~à·~·-c.;~~:1 
! ', ( I i r, Prev ; vs rev. ! 
; .... ·-·· ····-· . , .... -.~~~.: ..... +·· . ~~~4··- .. j.. . ........ +· , ., }015,, .• , i . .! 
;Fondo per Il T.F,lt . 1 64.653.3171 63,323.239 I 1.330.078,

1 
; ; 60.142.000 ! i 

!Fondo di Prevlden:<a • SD.169.952 l . . 49 .• 284.590 j .. 885.362! I [ . 47.038.000 i ! 

r,,..,...:;;:;;;.;.;;.-.;.~ .. ;--;;;:~;;;c .~~r- ·_ ,::~··;:;.-.I r ,;;::1:::r _·· __ ·_ · ,...J 
\Addizionale , U41l.B70 I 5.047.027 I 99.6431 \ f 4.817.000 [ I 
l~·~-~;~;;,::;;ii!r~!ii~~~~tflJ~.~.:.:.L.:···;;;:
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·•1.·,.··1·:94% ·· i ' ;~;,7lt:i: . a:a~;i 

_. sso.~1~ i . 419.560 , 

TOTALE ACCERTATO 135.360.a~J 132:646.495r· .··. ,,. 2.713:;;~L 2,05% 126.267.560\ 

Attività di accertamento 

Le entrate per contributi, addizionale e sanzioni, al netto delle variazioni su esercizi 
precedenti, ammontano complessivamente a€ 134.527 .869. 

Tale ammontare, raffrontato a quanto indicato nel bilancio di previsione 2015 agli 
stessi titoli, pari a€ 125.848.000, fa registrare un aumento del 6,90%. 

L'incremento dell'1,94% delle entrate accertate per contributi di competenza del 2015 
rispetto a quelle dell'esercizio precedente deriva, in parte, dai rinnovi contrattuali che hanno 
inciso anche per il 2015 sulle retribuzioni imponibili e in buona parte, dai rapporti di lavoro 
movimentati nell'anno, in deciso incremento rispetto aglì ultimi anni. 
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Al riguardo, si reputa opportuno articolare la consistenza complessiva degli assicu1~l~1fl~ 
e delle ditte contribuenti, come da tabella seguente: 

i·conSf Steriza iiUmel"léà··ae1i'a···c"àtEi'90Ffà···as·s·fSfifai" ...... " <-··.,-· ......... ""·····-~....... .,.q. r~···~·,. ... ··--... ·~ .. ,, .,,_,rn····~ ......... _,,, .... ~,-·~··-· · ......... _r ... q. ,, ...... \ ·-... ., ........... ~-~,,,·-· 

DESCRIZIONE j ANNO 2015 ! ANNO 2014 ,\ diff.% 
l,c, • ;-.,,.c,,, _ _,.,.,.,~·"'·'"'10'->''1',<><='-"· d,~,>.s,,<,>'l<{''K'°'-"-~"'''''"""'' ;,._et~,-,»·-""-'-'..,..,S,M~.~<H>I<""'" ,~"'' .~.- -"''-'·-,,1;1-,;,.,.- ,, ·Ha:.. '" • • • - , - • 

! ~~c~t!i.,,~.~-~E:~!::it.Ln,e!~.~~~~- c:.err·~~n,~,,,,-- .... }···· -··· , .... ,, . ·-· ..... ...· a... 39: 110L _ . 
i Iscritti attilli alla fine dell'anno 35. 750[' 1, 76%. 
: '~' ·•·'·~- ,, ... , •11~!., - ',-,.;--· 

if:_zie1;.,de __ mo'1,._menta,te nel,cor~~.d~l~anno ,,,.,,., ,,.) ... , ... ,,,. ''""'"''"'· .. ,._, d, ... ''""'' ~:7o~J.... ..... _0)95%J 

Si evidenzia un consistente aumento del numero degli iscritti movimentati nel 2015 
(40.175 contro 39. 170 nel 2014), ma anche, in controtendenza rispetto al 2014, l'incremento 
del numero degli iscritti risultanti attivi alla fine dell'esercizio 2015, passato da 35.750 a 
36.380. 

Si registrano, pertanto, incrementi di rapporti di lavoro e contributi accertati 
particolarmente apprezzabili e forse rilevatori di una lieve ripresa, pur tenuto conto della 
perdurante situazione di crisi economico-occupazionale. · · 

Analogamente ai dati sopra menzionati relativamente ad iscritti e contribuzione, il 
numero delle aziende movimentate nel 2015 è aumentato rispetto al 2014 (8.792 contro 
8. 709 unità). 

Accertamento anni precedenti 

Nel corso del 2015 sono stati accertati, come sopravvenienze, contributi e addizionale 
per anni precedenti € 832.454. Questo accertato, sommato a quello relativo al 2015, dà 
come totale delle entrate per contributi, addizionale, sanzioni e interessi, la somma di 
€.135.360.323. 
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Attività di riscossione 

Le riscossioni per contributi, sanzioni ed.oneri accessori registrate sulla competenza 
2015 sono pari a€ 133.052.893 

L'importo riscosso è aumentato di € 3.648.738 rispetto a quello dell'esercizio 2014, 
pari ad€ 129.404.155. Nonostante l'andamento del mercato e della conseguente grave crisi 
delle aziende, si registra un incremento degli incassi del 2,82% rispetto all'esercizio 
precedente, segnando un andamento positivo delle riscossioni, soprattutto per effetto delle 
serrate attività di monitoraggio e attivazione delle procedure di recupero delle morosità. 
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Prestazioni previdenziali ~~tn ,,,,i# 
.......... '«' ... 

Le prestazioni previdenziali di competenza dell'esercizio 2014 sono quelle indicate 
nelle successive tabelle relative al Fondo per il Trattamento di fine rapporto, al Fondo di 
Previdenza e ali' Assicurazìone Infortuni. 

Di seguito si riportano i risultati gestionali dei singoli Fondi. 

Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

Liquidazioni TFR e anticipazioni sul TFR 

Rimborso contributi ex art. 3, terzo e quarto comma, 
regolamento 
" ... 

Acconto imposta sostitutiva sul TFR 

USCITE 

65.813.135 

3.322.720 

1.638.206 

70.774.061 

47.674.425 

1.060.460 

1.042.551 

49.777.436 

Le liquidazioni dell'anno 2015 per le prestazioni relative al trattamento di fine rapporto 
ammontano a € 65.813.135 in aumento del 41,86% rispetto all'anno precedente perché 
sono aumentati sia il numero delle prestazioni che in media gli importi delle liquidazioni; è 
aumentata inoltre l'imposta sostitutiva a € 1.683.206 a cau.sa dell'innalzamento dell'aliquota 
fiscale dal 11 % al 17%. 

Nella tabella che segue si riportano le tipologie di liquidazione con il raffronto con il 2014: 

;······-·"·· ········ . . . . ' ! '' . ' ""'""'' ""''f'""'"''""' ..................... ""'""' 

TRA TI AMENTO DI FINE RAPPORTO ) NUMERO 2015 ! USCITE 2015 ·. NUMERO 2014 

tu.,,--;~;. ~,;;;;;;,~;..,-;,;;_~,..,,"" --~ r ,~ 1 ,., ,,, .n, ,,,, , . .,.,,,, .. , j 
i~igui?~~i~~iC::?ntr~l!iTS.~Po[J.~t~rrr.ii~~!o ........ ...... ;·· . 2.267 ! .. ~:~??:~841 ............ ~8~6. 1 2,,.6.?CJ,?Z3j 
i~iquid~~i()n.i ~n[i?iP~~io~i ~ulJFR. .. L .. 14~7···· 1_! ..... ~:6.66.,.'.!~2l.. 18~ ! ~;_712.n91 
tL.ig~!9~:2i~.~is1Jppl~ti~. l ~?}86J . . .!CJL ... .. ~:~so .. ! 
!Rirnborsl.exart .. 3Regolamento... :· .. := ~T.1Ò,;r.3 .. 322.72D] .64.t ..... ,j_,()60_:~60) 

:i.~J:9~1a.s.~~li!~!ya ~YI.~~ ·.;~~;~-~~;~~:c;~~~:~1;·;~~~:t:·"'' '"'"'''~~~··r·=:·;~::;;~:·~;·~t· ,, , .... , ···4,:oosi._"'_4::~::::::; 
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Accantonamento al Fondo del TFR 

L' accantonamento a tale fondo è stato calcolato sulla base e tenendo conto delle 
retribuzioni effettive denunciate per il 2015 e sulla rivalutazione del montante accantonato al 
31 dicembre 2014 cosl come previsto dalla legislazione vigente. 

Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto degli impiegati agricoli 

Fondo al 31/12/2014 758.989.322 
Utilizzi del fondo nel 2015 70.774.061 

Prestazioni 69.135.855 
Imposta sostitutiva ! 17,00%' 1. 638.206 

} 688.215.261 
Rivalutazione 1,50% 10.323.230 
Accantonamento anno 2015 79.858.445 
Accantonamento complessivo 2015 90.181.675 
Fondo al 31/12/2015 778.396.936 

Si fa rilevare che a fronte di un accantonamento previsto dalla legge parì al 6,91 % 
delle retribuzioni, pari a € 74.886.542, l'accertato è stato pari ad € 65.024.495, con una 
differenza di € 9.862.048 in .quanto l'attuale aliquota contributiva è pari al 6% delle 
retribuzìonì. 

Carta Enpaia 

Nel corso dell'anno 2015 risultano lavorate n. 119 richieste di Carta Enpaia per un 
importo di € 1.250.600 e n. 34 richieste di integrazione del plafond per un importo di 
€ 167.700 relative sia agli iscritti della Gestione Ordinaria sia ai dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica. 
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Fondo di Previdenza 

La gestione del Fondo di Previdenza ha rilevato le seguenti prestazioni di 
competenza per l'anno 2015. 

A) quota in capitale 

Le liquidazioni delle quote in capitale del fondo di previdenza per il 2015 ammontano ad€ 
32.462.931 in aumento rispetto all'anno precedente del 47,55% per un numero maggiore di 
richiese di liquidazione. 

Nella tabella che segue si riportano le tipologie di liquidazione con il raffronto con il 
2014. 

Dal 1 ° gennaio 2009 è entrato in vigore il nuovo Regolamento del Fondo che prevede 
l'abolizione del calcolo a ripartizione (liquidazione retributiva) e l'applicazione di un calcolo 
che prevede di mantenere i diritti acquisiti fino al 31/12/2008 e di utilizzare un calcolo misto 
nei periodi successivi; 

Si mette in evidenza che il calcolo retributivo nel 2013 si era ridotto del 100% 
passando dagli 80 casi del 2009 a zero casi del 2013, mentre nel 2014 ci sono state n.5 
liquidazioni ( a ripartizione) di sessantacinquenni. Nel 2015 il calcolo retributivo torna a zero 
casi. 

Si precisa, inoltre, che nel 2015 sono state erogate, ai sensi dell'articolo 6, comma 3, 
del Regolamento del Fondo di Previdenza, n.5 rendite per una spesa complessiva di 
€ 15.384. 
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B) indennità per i casi di morte e di invalidità 

FONDO DI PREVIDENZ4.: RISCHIO MORTE 
E INVALIDITA' PERMANENTE USCITE 2015 USCITE 

per invalidità liquidate: (n. 3 casi) 267.198 

1.571.876 1.869.177 

TOTALE 1.869.177 

Le uscite di competenza per gli assegni di morte e per invalidità permanente totale ed 
assoluta ammontano a€ 1.839.074. 

Accantonamento al Fondo di previdenza 

Fondo al 31/12/2014 656.158.815 
Riserva caso morte 13.279.530 

Fondo al netto della riserva 642.879.285 
Utilizzi del Fondo nel 2015 34.317.389 
Prestazioni quota capitale 32.462.931 
Prestazioni quota morte 1.639.074 
Rendite pensionistiche 15.384 

Contributi quota capitale (3%) 2015 40.382.153 
Rivalutazione del fondo al netto della riserva 4% 24.416.695 

Accantonamento al fondo 2015 quota capitale 64.798.848 
Accantonamento al fondo 2015 quota morte 1.839.074 

Accantonamento 2015 66.637.922 
Fondo al 31/12/2015 688.479.348 

Si rileva che a fronte di un accantonamento del 3% ( contributi quota capitale) pari a 
€ 40.382.153 l'accertato 2015 è pari a€ 50.509.537. 

L'ammontare del fondo così determinato risulta essere congruo a fronte: 

del Fondo individuale, calcolato e liquidato con l'importo più favorevole tra 
capitalizzazione e misto. 

del rischio morte per cui sono accantonate un minimo di cinque annualità, 
come prevede il D.lgs. 509/94, che per l'anno 2015 sarebbe pari ad€ 
9.195.370 (1.839.074*5), mentre è stato mantenuto il livello della riserva pari 
a quello del 2014 di€ 13.279.530. 
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Indennità per invalidità permanente parziale (n.80 casi 26,63%1 
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casi 539 gg. 14,150) .. . I .. L. I 
Indennità per invalidità permanente parziale da malattia ,.: _ , Ì 
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Contributo p;;·~~;; (~: ·;3 casi) . ------------1 11.1;~-r 10.842 .. ···;:6~~~, 

·I ! ······· · 1 
Contributo per protesi (n. O casi) · i - I - ! 
_,....... ·· ........... ·· ····· - · ·--------------! I ·· - ······ · i 
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Rispetto all'anno precedente l'incremento delle uscite è pari al 15% circa. E' 

aumentato il numero dei casi di morte per infortunio e di invalidità permanente 
parziale indennizzati. Sono rimaste sostanzialmente stabili le altre tipologie di 
prestazioni. 

In relazione al recupero delle prestazioni erogate ai sensi dell'art.1916 e.e., la 
Fondazione si è adoperata direttamente per il rientro di € 313.575. 

Nel periodo dal 1 gennaio 2015 al 31 dicembre 2015 sono stati denunciati n. 
582 casi di infortunio di cui n. 330 professionali, n.241 extra-professionali n. 6 
malattie professionali n. 5 casi di morte per infortunio. 

Il numero dei casi è calato del 7% rispetto a quelli denunciati nel 2014. Il dato 
è in linea con la costante diminuzione degli eventi infortunistici iniziata nel 201 O. 

Le indennità per invalidità permanente parziale calcolate ed in attesa di 
liquidazione al 31 dicembre 2015 sono state n.36 per un importo totale di€ 507.437. 

Sono stati definiti o sono in corso di definizione n. 8 casi di morte per 
infortunio. 

Qualora si dovessero liquidare i casi summenzionati, l'esborso complessivo 
sarebbe pari a€ 2.355.113. 
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Al 31 dicembre 2015 le spese per accertamenti medico legali in regi 
Cohvenzione ammontano ad € 63.944 

L'importo liquidato al Casellario Centrale Infortuni quale contributo 
l'esercizio 2015 ammonta ad € 2.442. 

Accantonamento al Fondo Assicurazione Infortuni 

Il Consiglio di amministrazione, con delibera del 19 luglio 1972, ha determinato che il 
fondo Assicurazione Infortuni debba essere pari ad almeno un'annualità di accertato (nel 
2015 € 14.051.184). Nel 2015 si è proceduto ad un accantonamento di € 4.000.000, come 
nel precedente esercizio ed il fondo supera I' indicazione minima di un importo pari a € 
690.522. 

Assicurazione contro gli Infortuni in favore degli impiegati agricoli 

Fondo al 31112/2014 15.685.856 

Utilizzi del Fondo nel 2015 4.944.151 

Accantonamento al Fondo 2015 4.000.000 

Fondo al 31/12/2015 14.741.705 
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GESTIONE IMMOBILIARE 

Fondazione riporta i seguenti dati: 

rGe~-~ne Immobiliare··-·· ----· ., ..... 1'" ... Con~~015. f, >on&20~4-, f Var% ... j .. j:re~ 2015 r ~~~!.. ! 
1:;e::~;::~::~~~e.~::l::iare. . j 2:::::::·t 2::::::::: :. 4,67%] i 2:::::::::1. -1:::::: 
IIMU e oneri tributari , 5.183.936 ! 5.132.844 ! j 5.295.000 [ -2, 10%! 

[Totale_Costi Diretti . _ . . .. . \ ... ·,· 10.707.054 i ........ 10.706.445; 1--~~~5~~.:2~.~ -7,62%1 

1~:;;~:~~~t~;:~:enU,e~o~ diretti a1J _______ 1u~.452L__ '14.725.mL ''""''"'""· _L1~.:~~~·7.46 __ 11,~~~! 

Va rilevato che i proventi per canoni e oneri accessori per gli immobili di tipo 

residenziale ammontano a€ 12.709.317 a fronte di un valore contabile degli immobili, al 

31 dicembre 2015, pari a€ 186.805.124, mentre i ricavi relativi agli immobili di uso 

commerciale ammontano ad € 10.897.135 a fronte di un valore contabile di 

€ 189.484.178. 

Per gli immobili di tipo residenziale si registra una flessione dei canoni dell' 11,38% 

rispetto al 2014 pari ad€ 1.631.626. 

Per quanto riguarda l'Attività Commerciale si è registrato un aumento dei canoni del 

2,57% rispetto al 2014 pari ad€ 273.445. 

In adempimento a quanto stabilito dal Consiglio di Amministrazione in data 20 luglio 

2015 relativamente al piano triennale di dismissione di quota parte del patrimonio 

immobiliare della Fondazione, è stata avviata la procedura per la vendita del complesso 

immobiliare di Via E. Viarisio 21, deliberata per l'anno 2015. 

In relazione ai complessi immobiliari siti in Roma in Via A di Bonaiuto, 39/41, Via P. 

Carnera, 21, Via G. Righelli, 53/59, Via Pian di Scò, 72/92, Via Pian di Scò, 23 e Via Deserto 

di Gobi, 13/19, per i quali è prevista la dismissione nel biennio 2016/2017, non è stato dato 

seguito alle richieste di locazione per le unità libere nei suddetti immobili, in previsione di un 

maggiore introito per la vendita di unità libere. 

Nel panorama nazionale di perdurante crisi generalizzata del mercato immobiliare alcuni 

importanti conduttori hanno fatto richiesta di rinegoziazione del canone mensile o di poter 
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t; E.N.P.A.I.A,· J 
sottoscrivere un nuovo contratto di locazione, pena il paventato rilascio degli immobili i cJ' 'I 

-«'1 :,,~ ;, 
condotti in locazione. Nel corso del 2015 sono pervenute alla competente Attività Marketi g· '1!-:-·~:'f.:k>' 
& Contratti n° 4 richieste di. riduzione del canone di locazione mensile da parte di conduttori 

di immobili ad uso diverso. Sono state concesse unicamente riduzioni temporanee del 

canone di locazione, con un decremento medio del 15% . 

Nel corso del 2015 si è proseguito nell'attività di pubblicizzazione del patrimonio 

immobiliare sfitto, ad uso diverso ed abitativo, attraverso un capillare monitoraggio ed 

aggiornamento del sito istituzionale, ed alla apposizione, negli immobili sfitti, di apposita 

cartellonistica al fine di ricercare nuovi conduttori e pervenire alla stipula di nuovi contratti di 

locazione. 

Importanti accordi sono stati raggiunti per la locazione degli edifici siti in Roma in Via 

della Vite, 107 e in Via Castelfidardo 43/45 e per l'immobile sito in Via Torino,6. 
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Oneri per la gestione immobili da reddito 

Gli oneri per la gestione degli immobili da reddito, escluse le imposte e gli oneri 

tributari, risultano nel dettaglio come segue: 

. ,·, , ",, . • ' • . .,,.. , .. • ·,·"" ,-<;v_w .,,_,.,,,,•.,,,~o,<, • w,'·~~.0,••: "'"""'·:'"""''-"""""'"''~-·a,, ì(""'_.,_.,,~-,_•g,p~"'>'•''°'·,-,-,,o,ru· .,,., -~s,,c .. <" -1 

j~:~,n.~e~.~~g::·:::.:~::b~l'l'~:~=d~~:_ .. , •.... L.,;: :: ; .Var~o .r :::: ... ···; Var% I 

jCONSULENZE AMMINISTRAllVE 69.701 i 4e.77.eJ . 107.4201 +64,89%\ 
l:3P.·.·.e~.···.··.··.··~·~.····~.-1~i~.ra.···. ;.·.,.o.·.···~.-e .. i .. ~m .. o. bl.1 .. i da ... r~d.·.·dit~ . i .......... f . . ............ ! ·· 1 
\SPESE DI AMM.NÈ IMMOB. REDDITO .. -····· --····--' 151.092 i 2ifi.61il f 18Ùl80( ! 
iU.fE~~y~f:?11L,. 1.270.7561 t.431037 t J .. ··· Tibo.oòo I , 
I .··· ,. ''· .. '"' _Totale spese amministrazione L .... :·:T;!i;:~~~r:::·::· --~--~:3:~9-.°.[ .... :~ 1:!~~L.. :1.~~~~:~?~r _:~5.:~~~I 

• i~~E?E ~ART, CONDOM.E ~ON~ORZI = v.-"n",~""' .. ""°) ',27.519\ 124.184' 1so.ooo: 
!Manutenzione lmmobili da reddito ; .. , 
1Mti.NUfENiibNÈÒR6iMMba1U È IMP GÈ$T. ~i:''s.'""'"l .. 2.849:421 \ f :i.283.212 1 
;MANurENztoNE 0Rò.1MMoa,u 1: 1ivtP. iiEsf'coM/J.··i 91)6.~~L . .. ,, .... ,, ..... , ...... 8-?3·~~.~; ............ j ! •• T. . • • • ••• rtl.~~·~t~~~l~~e! ' • • 3.755.9271 3,94%! 4.155.854, -6,06%1 

--è'''"''"''·'''"'""'''''=•wC"" ,,.,,,.,., .. ,,,,, .. ,.,-,.,,,,,.,,,.,.,.,.,,, .. ,,,.,,..,.,,,.,é,' ,., .,,, •. --·* •·"··"l"<'-!!l'il' ·~ __ .,,,.,, '-- - ,~n,.,.r i 
Totale oneri per la gestione immobili da reddit L ·-· :·5·~=-~~aL ,, 5.·=~~-6-~:L ... ~:;~L._ ::.:.:5:::4L:1~~2~o/,i 

Consulenze Amministrative 

Alla data del 31/12/2015 sono stati emessi ordini sia impegnati che liquidati, 

proporzionalmente all'andamento degli stati di avanzamento degli incarichi, per un 

importo complessivo di€ 69.701 relativamente a: 

Rinnovo certificazioni di prevenzioni incendio e I.S.P.E.S.L. presso gli stabili di 

proprietà della Fondazione. 

Aggiornamento planimetrie catastali. 

Spese di Amministrazione immobili da reddito 

Le spese di amministrazione, pari ad € 151.092 riguardano passi carrabili, canoni 

demaniali d~i pozzi, oneri concessori, spese per bolli, lettura dei contatori di acqua, oltre 

ai costi necessari a garantire la copertura assicurativa degli stabili della Fondazione. 

Utenze 

Tali costi riguardano le utenze elettriche, idriche e per il gas e sono ripetibili agli 

inquilini. 
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Gestione Immobiliare 

Attività manutenzione ordinaria e straordinaria 

Nel 2015 sono pervenute presso gli uffici della Fondazione n.1.631 richieste per 

interventi manutentivi a vario titolo, pari a circa il 21 % in meno rispetto all'esercizio 2014, 

di cui n. 727 segnalazioni per un importo stimato di € 782.075, ripetibili poiché a carico 

degli inquilini per interventi manutentivi contrattualmente a foro spettanti. 

Nel corso del 2015 sono stati eseguiti in Roma, Via Pian di Sco', i lavori straordinari 

da contabilizzare a cespite per la realizzazione di un impianto di illuminazione e e 

presso la Sede per l'istallazione di una nuova pensilina. 

Rendimenti 

Il ricavo della gestione immobiliare al netto dell' IMU (€ 5.128.498 ), della TASI (€ 

321.6.61) degli oneri per la gestione e delle imposte è di € 5.520.369 inferiore di 

€ 524.631 a quello del precedente esercizio. 

Il ricavo netto rapportato al valore contabile del patrimonio immobiliare, al 

31. 12.2015 ha determinato un rendimento netto corrente e complessivo dell' 1,52%. Nel 

2014 il rendimento netto corrente era stato dell'1,66% I valori relativi sia al 2014 che al 

2015 sono stati calcolati secondo le disposizioni Covip in materia di redditività delle 

gestioni immobiliari . 

2015 2014 

dei fabbricati a bilancio 363.982.729 
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S ese di funzionamento 

Spese di Funzionamento 

Le spese di funzionamento della Fondazione per l'esercizio 2015 rimangono 

sostanzialmente in linea con i dati del 2014 presentando un incremento complessivo dello 

0,01% rispetto al 2014, secondo le linee di aggregazione riportate nella tabella sottostante. 

Diverse le dinamiche che hanno portato a tale risultato; a fronte di rilevanti rispanni 

conseguiti, altre voci, segnatamente il personale, hanno segnato un incremento delle voci di 

costo. 

Servizi Diversi 
Le spese, classificate come servizi diversi, sono elencate nella seguente tabella: 

r---·- i ---~~- 1var 1.<.Cons ·i--- '1Var%Cons.j 
!l Conounltio fi Consuntivo j 2015 l. Pro,,.ntlvo _ 2015 1 

2015 ! 2014 ! VS ff 2015 ! va i 

l"~~-··"~"'''-""-=•=·-.. ----~-~···· -- -· ·,-·-·-·-·-ir-··-·--·-~ Co!:_~~~4 .,i.,,;.,,,--~·"'="l!;!~,;.~~~-i 
.... Servizl_dlversl ........................ ·.·• ........... ·.• .... ··_·_·--.-"l ....... 1.766.591 t ..... 1.732,834 .. !.._ ...... 1,11 · l ..... 2.14UOo.L .. _ "17,59%1 

! SPESE Dl.VlG_ILANZA ... .. . . . I 1-49.0011 128.571 ! 15,S9%i! ; 170.000 i . ·12,3_5%/ 
l SPESE FUNZIONAMEllrlO COMMISSIONI E COMITATI j • iJ · [ il ) · j i 

· i . __ ~_P ___ Es_E_ ".-.~~A._.~_P, ·S·A-1.<ITÀR.-.i __ E .• M_E~ __ 1c_o L.EGA.L_1 ........ j 63.9-4-4!1 · _36.852 j _1s:s_.2%l_J ·-.. _ •.-~ .. 4 .. ,oo_ o j ~.ci9%1' 
j ElAB.ELElTRONICHE.MECCANOG~fl(?J:!~---------j 436.625~ 483.915j -9,17%!jj _ 650,0ooi -32,83% 
I SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI ! 53.143 ij 49.312 l 7,77%li ! 55.000 1 -3,38%l 

I --~PES~_l_NIZ. c_u~~RALl __ .. . _ _ ____ J . . _ ·{ . . _ -~ ... lj ........... l I 
L SPESE _R_AP_P~ESENTANZA J 20.eea ri 1a.oaa i 121,B2%j ..... j 30.ooo ! -1,00%J 

1 SPESE f'ER CONVEGNI E C()~l3RESSI .. 1 14.30-4 j 17.212( :16,90%~·-! 20.000 j ·26,48%Ì 
j PREMI DI ASSICURAZIONE SEDE j 89.721 iÌ s3.934 j 6,89%fl j 90.000 [ --0,31%i 

l' SPESE VARlE_ DIAMMINISIBAZl<J.NE __ ··- .•• .• . . -ì 72.366.f 88.0031 ·17,77%il.J 100.000 ii ·27,63%j 
. FORNITU~ _DI lAVORO_lEMf'O_RP.t!J:;Cl_ l 66 925 r, 28 704 • 133 16%U . i 700001 . --4 39%1 

i SPESE PULIZIE LOCALI SEDE ! 2T1'.1{1ft, .... 299:~~s.l . :Ù1o/,i:~, . ~oo~oo_oj . _.7\s~j 
! .·· .. __ MANi.rr. NÒteGti. ÈsÌ:Rc.·;..:urovìi1èoù··. --·--·, -~--.·.1_::~-~ .... ·~.-- . _ ::_'.o_B4_e:. J.,_· -~_3_1_ .. _i:.-.~-~:.t-.. -.. 1 ....... 1_ .. i_~_-_-_'.ooo.0_ 0_ .. 0_.i :::i:1 
! MAM .. ANN_~ ..... r. ,·.·_MR._loP._Ae_.RA1u ZIEOMAN. __ EcLcOCA.UFFuic_. l:!..10FF!CIO ______ ................... I.. i " ! ,,. _ ___ _ __ _ __ _ 11a.21s 150.499 i -21,45'!1,l_J _ 118.500 I -D,24%J 

1-- SPESEPERPROTEZIONEDATIPERSONALI Ì 15.3721 16.989j _·3,86'%t! 25.0001 ·38,51%! 
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Spese di funzionamento 

tendenza rispetto a quanto registrato negli ultimi anni, si sono registrati aumenti nelle spese 

di vigilanza e nella fornitura di lavoro temporaneo (portieri degli stabili). 

Costi per il personale 

Il costo del personale risultà in aumento rispetto al 2014 del 7,38%. 

A partire dal 1 gennaio 2015 sono cessati gli effetti della norma di cui all'articolo 9, 1 • 

comma, del D.L. 78/2010 convertito dalla Legge 122/2010, che aveva introdotto per il 

periodo 2011-2014 il divieto di incrementare il trattamento economico complessivo dei 

singoli dipendenti rispetto al trattamento ordinariamente spettante per l'anno 2010, al netto 

degli effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica retributiva. Si è pertanto dato 

seguito ai passaggi di livello del personale dipendente maturati negli anni 2011 - 2014, 

senza riconoscimento degli arretrati, oltre ai passaggi di livello maturati nel 2015. 

Professionisti e lavoratori autonomi 

I costi, che si riferiscono a consulenze legali, spese per studi rilievi e pareri, bilanci 

tecnici, consulenze e contratti a progetto, per il 2015 sono stati pari ad€ 1.364.743 con una 

diminuzione del 26,81% rispetto al 2014. In particolare le spese legali pari ad €1.080.520 

(€ 1.487.309 nel 2014, -27,4%) diminuiscono in misura significativa a testimonianza della 

bontà delle misure intraprese per ridurre tale voce di costo (revisione delle tariffe, diffide 

stragiudiziali, rateizzazioni). Aumentano le pratiche in carico all'ufficio (3.463 pratiche in 

carico contro 2.798 pratiche nel 2014) e aumentano gli incassi effettuati a seguito dell'attività 

dell'ufficio pari ad€ 6.478.682 (€4.686.965 nel 2014, 38,22%). 

Investimenti Software 

Per l'anno 2015 sono stati effettuati investimenti software per € 193.507 che hanno 

riguardato interventi evolutivi e di adeguamento del software relativo al nuovo sistema 

informativo di Enpaia (contributi-prestazioni-infortuni-contabilità~aziende-contenzioso), 

investimenti software per la realizzazione del sistema disaster recovery; investimenti 

software per la realizzazione di sistemi di supporto come la videoconferenza e la 

dematerializzazione archivi cartacei. 
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Investimenti Hardware 
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Per l'anno 2015 sono stati effettuati investimenti Hardware per€ 158.380 per l'acquisto 

di server, persona! computer, stampanti e licenze di prodotti software per soddisfare le 

esigenze operative e adeguare la situazione delle tecnologie hardware e delle licenze in 

base a quanto previsto dalla normativa. 

Altri oneri di gestione 

! f ,wl!.Aitr~·~~;r~rg~·~~~~~·~,~, .. :··,-~, '.:.w.,:\., 

LIBRI PERIODICI E PUBBLICAZIONI 
ONERI GESTIONE SÈPÀRATÀ PÉRiTI AGRÀRi 
ONERI ciESTIÒNE SEPÀRATÀ ÀGRciTEèN1c1 
SPESE ADESIONE ASsoc.NI 'i'! CÌRG:t,11 

L . ~N.~~~Y~!:'J .•.... ,., ........ ,........ . .. - .. 

Var %Cons · ) ', ·· · 'J Var % Cons. • 
2015 VS Cons j l Pr~'o"1":"0 i 2015 VS i 

• <=.•o.o.,m.c· .. ,.,,,>, ,,~"~'''1\t"'' ,., '>,-<K,.i-:"''"'"" ·....-,-,~Q!.~":xu.s~ ~-r;,\ ·~d "G'.",;Kl',,Ht~~~ev.~.12~!.~ ,.) 
47.453 15,77%j ,, 1,889.850! '.97,09%! 

· · 1è, i2%ji ·i · · 3ci.òooi -49,87%! 
. .. ... j·" 1.632.00ò! ·10D,Ò0%Ì 

. .. .. i ... ie6.8501i ·100,00%1 
15,42%) ·· -io.ooo!i · :0,25%! 

. ...... ,,-..... ,-..... l . too9L :J..09,o~o/? 

I costi di questo capitolo aumentano del 15,77% rispetto all'anno precedente per i 

maggiori costi sostenuti per l'adesione all'associazione di categoria (ADEPP) e per i periodici 

e le pubblicazioni acquistate nel corso dell'anno. 
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GESTIONE FINANZIARIA ,_.~,~~~~, 

I proventi finanziari della Fondazione sono costituiti dai risultati della gestione mobiliare e 

in misura minore dagli. interessi per mutui e prestiti . 

mobiliare Cons.2015 Cons.2014 

ed oneri finanziari 41.255.671 43.387.127 

Gli investimenti e la liquidità al 31 dicembre 2015 sono pari a euro 1.395.796.412 così 

suddivisi: 

TIPOLOGIA 

• comprensive della liquidità presente nelle gestioni 

•• capitale comprensil.o dei ratei pluriennali maturati 

A fronte degli investimenti effettuati è presente un Fondo Rischi Investimenti pari ad 

€ 46.175.992. 

Per quanto riguarda la valutazione degli investimenti la stessa si attiene ai criteri di 

prudenza dettati dal codice civile in relazione ai titoli che, peraltro, rientrano in larga misura 

nella categoria delle immobilizzazioni finanziarie. 
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OPERAZIONI FINANZIARIE 

In linea con i criteri di investimento di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 44 del 22 aprile 2015, nel corso dell'esercizio sono stati acquistati titoli di Stato per euro 

40.812.064, titoli obbligazionari per euro 4.171.000 e Fondi (OICR) per euro 45.003.961 per 

un importo complessivo di euro 89.987.025; sono inoltre state acquisite n. 3.000 quote (pari 

all'1 %) del capitale sociale di Banca d'Italia per un esborso di euro 75.000.000. Si tratta di 

un investimento di lungo periodo, caratterizzato al tempo stesso da un elevato livello di 

solidità e da valide prospettive reddituali: il suo profilo "rischio-rendimento" è compatibile con 

la funzione di un grande investitore istituzionale stabile e di lungo periodo. 

Le operazioni di compravendita hanno permesso di conseguire plusvalenze per un 

importo complessivo di€ 1.386.41 O di cui€ 675.490 da titoli obbligazionari ed € 710.920 da 

Titoli di Stato e minusvalenze per € 132.249. Tali plusvalenze e minusvalenze sono 

classificate nella sezione "Proventi e oneri straordinari". 

L'importo realizzato nel 2015 per interessi su conti correnti è stato di euro 1.880.791. 

Al 31 dicembre 2015 la liquidità complessiva era pari ad euro 134.037.026. 

RENDIMENTO 

Le attività finanziarie nel loro complesso hanno prodotto proventi netti per complessivi 

€ 41.322.785. per un rendimento netto del 3,05 % netto {3,29 % nel 2014 ). La differenza con 

l dati del precedente esercizio è dovuta alla continua discesa dei tassi di interesse delle 

nuove emissioni di obbligazioni e titoli di stato che vanno a sostituire progressivamente nel 

portafoglio le emissioni in scadenza. 
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Risultati della gestione 
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PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 

I proventi e gli oneri straordinari nell'esercizio 2015 sono quelli indicati nella 

sottostante tabella. 

Var%Cons 
2015 VS Cons 

2014 

•• ,,~~-""--~~·'HM0=-·~, .. -1-

>M~<· ... ,,o,m~,~<00,~~·"'~·••••> l 
, UTI TFR GEST. OR . ANNI PRECEDENTI ,,, ,.,.,_ ., .• , .. ,, 

r-=~~~~!J:°::::~-----r=~:~:~~- _,~5~ ~= --1 
3. 

2.172.314 ! 45,97% 1 
l"''"'"""'.'""''"'""'°~wN .... -- • 1 - . - . '., ·~.· 
Loner1 __ , ..... . ·- ····- ........ .. ·--··-··--· ··--·... - , .• 1,....... •.. - .... , 
f Minusvalenze da alienazioni 1 159.95 1.441.461! :I· 
·y,.~, . y., •. ,.,.,,,u,..,., . ., .... ,,,....,~·.~~0"'" .,,.,·~·,,,~•·.,·~,· ,,-,,..,_._,_,,..."~'·fV•,:~,:u•• ,ww,,.,,011.w.,,._~,,._~,.,_,"'"-r''' -•··= ,··· .. ._.,,, ,~•, •·••"">• ,., .... ~-•-•=•~··-~-,,.-, ,; """"' • _ . .,.,.,.""-•~---·,-·_ H·_,.,..,,._, · ,.._ ,. -,- __ ,_,_._, ,.·•~····· ·,v --, , ... 

,-"''''" ~JN~~.:'~LE._~~PA 1~~.?BIL.1 .. ~:~~-~-~~A,.LI • , . .,.j,,,,u27,7Q9i ·~"'"""""'-"'""""' ••••. 
l.,._ ,,MINUSVALENZE_.SUllTOU)MMOBIUZZATI ______ ,.,., ... !-- __ 132.24 1.441.461 
L: . Soprawenienze passive diverse . ... . . . . .. ... .·.. l 

SOPRAVVENIENZE PASSIVE f 5 

L l\~~tcoNTRIBUllTF~G,E~T.5)RD._ANNI.PRfo_· . ·1 _ 
t RETT. CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORO. ANNI i 
I ~ETT.6oNTRIBUTI INFORTUNI GEST. ÒRD.' ÀNNI PRfo"""i'"''"" 

-····"·j ;·· • -.... ~!~:·~~~;gj~L~J~:&~~:~~~~r:1PREC~·· - ~:.· r···· ......... . 
;, soPRAVvÈNIENZÈPAss1vEsu.11rou ... ·· .·-.· ·... r ·. ·-· ,., ___ ,.,. __ ,,. .. ,, .. ,'i 

i ....... RETT ... ASS. CONTRATT.'ANNI.PRECÈDENn······" .................................. . ,•.,•,e<HM',M'"'""'"~'""'M"~""'"r 

······_· __ ;;::::!·· ··-······· ',,,,,,,. ··: ·.· .. , · ... ·: 
'"·"''·" ,,.-,~·---'-"''·''""'·"·'·"~"-'·'"'"'··--'-''·'"'""'-"'·"'·'-""··-~ ·" -·""'~'-""" --.-"' -,~""'·· "·"·'· '·''"'""' ·,·-·,-. -·,· " .... ~,-v ..... .,, ... ,~, '"''"''' ·-"· .. 1 ......... RETT,_PROVENTI_PERIODICO P.AANNI .. PRECE.DENTl ..... l 

' Totale oneri straordinari Ì 1.122.36 

:Totale Oneri e Proventi stràordinarl .. ··. · . ·· .... ....... ... ·:··· 2.04Ù49·~ ... 
,,,...,~"'-'""' '"""··•-••-•-"~--"-nac,.n,.,,c.,.,c,,. '"''""A' ,.,.,.,,. , _,,,._, 

2.249.886! 

ii.sh; -50,11% . 
·:!740, 95D/o ..... 

La voce presenta una notevole aumento in quanto sono aumentate le plusvalenze 
realizzate nell'esercizio 2015 per via. delle cessioni di titoli presenti in portafoglio e 
ritenuti non allineati alla asseti allocation deliberata dal Consiglio di Amministrazione e 
non sl è ripetuta nel corso del 2015 la minusvalenza su titoli di € 1.441.461 dovuta alla 
circostanza che un titolo Deutsche Bank Perpetuai era stato richiamato dall'emittente. 
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RISULTATI DELLA GESTIONE 

La gestione 2015 ha registrato i seguenti accantonamenti: 

Cons. 
2015 

-----·r··· Cons. 

!.n~--~"~~w·.-.~~~~~~-··•~·••••••\~••••••"•Q•Vo•• ""''"'"S 

2.000.000 ! Svalutazione crediti 

ACC.TO SVALUTAZIONE CREDITI GES110NE ORDINARIA 
sv ~~~::r~?IClt.:!§.çRE~;~-~ES;~~E IMMOBILI ........................ J 

Accantonamenti ai fondi______ _ ___ _ 

2.000.000 

2.000.000 ! 
2.000.000 

t 

_L ·~----~ 

0,00% 

100,00% 

·100,00% 

. ACC.TO F DO PREV. PERS. ENPAIA 470.000 i 530.000 i ·11,32% i 
ACC.TO F.DO ONERI E RISCHI VARI ----·· .. ·--- 500 oo~i 500.0001 0,00% i 

ACC.TO F.DO TFR IMP.AGRICOLI Ì 90.181.675 ! 89.892.4831. 0,32% 

ACC.TO F.DO PREV. IMP.AGRICOU 66.637.922 i 66.130442 Ì 0,77% , 

ACC.TO RISERVA GEST ASS.INFORT. . l 4.000.000 I _ .. 4.000 000 j 0,00~ j 
_ ACC._F DO QUIESC.DIPENDENTI CONSORZIALI ·~f __ 6.80§JO?j ____ . ',0.937830 ! -37,75% t 

ACC.F. DO RISCHI INVES11MENTI [ 500.000 Ì I I 
''{"l''-+'-'••"'-XC'"'"''""~""'."'«""-""<,~cc•"m""<•W>N',,•·,, ;•-,','"'<:!""<'"<'> •• .. ,.."•.a·,.·., "''O"'--""+ <.S{tt!.JH:IO">>O,.o<."<->+-='"' 

...... ·-- . .... ...... ·····.-- .... , ........ ...... ., ..... "1~~:0:.~: .. -. . ... :~~~~:"" __ ) 

11 risultato prima delle imposte è pari a € 8.122.17 4. 

Le imposte correnti sono pari ad€ 5.711.382. 

L'utile netto per il 2015 è di€ 2.410.792, che come ogni anno confluirà nella riserva 
generale. 

Tale riserva al 1° gennaio 2016 ammonterà a€ 110.410.031 con un incremento 
del 2,23% sull'anno precedente. 
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COMITATO GESTIONE SPECIALE DEL FONDO DI ACCANTONAMENTO 

DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA DEI DIPENDENTI CONSORZIALI 

BELLACCHI Sig. Fabio 

BLAIOTTA Sig. Marsio 

CIACCIARELLI Dott. Pasquale 

DENTESANO Sig. Dante 

GARGANO Dott. Massimo 

GIORGI D.ssa Ada 

MANTOVANI Dott. Giovanni 

MARTUCCELLI Avv. Anna Maria 

PEDERZOLI Dott. Massimiliano 

PUCILLO Sig. Antonio 

Dott. Fabio Bruno Palumbo 

Dott. Adriano Marrone 

Presidente 

Piva Antonio 

Membri 

REBOANI Dott. Paolo 

ROMANO Sig. Giuseppe 

SALCUNI Sig. Pietro 

TOMEZZOLI Per. Agr. Antonio 

TONGHINI Sig. Enrico 

VITO Rag. Giuseppe 

VJNCENZI Sig. Francesco 

ZANI Dott. Marino 

ZIRATTU Sig. Pietro Gavino 

Presidente del Collegio dei Sindaci 

Direttore Generale 
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NOTA ILLUSTRATIVA DEL PRESIDENTE 

SUL CONTO CONSUNTIVO 

DELLA GESTIONE SPECIALE DEL ''FONDO DI ACCANTONAMENTO 

DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA DEI DIPENDENTI CONSORZIALI" 
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Signori Consiglieri, 

alla chiusura dell'esercizio 2015, la Gestione Speciale del «Fondo di accantonamento 

del trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali" presenta nel conto di competenza 

un totale di entrate di€ 25.552.092, contro un totale di spese di€ 18.743.585 con una diffe

renza attiva di€ 6.808.507 in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per effetto delle 

maggiori uscite per prestazioni e del minore reddito dei capitali. 

Il numero dei Consorzi aderenti è pari a 124 mentre il numero degli addetti al settore 

iscritti al Fondo, alla data del 31 dicembre 2015, è di 7.282 (superiore rispetto alla consisten

za numerica registrata ad inizio anno che era di 7.201). 

Iscritti al 01/01/2014 Assunti nel 2015 Cessati nel 2015 Iscritti al 31/12/2015 

7.201 418 337 7282 

Il reddito dei capitali attribuito al Fondo è di€ 4.231.897 inferiore di€ 224. 753 rispetto 

all'imporlo di€ 4.456.650 registrato nel bilancio consuntivo del 2014. Le spese di ammini

strazione pari a€ 1.004.891 sono diminuzione rispetto a quelle dell'anno precedente. 

La rise,va tecnica del Fondo, che a/l'inizio dell'esercizio ammontava ad 

€ 151.267.099, assume la consistenza di€ 158.075.606 in quanto è incrementata della dif

ferenza attiva, fra entrate e spese, pari a € 6.808.507, in diminuzione rispetto all'anno pre

cedente dove si registrava un accantonamento pari ad€ 1 O. 937. 830. 

Le entrate per contributi, accertate sulla base della vigente aliquota del/'8,44%, sono 

state pari a€ 21.081.601, con un incremento pari ad€ 376.106 rispetto alle entrate 2014. 

Le spese per prestazioni registrate per il 2015 sono pari a € 17. 738. 694, superiori di 

€ 3.943.259 rispetto al dato del consuntivo 2014 e inferiori di€ 601.306 nei confronti di quan

to indicato nel bilancio di previsione ( € 18.340.000 ). Tale aumento rispetto all'esercizio pre

cedente è imputabile essenzialmente ali' aumento del numero delle prestazioni per TFR 

nonché all'aumento della percentuale di imposizione fiscale sulla rivalutazione del TFR pas

sata da/1'11 % al 17%. 

Le spese per prestazioni, ai sensi della Convenzione - Regolamento, sono erogate 

compensando sia le anticipazioni di cui alla legge 28 maggio 1997 n. 140, sia l'eventuale 

credito contributivo vantato nei confronti dei Consorzi di Bonifica e l'onere dell'imposizione 

fiscale relativo alla rivalutazione del TFR. 
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ENTRATE 

Accertamento 

Le entrate effettive accertate per il 2015 ammontano complessivamente ad € 
25.552.092 e in dettaglio, sono costituite come segue: 

2015 2014 Differenze 
Contributi € 21.081.601 € 20.705.495 € 376.106 
Interessi dì mora e varie € 109.362 € 179.283 -€ 69.921 

e 21.190.963 € 20.884.778 € 306.185 
Recupero di prestazioni € 129.232 € 423.164 -€ 293.932 
Variazione residui attivi € -
Reddito dei capitali € 4.231.897 € 4.456.650 -€ 224.753 

Totale € 25.552.092 € 25.764.592 -€ 212.500 

Le entrate per contributi si riferiscono a n.7.282 dipendenti consorziali in servizio 
presso n. 124 Consorzi aderenti, n.203 con qualifica di dirigente, n.261 quadri, n.3.459 im
piegati e n.3.359 operai. I dati rilevati espongono una consistenza numerica dei dipendenti 
iscritti al Fondo in aumento di 81 unità rispetto all'inizio dell'esercizio 2015 quando si regi
stravano 7.201 iscritti. 

L'importo accertato per interessi di mora e varie é pari ad€ 109.362 mentre sono stati 
accertati € 129.232 per recupero di prestazioni e spese, erogate e successivamente risultate 
non dovute, in tutto o in parte, a seguito di ulteriori precisazioni fornite dai Consorzi. 

Le entrate per reddito dei capitali sono state iscritte in bilancio per l'importo di 

€ 4.231.897, tali entrate sono inferiori di€ 224.753 rispetto al bilancio consuntivo del 2014. 

Riscossione 

A fronte del totale complessivamente accertato nel 2015 sono stati riscossi € 
16.202.867 pari al 75,99% in calo rispetto all'esercizio precedente, con un credito residuo 
pari a€ 6.366.569 di cui€ 1.249.242 relativi ad anni precedenti. 

I crediti residui al 2015 pari a€ 6.366.569 sono da attribuire, per lo più, al fatto che la 
scadenza per il versamento della contribuzione relativa al mese di novembre è al 25 dicem
bre, mentre quella relativa al mese di dicembre ed alla tredicesima mensilità è al 25 gennaio 
2016. Di questa posta alla data del 28 febbraio 2016 sono stati incassati€ 2.418,001. 

Dell'ìmporto accertato nel 2015 per interessi di mora sono stati riscossi € 11. 808 
mentre per quanto riguarda il recupero di prestazioni sono stati riscossi € 124.250. 
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Crediti residui 

I crediti residui al 31 dicembre 2015 ammontano a€ 6.366.569 e sono così ripartiti: 

Contributi accertati nel 2015 € 5.014.792 
Interessi di mora e varie accertati nel 2015 € 97.553 
Recupero di prestazioni accertato nel 2015 € 4.982 
Residui anni precedenti € 1.249.242 
Totale € 6.366.569 

Gli importi ancora da recuperare per anni precedenti sono così ripartiti: 

anno importo 
2000 € o 
2001 € 16 
2002 € o 
2003 € 2 
2004 € 1 
2005 € 41 
2006 € 24 
2007 € 28 
2008 € 32 
2009 € 40 
2010 € 7 
2011 € 72.612 
2012 € 328.877 
2013 € 327.001 
2014 € 520.562 

Totale € 1.249.242 
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Gestione Speciale 

SPESE 

Le spese registrate nel bilancio consuntivo 2015 ammontano nel complesso a€ 18.743.585 
e in dettaglio, sono costituite come segue: 

2015 2014 Differenze 
Prestazioni € 17.738.694 € 13.795.436 € 3.943.258 
Spese di amministrazione € 1.004.891 € 1.031.192 -€ 26.301 
Rimborso di contributi € 134 -€ 134 

Totale € 18.743.585 € 14.826.762 € 3.916.823 

La somma di€ 17. 738.694 relativa alle prestazioni, risulta inferiore di € 601.306 rispetto alla 
previsione di€ 18.340.000 e in aumento di€ 3.943.258 rispetto al conto consuntivo 2014, e 
si riferisce: 

- per€ 13.434.832, alla liquidazione del trattamento di fine rapporto; 
- per€ 4.303.862, alle liquidazioni del trattamento di pensione. 

Tra le spese per trattamento di fine rapporto sono stati considerati i seguenti importi: 

- € 11.043.109 a fronte di n.375 liquidazioni e riliquidazioni per trattamento di fine rap
porto in aumento rispetto all'esercizio precedente che ha registrato n.227 liquidazioni 
e riliquidazioni; 

- €1.786.844, a fronte di n. 81 anticipazioni sul TFR di cui all'art. 2120 Cod. Civ. nuovo 
testo in aumento rispetto all'esercizio precedente che ha registrato n. 67 anticipazio
ni sul TFR; 

- € 604.879, a fronte dell'onere per l'erogazione ai Consorzi delle somme corrispon
denti al.l'imposizione fiscale delle rivalutazioni del TFR. 

L'onere sostenuto per le prestazioni nell'esercizio 2015 è stato ridotto degli importi anticipati 
per la L.140/1997, aggiornati con i coefficienti di rivalutazione del TFR, per un totale di 
€ 288.446. 

Per l'anno 2015 sono pervenute n. 9 cessazioni di rapporto di lavoro che han
no dato origine nell'anno a 9 nuovi trattamenti di pensione. 

La spesa per pensioni al 31 dicembre 2015 è pari a€ 4.303.862 e riguardano 
complessivamente n. 380 trattamenti, in diminuzione di 21 unità rispetto all'esercizio 
precedente. 

L'importo iscritto in bilancio per le spese di amministrazione pari a€ 1.004.891 
registra una flessione pari a € 26.301 nei confronti del corrispondente dato 
dell'esercizio 2014 (€ 1.031.192). 
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RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2015 

ENTRATE SPESE 

Contributi € 21.081.601 Prestazioni € 17.738.694 

Interessi di mora e varie € 109.362 

Reddito dei capitali € 4.231.897 Spese di amministrazione € 1.004.891 

Recupero di prestazioni € 129.232 Rimborso di contributi 

€ 25.552.092 € 18.743.585 

Variazione residui in aumento Variazione residui passivi €0 
Variazione residui in diminuzione 
Totale delle entrate € 25.552.092 Totale delle spese € 18.743.585 

Accant.to alla riserva tecnica € 6.808.507 

Totale a pareggio € 25.552.092 Totale a pareggio € 25.552.092 

SITUAZIONE DELLA RISERVA TECNICA 

Riserva tecnica all'inizio dell'esercizio 2015 € 151.267.099 

Incremento della riserva tecnica € 6.808.507 

Riserva tecnica alla fine dell'esercizio 2015 € 158.075.606 
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 . fO~vp,J.\ 

e,\'\,?·1'· 

ATTIVO 31.12.2015 31.1 .liJll.4 
Immobilizzazioni 
Immobilizzazioni Immateriali -~-' A-, 

Dir. di brevetto i11d.le e di utilizz.oo.ina. 186.465 185.934. 
Totale< B I l 186.465 185.934 

Immobilizzazioni Materiali 
Terreni e fabbricati 376.289.302 376.156.171 
Altri beni 591.010 603.122 

Totale ( B Il). 376.880.312 376.759.293 
Immobilizzazioni Finanziarie 
Crediti 
verso altri 17.398.667 17.692.656 

( Di c:ui esiaibili entro l'anno successivo) 
Altri titoli 1.159.043.234 1.050. 724.580 

Totale ( B lii) 1.176.441.901 1.068.417.236 
Totale Immobilizzazioni 1.553.508.678 1.445.362.463 

Attivo circolante 
Crediti 
verso aziende iscritte 43.325.041 41.392.831 
crediti tributari 429.892 2.266.107 
verso altri 10.505.315 10.105.014 

Totale I C II l 54.260.248 53.763.952 
Alt.là finanz. che non costituiscono immob. ni 
altri titoli 75.876.011 69.664.246 

Totale ( e 111 l 75.876.011 69.664.246 
Disponibilità liauide 
Depositi bancari e costali 134.037.026 186.515.405 
denaro e valori in cassa 4.613 5.229 

Totale ( C IV) 134.041.639 186.520.634 
Totale attivo circolante 264.177.898 309.948.832 · 
Ratei e Risconti 
rate1 attivi 13.804.277 14.051.406 
risconti attivi 21.572 24.571 

Totale ( D) 13.825.849 14.075.977 

TOTALE ATTIVO 1.831.512.425 1.769.387.272 
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~.:.. 
PASSIVO 31.12.2015 31.12.2014~.i~ 

PATRIMONIO NETTO .•. 
Altre riserve 
Riserva rienerale 107.999.239 105.876.170 
Avanzo di Bilancio 2.410.792 2.123.069 

Totale (A) 110.410.031. 107.999.239 
FONDI DI QUIESCENZA E PER RISCHI ED ONERI 
per trattamenti di quiescenza 
per prestazioni istituzionali 703.221.053 671.844.671 
per trattamento di quiescenza dio.consorziali 158.075.606 151.267.099 

I per previdenza dell'ex personale 2.687.795 2.883.464 
I per imposte differite 4.735.057 4.735.057 
altri 52.778.155 52,096.990 

Totale ( B) 921.497.666 882.627.281 

T.F.R. DI LAVORO SUBORDINATO 
Tfr di lavoro subordinato 2.715.916 2.670.950 

Totale I c) 2.715.916 2.670.950 
Debiti 
Debiti verso fornitori 7.296.930 5.997.966 
Debiti tributari 2.150.095 2.417.185 
Deb.v/lst.di orevidenza e sicurezza sociale 855.685 836.978 
Altri debiti: 
debiti per T.F.R. lmoiegati agricoli 778.396.936 758.989.322 
per prestazioni istituzionali 1.416.636 1.565.533 
verso conduttori d'immobill 4.111.786 3.863.742 
debiti diversi 2.653.307 2.411.639 

Totale ( D) 796.681.375 776.082.365 
RATEI E RISCONTI 
Ratei e risconti 7.437 7.437 

Totale (El 7.437 7.437 
TOTALE PASSIVO 1.831.512.425 1.769.387.272 
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 lf~ 
CONTO ECONOMICO 2015 2014 

~. 
~JIIH 

A VALORE DELLA PRODUZIONE 
A1 Contributi 
A1-a Contributi Fondo di Previdenza. 50.169.952 49.284.590 
A1-b Contributi TFR 64.653.317 63.323.238 
A1-c Contributi Assicurazione Infortuni 13.961.501 13.722.878 
A1-d Contributi Fondo di quiescenza dipendenti consorziali 21.081.601 20.705.495 
A1-e Altri contributi 5.146.670 5.047.027 

Totale (A1) 155.013.041 152.083.228 
A5 Altri ricavi e proventi 
A5-a Proventi della Qestione Immobiliare 24.244.506 25.431.634 
A5-b) Ricavi diversi 2.234.124 2.517.984 

Totale (A5) 26.478.630 27.949.618 
Totale (Al 181.491.671 180.032.846 

B COSTI DELLA PRODUZIONE 
86 per materiale di consumo 162.279 207.983 

Totale(B6) 162.279 207.983 
87 oer servizi 
87-a oer prestazioni istituzionali: 
87-a 1 Prestazioni TFR a dipendenti consorziali 13.434.832 9.393.868 
B7-a 2 Prestazioni pensionistiche a dipendenti consorziali 4.303.862 4.401.568 
87-a 3 TFR dei dipendenti aziende agricole maturato nell'esercizio 90.181.675 89.892.483 

Totale (87-Al 107.920.369 103.687.919 
87-b} Servizi diversi 4.555.141 4.971.502 

Totale (87-Bl 4.555.141 4.971.502 
88 Per Qodimento di beni di terzi - 18.204 

Totale (BB) - 18.204 
89 Per il personale 
89-a Salari e stipendi 6.346.413 5.840.687 
69-b Oneri sociali 1.942.057 1.840.691 
69-c) Trattamento di fine rapporto 541.346 515.657 
89-d) Trattamento di quiescenza e simili 470.000 530.000 
89-e} Altri costi 130.557 147.334 

Totale (891 9.430.373 8.874.569 
810 Ammortamenti e svalutazioni 
810-al Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 192.976 202.349 
810-b) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 185.395 146165 
810-d Svalutazioni del crediti compresi nell'attivo circolante e 

delle disponibilità liquide 2.000.000 2.000.000 
Totale (B10l 2.378.371 2.348.514 

612 Accantonamenti per rischi 
612-a Accantonamento al Fondo oneri e rischi vari 500.000 500.000 
812-b) Accantonamento al Fondo di Previdenza lmpieQati Açiricoli 66.637.922 66.130.442 
812-c Accantonamento alla Riserva Gestione Assicurazione Infortuni 4.000.000 4.000.000 
812-d Accantonamento al Fondo di Quiescenza Dipendenti Consorziali 6.808.507 10.937.830 
612-e Altri 500.000 -

Totale (812) 78.446.429 81.568.272 
613 Altri Accantonamenti 

Totale (813) 
814 Oneri diversi di Qestìone 12.465 569 13.016.127 

Totale B 215.358.531 214.693.090 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE -33.866.860 -34.660.244 

Proventi ed oneri finanziari 
C15 proventi da oartecioazione: 
C15-c) altri oroventi da partecipazione 2.140.589 1.256.514 

Totale (C15l 2.140.589 1.256.514 
C16 Altri proventi finanziari 
C16-a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 540.203 679.802 
C16-b) Da titoli iscritti nelle immob.che non costituiscono pariecipazioni 34.594.838 36.410.089 
C16-c Da titoli iscritti nell'atuvo circolante che non 

costituiscono oartecipazioni 1.128.697 880.867 
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CONTO ECONOMICO 2015 2014 
C16-dl Provanti diversi dal orecadenti. 3.002.952 4.180.387 

Totale (C16l 39.266.690 42.151.145 
C17 Interessi ed altri oneri finanziari 151.608 20.532 

Totale rC17l 151.608 20.532 
Totale (15+16-17) 41.255.671 43.387.127 

D RETTIFICHE DI VALORE Dl ATIIVITA' FINANZIARIE 
D18 Rivalutazioni -

Totale (D18) -
D19 Svalutazioni: 
D19-bl di lmmob. finanz.che non costituiscono oartecioazionl -
D19--cl di Titoli iscritti nell'attivo circolante che non 

costituiscono oartecioazioni - 1.315.286 - 759.559 
Totale rD191 - 1.315.286 - 759.559 

Totale (18-19) - 1.315.286 - 759.559 
E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 
E20 Proventi: 
E20-al plusvalenze 1.386.410 654.376 
E20-bl soorawenienze attive 1.784.602 1.517.938 

Totale IE20l 3.171.012 2.172.314 
E21 Oneri: 
E21-a) Minusvalenze - 159.958 - 1.44.1.461 
E21-bl Sopravvenienze oassive - 962.405 - 808.425 

Totale (E21) -1.122.363 -2.249.886 
Totale Oneri a Proventi straordinari (20-21) 2.048.649 - 77.572 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 8.122.174 7.889.752 
22 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO, CORRENTI E DIFFERITE - 5.711.382 - 5.766.683 

AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO 2.410.792 2.123.069 
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FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 

Nota integrativa al bilancio consuntivo 2015 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri di redazione e valutazione adottati nella stesura del presente bilancio costituito da 
Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa sono conformi alle norme del codice civile. 

Per meglio rappresentare la situazione patrimoniale, in deroga alla nonnativa vigente, talune 
poste dello stato patrimoniale sono state omesse (Voci A e Cl dello stato patrimoniale) perché, oltre 
che di valore pari a zero, sono state ritenute incongruenti con la natura della Fondazione; inoltre la 
voce "Fondo rischi ed oneri" è stata modificata in "Fondi di quiescenza e per rischi ed oneri". 

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati redatti all'unità di Euro, senza cifre 
decimali, come previsto dall' art. 2423, comma 5, del Codice Civile mentre la Nota Integrativa è stata 
redatta in migliaia di Euro. 

La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza, nella prospettiva della continuazione 
dell'attività, in aderenza al principio di competenza economica nonché tenendo conto della funzione 
economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. I criteri di valutazione adottati sono i 
medesimi utilizzati nel precedente esercizio. I criteri di valutazione specifici per le singole voci di 
bilancio sono evidenziati qui di seguito. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed al netto degli 
ammortamenti annualmente imputati a conto economico. Le quote di an1H1ortamento sono stanziate 
sulla base di un'aliquota percentuale determinata in relazione alla presunta residua possibilità di 
utilizzo nel tempo. 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

1) Beni immobili 

Gli immobili da reddito sono iscritti sulla base del costo di acquisto o di costruzione aumentato 
dagli oneri accessori, delle spese incrementative e della rivalutazione effettuata in sede di. 
privatizzazione dell'Ente, per allineare ì valori di carico al valore fiscalmente rilevante ai fini IMU. 
Per tali immobili e per le altre immobilizzazioni dell'attivo è presente il Fondo Rischi Investimenti 
per tener conto di eventuali minusvalenze latenti derivanti dall'andamento del mercato. 

In accordo all'OIC 16, gli immobili da reddito non sono amm011izzati in quanto non 
costituiscono beni strumentali per l'esercizio dell'attività di impresa ma rappresentano un 
investimento. L'immobile funzionale adibito a sede della Fondazione, invece, non è ammortizzato in 
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2) Mobili, impianti e altri beni 

Sono iscritti al costo e ammortizzati sistematicamente sulla base delle seguenti aliquote: 

• 
• 
• 

Mobili 
Macchine d'ufficio 
Automezzi 

12% 
20% 
20% 

Gli ammortamenti così calcolati sono giudicati adeguati a rappresentare la residua durata utile 
dei beni e a fronteggiare l'obsolescenza di quelli a più elevato contenuto tecnologico. 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

1) Titoli 

Il portafoglio della Fondazione è costituito sia da titoli immobilizzati, detenuti a scopo di 
investimento duraturo, sia da titoli dell'attivo circolante, detenuti per attività di negoziazione e per 
esigenze di tesoreria, in base alla destinazione economica decisa dal Consiglio di Amministrazione. 

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono iscritti al costo dì acquisto, 
rettificato con eventuali perdite di valore. 

Il costo dei titoli obbligazionari viene rettificato della quota relativa allo scarto di negoziazione 
maturato (differenza tra il valore di libro e quello dì rimborso, da imputare a conto economico - pro 
rata temporis - secondo una metodologia lineare in relazione alla vita residua del titolo). 

Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le 
ragioni che le hanno determinate. 

2) Mutui e prestiti 

Sono iscritti al presumibile valore dì realizzo. 

3) Polizze 

Le polizze a capitalizzazione finanziaria sono iscritte al valore del premio di sottoscrizione 
versato. In apposita voce dei ratei attivi vengono rilevati gli importi maturati annualmente per 
competenza. 
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ATTIVO CIRCOLANTE 

1) Crediti 

I crediti sono iscritti in bilancio in base al valore presumibile di realizzo. 

2) Titoli 

I titoli destinati "all'attivo circolante" sono valutati al minore tra il costo ed il valore di 
mercato alla chiusma dell'esercizio. 

Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le 
ragioni che le hanno determinate. 

3) Crediti Tributari 

Comprende la differenza tra il versamento in acconto dell'imposta sulla rivalutazione del TFR 
e gli oneri di competenza dell'esercizio (tale imposta, a norma di legge, è a carico degli 
iscritti), le differenze tra il versamento in acconto dell' imposta IRES e l'onere di competenza 
dell'esercizio, nonché il credito d'imposta registrato ai sensi dell'art. 4, comma 6-bis, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, 
n,. 89. 

DISPONIBILITA' LIQUIDE 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente 
coincidente con il valore nominale. 

RATEI E RISCONTI 

Sono calcolati pro rata temporis secondo il principio della competenza economica. Sono 
costituiti in larga parte dai ratei attivi pluriennali su polizze finanziarie e obbligazioni strutturate 
ovvero quote di interesse sui titoli di proprietà maturate nell'esercizio, la cui manifestazione 
finanziaria si avrà soltanto nel successivo. I risconti attivi derivano essenzialmente dagli oneri fiscali 
sostenuti al momento della sottoscrizione delle polizze finanziarie pluriennali e ripartiti pro rata 
temporis per la durata dell'operazione. 

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

Il Fondo espone la passività maturata nei confronti dei dipendenti, calcolata secondo i criteri 
dettati dalla legislazione vigente. · 
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FONDI PER RISCHI ED ONERI 

1) Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

Il suo ammontare è determinato sulla base del fondo individuale (importo più alto tra 
ripartizione e capitalizzazione) e del rischio morte, per il quale sono accantonate un minimo di cinque 
annualità sulla base delle disposizioni del DLGS 509/94. 

2) Riserva del! 'assicurazione infortuni degli impiegati agricoli 

In mancanza di specifici riferimenti convenzionali, con delibera del Consiglio di 
Amministrazione, come da previsione statutaria, è stato determinato come congruo un livello minimo 
pari almeno ad un'annualità delle entrate contributive. 

3) Riserva Fondo di quiescenza dei dipendenti consorziali 

La riserva si commisura, tendenzialmente, ai valori medi della Convenzione in essere, con 
un'aliquota contributiva per l'anno 2013 del 8,44%, coerente con l'ipotesi della relazione attuariale 
ricevuta nel 2012, rilevata al 31/12/2009 ed approvata dal Comitato Amministratore in data 25 ottobre 
2012. In base a tali ultimi calcoli attuariali il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto l'aliquota 
contributiva del 8,44% come sufficiente per adeguare le riserve tecniche all'ipotesi di copertura delle 
prestazioni massime previste dalla Convenzione. Sulla base del principio della Ripartizione il Fondo 
viene alimentato sulla base del risultato della. sua gestione tenendo conto dei proventi finanziari e 
delle spese generali di competenza. 

4) Fondi per la previdenza dell'ex personale 

I Fondi sono determinati secondo criteri previdenziali tenuto conto della competenza 
economica e sono adeguati a coprire gli impegni futuri in favore degli iscritti al "Fondo previdenza 
impiegati". 

5) Fondi oneri e rischi vari 

Il Fondo accoglie prudenzialmente il valore delle passività probabili che possono scaturire 
dalle vertenze legali in corso e/o da debiti nei confronti di terzi, di natura determinata, di esistenza 
certa o probabile ma di ammontare o data di sopravvenienza indeterminata alla chiusura 
dell'esercizio. 

6) Fondo Rischi Investimenti 

Tale Fondo, è stanziato a fronte di eventuali rischi complessivi derivanti dall'andamento dei 
mercati in relazione al complesso degli investimenti immobiliari e finanziari presenti nelle attività. 
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DEBITI 

I Debiti sono iscritti al loro valore nominale. 

1) Debiti tributari 

Comprende le ritenute operate a terzi, il debito IV A e la differenza tra il versamento in acconto 
dell'imposta IRAP e l'onere di competenza dell'esercizio. 

2) Debiti per il trattamento di Jìne rapporto degli impiegati agricoli 

La voce copre totalmente il valore delle prestazioni dovute agli iscritti alla data di chiusura 
dell'esercizio sulla base della normativa vigente. 

Le prestazioni a favore degli iscritti, sia del TFR che quelle relative all'Assicurazione infortuni 
e del Fondo di Previdenza, vengono imputate a carico dei rispettivi conti di debito e/o fondi rischi ed 
oneri presenti nel passivo della Fondazione. Analogamente si procede per quanto attiene alle 
erogazioni di trattamento pensionistico a favore degli ex dipendenti della Fondazione. 

Le prestazioni relative al trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali vengono 
imputate a conto economico nell'esercizio in cui matura, a favore degli iscritti, il diritto al loro 
pagamento. 

Per quanto concerne i debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, si segnala che è 
classificato in tale categoria di debiti, in compensazione, anche il credito per acconti INAIL. 

CONTO ECONOMICO 

I contributi obbligatori e le sanzioni vengono rilevati quali ricavi ed imputati al conto 
economico per competenza. Gli interessi per ritardati versamenti sono iscritti prudenzialmente solo 
successivamente all'incasso dei contributi obbligatori di riferimento. 

Gli altri costi e ricavi vengono riflessi in bilancio per competenza economica. I dividendi sono 
iscritti nell'esercizio in cui si verifica l'incasso che normalmente coincide con quello della delibera. 

Per quanto attiene le imposte sul reddito, la Fondazione è soggetta ad IRES limitatamente ai 
redditi sui fabbricati, di capitale e derivanti dalle attività commerciali svolte e, parzialmente, ad IRAP. 
Le relative imposte sono contabilizzate per competenza. Eventuali poste relative ad attività per 
imposte differite anticipate vengono contabilizzate solo se vi è la ragionevole certezza del loro 
recupero; di converso passività per imposte differite passive non vengono contabilizzate se le 
probabilità che questo debito insorga sono scarse. · 

EVENTI SUCCESSIVI 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2015 con impatto sulla 
situazione economico- patrimoniale della Fondazione. 
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ATTIVO 

B) -I Immobilizzazioni immateriali 

Tale voce, la cui composizione di dettaglio e movimentazione dell'anno figurano nella 
seguente tabella, riguarda essenzialmente gli oneri che la Fondazione ha sostenuto per il software 
necessario all'attività istituzionale. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZlALEOl/01/2015 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 31/12/2015 

SOFTWARE 5.063 193 5.256 

TOTALE 5.063 193 5.256 

FONDO DI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZIALE 01101/2015 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE3111212015 

SOFTWARE 4.877 193 5.070 

TOTALE 4.877 193 5.070 

L'incremento del Fondo pari ad€ migl. 193 è costituito dall'ammortamento del!' esercizio per 
pari importo. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE 

DESCRIZIONE SALDO INIZIALE01/0112015 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 31/1212015 

SOFTWARE 186 193 193 186 

TOTALE 186 193 193 186 

L'incremento che si registra al 31 dicembre 2015 è generato da un volume di investimenti 
dell'anno(€ migl.193) pari agli ammortamenti dell'esercizio per € rnigl.193. 
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B)-II Immobilizzazioni materiali 

Tali immobilizzazioni registrano un incremento rispetto al 2014 di€ migl. 133 riconducibile 
esclusivamente alla voce fabbricati. 

B)-II-1) Terreni e fabbricati 

TmRENl E FABBRICATI 

DESCRIZIOl'E SALDO IMZIALE 0110112015 INCREMENTI DECREMENTI SALDO RNALE31/12/2015 

TffiRENI o o o o 

FABBRI0\11 376.156 133 o 376.289 

TOTALE 376.156 133 o 376.289 

A partire dal 1 luglio 2002 la Fondazione ha avviato un'attività commerciale legata alla 
locazione di parte del proprio complesso immobiliare; il valore complessivo di bilancio dei cespiti 
destinati a tale attività commerciale è pari a€ migl. 189.484. 

B) -11-2-3-4) Altre immobilizzazioni 

Nel complesso registrano una variazione positiva rispetto all'anno 2014 di€ migl.173 come 
dettagliato nelle tabelle che seguono. L'incremento registrato è legato principalmente all'acquisto di 
macchine elettroniche da ufficio di ammontare pari ad € migl.158, in parte compensato dagli 
ammortamenti di periodo. 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZIALE 01/01/2015 INCREMENTI DECRBIJI ENTI SALDO RNALE31/12/2015 

AUTOMEZZI 112 o o 112 

Mi\CCH. aEITR D'UFFICIO 2.368 158 o 2.526 

11.K)BIU E ARREDI 693 15 708 

ALTRI BENI MA. TERLn.Ll 1.085 o o 1.085 

TOTALE 4.258 173 o 4.431 
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FONDI AMMORTAMENTO AL TRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

DESCRIZIONE 
SALDO INIZIALE 

INCREMENTI DECREMENTI 
SALDO FINALE 

01/01/.2015 3111212015 

AUfOMEZZI 105 3 D 108 

MACCH. REITR D'UFFICIO 1.857 163 o 2.020 

MOBILI E ARREDI 608 19 o 627 

ALTRI 88\11 MATERIALI 1.085 D o 1.085 

TOTALE 3.655 185 o 3.840 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE 

DESCRIZIONE 
SALDO INIZIALE 

INCREMENTI DECREMENTI 
SALDO FINALE 

01101/2015 31/1212015 

AUfOMEZZI 7 3 4 

MACCH. arnR D'UFFICIO 511 158 163 506 

MOBILI EARREDI 85 15 19 81 

ALTRI BENI MATERIALI o o o 

"fOTALE 603 173 185 591 

Nel corso dell'esercizio non vi sono state dismissioni, nè tra le altre immobilizzazioni, nè tra 
fabbricati. 
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B)-III Immobilizzazioni finanziarie 

La voce "Crediti verso altri" per complessivi€ migl. 17.399 si articola come evidenziato nello 
schema seguente: 

DESCRIZIONE 31112/2015 31/1212014 

MUTUI 910 1.196 

PRESTITI 15 21 

FONDO SVALUTAZIONE CREDTTJ PER MUTUI E PRESTITI ·518 ·518 

TOTALE 407 699 

CAR"TENPAIA 34 36 

POLIZZE FINANZIARIE 16.958 16.958 

TOTALE 17.399 17.693 

La composizione della voce "Altri titoli" (Titoli di Stato ed obbligazionari) pari ad€ migl. 
1.159.043 è riportata nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

QUOTE BANCA D'ITALIA. 75.000 

OICR 45.004 

mou DI STATO. ITALIA 591.428 

OBBLIGAZIONI 389.093 

OBBLIGAZIONI FOND'ARJE 57.372 

SO\RTI DI NEG. Mi!, TURA TI 1.146 

TITOLI AL 31/1212015 1.159.043 

Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli immobilizzati. 

Tabella movimentazione titoli immobilizzati bilancio 2015 

TITOLI AL 1/1/2015 1.048.134.141 

Acquisti 2015 164.987.024 

Vendite 2015 - 29.024,044 

Rimborsi 2015 - 26.199.737 

Trasferimento al comparto circolante 2015 

Scarti di negoziazione 1.145.850 

TITOLI AL 31/12/2015 1.159.043.234 

FONDO SVAL. TITOLI AL 1/1/2015 -
Incrementi . 

Decrementi 

FONDO SVAL. TITOLI AL31/12/2015 . 
VALORE NETTO AL 31/12/2015 1.159.043.234 

Il valore dei titoli all'o1/01/2015 è al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre :.014 pari a euro 2.590.439, 
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Si riporta un dettaglio dei Titoli di Stato e dei Titoli obbligazionari presenti nel portafoglio 
immobilizzato al 31 dicembre 2015: 

DESCRIZIONE VALORE VALORE VALORE DI 
DI 

TITOLO NOMINALE CARICO LIBRO 

ALLIANZ EUR 5,375% PERP 7.650 96,65 7.394 
GENERALI 16/09/2024 5,125% 5.000 94,01 4.700 
BCO POPOLARE 05/11/2020 6% 10.000 96,80 9.680 
SEB 09/07 /2023 5 40% 15.000 100,00 15.000 
FINMECCANICA 21/1/2022 5,25% 5.000 100,85 5.043 
ENEL 29/9/2023 5,25% 5.000 105,42 5.271 
LOTTOMATICA 02/02/2018 5,375% 10.000 99,63 9.963 
GENERALI 16/09/2024 5,125% 5.000 100,66 5.033 
FONDIARIA CARISBO 5,5% 243,70 100,00 244 
ICAP PLC 30/05/2023 4,30% 15.000. 100,00 15.000 
MORGAN STANLEY 20/09/2023 5,80% 15.000 100,00 15.000 
ENEL 12/07/2021 5% 5.000 97,05 4.852 
ENI 16/09/2019 4,125% 5.000 99,43 4.971 
ENEL 5,25% 07/17 5.000 99,05 4.952 
NIBC BK NV 27/02/2023 4% 15.000 100,00 15.000 
ATLANTIA 5,625% 2016 2.000 102,15 2.043 
KBC IFIMA 06/11/2019 20.000 100,00 20.000 
EXOR 21/07/2017 5,375% 5.000 102,57 5.129 
MORGAN ST ANLEY 05/04/2022 4,5% 10.000 100,00 10.000 
NOMURA INTERNATIONAL PLC 20/12/23 15.000 100,00 15.000 
5,10% 
CREDIT AGRICOLE CNL GAZPROM 25.000 100,00 25.000 
30/12/23 4,35% 
BNP P ARIBAS 29/03/2024 4,50% 15.000 100,00 15.000 
CREDIT SUISSE 07/02/2021 5,10% 5.000 100,00 5.000 
BOATS INVEST. 02/02/2023 5,35% 10.000 100,00 10.000 
BOATS INVEST. 19/11/2021 5,45% 10.000 100,00 10.000 

. BOATS INVEST. 02/02/2023 6,10% 10.000 100,00 10.000 
DMETER INVEST. 20/09/2020 5,30% 5.000 100,00 5.000 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI 27/12/2023 15.000 100,00 15.000 
4,164% 
ARGENTUM CAPIT AL SA 20/03/2024 15.000 100,00 15.000 
5,15% 
MEDIOBANCA 29/07/2023 4,65% 35.000 100,00 35.000 
FONDIARIA SONDRIO 19 4,40% 1.656,22 100,00 1.656 
FONDIARIA SONDRIO 21 4,433% 2.750,30 100,00 2.750 
FONDIARIA SONDRIO 21 5,49% 215,67 100,00 216 
FONDIARIA SONDRIO 22 4,4% 1.375,35 100,00 1.375 
FONDIARIA SONDRIO 23 3,949% 2.494,81 100,00 2.495 
FONDIARIA SONDRIO 24 3,078% 1.414,51 100,00 1.415 
FONDIARIA SONDRIO 25 3,117% 926,27 100,00 926 

I 
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FONDIARIA SONDRIO 16 2,62% 28,26 100,00 28 \{t) 
FONDIARIA SONDRIO OT26 3,514% 1.605,30 100,00 1.605 

,,,, __ ... _, 

FONDIARIA SONDRIO APl7 3,151% 66,72 100,00 67 
FONDIARIA SONDRIO AP21 4,050% 351,73 100,00 352 
FONDIARIA SONDRIO OT28 4,878% 867,11 100,00 867 
FONDIARIA SONDRIO AP20 1,418% 207,69 100,00 208 
FONDIARIA SONDRIO AP25 1,75% 1.185,39 100,00 I 1.185 
FONDIARIA SONDRIO OT29 2,002% 2.555,63 100,00 2.556 
FONDIARIA SONDRIO AP18 1,145% 104,79 100,00 105 
FONDIARIA SONDRIO AP28 1,75% 171,51 100,00 . 172 
FONDIARIA SONDRIO AP24 1,50% 360,26 100,00 360 
FONDIARIA SONDRIO AP21 1,483% 750,10 100,00 750 
FONDIARIA SONDRIO AP26 1,75% 2.139,22 100,00 2.139 
FONDIARIA SONDRIO OT30 1,989% 6.707,35 100,00 6.707 
FONDIARIA SONDRIO OT312.167% 6.359,29 100,00 6.359 
FONDIARIA SONDRIO AP221,701% 669,13 100,00 669 
FONDIARIA SONDRIO AP27 1,869% 1.484,78 100,00 1.485 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2028 2,424% 923,82 100,00 924 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2023 2,42% 362,89 100,00 363 
FONDIARIA SONDRIO 30/10/2032 2,885% 2.104,18 100,00 2.104 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2024 2,14% 999,02 100,00 999 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2029 2,28% 1.488,94 100,00 1.489 
FONDIARIA SONDRIO 30/10/2032 2,885% 3.706,25 100,00 3.706 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2025 1,10% 713,47 100,00 713 
FONDIARIA SONDRIO 30/10/2034 2,10% 4.347,29 100,00 4.347 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/2030 1,90% 1.864,38 100,00 1.864 
FONDIARJA SONDRIO 30/04/2026 1,55% 230,00 100,00 230 
FONDIARIA SONDRIO 30/04/20311,80% 1.027,00 100,00 1.027 
FONDIARIA SONDRJO 30/10/2035 2% 2.914,00 100,00 2.914 
UNICREDIT SPA 26/10/2022 4,70% 10.000 100,00 10.000 
PROCREDIT 25/10/2022 4% 10.000 100;00 10.000 
ICCREA BANCA 14/02/2018 4,75% 10.000 100,00 10.000 
UGF BANCA 04/03/2018 4,94% 5.000 100,00 5.000 
TERNA 03/10/2019 4,875% 10.000 104,20 10.420 
TELECOM ITALIA 10/02/2022 5,25% 5.000 97,24 4.862 
ACEA 16/03/2020 4,5% 5.000 98,56 4.928 
ENEL 12/07/2021 5% 5.000 97,04 4.852 
OBPS 30/01/2017 4,575% 10.000 100,00 10.000 
BTP 01/02/2037 4% 7.500 99,49 7.462 
BTP 01/02/2037 STRIPPATO 7.500 99,49 7.462 
BTP 01/03/2026 4,50% 5.000 99,44 4.972 
BTP 01/08/2039 STRIPPATO 1.650 99,80 1.647 
BTP 01/03/2025 5% 13.350 99,80 ' 13.323 
BTP 01/09/2028 4,75% 15.000 100,77 15.115 
BTP 23/04/2020 l,65+INFL 20.000 100,00 20.000 
BTP 22/04/2017 2,25+INFL 30.000 100,20 30.059 
BTP 01/05/2023 4,50% 20.000 101,61 20.322 
BTP 01/08/2023 4,75% 15.000 99,31 14.896 
BTP O 1/11/2029 5,25% 10.000 99,19 9.919 
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BTP 12/11/2017 2, 15+INFL 20.000 100,00 20.000 \K'li,, 
BTP 01/11/98-29 5,25% 5.000 99,99 4.999 ,:..,, # 

":-
BTP 01/11/98-29 5,25% 5.000 99,84 4.992 
BTP 01/08/2021 3,75% 5.000 91,08 4.554 

• BTP 1/3/2025 5% 5.000 104,53 5.227 
BTP 1/3/2025 5% 5.000 99,13 4.956 
BTP 01/08/2018 4,5% 5.000 100,46 5.023 
BTP 01/03/2026 4,5% 5.000 99,50 4.975 
BTP 01/03/2022 5% 5.000 87,70 4.385 
BTP 01/09/2028 4,75% 10.000 98,84 9.884 
BTP 01/03/2024 4,50% 20.000 99,19 19.838 
BTP 23/04/2020 l,65+INFL 10.489 100,17 10.506 
BTP 15/09/2024 2,35% 19.500 111,44 21.731 
BTP 01/03/2025 5% 10.000 99,11 9.911 
BTP 01/11/2029 5,25% 5.000 99,39 4.970 
BTP 01/08/2023 4,75% 5.000 97,87 4.894 
BTP 01/08/2023 4,75% 10.000 99,64 9.964 
BTP 01/08/2023 4,75% 5.000 99,68 4.984 
BTP 01/08/2023 4,75% 10.000 104,95 10.495 
BTP 01/08/2023 4,75% 5.000 100,65 5.033 
BTP 01/05/2023 4,50% 15.000 97,29 14.594 
BTP 01/02/2037 4% 10.000 99,56 9.956 
BTP 01/02/2037 STRIPPATO 10.000 99,56 9.956 
BTP 01/05/2031 STRIPPATO 12.368 100,00 12.368 
BTP 01/05/2031 6% 7.632 100,00 7.632 
BTP 01/11/98-29 5,25% 6.000 99,79 5.988 
BTP 01AG02039 5% 5.000 95,29 4.764 
BTP 01/08/2018 4,5% 5.ooo· 96,11 4.805 
BTP 01/03/2022 5% 5.000 87,76 4.388 
BTP 01/03/2026 4,5% 15.000 95,45 14.317 f 

BTP 26/03/2016 2,25%+INF 10.000 100,00 10.000 
BTP 01/04/2023 0,50+INFL 18.575 100,00 18.575 
BTP 22/04/2017 2,25+INFL 10.000 100,61 10.061 
BTP 01/03/2025 5% 4.500 100,00 4.500 
BTP 01/03/2026 4,5% 66.900 100,00 66.900 
BIP OIMZ2019 4,50% 5.000 106,14 5.307 
BTP 01MZ2019 4,50% 5.000 100,18 5.009 
BTP 0Hv1Z2019 4,50% 10.000 95,17 9.517 
BTP 01/08/2039 STRIPPATO 2.300 99,50 2.289 
BTP 01/03/2025 5% 7.700 99,50 7.662 
BTP O 1/08/2017 5,25% 3.000 100,04 3.001 
BTP 22/10/2016 TV (2,55%) 30.000 100,00 30.000 
BTP 01/08/2017 5,25% 5.000 94,85 4.742 
BTP 07/0108.395% 3.000 95,56 2.867 
BTP 98/01.11.29 5,25% 3.000 99,95 2.999 
BTP 06/01.08.21 3,75% 3.000 91,12 2.734 
GOLDMANSACHSGLOBALCORE 595,74 16,79 10.001 
WQUITY 
GROUPAMA ETAT MONDE (CLASSEM) 37,69 132,66 5.000 
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MUZINICH L.S. CREDIT 80,33 124,52 10.003 1 i!i~ ~- .P.A.l.1 

AZIMUT INSTIT. CLASSE A-AZ FUND 874,43 5,72 5.000 ~· 
~'/ c:/ >,l'C:i' 

(DIS) "'"".'.:"'•~v•"' 

HI PRINCIPIA FUND 42,41 117,90 5.000 
INDACO SICA V-SIF 97,94 102,11 10.000 
QUOTE PARTECIPAZIONE BANCA 75.000,00 100,00 75.000 
D'ITALIA 
TITOLI SCARTI DI NEGOZIAZIONE 1.146 
TOTALE 1.159.043 

I redditi prodotti da tali investimenti sono iscritti per competenza nel conto economico. 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori puntuali 
relativi al 31 dicembre 2015 evidenzia plusvalenze potenziali pari a€ migl 154.040 e minusvalenze 
latenti per€ migl 19.375. 

L'entità delle minusvalenze è strettamente correlata all'evoluzione delle dinamiche di mercato 
e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 

Attivo circolante 

Crediti 

C) 

C)-II 

C)-II-1) Crediti verso aziende agricole 

L'importo di€ migl 43.324 è così composto: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 

CREDm VERSO AZIENDE AGRICOLE 70.626 

CRED/ll VERSO CONSORZI DI BONIFICI\ 6.366 

TOTALE 76.992 

31/12/2014 

68.262 

5.581 

73.843 

FONOO SVALUTAZIONE CREDITI ·33.668 "32.451 

TOTALE 43.324 41.392 

Di seguito viene riportata la composizione dei Crediti verso Aziende Agricole suddiviso per area 
geografica: 

Credito lordo per Credito lordo verso 
contributi Consorzi 

I 

NORD 21.047 1.128 

CENTRO 15.672 819 

SUDE ISOLE 33.907 4.419 

Totale 70.626 6.36! 
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Il fondo, nel corso dell'anno 2015, ha subito la seguente movimentazione 

DESCRIZIONE ESERCIZIO 2015 ESERCIZIO 2014 

SALDO INIZIALE 32.451 32.451 

INCREMENTI 2.000 " 

DECRBVlENTI 783 -

SALDO FINALE 33.668 32.451 

CFII-4-bis) Crediti Tributari 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

CREDrrO VERSO LO STATO l'ffi IRES 158 1.558 

CREDrro VERSO LO STATO pffi IRAP o 298 

CREDrro VERSO LO STATO pffi IMR::>STA SOSTITUTI\/ A o 138 

CREDITO D'IMPOSTA EX DL 66/2014 272 272 

TOTALE 430 2.266 

L' importo di € migl. 158 si riferisce al maggior acconto di IRES versato rispetto all'onere 
successivamente determinato in via definitiva, mentre l'importo di 272 € migl. è riferito a quanto 
stabilito dall'art. 4, comma 6-bis, D.L. n. 66/2014 (c.d. decreto Renzi) a favore degli enti 
previdenziali. 
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C)-ll-5) Crediti verso Altri 

L'importo di€ migl. 10.505 relativo ai crediti verso Altri è cosi composto: 

DESCRIZIONE 31112/2016 31/12/2014 

CREOl1l VERSO LOCA TARI 11.912 10.948 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - 4.884 - 4.891 

TOTALE 7.028 6.067 

CR8JITI VERSO LE CASSE PffiffiAGRARI EAGR01ECNICI 2.033 1.744 

CREml CNERSI 1.444 2.305 

CREOm VERSO BANCHE: - -
TOTALE 10.605 10.106 

Il saldo dei crediti verso locatari è articolato come di seguito illustrato: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

CREDITI VERSO INQUILINI 6.660 5.985 

CREOfT1 VERSO INQUILINI [)A. A TitvrfA' COMIV!ERQ6.LE 5.252 4.963 

TOTALE 11.912 10.948 

I crediti verso inquilini da attività commerciali si riferiscono a tutti quei contratti di locazione 
relativi ad unità immobiliari che sono state destinate a partire dal 2002 ad attività commerciali 
rilevanti ai fini IV A ed IRES. 

La comparazione con il 2014 è di seguito rappresentata: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

CREDITI VERSO LOCATARI 11.912 10.948 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - 4.884 -4.891 

NEITO IN BILANCIO 7.028 6.057 

Il Fondo svalutazione crediti verso locatari, viene utilizzato per la cancellazione di crediti ritenuti 
oramai inesigibili. 

DESCRIZIONE ESERCIZIO 2015 ESERCIZIO 2014 

SALDO INIZIALE 4.891 3.016 

- 2.000 

DECREMENll 7 125 

SALDO FINALE 4.884 4.891 
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I crediti verso locatari sono tutti relativi a1 Comune di Roma. 

La voce crediti verso le Casse Periti Agrari ed Agrotecnici comprende le somme dovute alla 
Fondazione dalle Casse medesime a copertura dei costi sost~nuti per l'attività di riscossione e di 
erogazione dei contributi ed a fronte delle spese di fllllzionamento sopportate. 

Il complesso dei crediti compresi nell'attivo circolante è costituito esclusivamente da importi 
esigibili entro l'esercizio successivo. 

C)-III Attivitàfinanziarie che non costituiscQno immobilizzazioni 

C)-111-6) Altri titoli 

Tale voce, pari a€ migl. 75.876, accoglie gli investimenti mobiliari in titoli e quote di fondi 
emessi da soggetti operanti nell'area Euro ed extra-euro e detenuti nel!' ambito di gestioni patrimoniali 
e rapporti di risparmio anuninistrato. 

Nella tabella che segue sono riportati i titoli classificati per tipologia: 

--i· - - " f f J il ._' " 
,y 

'I ' ·- .. , -- .. '' 
J i• r, ,~ 

--- -~-~---- --- ·-- --e - -- --~- - - - - --

azioni 5 .3 82 4.400 

obbligazioni 17.657 14.039 

quote di fondi 6.419 4.447 

titoli di Stato 46.418 46.779 

TOTALE 75.876 69.665 

C)-W Disponibilità liquide 

Le disponibìlità liquide a fine anno ammontano a€ migl. 134.037 contro€ migl. 186.515 del 
precedente esercizio con llll decremento di€ migl.52.478. 

Nella seguente tabella viene riportato il dettaglio delle consistenze dei depositi bancari e 
postali alla data del 31 dicembre 2015: 
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DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/C ORDINARIO 44.672 70.993 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO CJC PROVVIS. PRESTITI 488 428 

BANCA FIDEURAM CIC ORDINI\RIO o 121 

BANCA FQPOLARE DI MILANO 40.001 

BANCA POPOLARE DI SPOLErO C'C ORDINARIO 433 23.438 

BANCt\ DI CREDITO COOP. DI ROM<\ CIC ORDINARIO 33.762 15.272 

C/C LIQUIDITA' BANCA FQPOLARE DI SONDRIO GA\,1 1.686 4.008 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/CARTENPAIA 7.534 6.966 

BANCA BJROMOB!LIARE 1007 749 

C/C LIQUIDITA' B!PITALIA GPM 65 1.677 

BANCA ALEITI 2.935 69.904 

BANCA POPOLARE DI VICENZA o 2.158 

Banca Sella 1454 o 
Credit Suisse o 778 

C.C.P, 155000 o 23 

TOTALE 134.037 186.515 

I Conti correnti postali, dove affluiscono prevalentemente i versameriti di contributi, possono essere 
movimentati esclusivamente dalla Banca Popolare di Sondrio, banca cassiera della Fondazione 
Enpaia. 
La cassa contanti presente nella sede deBa Fondazione ammonta ad € migl. 5. 

D) Ratei e risconti 

L'importo di€ migl. 13.826 al 31 dicembre 2015 comprende: 

• Ratei di ricavi di competenza dell'esercizio 2015, ma che avranno manifestazione finanziaria 
nell'esercizio successivo e negli altri; 

• Risconti di costi già sostenuti e di competenza del 2016 e successivi. 

DESCRIZIONE 31/12/2015 3111212014 

RA T8 A TII\II SU CEOOLE DA INCASSARE 12.800 13.138 

RA 1B A TI!VI SU FDUZZE FINI\NZlt\RIE 871 780 

RA TB 011/ERSI 133 133 

TOTALE 13.804 14.051 

RISCONTI ATTIVI SU POLIZZE FINANZLA.RIE 16 18 

ALTRI RISOONTI 6 6 

TOTALE 13.826 14.075 
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STATO PATRIMONIALE 

PASSIVO 

A) Patrimonio netto 

Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni del patrimonio netto relative 
all'ultimo triennio: 

DESCRIZIONE RIS~A GEt.1:RALE 

SALDO ALL' 1/1/2014 96.020 

ATIRIBUZIONEAVANZO BX>NOMCO DELL'ESERCIZIO 2013 9.856 

AVANZO ECONOMICO 08..l'ESffiCIZIO 2014 

SALDO ALL' 1/1/2015 105.876 

A TIRJBUZIONEAVANZO BX>NOMICO Dl3..L'ES81CIZK) 2014 2.123 

AVANZO ECONOMICO Dal'ESERCIZIO 2015 

SALDO AL 31/12/2015 110.410 

B) 

B)-1-A 

Fondi per trattamenti di quiescenza, rischi ed oneri 

Fondi per prestazioni istituzionali 

All'interno di questa voce sono presenti: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 

FON DO DI PREVIDENZA DEGLI IMPIEGATI AGRICOLI 688.479 

FONDO GESTIONE ASSICURAZIONE INFORTUNI 14.742 

TOTALE 703.221 

AVANZ.O DELL'ESERCIZIO 

9.856 

-9.856 

2.123 

2.123 

-2.123 

2.411 

2.411 

31/12/2014 

656.159 

15.686 

671.845 
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- Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

SALDO IMZIALE 656.159 613.906 
lffiLIZZI 34.317 23.877 

INCREMENTI 66.637 66.130 

SALDO ANALE 688A79 656.159 

Il Fondo copre integralmente le obbligazioni della Fondazione nei confronti dei dipendenti di 
imprese agricole discendenti dall'applicazione delle norme dell'articolo 2 dello Statuto e dal 
Regolamento approvato con decreto interministeriale del 19 novembre 1996. 

Di seguito viene riportata la composizione del Fondo di Previdenza suddiviso per area 
geografica: 

importo lordò 

OORD 362.203 

C8'J1RO 135.878 

SUD E ISOLE 190.398 

Totale 688.479 

- Fondo Gestione Assicurazione lefortuni 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/1212015 31/12/2014 

SALDO IMZIALE 15.686 15.982 
lffiLIZZI 4.944 4.297 

INCREMENTI 4.000 4.000 

SALDO FINALE 14.742 15.686 

Il Fondo costituisce la riserva per far fronte alle erogazioni da effettuare in base all'articolo 2, 
comma 1, dello Statuto ed alle norme del Regolamento delle prestazioni dell'assicurazione approvato 
dal Ministero del Lavoro in data 14 giugno 2000. 
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Il Fondo è pari ad almeno un'annualità contributiva, ed è ritenuto pienamente sufficiente a 
coprire le prestazioni prevedibili. 

B)-I-B Fondo trattamento di quiescenza dipendenti consorziali 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

SALDO INIZIALE 151.267 140.329 

UTILIZZI - -
INCREMENTI 6.808 10.938 

SALDO ANALE 158.075 151.267 

Il Fondo viene incrementato in base al risultato della Gestione dato dalla differenza tra 
contributi accertati ed erogazioni, tenendo conto dei proventi finanziari e delle spese generali di 
competenza. Il fondo non presenta pertanto utilizzi perché, funzionando secondo la modalità "a 
ripartizione", i costi per le erogazioni vengono registrati direttamente a conto economico. 

B)-1-C Fondo di previdenza del personale ENP AIA 

La somma di € migl. 2.688 è iscritta a copertura delle prestazioni pensionistiche del Fondo 
previdenza impiegati nelle sue due componenti: 

Fondo Indennità Integrativa Speciale pari a€ migl. 981. 
Fondo di Previdenza pari a€ migl. 1. 707 

La movimentazione dei Fondi è riassunta qui di seguito: 

FONDO INIJ:NNITA' 
DESCRIZIONE INTF:GRATIVA 

SPl:CIALE 

SALDO INIZIALE11112015 978 

UTILIZZI 297 

INCREMENTI 300 

SALDO RNALE31/12/2015 981 

FONDO DI 
PREVIDENZA 

1.705 

168 

170 

1.707 

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad attingere dal valore iniziale del Fondo l'importo 
per le prestazioni erogate nell'anno, pari a € migl. 465. Il Fondo, congelato ai sensi della legge 
144/99, è stato adeguato attraverso un accantonamento di€ migl. 470. 
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B)-2 Fondo Imposte Differite 

Nell'esercizio 2015 il Fondo Imposte Differite non presenta movimentazioni. Non si sono 
generate nell'esercizio corrente nuove differenze temporanee. L'importo accantonato nel Fondo è 
relativo esclusivamente ad ammortamenti di cespiti rientranti nell'attività commerciale di locazione 
effettuati in anni precedenti e considerati fiscalmente deducibili ancorché, in base alla n01mativa 
fiscale all'epoca vigente, non imputati a conto economico, in linea con i principi contabilì applicati 
dalla Fondazione e riportati nella sezione "Criteri di Valutazione" della presente Nota integrativa. Pur 
non essendo previste nel breve tennine dismissioni significative di cespiti rientranti nell'attività 
commerciale di locazione nei precedenti esercizi si è ritenuto prudenzialmente di procedere allo 
stanziamento di imposte differite passive perché è comunque probabile il rientro di tali differenze. 

FONDO IMPOSTE 
DESCRIZIONE DIFFERITE 

SALDO INIZIALE 1/1/2015 4.735 

UTILIZZI o 

INCREMENTI o 

ALTRI MOVIMENTI o 

SALDO FINALE 31/1212015 4.735 

B)-3 Altri 

All'interno della voce pari complessivamente ad€ migl. 52.778 sono presenti i seguenti Fondi: 

Fondo rischi investimenti per€ migl. 46.176; 
Fondo oneri e rischi vari per€ migl. 6.602. 

Il Fondo rischi investimenti è stanziato a fronte di eventuali rischi complessivi derivanti 
dall'andamento dei mercati in relazione al complesso degli investimenti immobiliari e finanziari 
presenti nelle attività. 

La movimentazione del Fondo rischi investimenti nel corso dell'esercizio è stata la seguente: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

SALDO INIZIALE 45.676 45.676 

UTILIZZI - -

INCREMENTI 500 -
SALDO FINALE 46.176 45.676 

Il Fondo costituito per fronteggiare eventuali oneri derivanti dalla gestione degli investimenti 
immobiliari e finanziari della Fondazione ed è stato prudenzialmente integrato nell'esercizio 2015 ed 
è ritenuto congruo rispetto ai rischi esistenti. 
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Il Fondo oneri e rischi vari accoglie prudenzialmente il valore delle passività probab ,....,,,// 
posso,10 scaturire dalle ve1ienze legali in corso e/o da èebiti r.ei confronti di terzi, di natur1f~···7 

determinata, di esistenza certa o probabile ma di ammontare o data di sopravvenienza indeterminata 
alla chiusura dell'esercizio. 

La movimentazione del Fondo oneri e rischi vari è stata la seguente: 

DESCRIZIONE 31/1212015 31112/2014 

SALDO INIZIALE 6.421 5.990 

UTILIZZI 319 69 

INCREMENTI 500 500 

SALDO FINALE 6.602 6.421 

Il Fondo viene utilizzato per la copertura degli oneri derivanti dalla chiusura di liti giudiziarie 
pendenti che vedono convenuta la Fondazione. 

C) Trattamento di fine rapporto 

Il Fondo ha avuto le seguenti movimentazioni: 

DESCRIZIONE 3111212015 3111212014 

SALDO INIZIALE 2.671 2.582 
-

UllLIZZI 497 427 

-
INCREMENTI 541 516 

SALDO FINALE 2.715 2.671 

L'impo1io di € migL 2.715 iscritto in bilancio alla fine del 2015 costituisce il debito della 
Fondazione Enpaia nei confronti dei dipendenti in forza per il trattamento di fine rapporto ed è 
stato detenninato sulla base della normativa vigente. Nel corso dell'esercizio, in ossequio alle 
vigenti norme riguardanti la previdenza complementare è stato complessivamente trasferito ai 
Fondi Pensione ed al Fondo di Tesoreria costituito presso l'IKPS l 'imp01io di€ migl 348. 
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D) Debiti 

La voce è così composta: 

DESCRIZIONE 3111212015 31/12/2014 

DEBITI VERSO FORNITORI 7.297 5.998 

DEBITI TRIBUTARI 2.150 2.417 

CE3JTIVERSO ISTmJTI DI PREVID8'JZA E SICUREZZA SOCIALE 856 837 

DEBITI PER TFR IMPIEGA 11 AGRICOLI 778.397 758.989 

DEBrrl PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 1.416 1.565 

DEBrTI VERSO CONDUTTORI DI IMII/OBILI 4.112 3.864 

DEBITI DIVERSI 2.653 2.412 · 

TOTALE 796.881 776.082 

D)- 7) Debiti verso i fornitori 

L'importo indicato in tale voce si riferisce ai debiti della Fondazione Enpaia nei confronti dei 
fornitori di beni e servizi. 

D)-12) Debiti tributari 

L'importo di€ migl. 2.150 è relativo alle ritenute alla fonte operate nel mese di dicembre 2015 
e versate nel mese di gennaio 2016 per un importo di € migl. 1.897, ad altri debiti per tributi per € 
migl.243 e al debito IVA per€ migl. 10. 

D)-13) Debiti versi istituti di previdenza e sicurezza sociale 

Il complesso dei debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale è così composto: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/1212014 

- INPS 727 718 

- INAIL 15 9 

- ALTRI ISTITVTI 113 110 

TOTALE 855 837 
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D)-14-A Debiti per trattamento di fine rapporto impiegati agricoli 

Tale voce ammonta a€ migl. 778.397 e presenta la seguente movimentazione: 

DB:ICRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

SALDO INIZIALE 758.989 718.874 

UTILIZZI 70.774 49.777 

INCR8v1ENTI 90.182 89.892 

SALDO FINALE 778.397 758.989 

L'importo in bilancio copre integralmente le obbligazioni della Fondazione Enpaia nei 
confronti degli iscritti calcolate secondo le vigenti disposizioni di legge che regolano il 
riconoscimento del Trattamento di Fine Rapporto ai lavoratori dipendenti. 

Di seguito viene riportata la composizione del debito per Trattamento di Fine Rapporto verso 
gli iscritti suddiviso per area geografica: · 

debito lordo 

NORD 422.836 

CENTRO 158.512 

SUD E ISOLE 197.049 

Totale 778.397 

D)-14-B Debiti verso beneficiari di prestazioni istituzionali 

Tale voce individua gli importi relativi a prestazioni dovute ad iscritti cessati dal lavoro entro 
la fine dell'esercizio e liquidati nel 2015. Alla fine del 2015 ammontano a € migl 1.416. 

D)-14-C Debiti verso locatari (depositi cauzionali) 

L'impo1io di€ migl. 4.112 alla fine del 2015 è costituito quasi esclusivamente dai depositi 
cauzionali ricevuti in base ai contratti di locazioni in essere. 
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D)-14-D Debiti div,ersi 

La voce espone un importo di € migl. 2.653 e comprende: 

DESCRIZIONE 31/1212016 31/12/2014 

DEBm VERSO IL PERSONALE 410 388 

DEBITI VERSO ASSOCIAZIONI E CONFEDERAZIONI 786 934 

DEBITI PER CONTRIBUTI VffiSA 11 IN ANTCPO 629 614 

ALTRIDEBm 828 476 

TOTALE 2.653 2.412 

Il complesso dei debiti, ad esclusione dei Debiti per Trattamento di fine rapporto Impiegati 
Agricoli che per sua natura non prevede un orizzonte temporale definito, è costituito prevalentemente 
da importi con scadenza entro l'esercizio succe·ssivo. 

E) Ratei e risconti 

La voce espone un importo di € migl. 7 e si riferisce a ratei passivi per le polizze finanziarie in 
essere. 

Conti d'ordine 

Al 31 dicembre 2015 nei conti d'ordine sono indicati € migl. 14 come impegni per mutui 
deliberati e non ancora erogati. 

I 
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CONTO ECONOMICO 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

Nella voce vengono indicati sia i proventi contributivi sia i proventi accessori relativi alla 
gestione del patrimonio immobiliare. l proventi di natura finanziaria sono, invece, indicati nella 
sezione C) del Conto economico. · 

A) 1 Contributi 

La voce accoglie i proventi istituzionali della Fondazione costituiti dai contributi cui sono 
tenute le aziende a norma di legge. Lo schema che segue espone in dettaglio la composizione di 
tale voce: 

DESCRIZIONE 2015 2014 

CONTRIBUTI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 64.653 63.323 

CONTRIBUTI FONDO DI PREVIDENZA 50.170 49.285 

CONTRIBUTI ASSICURAZIONE INFORTUNI 13.961 13.723 

CONTRIBUTI FONDO QUIESCENZA DIF'B'JDENTI CONSORZIALI 21.082 20.705 

ADDIZIONALE4% 5.147 5.047 

TOTALE 155.013 152.083 

A)5-A Proventi della gestione immobiliare 

Nella voce sono indicati i proventi della gestione immobiliare per canoni di locazione nonché i 
recuperi dei costi della gestione immobiliare e altri recuperi. 

Le voci sono riportate separatamente per i proventi derivanti dalla normale attività di locazione 
e per i proventi derivanti dalla locazione di immobili effettuata in ambito di attività commerciale. 
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DESCRIZIONE 2015 2014 

A) LOCAZIONI 

Ct\NONl DI LOCAZIONE 10.502 12.197 

RECUPERI DI COSTI DI GESTIONE IMVK)BILLI\RE 2.207 2.144 

RECUPERI DIVERSI 385 346 

B) LOCAZIONI DA ATTIVITA' COMMERCIALE 

CANONI DI LOCAZIONE 10.277 10.150 

RECUPERI DI COSTI DI GESTIONE IMVOBlllARE 620 474 

RECUPERI DIVERSI 253 120 

TOTALE 24.244 25.431 

A)5-B Ricavi diversi 

La voce presenta un totale di€ migl.2.234 così composto: 

DESCRIZIONE 2015 2014 

SANZIONI AMMINISTRA TfVE SU CONTRIBUTI 596 733 

ffiOVEi'<'TI DALLA PUBBLICAZIONE DELLA RIVISTA "PREVIDENZA AGRICOLA" 201 203 

RECUPERI SPESE DA GESTIONI SEPARA TE: "PERITI AGRARI ED AGROTECNICT' 714 656 

RECUPffi.l SPESE DA GE'STIONE SPECIALE CONSORZI 129 423 

PROVENTI DA A TTMTA' DI SSMCEAMMINISTRA TIVO 426 387 

AL TRl RICA VI 168 116 

TO.TALE 2.234 2.518 
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B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

Nella voce costi della produzione sono indicati i costi per materiale di consumo, per i servizi 
istituzionali e stnunentali, quelli derivanti dal godimento di beni appartenenti a terzi, i costi del 
personale, gli ammortamenti e le svalutazioni, gli accantonamenti per rischi ed oneri e gli oneri 
diversi di gestione. 

B)- 6) Materiali di consumo 

Nella voce materiali di consumo sono indicati i costi per l'acquisizione di quei beni destinati 
ad essere utilizzati dalla Fondazione immediatamente e comunque entro l' allilo. 

B)- 7) A) Prestazioni istituzionali 

Dettaglio oneri per prestazioni istituzionali: 

OBSCRIZIONE 2015 2014 

1FR DIPENDENTI AZIB'OEAGRICOLE 90.182 89.892 

PRESTAZIONI 1FRA DIPENDENTI CONSORZIALI 13.434 9.394 

PRESTAZIONI PENSIONISTICHE A DIPENDENTI CONSORZIALI 4.304 4.402 

TOTALE 107.920 103.688 

B)- 7) B) Servizi diversi 

L'aggregato servizi diversi accoglie i costi per l'acquisizione di servizi di varia natura, 
necessari per l'esercizio dell'attività istituzionale e per l'attività strumentale della Fondazione. 

DESCRIZIONE 2015 2014 

CONSULENZE DIVERSE 1.353 1.850 

ORGANI STA nirARI 859 782 

MANUTENZIONE HARIJv'\/ARE E SERVIZI INFORJIM TICI 574 642 

SPESE FOSTALI E TaEFONICHE 219 220 

AL TRE IJTENZE 197 191 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE LOC'\LI SEDE 118 150 

SERVIZIO SOSllTIJTIVO MENSA ED ALTRI ONERI PER IL PERSONALE 149 180 

SPESE NOTARILI 12 15 

ALTRI SERVIZI 1.074 942 

TOTALE 4.555 4.972 
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Nella voce organi statutari sono compresi gli emolumenti e le indennità spettanti agli 

amministratori e ai componenti il Collegio dei revisori dei conti, i gettoni di presenza e i rimborsi· 
spese per le riunioni degli organi collegiali, gli oneri per le riunioni delle Commissioni e le spese di 
rappresentanza. 

La voce manutenzione e riparazioni locali sede comprende i costi di manutenzione e di 
gestione degli immobili ove sono ubicati gli uffici della Fondazione. 

La voce manutenzione Hardware e servizi informatici comprende gli oneri afferenti la 
manutenzione delle apparecchiature informatiche della Fondazione e l'acquisizione di servizi specifici 
all'esterno. 

La voce consulenze diverse è cosi composta: 

DESCRIZIONE 2015 2014 

CONSULENZE LEGALI 1.080 1.487 

SPESE PER STUDI E PARERI 197 124 

AL TRE CONSULENZE 76 239 

TOTALE 1.353 1.850 

Nell'ambito delle consulenze diverse, le maggiori spese attengono alle consulenze legali legate 
alla tutela degli interessi della Fondazione. Nella voce spese per studi e pareri sono riportati i costi per 
la revisione del bilancio e altri studi riguardanti la Fondazione. 

B)-9) Costi del personale 

I costi del personale possono essere così riassunti: 

DESCRIZIONE 2015 2014 

S11FENDI E SALARI 6.346 5.841 

ONERI SOClALI 1.942 1.841 

TRATTA MENTO DI FINE RAPPORTO 541 516 

ALTRI COSTI DEL PERSONALE 131 147 

TOTALE 8.960 8.345 

Complessivamente la voce Costi del personale risulta leggem1ente superiore rispetto al precedente 
esercizio. 
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B)-10) Ammortamenti e svalutazioni 

Gli ammortamenti sono di seguito riportati: 

DESCRIZIONE 2015 2014 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

SOFTWARE 193 202 

TOTALE AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 193 202 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

AUTOMEZZI 3 3 

MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO 163 126 

MOBILI E ARREDI 19 17 

TOTALE AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 185 146 

TOTALE AMMORTAMENTI 378 348 

B)-10 - d) Svalutazione crediti 

DESCRIZIONE 2015 2014 

CREDITI VERSO AZIENDE PER CONTRIBLm E SANZIONI 2.000 o 
CREDITTVERSO LOCATARI o 2.000 

TOTALE 2.000 2.000 

I criteri e la movimentazione dei Fondi Svalutazione Crediti sono esposti nel commento allo 
Stato Patrimoniale alla voce C)-: II dell'attivo alla quale si fa rinvio. 

B)-12 Accantonamenti per rischi 

B)-12-A Accantonamento al Fondo oneri e rischi vari 

Nel corso dell'esercizio 2015 è stato effettuato un accantonamento al fondo oneri e rischi vari 
per€ migl.500. 
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B)-12- B Accantonamento al Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

L'importo accantonato di€ migl. 66.637 (nel 2014 era stato pari a€ migl. 66.130) è quanto 
risultato necessario per adeguare il Fondo ai reali impegni della Fondazione considerando anche il 
rischio morte. 

B)-12- C Accantonamento alla Riserva Gestione Assicurazione Infortuni 

L'importo accantonato pari a€ migL 4.000 (nel 2014 era stato pari a€ migl. 4.000) è quanto 
ritenuto necessario per rendere adeguata la riserva alle necessità di copertura dei possibili sinistri. 

B)-12-D Accantonamento al Fondo di Quiescenza Dipendenti Consorziali 

L'importo accantonato pari a € migl. 6.808 (nel 2014 era stato pari a E migl. 10.937) 
corrisponde al risultato positivo della Gestione Speciale ovvero alla differenza tra entrate e spese di 
competenza maggiorate dei rendimenti di capitale e diminuite di una quota di spese generali. Il 
rendiconto della gestione viene riportato qui di seguito (importi in unità di euro): 

ENTRATE SPESE 

Contributi 21.082 Prestazioni 17.739 

lnteressì di mora e varie 109 

Reddito di capitali 4.232 spese di amministrazione 1.005 

Recupero di prestazioni 129 Rimborso di contributi o 

Variazioni residui in aumento O Variazione residui passivi 

Variazioni residui in diminuzione o 

Accantonamento alla riserva tecnica 6.808 

TOTALE ENTRATE 25.552 TOTALE SPESE 25.552 
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B)- 12-E Altri 

In tale voce vengono riportati i seguenti accantonamenti: 

€ migl. 470, effettuato a favore del Fondo di previdenza del personale Enpaia nelle sue due 
componenti, Fondo Indennità Integrativa Speciale e Fondo di Previdenza, rispettivamente per€ 
migl. 300 ed€ migl. 170. Il Fondo risulta congelato ai sensi delle disposizioni della 144/99; 
€ migl. 500 a favore del Fonda rischi investimenti. 

B)-14 Oneri diversi di gestione 

Gli oneri diversi di gestioni comprendono i costi di natura residuale, cioè quelli non 
classificabili nelle precedenti voci, e delle gestioni accessorie. La voce comprende, tra l'altro, 
l'Imposta Municipale Unica, le spese di manutenzione degli immobili da reddito, nonché i costi 
dell'iniziativa editoriale Previdenza Agricola. 

DESCRIZIONE 2015 2014 

ONERI PER LA GESTIONE IMMOBILI DA REDDITO 5.523 5.574 

SPESE PER LA PUBBLICAZIONE oa PERIODICO "PREVIDENZA AGRICOLA" 60 249 

I.M.U 5.128 5.099 

ALTRI ONERI TRIBUTARI 1.699 2.047 

ALTRI ONERI DI GESTIONE 55 47 

TOTALE 12.465 13.016 
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C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

Nella voce proventi ed oneri finanziari sono indicati tutti quei proventi e costi da imputare alla 
gestione finanziaria per l'effetto degli investimenti in titoli, partecipazioni e finanziamenti erogati o 
ricevuti. La posta accoglie anche gli utili e perdite da alienazione. Di seguito sono riportati gli importi 
dell'esercizio 2015 e fra parentesi gli importi che afferiscono all'esercizio 2014. 

Nelle voci: 

C) 15 Proventi da partecipazione: sono stati iscritti i dividendi su titoli azionari per 
€ migl. 95 (20) e le plusvalenze da alienazione di titoli iscritti nell'attivo circolante per€ rnigl. 
2.046 (1.236); 

C) 16-a Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni: sono compresi 
interessi su mutui e prestiti per € migl. 25 (39) e interessi su polizze finanziarie per 
€ migl. 484 (641) e da investimenti in.OICR per migl.31 (O); 

C)16-b Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni: 
sono compresi gli interessi su titoli immobilizzati per € migl. 34.594 (36.410). 

C) 16-c Proventi da titoli iscritti nel circolante: si espongono i proventi sui titoli iscritti 
nell'Attivo circolante sia quelli realizzati direttamente dalla Fondazione stessa€ O sia quelli 
realizzati da terzi gestori pari ad€ migLl.129 (880); 

C)l6-d Proventi diversi: sono riportati, proventi su depositi bancari e postali per€ migl.1.881 
(1.974), interessi di mora su contributi dovuti dai Consorzi per€ migl.109 (179), interessi su 
locazioni per€ migl.96 (72), interessi su Cartenpaia per€ migl. 2 (5), le plusvalenze realizzate 
sui titoli in gestione patrimoniale per€ migl.747 (1.779) ed altri proventi per€ migl. 168 (171). 

C)-17 Interessi ed altri oneri finanziari 

Questa voce comprende tutti gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio che non siano di 
tipo straordinario, qualunque sia la loro fonte. 

DESCRIZIONE 31/1212015 31/12/2014 

SPESE E COMMISSIONI BANCARIE 102 99 

INTERESSI PASSIVI SU DEPOSm CJ'IUZIONALI E ALTRI 38 95 

MINUSVALEJ'1ZE SU TITOLI 12 75 

TOTALE 152 269 
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D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

D) - 18- C Rivalutazione di Titoli iscritti al! 'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazioni 

La voce non è presente. 

D) -19- C Svalutazione dei Titoli dell'attivo Circolante 

La Fondazione ha effettuato svalutazioni di titoli dell'attivo circolante per€ migl 1.315 per allineare i 
valori di carico al valore di mercato dei titoli in portafoglio dell'attivo circolante al 31 dicembre 2015. 

E)-20 PROVENTI STRAORDINARI 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

A..USVALENZE DA ALIENAZIONE TITOLI IMMOBILIZZATI 1.386 654 

FWSVALENZE DA ALIENAZIONE IMMOBILI A TINrrA' COMMERCIALE - o 
SOPRAVVENIENZEATINE DA CONGUAGLI CONTRIBUTIVI 1.093 1.236 

ALTRE SOPRAVVENIENZEATIWE 248 103 

RIMBORSI ASSICURATIVI 444 179 

TOTALE 3.171 2.172 

La voce plusvalenze da alienazione titoli immobilizzati si riferisce ai guadagni realizzati dalle 
vendite e dai rimborsi di titoli classificati nel comparto immobilizzato. 

La voce sopravvenienze attive da conguagli contributivi si riferisce alle note di conguaglìo 
emesse nel 2015 e fino alla chiusura del bilancio, con riferimento a somme dovute per gli anni 2014 e 
precedenti. 
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E)-21 ONERI STRAORDINARI 

La voce risulta pari a€ migl.1.122 (2.250 nel 2014) ed è composta da una sopravvenienza 
passiva per note di riduzione contributiva emesse nel 2015 ma relative al 2014 ed anni precedenti per 
un importo di € migl. 251 ed € migl. 130 per sanzioni, assistenza contrattuale e periodico Previdenza 
Agricola nonché da € ìnigl. 574 per altre sopravvenienze passive, da € migl. 28 per alienazione 
cespiti e € migl. 140 relativi alle minusvalenze derivanti dalle vendite e rimborsi dei titoli iscritti nel 
comparto immobilizzato. 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 

La fiscalità della Fondazione viene determinata in base alle disposizioni contenute negli artt. 
143-150 e 153-154 del D.P.R. 917- 1986 riguardanti gli Enti non commerciali. I redditi che vengono 
tassati in base a dichiarazione sono per la gran parte derivanti dalla gestione immobiliare e dalla 
gestione mutui e prestiti. Per quanto riguarda gli altri proventi le ritenute operano generalmente a 
titolo di imposta. 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

IRES 4.915 5.030 

IRAP 796 736 

TOTALE IMPOSTE CORRENTI 5.711 5.766 

IMPOSTE DIFFERITE o o 
TOTALE IMPOSTE 5.711 5.766 
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NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI 

Il numero medio dei dipendenti della Fondazione nel corso del 2015 a confronto dell'analogo 
dato per l'esercizio 2014 è stato il seguente: 

DESCRIZIONE 31/12/2015 31/12/2014 

DIRIG811Tl 3 4 

DIPENDENTI 129 120 

FORllERI 31 34 

PULITORI 4 2 

TOTALE 167 160 

COMPENSI AD AMMINISTRA TORI E SINDACI 

I costi complessivamente sostenuti per il funzionamento degli organi statutari sono stati pari a 
€ migl.633 (569 nel 2014) e comprendono gli emolumenti e le indennità spettanti agli amministratori 
e ai componenti il Collegio dei revisori dei conti, i gettoni di presenza e i rimborsi spese per le 
riunioni degli organi collegiali, gli oneri per le riunioni delle Commissioni e le spese di 
rappresentanza. 

Di seguito si espongono i compensi deliberati a favore degli amministratori: 

Indennità annua (€ migl.) 
Presidente 133 

Vicepresidente 33 

Consiglieri 11 

Presidente del Collegio dei 16 
Sindaci 
Componenti del Collegio 11 
sindacale 

Ai partecipanti alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, delle Commissioni Consiliari e 
del Collegio Sindacale viene riconosciuto un gettone di presenza di € 207; agli stessi paitecipanti 
vengono rimborsate le spese di trasp01to, vitto e alloggio secondo quanto stabilito da specifiche 
delibere consìliaii 
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Rendiconto finanziario 
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FONDAZIONE E.N.P.A.I.A 
RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METODO INDIRETTO) 

DI CAPITALE CIRCOLANTE NETIO PER ,L'ESERCIZIO CHIUSO 

FONTI DI FINANZIAMENTO; 
Utile ne!ro di esercizio 

AL 31 DICEMBRE 2015 ( € ) 

Rettifiche In più (meno) relative alle voci che non hanno determinato 
movimento di capitala circolante netto: 

Stanziamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto 
· Dipendenti azienda agricole 

Stanziamento al Fondo di Previdenza 
Dipendenti aaoende agricole 

Stanziamento al Fondo Gestione 
Assicurazione Infortuni 

Stanziamento al Fondo Trattamento di Quiescenza 
Dipendenti Conscrzlall 

Stanziamento al Fondo di Pra\11denza 
del personale Enpaia 

Stanziamento al Fondo Rischi Investimenti immobilizzati 
Stanziamento al Fondo Imposi• Diffetjte 
Stanziamento al Fondo Svalutazione Crediti 
Stanziamento al Fondo Oneri e Rischi Vari 
Stanziamento al fondo svalulazlone titoli Immobilizzali 
Quota ammortamento immoblllzzazionl materiali 
Quota ammortamento Immobilizzazioni immateriali 
Quota indennità fine rapporto personale Enpaia 

Valore netto contabile cespiti vend Llf.i 
Decremento dei credltt esigibil1 oltre l'anno successivo 
Incassi su mutui e prestiti 
Valore netto contabile Titoli immobilizzati 

venduti elo rimborsati 
Incremento degli scarti di negoziazione su Titoli 

IMPIEGHI: 
I mmobilizzazlonl materiali • Fabbricati 
Immobilizzazioni materiali· altri beni 
lmmobilizzazloni immateriali 
lnvestimenti in lmmobilizz'azionf finanzfarie 
decremento degli scarti di negoziazione su Titon 
Utilizzo del Fondo Trattamento di Fine Rapporto 

Dipendenti aziende agrloole 
Utlllzzo dal Fondo di Previdenza 

Dipendenti aziende agrtcole 
Utilizzo del Fondo Gestione 

Assicurazione fnfortuni 
Utilizzo del Fondo Rischi Oneri e Rischi Vari 
Incremento del crediti esigibili oltre l'anno .successivo 
Utilizzo del Fondo Investimenti titoli lmmobmzzati 
Utilizzo del Fondo Svelutazlone crediti per mutui e prestiti 
Utilizzo àel Fondo Svarutazione crediti verso aziende 
Utilizzo del Fondo Svalutazione crediti verso Jocaiarl 
Utilizzo del Fondo di P revldenza 
del personale Enpaia 

Decremento del Fondo imp::iste differite 
Paga11ento trattamento fine rapporto 

AUMENTO (DllvllNUZIO'jE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 

DETER~!INA TO DA: 

Attività a breve: 
Ce.sse e banche 
Crediti ve:so aziende 
Crediti tributari 

2.410.792 

90.181.875 

66.637.922 

4.000.000 

6.806.507 

470.000 
500.000 

2.000.000 
500.000 

185.395 
192,976 
541.346 

174.428.613 

31.452 
167.432 
126.557 

55.223.781 
1.444.589 

231.422.425 

164.584 
173.283 
193.507 

164.987.024 

70.774.061 

34.317.389 

4.944.151 
318.836 

782.238 
7.765 

465.689 

496.380 

277.624.906 

46.202.481 

52.478.995 
3.149.972 
1.836.215 

2.123.069 

89.892.483 

66.130.442 

4.000.000 

10.937.830 

530.000 

2.000.000 
500.000 

146.165 
202.349 
515.857 

176.978.195 

10.206.720 
53.049 

80.653.666 

267.891.831 

24.184 
298.402 
172.381 

67.109.000 
480.002 

49.777.436 

23.878.035 

4.296.382 
68.632 

1.796 
438 

123.669 

573.411 

427.096 

147.230.845 

120.660.986 

98.465.887 
4.793.583 
1.689.222 



–    358    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

Altncredlfl 
Altri Titoli 
Ratei al1ivi e risconti a\1ivl 

PassMtà a breve: 
Fornitori 
Debiti tributari 
Debiti v. isl di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti per prestazioni Istituzionali 
Debiti ver.,o conduttori d'immobill 
Debiti diversi 
Ra!el e Riscon!I passivi 

AUMENTO (DIMINUZIONE) 

392.516 
6.211.765 

250.128 
-------

44.811.085 113.740.492 

1.298.964 278.761 

267.090 120.167 

18.707 94.023 

148.897 6.181.533 

248.044 42.260 

241.668 944.303 
5.015 

----- -----
1.391.396 6.920.493 

M;.202.481 120.660.985 
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Allegati 
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Conto economico analitico 

confrontato col consuntivo 2014 

e con la previsione 2015 
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Fondazione E.N.P.A.IA 

Bllanclo çonsuntlvo 2015 

Consuntivo Consuntivo 
Var%Cons 

2015 2014 
20115 VS Gon.s 

2014 

Preventivo Var % Cons. 2015 
2015 vs Prev. 2016 

A Valore della produzione 
A1 Proventi e contributi 155.013.041 152.083.228 193% 149.130.000 394% 

051000002 CONTRIBUTI F.DO PREV. GEST.ORD. 50.169,952 49.284.590 1 80% 46.052.000 441% 
051000003 CONTRIBUTI TFR GESTIONE ORDINARIA 64.653.317 63.323.238 210% 61.436.000 523% 
051000004 CONTRIBUTI JNFORT.GEST.ORDINARIA 13.961.501 13.722.678 174% 13.539,000 312% 
051000007 ADDIZIONALE 4% 5.146.670 5.047.027 1 97% 4.921.000 459% 

Proventi e contributi dalle r1estioni ordinarie 133.931.440 131.377.733 194% 127.950.000 467% 
051000005 CONTRIBUTI F.00 QUIESCENZA DIP.CONS. 21.0816D1 20.705.495 182% 21.180.000 --046% 

AS Attrl r[cavl e r:,roventi 26.478,830 27.949,618 -526% 26.814.982 ·1 25% 
A5·A ~roventi della aestione lrnmQblllare 24.244.505 25.431,634 -4,87% 23.159.000 4S9% 

051000020 CANONI DI LOC. IMM. RESIDENZIALI 10.502.343 12.197 414 -1390% 10.750.000 -2 30% 
051000021 REC.ONERIACCES. IMM. RESIDENZIALI 2.206.973 2.143.529 296% 1.700.000 29 82% 
051000022 REC.IMPOSTA DI REGISTRO IMM RESIDENZIALI 121.788 135.3•)6 .g 99% 120.000 149% 
051000023 REC.SPESE LEGALI GEST.IMM. RESIJENZIALI 182,992 163 796 1172% 80.000 128 74% 

051000028ALTRI RECUP. GEST.IMM. RESiDENZIALI 80.116 47.361 6916% 2.000 39C5 80% 
C5'. 000020 CANONI DI LOC. IMM. CO'vlMERCIALI 10.276.939 10.149 854 1.25% 10.000.000 2 77% 
C51DD0021 REC.ONERI ACCES. IMM. COMMERCIALI 620.196 473.836 30 89% 380.000 632'1% 
C5100D022 REC.IMPOSTA DI REGISTRO IMM. COMMERCIALI 61.939 52.220 1861% 57,000 866% 
C51000023 REC.SPESE LEGALI GEST.IMM. COMMERCIALI 139791 10.268 126142% 30.000 365 97% 
C51000026 ALTRI RECUP. GEST.IMM. COMMERCIALI 11.429 . 40.000 -7143% 
C51000029 ALTRI RéCUP. GEST.IMM. COMMERCIALI CON IVA 40.000 58.048 ~31 09% 

AS-13 Ricavi diversi 2.234.124 2.617.984 ·11 27% 3.555,982 -3889% 

051000008 SANZIONI AMM.VE GESTIONE ORDINARIA 596.429 733.004 -1863% 400.000 4911% 
051000024 RECUPERO SPESE PERITI AGRARI 531.658 499.789 6 38% 2.072.690 -74 35% 
051000025 RECUPERO SPESE AGROTECNICI 182.481 1sao1s 16 96% 334.392 -4543% 

! 051000031 ADDIZIONALE 4% CONTR. ASS. CONTRATIUA~E 12.792 12.764 0,.22% 

I 
051000032 RECUPERO PRESTAZIONI GEST.SPECIALE 129.232 423.164 -6946% 
051000033 RECUPERO SPESE LEGALI GEST. ORO. 132.987 9:JA89 4696% 

15.000 -14.72% 

150.000 -11 34o/, 

I 051000600 RECUPERI DI SPESE LEGALI DIVERSE 19.504 3.272 496 09% 20.000 -248% 

I 
C51000027 PROVENTI DA ATTIVI.A' DI SERVIGE AMMINISTRATIVO 426,\S,: 385.766 1019% 
05',00D030ALTRI RICAVI 1.941 1:1::ioo -80 59% 
C51000030 PROVENTI PER PERIODICO P.A. 200,916 202.721 -O 89% 

463.900 -813% 

200.000 0,46% 

A Tota(e Valore della produzione 181.491.671 180.032.846 0,81% 175.944.982 3,15% 
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·,, 

Consuntivo Consuntivo 
Var %Cons 

2015 2014 
2016 vs Cons 

2014 

PrevenUvo V-ar % Cons. 2015 
2015 vs Prev. 201! 

B Costi della produzione 
86 O Materie Prime sussldrarle di consumo 162.279 207.983 78 03'11, 215.000 -2•.s2'i1 

41000010 BENIDI CONSUMO SEDE 36.676 53.519 r3147% 55.000 -33 32% 
41000011 CANCELLERIA E VARIE DI ECONOMATO 113.064 126.718 -10 78% 130.000 -13 03% 

41000012 VESTIARIO PERSONALE 12.539 27.745 -5481% 30.000 ·5820% 

87 .. Par Servizi 112.475.610 108.659.421 "51'11, 113.287.961 ·0,72'il 
B7·A . Prestazioni lstltuzlonall 107.920,369 103.687.919 "-08'11, 107.591.081 031'il 

41000030 TFR DIPENDENTI CONSORZIALI 13.434.832 9.393.668 4302% 13.580.000 -107% 
41000031 PENSIONI DIPENDENTI CONSORZIALI 4.303.862 4.401.568 ~2 22% 4.760.000 ·966% 
41000303 ACC.TO F.DO TFR IMP.AGRICOLI 

90fl B7·B Utenze viu·ie 
41000050 SPESE POSTALI SEDE 
41000051 SPESE TElEFONICHE SEDE ED INTERNET % 

89,251.081 104% 
461.900 -787'1, 
110.000 -1852% 
130.000 ..0,14% 

~E SEDE 
22.211 19.404 14,47"3 

SEDE 142.134 142.060 0,04% 
32.554 30.541 659% 

87..C 149.308 179.915 -1701% 
41000063 SPESE FORMAZIONE PERSONALE . 7.320 ·10000% 

25.000 -1116% 

30.000 -1~00 00% 

41000202 RIMBORSI SPESE MISSIONI PERSONALE 3.573 14.695 -75 69% 20.000 -8214% 
41000203 ASS. VITIO SOST.MENS 145.735 157.900 -7,70% 218.000 -3315% 

87-D . Servizi diversi 1.765.691 1.732.834 189% 2.142.500 -1759'1, 
41000061 SPESE DI VIGILANZA 149.001 128.571 15,89% 170.000 -1235% 
41000062 SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI E COMITATI o 
41000064 SPESE PER ACC. SANITARI E MEDICO LEGALI 63.944 36.652 7352% 64.000 ...009% 
41000066 ELAB.EL.ETIRONICHE.MECCANOGRAFICHE 436.625 483.915 -977% 650.000 -3283% 
41000007 SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI 53,143 49,312 777% 55.000 -338% 

410D005S SP!cSE IN 12. CULTURALI o 
41000068 SPESE RAPPRESENTANZA 29.699 13.036 127 82% 30.000 -100% 
41000069 SPESE PER CONVEGNI E CONGRESSI 14.304 17.212 -16 90% 20.000 -2848% 
41000071 PREMI DI ASSICURAZIONE SEDE 89.721 83.934 689% 90.000 -031% 

41000073 SPESE VARIE DI AMMINISTRAZIONE 72.366 88.003 -1777% 100.000 -2763% 
41000076 FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO 66.925 28.704 13316% 70.000 '"439% 

41000060 SPESE PULIZIE LOCALI SEDE 277.517 299,399" -731% 300,000 -7,49% 
41000062 MANUT. NOLEGG. ESERC. AUTOVEICOLI 51.616 43.849 17,71% 65.000 -20,59% 

41000083 MANUT. MOBILI E MACC.UFFICIO 83.241 63.069 81,98% 130.000 -3597% 
41000084 MANUT. RIPARAZIONE LOCALI UFFICIO 118.219 150.499 -2145% 118.500 -024% 
41000088 SPESE PER PROTEZIONE DATI PERSONALI 15.372 15.989 -386% 25.000 -3851% 
41000522 SERVIZI BANCARI DIV. DA ONERI FINANZIARI 106.4l0 91.787 1593% 115.000 -747% 

C41000066 ELABOR. ELETIR. E MECCANOGR. COMM.LE 137.468 138.703 -088% 140.000 -179% 
C41000096 SPESE DIVERSE ATTIVITA' SERVICE AMMINISTRATIVO 

87-E Profestlonlstl e lavoratori-autonomi 1.364,743 1.864.774 -2681% 2.044.000 -3323% 
41000090 CONSULENZE LEGALI IST. 1.030.129 1.436,05() -28 27% 1.470.000 -2992% 

C41000090 CONSULENZE LEGALI COMMERCIALE 50.391 51.259 -169% 150.000 -6641% 
41000091 SPESE NOTARILI ISTITUZIONALI 11.960 15.311 -21,89% 20.000 -40,20% 

C41000091 SPESE NOTARILI COMM. 20.000 -10000% 
41000092 SPESE PER STUDI RILEV. E PARERI 196.821 123.664 5916% 200,000 ·159% 
41000093 BILANCI TECNICI ATIUARIALI o 
41000094 CONTRATII A PROGETIO 98.555 -100 00% 30.000 -10000% 
41000095 CONTR. INPS CONTRATTI A PROGETIO 14.455 -100 00% 4.000 -10000% 
41000096 ALTRE CONSULENZE ISTITUZIONALE 38.909 83.665 -5351% 100.000 ..S109% 

C41000097 CONSULENZE PER SERVICE AMMINISTRATIVO 36.533 41.792 ~12 58% 50.000 -2693% 
B7·F Comoensi ed onerf·cer oroanl sociali 659.152 782.029 986% 790.500 868'1, 

41000310 SPESE COMPENSI ORGANI SOCIALI 405.282 398,591 1 B8% 450.000 -994% 
41000311 RIMBORSI SPESE GETIONI PRESENZE 183.869 122.404 50,21% 115.000 5989% 
41000312 CONTR. INPS ORGANI SOCIALI 44.304 48.131 -795% 45.000 -155% 
41000313 PREMIO INAIL AMMINISTRATORI E CO.CO.CO 8S 153 -42 48% 500 -ll.240% 
41000314 RIMB. SPESE GETI. PRESENZE PERITI AGR. 152.:!95 151.036 090% 120.000 2700% 
41000315 RIMB. SPESE GETIONI PRES. AGROTECNICI 73.214 61.712 18,64% 

I 88 .. Per ~odlmento di b,e,ni dì terzi 18.204 -100 00% 
41000075 LEAS:NG 18.204 -100 00% 

60.000 
-1~'.~~~ 9.000 

S.000 -100 00% 
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Consuntivo Consunllvo 
Var%Cons 

2016, 2014 
2015 vs Cons 

2014 

~.Yt,lj 
Preventivo Var % Cons. 2-0~ 

2015 YS Prev. 201G •· 

B9 Costi oer il oersonale 8.960,373 B,34-4.569 738% 8.649.466 3 59% 
B9-A Salari e stlpendl 6.31u.357 5,801.674 877% 6.162.000 2 08% 

41000200 STIPENDI DIPENDENTI 3.540,32D 3.$CS.103 708% 5.469,000 .35 27% 
41000201 RETRIBUZIONI ACCESSORIE DIPENDENTI 1.404.184 1.191.137 1789% 
41000501 INDENN.MISS. DIPENDENTI 1.720 3.673 ~53 17% 2.000 ·1400% 

__ 41000502 ACC. 13'· DIPEND. IST 319.550 299.434 672% 
410005-03 ACC.TO FERIE DIP. ATT, ISTITUZ, 375.973 346.545 849% 
41000510 STIPENDI PORTIERI 512.312 499.519 256% 711.000 ·27 94% 
41000511 RET .ACCESS. PORTIERI 3.165 1.259 16-1 39% 
41000513 ACC.TO 13" PORT ATT. ISTITUZ. 83.442 83.516 -O 09% 

41000514 ACC.TO FERIE PORT. ATT. JSTJTUZ. 55.913 56.770 -151% 
41000523 ACG.TO RO.L. ATI. ISTITUZ. 13.776 13.718 044% 

89-B Oneri soclall 1.942.057 1.840.691 561% 1.876.488 3 49% 
41000207 CTR INPS PORTIERI 146.624 143.781 198% 199.000 ·26 32% 
41000208 CTR INPS DIPENDENTI 1.349.293 1.276.064 574% 1.435.000 -597% 
41000506 CTR INPSACC.13' DIP 84,569 79.852 591% 
41000507 CTR INPS ACC.FER.DIP 100.019 91.455 9 36% 

41000508 PREMIO INAIL MESE 26.980 24.789 897% 
41000509 PREMIO INAIL RETR.DIPENDENTI 3.272 2.992 936% 22.0DD -8513% 
41000517 CTR INPS ACC.13' POR 23.279 23.125 067% 
41000518 CTR INPS ACC.FER.POR 15,6.22 15.B34 --008% 
41000519 PREM.INAIL MESE PORT 13.748 13.496 187% 9.000 52 76% 
41000520 PREM.INAIL DIFF.PORT 3.094 3.082 0,39% 

41000524 CONTR. INPS SU AGC. ROL ATTIVITA' ISTITUZIONALE 3.850 3.778 191% 
41000526 PREVIDENZA COMPLEMENTARE DIPENDENTI 168.714 162.662 3 7~Yo 211.466 -20,23% 

41000527 CONTRIBUTO CASSA PORTIERI 2,SB3 
69-C Trattamento di flna rannorto 541.346 515.867 494% 411.000 3171% 

4100050,. ACC.TO TFR OIPEN!=)ENTI 477.435 .449.447 B2S% 361,000 32 2S% 
41000515 ACC.TO TFR PORTIERI 63,911 66.410 -3 76% 50.000 27 e2% 

89-E Altri cost1 166,813 186.347 -10 59% 100.000 -7,44% 
41000525 ACC.TO 13' PENSIONATI 36.056 39.013 -7 58% -· 
41000502 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 130,bb'( 1'7.334 -11,39% 180.000 -27.4T% 

810 U, Ammortamenti e svaluiazloni 2.378.371 2.348.514 127% 476.000 399 66% 
810-A Ammortamento immobilizazlorll immaterialt 192.976 202.349 ~4 B3% 360.000 44-86% 

41000260 AMMORTAMENTO SOFTWARE 192.976 202.349 --4,63% 350.000 -44 86% 

C410002~0 AMMORTAMENTO SOFTWARE IMM. COMMERCIAL)_ o 
810-B Ammortamento lmmobiliz;.i:;ai!onl materiali 185,395 146.165 2684% 1;2:6.000 4714% 

41000253 AMMORTAMENTO AUTOMEZZI 2.963 2.963 O 00% 5.000 -40 74% 
41000255 AMM.TO MACC. D'UFF. ELETTRONICHE 163.474 126.095 29 54% 90.000 8164% 
41000257 AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI 18.958 i7.rn7 10 82% 30,000 -36,81% 

C41000255 AMM.TO MACC. D'UFF. ELETTRONICHE IMM. COMMERCIALI 1.000 -100,00% 
810-D Svaluta::e:Jooe crediti attivo circolante 2.000.000 2.000.000 000% 2.000.000 

41000262 SVALC><EDITJ GESTIONE ORDINARIA 2.000,COO 1.DO'.J.000 
41000265 SVALUTAZIONE CREDITI GESTIONE IMMOBILI 2.000.000 -~·00~.000 

B12 .. Accantonamenti al fondi 78.916.429 82.098.272 -3,68% 75.674.774 428% 
41000307 ACG.TO F.DO !NO, INTEGR '300 000 350.000 -1429% 400,000 ·25.00% 
41000308 ACC.TO F.00 PREV. PERS. ENPAIA 170.0CD 180.000 ..f556ù/:, _J~QJ!QQ . -5.56% 
41000300 ACC.TO f_PO ONERI E RISCHI VARI 500.0CO 500.000 0,00% 
41000304 ACC.TO F.DO PREV. IMP.AGRJCOLI 66.637.922 66.130.442 077% 63.490.774 496% 
41000305 ACC.TO RISERVA GEST. ASS.INFORT. 4.000.0-JO 4.GOD.000 O 00% 4.300.000 ·6,98% 
410003rn ACC.F.00 QUIESC.DIPENDENTI CONSORZIALI 6.808.5J7 1J.937.B30 ..3775% 6.304.000 80C% 
41000309 ACC.F.DO RISCHI INVESTIMENTI 500.000 1.000.000 -50 00% 
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Consuntivo Consuntivo 
Var% C,ons 

2015 2014 
2016 vs Cons 

2014 

Prevent1vo Vat % Cons. 2015 
2015 vs Prev. 2015 

814 " Oneri diversi di 9estlone 12.4&5.669 13,016.127 "4,23% 
814-A Oneri JJer aestiorlEt immcblll da reddito s.s2~. 10 5.57-3.601 -09-1% 

15.505.104 -6,18% 
6.295.264 -6 96% 

41000065 CON SUL. AMM.VE lMM. RESIDENZIALI 61.811 31.539 9598% 74.420 -16 94% 
41000072 SPESE DI AMM.NE IMMOB. RESIDENZIALI 98.448 117.988 -1656% 104.865 -612% 
41000077 UTEN VARIE IMM. RloSIDENZIALI 1.113.481 1.180.576 -568% 1.400.000 -20 47% 
41000081 SPESE PART. CONDOM.E CONSORZI RESIDENZIALI 48.554 46.484 445% 50.000 -289% 
41000085 MANUTENZIONE ORO.IMMOBILI E IMP. RESIO. 3.282.255 2.849.421 1519% 3,283,212 -003% 

C41000065 CONS. AMM.VE IMM. COMMERCIALI 7.890 15.237 -4822% 33.000 -76 09% 

C41000072 SPESE DI AMM.NE IMMOB. COMM.LI 52.644 97.689 .~ 77.~ 15 -3173% 
C41000077 UTENZE VARIE IMM. COMMERCIALI 157,275 250.461 -3721% 300.00J -47 58% 

C41000081 SPESE COND. E CONS. IMM. COMMERCIALI 78.965 77.700 163% 100.00:: -21 04% 

C410000B5 MANUT.ORJ.IMM.E IMP. IMM. COMMERCIALI 621,795 906.506 -3141% 872.642 -2875% 
814-B . Sttese oubblicazlone cerlodico 60.200 249.145 -75 84% 200.000 -69130% 

C41000321 SPESE PUBBLICAZIONE PA 60.200 249.145 -75 84% 200.000 -69 90% 
814-C Altri onerj di nestione 54.937 47.453 1577% 1.889.850 -97 09% 

41000013 LIBRI PERIODICI E PUBBLICAZIONI 15.036 12.864 1672% 30.000 -49 87% 
41000020 ONERI GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 1.632.000 -10000% 
41000021 ONERI GESTiONE SEPARATA AGROTECNICI 186.850 -100 00% 
41000070 SPESE ADESIO~E ASSOC.NI E ORG.NI t8.899 34.569 1542% 40.008 ~0,25% 

41000332 ONERI VARI 1.008 -10000% 
814-0 Oneri tributari 6.827.314 7.145.928 -446% ___ J,180.000 -491;.<; 

41000341 IMPOSTE E TASSE SEDE 634.914 609.7CO 414% 700.000 -9,30% 

41000342 IMPOSTE E TASSE IMMOBILI REDDrro 55.437 33.051 67,73% 95.000 -41 65% 
41000343 IMPOSTE DI REGISTRO CDNTRATII LOCAZIONE 350.120 345.605 131% 400.000 -1247% 
41000344 IMPOSTE SU PROVENTI FINANZIARI 334.971 732.554 -54,27% 380.000 -11,85% 

41000345 IMU ( 1.C,1.l RESIDENZIALE 2.899.048 2.901.160 -0,07% 2.950.000 -173% 
41000350 TABI RESIDENZIALE 151.003 1B1.1C-l -006% 200.000 -950% 

C41000345 IMU 11.C.I.\ COMMERCIALE 2.229.451 2.196.633 140% 2 250.000 -091% 
C<1000350 TASICOMMERCIALE 140.656 138 . .l28 161% 140.00D O 47% 
41000348 INTERESSI E S.ANZIONI FISCALI 1.225 505 5.000 -75,50% 
41000346 IMPOSTA DI BOLLO 487 5.188 -90,61% 60.000 -00,19% 

B Tota.le Costi delta produzione 215.358.531 214.693.090 0131% 215.877.347 -0,24% 
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f:-;LATURA 

Consuntivo 
2016 

e Provanti ed onerl flnanzlari 
C15 Prov-ent: eia carteçloaz1one 2,14U,589 

71001003 PLUSVALENZE TITOLI GPM BPSO 2.045 710 
71001008 DIVIDENDI SU TITClLIAZIONARI GPM BPSO 9,.879 
71001019 DIVIDENDI SU TITOLI CO flDEURAM 
71001020 PLUSVALENZE SU TITOLI ATTIVO CIRCOLANTE 
71001022 DIVIDENDI SU AZIONI GPM 

C16 Altri proventi frnanz.larl 39.264.633 
C16·A Da crediti ($Crittl nelle immobllizzazio-nl .540.203 

71002000 INTERESSI E PROVENTI MUTUI GARPOTEC. 25.210 
71002001 PROVENTI. DA. OICR 30.960 
71002005 INTERESSI SU POLIZZE ASSICURATIVE 484.033 

C16-8 Da titoli iscr.nelle hnmob.che non sono partecloaztoni 34.761.024 
71001000 INTERESSI SU TrTOLI DI STATO 18.924.519 

71001001 INTERESSI SU OBBLIGAZIONI 15.465.492 
71001002 INTERESSI SU TITOLI SCARTI DI NEGOZIAZIONE 204.827 
71001015 INTERESSI ATTIVI TIT. GPM BPSO 156.686 

C16·D Proventi diversi dal precedenti 3.972.906 
71001013 PROVENTI DA PRESTITO TITOLI 
71001016 PROVENTI TIME DEPOSIT 
71001004 PROVENTI DP, PRONTI CONTRO TERMINE 
71001021 PLUSVALENZc TITOU GPM BIPITAI.IA 746.972 
71002002 INTERESSI DI MORA PRESTITI 6.748 
71002004 INTERESSI ATTIVI BANCARI E POSTALI 1.680.791 
71002006 INT, DI MORA CANONI LOCATIVI IMM. RESID. 33.992 
71002007 INTERESSI MORA CTR GEST.SPEC. 109.362 
71001023 PROVENTI FONDO KAPPA 155.400 
71002010 INTEREcSSI DI MORA SU MUTUI 5.774 
71002016 INTERESSI SU TITOLI GPM BIPITALIA 972.011 

07'002006 INT. OI MORA CANONI LOCATIVI IMM. COMM.LI 61.856 
C17 Interessi ecl altrf Ofleri finanzfarl 149.551 

41000074 SPESc E COMMISSIONI BANCARIE 101.756 
71000000 INTER. PASS, DEP. CAUZ. IMM. qESID. 22-146 
72000100 INTERESSI ATTIVI SU CARTENPAIA 2.057 
71000005 MINUSVALENZE TITOLI ATTIVO CIRCOLANTE 
71000011 MINUSVALENZE SU TITOLI GPM ALETT.I 8.7rn 
72000153 MINUSVALENZE TITOLI GPM BPSO 3.322 

72000157 PROV.FINANZ.CRED .. PER CASSE PRIVATIZZ. I D 
Cl'.000000 INTER PASS. DEP. CAUZ .. IMM.COMM.LI i 15.668 

e Totale proventi ed oneri finanziari 41.;155.671 

Consurttivo Var % Cons 

2014 
2016 vs Cons 

2014 

1.266.~14 7036% 
1.235.987 6551% 

20.527 36222% 

-100 00% 
M100 00% 

42.146.196 -6 84% 
679.802 -20 54% 

39.024 ·3540% 

640.778 -2446% 
38.488.729 -4 76% 
19.249.343 -1~9% 
16.357.698 -545% 

803.048 -74 49% 

78.640 9924% 
4.977.665 -20 19% 

-10000% 
·10000% 

1.779.380 -5802% 
1.LC8 37926% 

1.974.440 -474% 
39.97-8 -14-97% 

179.282 -39,00% 

160.728 -3 ~1% 
8.434 -3154% 

80.2.227 2116% 
31.788 9459% 
15.5~3 859 71% 
98.9:25 286% 
59.558 -132,82% 
4.949 -58 44% 

o 
14.659 -4053% 
60.423 -94,50% 

248.099 -10000% 
3.">,0~t'j -55,32% 

43.387.127 -4,91% 

Preven,tfvo 
201& 

875.000 
8CO.OOO 

75.000 

44.382,871 
610.878 

60.DOC 

e 
550 878 

41.386.993 
22,872.086 
17.314.907 

550.000 
650,00D 

2,365.000 

75C·,OO~ 

1C.OO, 
650.000 
65.000 

10.000 
850,000 

50.000 
902.000 

92.00CI 

10.000 

100 000 

600,000 

c,o.ooo 
44.35-5.S.71 

144 84% 
15571% 
2651% 

-1163% 
-11 S-7% 
--57,98% 

-1213% 
~16 03% 

-1726% 
-1088% 
"6278% 
-75 89% 
'6658% 

-0,40% 

-32 52% 
189 35% 
,47 70% 

-42 26% 
143~% 
2371% 
-83.4.2% 
1060% 

--683€% 

-9128% 
-99 45% 

-00,84% 

-6,99% 
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Consuhtivo Consuntivo 
Var%Cons 

2015 2014 
2015 vs Cons 

2014 

Preventivo Var % CQt1S. 2015 
2015 vs l=lrev. 2015 

D Rettifiche di valore cii attività finanziarie 

018 Rfvalutazioni 
D1B·C Rlv.dl Tltoll lscr.all'att.errc,non parteclp. o 

71001005 RIVALUTAZIONE TITOLI ATIIVO CIRCOLANTE 
71001015 RIVALUTAZIONE TITOLI IMMOBILIZZATI ! 

019 Svalut•zionl 1.315.286 759.559 73 i6% 
D19·B Sval. d' lmmob, finanz.che non sono Darteclo. o o 

71000021 SVAL.TITOLI IMMOBILIZZATI o 
D19·C Sval. Titoti iscr.all'att.circ,non oarteclo. i 1.315.286 759.659 73 °,6% o 

71000022 SVAL.TITOLI ADIVO CIRCOLANTE ! 1.::i1s.2ee 759.559 73,',6% o 

D Tota.le delle r-attmche di valore ·1.315,286 -759.559 73,1,% o 

E Proventi e-d oneri straordlnarl 
E20 Proventi 1.386.410 654.376 11187% 3.000,000 

E20-A 72001000 PLUSV. DAALIEN. IMMOBILI RéSIDENZIAU o 
72001007 PLUSVALENZE SU TrfOLI IMMOBILIZZATI 1.386.410 654.376 11187% 3.000.000 

C72001000 PLUSV. DAALIEN. IMMOBILI COMM.LI 
E20-C Soorawenlenze diverse 1.784.602 1.517.938 1757% 1.044.112 70 92% 

72001002 SOPRAWENIENZE ATIIVE 240.247 102.302 134 84% 500 000 ·5195% 
72001004 SOPR.ATT.REC.PREST.INFORT.DA ASS.NI 438,816 175.255 15039% 200,0DO 119.41% 
720010J5 SO?R.ATI.RIS.DANNI IMMOB.DA ASS.NI 4.600 4.244 1310% 20.000 -7600% 
720010)6 SO?RAWENIENZE ATTIVE TESORERIA 7.l'fl'8 30.000 -7375% 
72001008 CONTRIBU71 TFR GEST. ORO. ANNI PRECEDEN 454 574 560.659 -18 92% 151.500 20005% 
72001D-J9 CONTRIBU, I FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI PREC. 457.901 481.927 -4 99% 101.000 353,37% 
72001010 CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORO. ANNI PREC. 128.939 138.849 -714% 30.300 325 54% 
72001011 ADDIZIDNA_E 4% ANNI PRECEDENTI 41.659 47.258 -11 85% 11.312 268 27% 
72001013 CONTR. ASSISTENZA CON7RATIUALE ANNI PREC. 6.384 4.397 4519% 

C72001014 PROVENTI PERIODICO P.A. ANNI PRECEDENTI 3.406 3.047 1176% 
E20 Totale i::,roventl straordinari - 3.iii.012 2.172.314 45 97% 4.044.112 -2159% 
E:21 Oneri 
E21-A Mtnusval&nzè da i'lfienazioni 159.'958 1.441.461 -88 90% o 

72000159 MINUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI 132.249 1441.461 ~90 83% o 
72000159 MINUSVALENZE DA IMMOBILI RESIDENZIALI 27.709 

E21-C SooravvenJen:te DS.$slve dlver$iJ 962.405- 808.426 1905% 535.446 7974% 
72000152 SOPRAWENIENZE PASSIVE 573.700 58.842 874 98% 300 000 9!.J.~ 
12000158 RIMBORSO CONTR. GEST. CONS. BON. ANNI PRECED. o 134 
72000160 RETI. CONTRIBUTI TFR GEST. ORO. ANNI PRECEDENTI 83.396 164.452 -4929% 60.000 38,99% 
72000161 RETI. CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORO. ANNI PRECE 118.283 278.273 -57 49% 50.500 13422% 
72000162 RETI. CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORD. ANNI PRECED. 39.256 85.392 -54.~3% 1G.KoQ 28867% 
72000163 RE.T. ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI 9,639 19.904 ·51.51% 4 845 9882% 
72000164 RE.T. SANZIONI AMM.VE GEST. ORO. ANNI PRECED. 80 356 144.914 -44 5-5% 8C ooc, 0,45% 
72000165 ~En CONTR. ASSISTENZA CONTRATIUALE ANNI PRECEC 27.604 33.828 -18 4tJ% 280[{• 38,02% 
72000166 SOPRAWENIENZE PASSIVE SU TITOLI 7.876 

C72000166 RETI. Pi,OVENTI PERIODICO P.A. ANNI PRECEDENTI 22.295 22.686 -1,72% 10.0CC, 122 95% 
E21 Totale oneri straordinari 1."i22.3S-3 2.249.880 -50 11% 535.448 

E Totale Oneri e Proventi straordfnar'i 2.048.649 ·77.572 2540,96% 3,SOS.064 -41,61% 
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Consuntivo Consuntivo Var%Coos Preventivo Var% Cons. 2015 
2016 2014 2016 vsCons 

2015 vs Prev. 2015 
2014 

Rfsultato orima delle imDOst& 8.122.174 7.B89,752 295% 7.932.170 2,40% 

22 lmnoste sul reddito d'esercizio 
82000000 IRES -4.914.930 -5.030 714 -230% 4.902.700 025% 
82000001 I.R.A.P. r796.452 -735.969 822:% 750.000 619% 
82000003 IMPOSTE DIFFERITE o 

22 Totale lmooste sul re-dd(to d'esercizio -5.711.382 -5 766 683 -0,96% 5.652.700 104% 

3 Risultato netto 2.410.792 2.123.069 13,55% 2.279.470 5,76% 
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Conto consuntivo in termini di cassa 
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FONDAZIONE ENPAIA 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

PREMESSA 

Nella gestione ordinaria (TFR, Fondo di Previdenza e Assicurazione contro 
gli Infortuni) l'Enpaia assicura la previdenza di secondo livello alla platea degli 
iscritti. Si evidenzia che dal 2002 l'Enpaia, ai sensi dello Statuto. e del 
Regolamento di Contabilità, ha introdotto i princip.i contabili civilistici, in base ai 
quali il Consiglio di Amministrazione provvede, in sede di Bilancio Consuntivo, a 
ripàrtire tra le Gestioni del Trattamento di' Fine Rapporto e del Fondo di 
Previdenza il risultato .· complessivo dell'esercizio, in modo che gli 
accantonamenti a riserva dei due Fondi risultino congrui rispetto agli impegni 
maturati. In pratica si opera come se si dovessero liquidare ad ogni fine esercizio 
le prestazioni assicurate. Pertanto le integrazioni e le rivalutazioni necessarie ai 

· due fondi sono garantite dalle entrate annuali prodotte dagli investimenti 
finanziari e dal patri~onio .immobiliare. Tali integrazioni sono ~nchEl garantite 
per la riserva tecnica dei Consorzi di Bonifica e per la riserva dell'Assicurazione 
Infortuni. 

L'ammontare dei suddetti fondi è garantito dal patrimonio immobiliare e 
mobiliare della Fondazione. Tale patrimonio risulta superiore al totale dei fondi 
necessari per liquidare tutti i TFR, i conti individuali del Fondo di Previdenza, la 
riserva dei Consorzi di Bonifica e quella relativa all'Assicurazione Infortuni. 

In funzione di quanto sopra erano stati identificati per l' anno 2015 i 

seguenti risultati previsti per le varie gestioni: 

• Gestione ordinaria 

Fondo del TFR 
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Deve essere garantita la rivalutazione dei montanti individuali ' "14 _./"'·' 

· funzione di un tasso di inflazione previsto all'1,5% per il 2015, 
questo porta la rivalutazione del TFR al 2,625%. 
Pertanto alla fine del 2015 l'ammontare del fondo, fermi restando i 
parametri precedentemente indicati, era previsto pari a € 
789.512.862 contro gli € 804.832.000 indicati nel bilancio tecnico 
mentre il dato di bilancio in pari data vale € 778.396.936. 
Si precisa che il notevole scostamento è legato al volume "rilevante 
delle uscite per prestazioni pari ad € 69,1 milioni contro una 
previsione di€ 51,5 milioni. 

Fondo di Previdenza 
Deve essere garantita una rivalutazione del 4% dei conti individuali 
degli iscritt(come da Regolamento. L'ammontare del fondo, alla fine 
del 2015, fermi restando i parametri precedentemente indicati, era 
.prevista pari a€ 685.838.257 contro gli€ 696.347.000 indicati ne[ 
bilancio tecniCOi per l'anno 2015 il fondo esistente è pari ad € 
688.479.348. Anche per il fondo di previdenza si è registrato. un 
notevole scostamento tra le prestazioni previste in uscità ( 27, 5 mil. 
di€) e. quelle effettivamente realizzate (34,3 mil. di€). 

Riserva Assicurazione Infortuni 
Il risultato atteso è quello di garantire che la riserva tecnica sia 
almeno pari ad una annualità di contribuzione. Pertanto la stessa era 
prevista pari ad € 15.550.000 per il 2015. Per l'anno 2015 la riserva 
è pari ad€ 14.741.706 ed è superiore di oltre 600.000 € al limite 

previsto della riserva. 

La valutazione complessiva dell'andamento della Gestione Ordinaria 

evidenzia i seguenti dati: 
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Contributi piu Addizionale 2015 2015 

Consuntivo Previsto 

Trattamento fine rapporto 64.653.317 61.438,000 

Fondi di Previdenza 50.169.952 48.052.000 

Assicurazione infortuni 13.961.501 13.539.000 

Addiziona le 5.146.670 4.921.000 

Totale contributi gestione ordinaria . 131.377.734 127.950.000 

Accantonamenti 2015 2015 

Consuntivo Previsto 

Fondi di Previdenza 66.637.922 63.490.774 

Trattamento fine rapporto 90.181.675 ~9.251.081 

Assicurazione infortuni 4.000.000 4.300.000 

Totale contributi gestione ordinaria 160.819.597 157.041.855 

Differenza 2015 2015 

Consuntivo Previsto 

Accantonamenti - contributi 29.441.863 29.091.855 

Le differenze tra accantonamenti e entrate contributive sono 
coperte dalle entrate per investimenti mobiliari e immobiliari. 

Entrate da investimenti patrimoniali 2015 2015 

Consuntivo Previsto 

Gestione mobiliare netta 37.023.774 39.894.587 

Gestione immobiliare netta 5.520.369 5.285.046 

Totale entrate da investimenti 42.544.143 45.179.633 



–    381    –Camera dei Deputati 

XVI! .EGIS! !URA 

·= 
. , . ~\EIMp/~ . vi' e;;,_,,\ 
. l f\-i)O':-l"- -:~ij~ 

ai f0\'11'.l r·:~.\J" .~ · .. 1: 
' .I, ~.I"· ' ) '/ 

·t, ç'., /' 
. ..,.r,,)'.'I 

Il surplus positivo tra entrate e accantonamenti meno contribut~ ... "1'·H_.,./-

serve a coprire i costi di gestione ed eventuali altri accantonamenti a 
fondi di riserva come da tabella sottostante: 

2015 2015 

Consuntivo Previsto 

Surplus positivo 13.102.280 16.087.778 
Altre entrate e proventi straordinari 4.282.774 7.164.646 
Altre Prestazioni previdenziali o 1.818.850 
Accantonamento a fondi di riserva 2.970,000 3.580.000 
Costi di gestione e tributi 12.004.262 15.530.104 
Utile di esercizio 2.410.792 2.323.470 

• Riserva tecnica del Fondo dì accantonamento del trattamento di 
quiescenza dei dipendenti consorziali. 

In funzione della convenzione di diritto privato stipulata il 9 giugno 

1971, la Fondazione deve garantire alla fine della convenzione, tutto 

il montante necessario alla erogazione delle rendite pensionistiche 

consortili in essere e tra il 10% e il 50% dell'ammontare del TFR 
spettante agli iscritti alla gestione specìale; fermo restando il grado 

di copertura al 100% per le rendite pensionistiche consortili, l' 
obiettivo di copertura dei montanti del TFR, anche alla luce della 

revisione già effettuata al ribasso dell'aliquota contributiva, per 201 

era, il 39%. Al 31 dicembre 2015 il grado di copertura era pari al 

44,30 %. 
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Fondazione E.N.P.A.I.A. 

Biiancio consuntivo 2015 

CONSUMI INTERMEDI € 

B Costi della produzione 
86 *" Materie Prime, sussidiarie, di consumo 

.. :.:;(i~fa~1ili~@'~1~jx~~ifq::Jft.l:1~~:~.M~kITT~1rh,'::1,:ri11~!!~f1;i,:i~::H:iifo~m~·t1~~Etn~~1~f ,:lii\~lF•f;~t~r~~~, ,i[lg 
B7·B • Utimze varie 

87-C 

B7·D 



–    383    – Seuaro della Repubblica 
XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - D OCUMENTI - DOC. XV N. 536 

CONSUMI INTERMEDI € 

87-F 

Interessi ed altri oneri finanziari 
41000074 SPESE E coM=M~t=ss=1=o~N.ì BANCARIE 
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RELAZIONE PEL COLLEGIO srNDACALE 
AL BlLANCIO D'ESERClZID DBLLA PONDAZlONE ENPAlA 

CHIUSO A!.. 31/12./2015 

Il Collegio ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente al 31/12/2015, 

predisposto dalla struttura ai sensi di legge e da questi comunicato ai Sindaci, in data 8 ap1·ile . 

2016, unitamente ai prospetti e agli allegati di dettagllo. 

Al sensi delle disposizioni in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi 

contabili delle Amministrazioni pubbllche, la Fondazione ha predisposto, a corredo del 

consuntivo 2014, J documenti previsti dal D.Lgs. 91/2011 e dal decreto del Ministl'o 

dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013 (art. 5), trasmessi, su richiesta del Collegio, solo 

success!vamente in data 21 aprile 2016. 

Va evidenziato che non sono applicabili alla Fondazione i prospetti SIOPE. 

Il bilancio d'esercizio è sottoposto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2, comma 

3, del cl.lgs. 30 giugno 1994, n.5 09, a revisione contabile indipendente e certificazione da parte 

della società PricewaterhouseCoopers (PwC) S,p.A. 

La Fondazione non è destinataria delle disposizioni in mate1·ia di revisione legale del 

conti (d.lgs. 27 gennaio 2010, n.39). · 

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti, ll Collegio, nel rinvial'e 
. . 

alla relazione di certificazione rllasciata dalla PwC SpA ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del 
. . . 

D.Lgs. n.509/94, attesta che il bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per 

quanto riguarda la fol'ma e il contem1to, esso è stato redatto nel rispetto della vigente 

normativa e con l'applicazione dei criteri disposti nella nota integrativa. 

* 
• Attività di vigilanza 

Il Collegio, nel corso dell'anno 2015, ha proceduto al cont1·01Io della tenuta della 

contabilità, al controllo dell'amminist!'azione, alla vigilanza sull'osservanza della legge e dello 

Statuto, partecìpando alle riunioni del Consiglio cli Amministrazione, delle Commissioni 

consiliari e del Comitato ex articolo 26 dello Statuto ed esercitando il controllo 

amministratlvo-contabìle sugli atti, ai sensi dell'articolo 2403 del codice civile e delt'articolo 

20 del decreto legislativo 30 gtt1gno 2011, n. 123. 

Il Collegio ha, altresì, vigilato, nell'esercizio delle proprie funzioni, sull'adeguatezza, 

l'affidabilità e H funzionamento dell'assetto organlzzativo dell'Ente, anche attraverso le 

informazioni rnccolte dai responsabili degli Uffici della Fondazione. 
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Mediante l'acquisizione di informazioni dal direttore generale e dai responsabil( 

· uffici della Fondazione, nonché mediante l'esame di documenti contabili e le verifiche 

trimestrali effettuate, il Collegio ha vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e 

contabfle, nonché sul suo concreto funzionamento, che non ha determinato fatti 1·ilevanti da · 

segnalare. 

Tuttavia, il Collegio, nel corso dell'anno, ha avuto modo di osservare nei propd verbali 

talune disfunzioni e criticità operative, per lo più riconducibili a carenze organizzative deUa 

struttura dell'Ente, nello svolgimento dei servizi di supporto al processo decisionale 

dell'organo di amministrazione, rappresentando utilmente all'Ufficio di p1•esidenza e alla 

direzione genet·ale gli interventi correttivi pel' farvi fronte. 

Si è vigliato sul rispetto del sistema di governance da parte degli organi Istituzionali di 

tutte le gestioni, delineato dalle disposizioni statutarie ed alla luce delle indicazioni 

lnterpl'etative fornite dai Ministeri vigilanti in materia di politiche di investimento. 

Il Colleglo ha, Inoltre, fornito un contributo lnfol'mativo alla COVIP sugll lnvestlmentl 

delle 1·isorslà! finanziarie e sulla consistlà!nza patrimoniale della Fondazione e delle gestioni 

separate. 

Non sono pervenute a questo Collegio, nel ~orso dell'esercizlo, denunce o segnalazioni, 

nnche in forma anonima, In merito a fatti o atti di gestione. 

Abbiamo, peraltro, scambiato lnformàzionl con Il revisore l11carlcato del controllo 

legale e non sono emersi dati ed altre informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati 

nella presente relazione. 

Ciò posto, all'esito dell'attìvità di controllo svolta nel periodo cli riferimento, si può 

raglonevolmente assicurare che le azioni deliberate nel co1•so dell'esercizio 2015 sono 

conformi alla legge, allo Statuto e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, o in 

contrasto con le clelibel'e assunte dal CdA o tali da compromettere l'integrità del patrimonio 

dell'Ente. 

** 
• Bilancio d'esercizio. 

Il Collegio Sindacale ha esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2015, 

predisposto dall'Organo Amministrativo, costi tulto dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa, redatto ai sBnsi di legge e comunicato a questo organo, ,-.. 

unitamente ai relativi prospetti di dettaglio e alla 1•elazione del Presidente sulla gestione, ai 

fini degli adempimenti previsti dall'art. '.H29 del Codice Civile e nel rispetto d.eì compit#i . . J 
prev!sti dall'articolo 20 del DeCl'eto Legislativo 30 gi\1gno 2011 n.123. , 

r 4Jr uri 
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In particolare, il Collegio dà atto che: 

a. nella redazione del bilanclo, non si è fatto ricorso alla deroga prevista dall'art. 2423, 

quat'to comma, del codice civile, non essendo intervenutl, nel corso dell'esercizio, eventi 

eccezionali che abbiano Impedito l'applicazione delle norme contenute nello stesso articolo 

. 2423 e.e. e seguenti; 

b. I criteri di valutazione adottati sono esposti in dettagllo nella nota integrativa e sono 

conformi a quanto stabilito dall'art 24·26 del Codice Civile. 

e, Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte in bilancio per come poste in 

evidenza nella nota integrativa di cui li Collegio prende atto e dà il consenso cosi come 

richiesto dall'art. 2426 n. 5 del Codice Civile. 

1,Risultato dell'esercizio 

L'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2015, si compendia, in sintesi, nelle seguenti risultanze: 

Attivo 
hnmobiUzzazloul 
Attivo circolante 
Ratei o rls~o11U attivi 
Totale dell'attivo 
Passivo 
Patl'lmonio netto 
Av.in:rn 

STATO PATRll'l!ON!ALll 

\loitdt quiescenza e per rischi e onori 
il1!l lavoro snbordinato 
Debiti e ratei e riscontt 
Totale del passivo 

CONTO ECONOMICO 
Valore della produzione 
Costi della pl'oduzioue 
Prnventl e oneri flnanzial'l 
Ilettifiche cli valol'(l di aWvità finanziari(! 
P1·oventl e oneri stl'aorrllnarl 
Risultato prlma delle imposte 
Imposte dell'esercizio corrrmt! 
Avanzo delI'eset•clzlo 

1.553.508.678 
264.177.898 

13.825.849 
1.831.612.425 

107.999.239 
2.410.792 

921.497.666 
2.715.916 

796.881.375 
1.831.512.4i5 

181.491.671 
215.358.532 
41.255.671 
-1.315.286 
2.048.650 
8.122.174 
5.711.382 
2.410.792 J 

~· 
Dall'esame del bilancio consuntivo 2015 risulta che la Fondazione ha realizzato un 

,v,lorn della pt·ociusi,me p,,.;, € 181.491.671, costi della prnd"'ione p,rl ad€ 21.>.358.532, ,. 

cf)r 

I 
1 · 
i I i . 
I 
! 
i 

I 

I 
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generale della Fondazione. 

·2., Analisi ctei dati di bilancio 

FONO 
COPI 

ALL 

L'esame sul bilancio è stato svolto facendo riferimento alle norme di legge che 

disciplinano il bilancio d'esercizio, integt•ate, ove necessario, dai principi contabili approvati 

dal Consigli Nazionali dei Dottori Commerciallstl e degli Esperti Contabili. 

Lo stato patrimonìale ed il conto economico sono stati redatti nel rispetto degli schemi 

pl'evisti dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile. 

Gli aspetti più significativi che possono evidenziarsi sono: 

per !t valore della produzlone, l'aumento dei contributi della gestione ordinaria del 

1,94·% rispetto all'anno precedente e del 4,67% rispetto al bilancio preventivo; 

la gestione previdenziale ordinaria presenta un significativo incremento delle uscite 

per prestazioni pari a circa il 40% in aumento rispetto all'esercizio precedente; 

la gestione degli immobili presenta un decremento dei proventi pari a meno Il 4,67% 

rispetto all'anno precedente, anche se in significativo aumento del 4,69% rispetto a1 

preventivo; 

i proventi da attività finanziaria subiscono un decremento del 4,91% l'ispetto all'anno· 

2014 e del 6,99% l'ispetto al bilancio di previsione. 

Va evidenziato, inoltre, per quinto riguarda la gestione speciale, un incremento dei 

contributi al Fondo di quiescenza dei dipendenti consorziali ( + 1,82% rispetto al consuntivo 

precedente) e un sensibile decremento dell'ammontare destinato all'accantonamento al 

Fondo di quiescenza dei dipendenti consorziali, pari ad€. 6.808.507, in diminuzione rispetto 

all'anno precedente, per effetto delle maggiori uscite per prestazioni e del minore reddito di 

capitale. Per quanto concerne l'attività di riscossione legata alla gestione in argomento, si 

raccomanda la massima cura nelle procedure per il recupero della contribuzione accertata 

riferita alle annualìtà precedenti all'esercizio in esame, al fine di evitare l' eccessivo accumulo 

di Cl'editi residui. r 
Più in generale, H valore della produzione presenta un incremento dello 1,06% rispetto tr· 

'all'anno precedente e del 3,65% rispetto al preventivo; la diminuzione dei costi della 

4 
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I 
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prnduzlone è del 4,28% rlspetto all'anno precedente, ment!'e 

Riserva". 

Al passivo dello stato patrimoniale, sl rileva un totale di €, 921.497.666 per "Fondi d! 

quiescenza e per rischi e oneri", con un incremento del 4,40 % rispetto al 2014. Tal! fondi 

sono composti come segue: 

€, 688.479,348 per prnstazioni del Fondo previdenza 

€.14.741.706 per prestazioni del Fondo Assicurazione Infortuni 

€.158.075.606 per trattamento di quiescenza dipendenti consorziali 

€. 2.687.795 per previdenza dell'ex persona! e ENPA!A 

€. 4.735.057 per imposte differite 

€. 6.602.163 pet' Fondo oneri e rischi vari 

€. 46,175.992 per Fondo rischi Investimenti. 

S! rileva, inoltre, alla voce Debitì per TFR impiegati agricoli un totale di€. 778.396.936. 

Con riferimento al conto economico, si evidenziano i seguenti accantonamenti ai Fondi 

dolla Gestione Ordinaria: 

~;~~!~~1~;71ti Fondi G~=,~1~~~~,==;;~~ 
r Accantonamento al F.do TFR ----------l---90,181.675 .. -•.. 89.892.4·83_ 

~

Accantonamento al F.do dì.Previdenza --·-t··66.637.922 ____ 66.130.442. 
cantonamento alla Riserva Infortuni 4.000.000 4.000.000 --- ..... -- .. -~ ................................. --_ ..... .._.........____.._.,. __ .,._._._~, ~----......... .._.--~---·~ .. 

OTALB ACCANTONAMENTI roNOI 
STIONE ORDINARIA··---·-------- __ 160,819.597 __ 160.021925., 

A fronte di questi accantonamenti le entrate relative alla gestione ordinal'ia 
ammontano complessivamente ad€ 135.360.323, In aumento del 2,05% rispetto all'esei·ciiìo 
precedente. 

Per quanto riguarda l'accantonamento a debiti per TFR impiegati agricoli, il Collegio Ì 
rileva che a fronte di un accantonamento previsto dalla legge del 6,91% sulle retribuzioni, pari );? 
a€. 74,886.542 1 l'accertato è stato di·€. 65.024.495, con una dJfferenza di €. 9,862.048 a ' j}j, 
p:irico della Fondazione, in quanto l'aliquota contributiva applicata è pari al 6%. Ìf 

1fl dr 
I 
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3. Gestione lmmoblliare 

Senato della Repubblica 

FONO 
COPI 

ALL 

Come ìndtcato nella nota integrativa, i beni immobili sono iscritti sulla base del costo d! 

acquisto o di costruzione aumentato degli one1·1 accessori, delle spese incrementative e della 

rivalutazione. 

Va, inoltre, evidenziato che tutti gli immobili non sono civil1sticamente ammortizzati, in 

quanto l'amministrazione ritiene che con le spese di manutenzione e le migliorie, 

annualmente sostenute, contr[buiscano a mantenere invariato il valore residuo nel tempo dei 

beni, non inferiore al valore iscritto in bilancio. 

In valore assoluto le entrate della gestione immobiliare, sono state di€. 24.244.506, (-

4,67% rispetto all'eserclzlo precedente), delle quali €. 12.709.316 relativi ai canoni di 

locazione e oneri accessori degli Immobili di tipo residenziale, ed €. 10.897.135 sempre 

relativi al solì canoni di locazione e recuperi di oneri accessori provenrenti dagli Immobili ad 

uso commerciale. 

Gli oneri per la gestione degll Immobili da reddito ammontano, complessivamente, ad 

€. 5.523,118 (·0,91% rispetto al 2014 e -6,06% rispetto al preventivo) e risultano pari a e.a. il 

23% delle entrate. 

Nel dettaglio, sul totale degli oneri per la gestione, le varie spese hanno inciso per: 

consulenze amm!nistrntive 1,26%; 

spese di amministrazione 2,73%; 

manutenzione ordinarla degli immobili di tipo residenziale 59,43%; 

manutenzfone ordinaria degli immobili ad uso commerciale 11,26%; 

spese cot1dorrtiniali il 2,31%; 

utenze per il 23%. 

Il rendimento complessivo, al netto degli oneri di gestione, delle Imposte, deil'll'es, 

rispetto al valore contabile degli immobili, è stato del!'l,52% in lieve diminuzione l'ispetto 

all'esercizio precedente. 

Incidono sulle performance di gestione, oltre ai notevoli oneri contabilizzati · sul quaH 

il Collegio richiama l'attenzione dell'organo di amministrazione - ancora talune importanti 

sfittanze relative agli immobìli sia ad uso diverso che ad uso abitativo. 

1 
( 
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esercizi futuri. 

Per quanto 1•iguarda il residenziale, si segnala l'avvio con delibera del CdA del 2015 di 

un plano di dismissioni a valere su! triennio 2016-2018, partecipato al Ministeri vigilantl per 

la verifica del rispetto dei saldi st1·uttm'ali di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 8, comma 

15, del decreto-legge n.78/?010. 

4, Gestione mobiliare 

L'Insieme delle risorse liquide e degli investimenti de11a Fondazione passa da 

1.337,885,541 euro del 2014 a 1.392.967.992 euro del 2015. 

Tale patrimonio mobiliare ha rea!l·tzato nel 2015 proventi finanziari per un valore di€ 

41.255.671 con un decremento in termini di valore, rispetto all'esercizio precedente, di€. 

2.131.456 ed in termini percentuall del 4,91%. 

A garanzia degli investimenti effettuati sono presenti accantonamenti al Fondo rischi 

investimenti pari ad€ 46.175.992. 

Si segnala che, a seguito della nomina del direttot'e generale, ad aprile 2015, la 

Fondazione ha ripreso le politiche e l'attività di lnvestimento, con l'adozione dapprima di una 

delibera recante j criteri generali in materia (in corso di graduale attuazione) e, in fine di 

anno, con la definizione di una nuova assett al/ocation strateglca per l'ente, in funzione degli 

indici di rendimento e dei rischi impliciti presenti negli schemi previdenziali in essere, 

attraverso l'ut!lizzo di un modello di ALM pl'edisposto dall'advlsor Prometeia. 

In relazione ai surrlchlamati atti e a seguito di un'analisi aggiornata del portafoglio 

della Fondazlone resa dal consulente finanziaria nel mese di febbraio 2016, è stata avviata 

l'istnittoria del Collegio in merito alla valorizzazione in bilanclo dei c.d. BTP coupon strip zc e 

alla corretta collocazione dei titoli strutturati nei due segmenti di gestione, core e .mtellìl'e, alla 

stregua del criteri vigenti presso la Fondazione e degli ot'dinari canoni di sistema che devono 

orientare una sana e prudente gestione del l'isparmio previdenziale. Analoghe verifiche sono 

in corso presso le due gestioni sepm•ate anche alla luce delle osservazioni formL1late nel 

refetto reso dalla COVIP, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del DM 5 giugno 2012. 't( 
Nel merito dell'attuale composizione del portafoglio, il Collegio continua ad \ ( 

evidenziare la presenza cli obbtigazion! "Perpetuai", sebbene in quantità minore rispetto al 

pmed,nte escrcfalo, che hanno lo ""'""''"" di pote, omeo el<hlamate ("opotone cali") I 
n,71 Gr -r 11~ M 

I 
I 
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dall'emittente ad una data prefissata, senza tuttavia che vi sia la certezza che il richiamo (e 

quindi l'estinzione del titolo) abbia lltogo, 

Si segnala, altresl, la presenza di alcuni titoli strutturati, classificati tra le tipologie di 

"credit derivatlves", come "Credit Linked Note": trattasi di emissioni dedicate per la 

Fondazione, caratterizzate dal fatto che il p<1gamento del capitale a scadenza e/o degli 

Interessi è condizionato al mancato verificarsi di un evento di credito (Credit Event). 

Questo Collegio, nel rinviare alle puntuali osservazioni formulate dalla COV!P, richiama 

l'attenzione dell'organo di amministrazione ln merito alla necessìtà dJ ridisegnare, già 

nell'immediato, processi di investimento trasparenti e lineari, indMduando con precisione I 

ruoli e le responsabtlltà dei vari attori lst!tuzionali coinvolti, e !mplementando, all'interno 

dell'ente, modelli organizzativi Lttili per il monitoraggio della strategia, delle performance e 

del controllo del i'ischio. 

5, Spese di Funzionamento 

Il Collegio evidenzia come complessivamente le spese di funzionamento della 

Fondazione nell'anno 2015 siano rimaste pressoché invariate rispetto all'esercizio 2014, 

anche se in aumento del 4118% 1ispetto alle previsioni di bilancio. 

Segnano un'importante diminuzione le '!Pese re;ative alle consulenze professionali 

esterne, con una flessione rispetto al 2014 di circa il 27%, 

La voce "Costi per il personale" evidenzia un aumento delle spese del 7,38% rispetto al 

2014, per effetto degli adeguamentì retributivi conseguenti alla cessazione del blocco delle 

dinamiche salariali in vigore dal 2010. 

H Collegio raccomanda come le politiche del personale, conseguenti al nuovo assetto 

organizzativo delìberato alla fine dell'esercizio in esame, debbano essere Innanzitutto 

orientate allo sviluppo e alla_ crescita professionale del capitale umano esistente, al fine di 

efficientare l'apparato amministrativo ìn Lm'ottica riduzione degli incarichi professionalì 

affidati all'esterno. 

Le spese di rappresentanza ammontano nel 2015 ad€ 29.699 rfapetto ad€ 13.036 del 

2014. Pur tenendo conto della trascurabile incidenz:a sul bila11cio dell'onere in questione, si 

raccomanda di llmìtare, per n futuro, tale voce di spesa avente carattere non obbligatorio. 

L'Ente ha esercitato .la facoltà pl'evista dall'articolo 1, comma 417, della legge 27 À 
d,icembre 2013, n.147, e successive modificazioni, effettuando il versamento nell'apposito /f/ 

1fl 
I 
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misma pari al 15% della spesa per consumi Intermedi riferita all'anno 2010. 

Al riguardo, sono stati com pulsati gli uffici della Fondazione per la compilazione della 

scheda relativa al monitoraggio dei versamenti da effettuare al bilancio dello Stato sulla base 

delle disposizioni vigenti, che è stata trasmessa a cùra del rappresentante del Ministero 

déll'econornla e delle finanze in seno al Collegio, entro li 31 marzo dell'anno in corso, sei;ondo 

le modalità indicate nella circolare ministeriale MEF/RGS 8 del 2 febbraio 2015. 

*** 
Il Collegio dà, infine, atto che sono stati predisposti i documenti previsti dal D.Lgs. 

91/2011 e dal DM 27 marzo 2013 e attesta, ai sensi dell'articolo 8 del citato D.M., l'avvenuta 

effettuazione degli adempimenti di cui all'articolo 13, comma 4 e all'articolo 17, comma 4 del 

menzionato D.Lgs, 

II Collegio attesta, inoltre, la coerenza del rendiconto flnanzlarlo, nelle risultanze dei 

flussi netti, con fl conto consuntivo In tel'm!ni di cassa. 

**** 

• Considerazio:ui conclusive 

Come già evidenziato in occasione dei precedenti esercizi, le risultanze del bilancio 
. ' . 

rendono itnprescindibile l'esigenza di provvedere al costante monitoraggio dell'andamento 

delle uscite per p1·estaziot1i, compresi gli accantonamenti ai fondi, e delle e11trate derivanti 

dalla gestione del patl'imonio, al fine di intervenire, qualora necessario, con tempestive ed 

opportune misure correttive finalizzate al mlglioramento dell'equilibrio economico, nel medio 

e lungo periodo, delle gestioni, bilanciando le spese istitL1zionali con le sole entrate 

contributive. 

Si rinnova, pertanto, l'invito a perseguire l'obiettivo dell'equilibrio strutturale della 

gestione previdenziale ordinaria, ponendo attenzione all'andamento degli oneri che la 

caratterizzano, avendo, altresl, riguardo alle risultanze del bilancio tecnico attuariale adottato 

in fine di anno dal CdA, ( 

Quanto alla gestione patrimoniale, il Collegio, nel rinviare alle puntuali osservazioni 

formulate nel referto reso dalla COVIP in esito alla verifica ispettiva condotta nel 2015, . 

raccomanda che la ricerca dell'eqlll!ibrio economico e finanziario della Fondazione sia .A 
coerente non solo con gli obiettivi strategici assunti sulla base clell'asset and liability lf' 
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management, ma anche e soprattutto con gli ot'dlnari canoni di sistema che devono 

una sana e prudente gestione del risparmio previdenziale. 

Relativamente al settore immobiliare, il Collegio raccomanda l'adozione di ogni 

opportuna iniziativa per la valorizzazione e l'incremento della redditività dei beni, nel rispetto 

delle disposizioni normative in materia e delle Indicazioni genel'ali fomite, al riguardo, 

dall'Autorità vtgllante. 

Si dà atto, inoltre, che il patrimonio garantisce le prestazioni dovute al 31 dicembre 

2015. Si rileva, altt·esl, che dal raffl·onto tra ! risultati del Bilancio tecnico alla data del 31 

dicembre 2011 e le risultanze del Bilancio consuntivo 2015 non emergono significativi 

scostamenti tra le pi·oiezlonl attuariali e l risultati dell'esercizfo In esame. 

Riguardo, infine, alle spese cl! funzionamento dell'Ente, il cui trend, per talune voci, 

appare in costante diminuzione rispetto ai precedenti esercizi, si raccomanda di adottare 

comportamenti coerenti con le finalità <li contenimento del costi degli apparatl amministrativi 

pubblici. 

Ferme restando le indicazioni e le 1•accomandazioni sopra evidenziate, il Collegio de! 

Sindaci non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di ese!'cizio chiuso al 

31/12/2015 ed al suo ulteriore iter. 

Il COLLEGIO SINDACALE 

Presidente 

Componente 

Dott. Fabio Bruno Palurbo 

Dott. Luigi Russo 

Componente Per. Agr. Lorenzo Benanti 1 
/--- 'yL. 

Dott. Nkolli r.aputo ! &\ o( . . 
Ag,. Robe<toùdandi I 

Dott.ssa Ma,ia c,t,tina Solfi,! ~@/ "1'.u e J'1, · 

Componente 

Componente 

Componente 
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FONDAZIONE ENPAIA 

COPIA CONFORME 
ALL'ORIGINALE 

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, COMMA 3, DEL DLGS N° 509/94 

Al Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione E.N.P.A.l.A. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti 
e per gli Impiegati in Agricoltura 

Abbiamo svolto la revisione contabile volontaria dell'allegato bilancio consunti.va del1a Fondazione 
E.N.P.A.I.A. Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura, costituito 
dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e 
dalla nota integrativa. 

Responsabilità degli amministratori per il bilancio consuntivo 

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consuntivo che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 
redazione. 

Responsabilità della società di revisione 

É 11ostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio consuntivo sulla base della revisione 
contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai Principi di revisione internazionali 
(ISA Italia) elaborati ai sensi dell'articolo 11, comma 3, del DLgs n° 39/10. Tali principi richiedono il 
rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di 
acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo non contenga errori significativi. 

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a 
supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio consuntivo. Le procedure scelte 
dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi 
nel bilancio consuntivo dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali 
valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio 
consuntivo dell'Ente che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure 
di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo 
interno deìl'Ente. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei 
principi contabili adottati, delia ragionevolezza delle stime contabilì effettuate dagli amministratori, 
nonché la valutazione della presentazione del bilancio consuntivo nel suo complesso. 

l'J•iccwatei•houscCoopcrs SpA 

Sed• legale e ammfnfstratlvn: Milano 20149 Via Monte Rasa 91 Te]. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. Eurn 6,890.000,00 i.v., C .F. e P.rvA e 
Reg. lrnp. Milano 12979880:55 [scritta nl n' 119644 del Registro dei Revisori Legali - Alt,·ì Uftìci: Ancona 60131 Via Sandro Tolti t Te!. 
0712132311 - Ilnt'i 70122 Vìu Abote Gitnmu 72 Tal. 0805640211 · Bologna 40126 Vin Angelo Flnell! 8 Tel. 0516186211 - B1•egeJn 25123 Vin 
Borgo Pietro Wuhrar 23 Te!. 0303697501 • Cntnni119512g Corno (talin 302 Tel. 0957532311- Firenze 50121 Viale Grnmsd 15 Te!. 0552482811-
Genova.16121 Pl!lZza Pi<cnpietra 9 Te!. 01029041- Napoli 80121 Vill dei Mìlle 16 Te!. 08136181 - Padova 35138 Vìo Vicenza 4 Te!. 049873481 
- Polcm,090141 Via Marchese Ugo 60 Tol. 091349737 • P,mun 43121 Vfale Tanara 20/A Tel. 0521275911 - Peseam 65127 Pfnzzn Ettore Troilo 
8 Tel. 085,i5457u • Roma 00154 Largo Fochettl 29 Te!. 06570251- Torino 10122 Corso Pnlestro 10 TeL oi1556771- Trento 38122 ìr.11 Graziali 
73 Tel. 0461237004 · T1·eviso 31100 Vlnle Folissent 90 Te!. 0422696911 -Tuieste 34125Via Cesare Battisti 18 Tel. 0403480781 • Udine 33100 
Vin l'oscol!e 43 Te!. 043225789 - Veronll 37135 Vin Frnncln 2i/C Te!. 0,158263001- Vicenza 36100 Piazza Pantolandolfo 9 T~l. 04443933ll 

WWW,JJWC,COlll/Ìt 



–    396    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

-• 
FONDAZIONE ENPAIA 

COPIA CONFORME 
ALL'ORIGINALE 

pwc 

I 

Riteniamo di aver acquisito elementi probativì sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro 
giudizio, 

Giudizio 

A nostro giudizio, il bilancio consuntivo fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione E.N.P.A.I.A. Ente Nazionale di Previdenza per 
gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura al 31 dicembre 2015 e del risultato economico per 
l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. 

Alt1·i Aspetti 

La presente relazione è emessa esclusivamente ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del DJ...gs n° 509/94. 

La Fondazione ha costituito due gestioni previdenziali separate per la previdenza obbligatoria degli 
agrotecnici e dei periti agrari con riferimento al DLgs n° 103/96 ed ha redatto per ciascuna di dette 
gestioni, oltre al proprio bilancio consuntivo, anche due distinti bilanci consuntivi al 31 dicembre 2015, 

che sono stati da noi esaminati e per gli stessi abbiamo emesso le nostre relazioni di revisione in data 
2.7 aprile 2016, a cui rimandiamo. 

Roma, 27 aprile 2016 

PricewaterhouseCoopers SpA 

/ ,j 
I A' 

(/), or legale) 

I 
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I - L' ATTMTA' PREVIDENZIALE 

1. ISCRIZIONI 

ISCRITTI ATTNI (COMPRENSIVO DI PENSIONA TI CONTRIBUENTI) AL 31/12/2014 3.231 
CANCELLATI NELL'ANNO 2015 (108) 
NUOVI ISCRITTI NELL'ANN0,2015 138 
TOTALE ISCRITTI ATTM (COMPRENSIVO DI N.159 PENSIONA TI CONTRIBUENTI) AL 31/12/2015 3.261 I 

Si precisa che n.36 Periti agrari si sono cancellati con decorrenza 2016, portando quindi la 

stima delle comunicazioni reddituali 2015 a n.3 .297. 

Al 31 dicembre 2015 risultano n. 480 pensionati di cui 159 continuano a versare la 

contribuzione obbligatoria, 221 non sono più contribuenti e sono presenti 80 pensioni di 

reversibilità e 12 di invalidità. I cancellati con diritto di prestazione al raggiungimento del 65° 

anno, in capitale o in rendita, sono 1.261. 

2. ACCERTAMENTO OBBLIGHI CONTRIBUTM 
Poiché, al momento della predisposizione del bilancio consuntivo, non risultano ancora 

pervenute agli uffici della Gestione Separata le comunicazioni reddituali relative all'anno 2015 

essendo la scadenza fissata nel corso del 2016, la contribuzione dovuta per il 2015, è 

inevitabilmente il risultato di una stima ottenuta adeguando l'ammontare della contribuzione 

soggettiva e integrativa dovuta per il precedente anno 2014 in funzione delle variazioni previste 

per quanto riguarda il numero dei contribuenti attivi per l'anno 2015. Il contributo di maternità 

per il 2015 è stato fissato a Euro 2,00 in base alle indicazioni.pervenute dal Ministero del Lavoro 

e della Previdenza. L'ammontare complessivo stimato dei contributi dovuti viene quindi 

quantificato in € 8.191.800 e risulta così suddiviso: 

- Contributi soggettivi Euro 6.498.603 
- Contributi integrativi Euro 1.686.603 
- Contributi di maternità Euro 6.594 

PROSPETTO N. 1 - CONTRIBUZIONE DOVUTA 

Anno Soggettivo dovuto Integrativo dovuto Maternità dovuto riferimento 
Ante 2006 35.382.628 10.064.789 209.655 

2006 4.772.136 1.328.187 28.318 

2007 5.027.018 1.422.022 28.345 

2008 5.300.974 1.559.382 25.672 

2009 5.029.912 1.452.976 26.012 ; 

2010 5.274.161 1.457.765 26.518 

2011 5.502.227 1.539.200 6.424 

2012 5.116.'133 1.604.260 ' o 
2013 6.311.124 1.647.601 o 
2014 5.470.857 1.670.000 12.952 

i 2015 6.498.603 1.686.603 6.594 

Fondazione ENP AIA- Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Per:.ti Agrari 
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3. ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2015 

Le entrate contributive per l'esercizio 2015, pari a€ 9.430.617 sono composte come segue: 

i contributi dovuti dagli iscritti per l'anno 20;15, calcolati come sopra precisato, sono pari a 

€ 8.191.800. A seguito dell'introduzione della facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 3 del 

Regolamento, n° 68 iscritti hanno richiesto il versamento di una aliquota maggiore rispetto al 

10% . previsto per legge, generando una aggiunta di contributo soggettivo stimabile in 
€ 94.684. Le aliquote prescelte dagli iscritti sono riportate nella tabella seguente: 

Aliquota Iscritti 

12% 21 

13% 3 

14% 6 

15%' 12 

16% 1 

17% 1 

! 18% 1 

20% 14 

22% 1 

23% 1 

25% 1 

30% 6 

Totale 68 

i contributi dovuti per gli anni pregressi da soggetti che si sono iscritti alla Gestione 

Separata nel corso dell'anno 2015 pur avendo esercitato l'attività negli anni precedenti ed 

avendo quindi i relativi obblighi contributivi, nonché da iscritti che hanno inviato con ritardo 

la comunicazione reddituale, i:mmontano a € 819.946. 

i contributi versati per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della 

delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore, sono pari a€ 74.247; 

i contributi versati per il riscatto dei periodi di laurea, praticantato e servizio 

civile/militare sono pari ad€ 30.047 

le entrate a titolo di sanzioni ed interessi di mora a seguito della proceciura di riscossione 

iniziata alla fine del 2006 sono pari ad€ 200.263; 

Pt>nnwrinn~ RNP ATA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 3 
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- . :e entra~~ a titolo di interess! di di~azioni sono pari € .33.515 cosi s~o~po~te: dit}Jr. .• :,'./ 'r.rn 
1mputab1h alla procedura sanzionatona e recupero contributi € 26.615 e d1laz1oru versari1'.élp.to · . /;~ 
contributi per riscatto anni precedenti il 1996, laurea, praticantato e servizio militare/ci\ì;i,}t'::::Cf-fj;:fi'' 

,,....,....,...;:;""'1' 

€ 6.900. 

entrate per ricongiunzioni in base alla legge n°45 del 5 marzo 1990 pari ad€ 80.799 

PROSPETTO N. 2 - ENTRA TE CONTRIBUTIVE ANNO 2015 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2015 
i 

6.498.603 ; 

Contributi integrati.vi per l'anno 2015 1.686.603 

Contributi per la maternità per l'anno 2015 6.594 
! 

Contributi soggettivi anni pregressi 
i 693.579 

Contributi integrativi anni pregrèssi 126.367 

Contributi a seguito del riscatto anni ante 1996 74.247 

Contributi a seguito del riscatto laurea, praticantato servizio militare/civile 30.047 

Sanzioni ed interessi di mora 200.263 

Interessi di dilazione 33.515 

Ricongiunzione in entrata 80.799 

TOTALE 9.430.617 

4. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

Per l'anno 2015 si è proweduto all'accantonamento di € 50.000 nell'apposito fondo di 

svalutazione crediti che attualmente è pari a€ 752.907. 

5. RISCATTI E RICOSTRUZIONI CONTRIBUTIVE 

Al 31 dicembre 2015 risultano incassati: 

a) a titolo di riscatto contributivo dei periodi professionali antecedenti all'anno 1996 così come 
previsto dall'art. 26 del Regolamento€ 74.247 

b) a titolo di riscatto della laurea, praticantato e servizio militare/civile in base all'art. 26 bis del 

Regolamento€ 30.047. 

Fondazione ENPAJA-Divisioue Attività di Isùtut.o - Gestione Separata Periti Agrari 4 
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6. PRESTAZIONI PREVIDENZIALI 

6.1. Pensioni 

Nel corso dell'anno 2015 sono state pagate, con utilizzo del Fondo pensioni costituito nell'anno 

2001, n. 480 pensioni, di cui 80 di reversibilità e 12 di invalidità, agli iscritti che ne avevano 
maturato il diritto per una spesa totale pari a€ 753.281 comprensiva di eventuali arretrati. 

Si precisa che a seguito dell'accordo con l'INPS n° 18 pensioni 2015, di cui una di 

reversibilità, sono state liquidate con la procedura in totalizzazione per un importo complessivo di 

€70.009. 

6.2. Indennità di maternità 

Nel corso dell'anno 2015 sono state accolte n. 3 domande, per una spesa complessiva di 

€ 16.705 di cui € 6.259 carico del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ai sensi della 
Delibera n. 1 del 6 novembre 2002 del Comitato Amministratore in attuazione dell'art. n. 78 del 

T.U. sulla maternità approvato con D.Lgs. n. 151/2001 e successive modifiche e integrazioni 

6.3. Restituzione contributi ai sènsi degli artt. 9, 12 e 20 del Regolamento 

Nel corso dell'anno 2015 si registra n. 1 restituzione dei contributi soggettivi ai sensi dell'art. 
9e 12e20 del RegolamentopariaEuro2.732. 

6.4. Ricongiunzioni in uscita 

Nel còrso dell'anno 2015 non si sono registrate richieste di ricongiunzione in uscita in base 
alla legge n° 45 del 5 marzo 1990. 

· 6.5. Provvidenze straordinarie art. 29 del Regolamento 

Nell'anno 2015 non vi sono state provvidenze straordinarie ai sensi dell'art; 29 del 
Regolamento. 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti Agrari 
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Erogazioni effettuate nell'anno 2015 NO 

Pensioni 480 753.281 

Indennità dì Maternità 3 16.705 

Restituzione ai sensi dell'art. 9, 12 e 20 del Regolamento 1 2.732 

Ricongiunzioni in uscita I o o 

· Provvidenzé straordinarie I o o 

Totale 772.718 I 

7. RIVALUTAZIONE MONTANTI CONTRIBUTIVI 

Per l'anno 2015 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dall'ISTAT è del 0,5058%: 

L'importo della rivalutazione effettuata per l'esercizio 2015 è pertanto pari a euro 626.293. In 

ossequio alle disposizioni contenute nel Decreto Legge 65/2015 si è provveduto ad azzerare il 

coefficiente di capitalizzazione negativo applicato nell'esercizio 2014. 

L'onere per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere, al tasso del 0,3% , è stato invece 

pari a€ 18.150. 

8. ACCANTONAMENTO AL FONDO ART. 28 COMMA 4 

Nel corso dell'esercizio 2015. è risultata una eccedenza tra i proventi :finanziari della 

Gestione e la rivalutazione dei montanti individuali pari a€ 2.571.452. Tale importo, come da 

disposizione dell'art. 28 comma 4 del Regolamento della Gestione Separata, approvato con 

Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998, viene accantonato nell'apposito fondo a prudente 

presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 

Frm<lazione ENP AIA- Divisione Attività cli Istituto - Gestione Separata Periti.Agrari 
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Il- ATTIVITA' FINANZIARIA 

L'attività finanziaria è consistita nel rimborso di obbligazioni e titoli di Stato e nell'acquisto 
di quote di fondi presso la banca cassiera ed altre banche. 

I titoli p~esenti in portafoglio, ad eccezione del Fondo Cloe e del Fondo Pai, sono considerati 
come investimenti durevoli e classificati, pertanto, come immobilizzazioni finanziarie. Con 
riferimento ai criteri di valutazione delle attività finanziarie in bilancio, i titoli classificati nelle 
immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al costo storico in assenza cii perdite durevole di 
valore, mentre quelli riportati tra le attività circolanti sono valutati al minore tra il costo storico e il 

valore di mercato al 31 dicembre 2015. Tenuto conto di tali principi le quote del Fondo Pai e del 
Fondo Cloe , presenti nel comparto non immobilizzato, sono state svalutate complessivamente 
per Euro 80.299. Il rendimento complessivo degli investimenti finanziari è stato pari a 2,67% al 
netto delle imposte, calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. In bilancio sono stati inseriti 
solo i risultati economici di natura certa per gli importi di seguito indicati: 

i> Interessi attivi su titoli obbligazionari e Titoli di Stato € 2.&70.940 

i> Interessi Attivi Bancari € 269.000 

);> Imposte sui proventi finanziari € -14.360 

);> Spese bancarie e imposte di bollo € -1.051 

);> Scarti di negoziazione (interessi) € 76.837 

i> Plusvalenze su titoli € 64.248 

);> Minusvalenze su titoli € -24.038 

);> Svalutazione titoli (non immobilizzati) € -80.299 

TOTALE NETTO € 3.161.277 

III-ATTIVITA' 11\fMOBILIARE 

In data 29 luglio 2015 (Notaio Mosca rep. 3273) si è provveduto all'acquisto dell'immobile sito in 
Roma, via del Cottolengo n.61. L'edificio è stato iscritto in bilancio ad un valore pari a Euro 

5.779.013 comprensivo di euro 289.013 relativi a oneri d'acquisto capitalizzati. L'immobile è 

attualmente locato. 

10n~r1.,,;.-.n. 1"1\,T?AT A - nivisinne A::cività di Istituto- Gestione Separata Penti Agrari 7 
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IV - GESTIONE AMMINISTRATIVA 

L'art. 21 dello Statuto della Fondazione pone a carico di ciascuna Cassa le seguenti spese: 

)> spese di accertamento - riscossione dei contributi e di erogazione delle prestazioni, la cui misura 

è detenninata annualmente dal Consiglio di Amministrazione della fondazione e dal Comitato 

Amministratore della Gestione Separata dei Periti Agrari nel corso della riunione congiunta 

prevista dal!' art. 26 dello statuto; 

» spese di funzionamento, di imputazione sia diretta che indiretta, da quantificarsi in sede di 

bilancio consuntivo. 

Per l'anno 2015, le spese·di amministrazione sono determinate in base a quanto deliberato nella 

. sed11ta congiunta del Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dei Comitati Amministratori 

delle Gestioni Separate ai sensi dell'art. 26 dello statuto. Tali spese ammontano complessivamente a 

€ 701.337 e sono costituite rispettivamente da€ 379.263, comprensive del 4% della contribuzione 

accertata nell'anno 2015 e del 2% forfettario calcolato sul canone di locazione per la gestione 

amministrativa dell'immobile di via del Cottolengo, da€ 153.514 per rimborsi spese e gettoni di 

presenza corrisposti ai rappresentanti della categoria in seno al Comitato Amministratore, da € 
. . 

18.346 ed€ 6.824 per, rispettivamente, spese postali per spedizioni varie e stampati, da€ 21.600 per 

consulenze finanziare e relative al bilancio tecnico, da € 10.394 per la certificazi<:me del bilancio, da 

€ 90.688 per spese legali recupero crediti, da € 2.448 per oneri vari e da € 18.260 per attMtà 

promozionali. Tali importi sono stati registrati nei conti economici come segue 

Rimborsi spese e gettoni di presenza 

Altre prestazioni di servizi: 

- Quote forfettarie 

- Spese postali per spedizioni varie 

- Stampati diversi 

- Consulenze finanziarie e bilancio tecnico 

- Certificazione Bilancio 

- Attività promozionali 

- Spese legali per recupero crediti 

- Oneri vari 

379.263 

18.346 

6.824 

21.600 

10.394 

18.260 

90.688 

2.448 

Fondazione ENP A.lA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Periti. Agrari 
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V - EVENTI SUCCESSIVI 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2015. 

Fondazione ENP AJA-Divisione Attività di Istituto - ~stione Separata Periti Agrari 9 
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FONDAZIONE ENPA1A 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Periti Agrari 

Senato della Repubblica 

DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

STATO PATRIMONIALE 

SCHEMA REDATIO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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CONTO ECONOMICO 

SCHEMA REDATIO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
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GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 
Nota informativa al 

bilancio consuntivo 2015 

Se zttto della Rez rz bblirn 

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2015 è stato redatto nel rispetto delle 
disposizioni vigenti per gli enti previdenziali e delle nonne civilistiche in materia. 

In particolare: 

il bilancio consuntivo è stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti 
pubblici gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in 
persone giuridiche, di cui alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 
1996; 
le voci raggruppate nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico 
sono dettagliatamente · evidenziate nei prospetti descrittivi allegati ai rispettivi 
documenti. 

Criteri di valutazione 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Informativa sono stati redatti 
all'unità di euro, senza cifre decimali. 

Immobili 
Gli immobili da reddito sono iscritti sulla base del costo di acquisto o di costruzione 
aumentato degli oneri accessori, delle spese incrementative e della rivalutazione 
effettuata in sede di privatizzazione dell'Ente, per allineare i valori di carico al valore 
fisicamente rilevante ai fini IMU. 
In accordo all'OIC 16, gli immobili da reddito non sono ammortizzati in quanto non 
costituiscono beni strumentali per l'esercizio dell'attività di impresa ma rappresentano 
un investimento. · · 

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione mediante iscrizione del 
valore nominale tra le attività e l'appostamento di un fondo rischi nel passivo. 

Attività :finanziarie che costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie che costituiscono un investimento durevole sono iscritte al costo 
d'acquisto. Eventuali. svalutazioni sono contabilizzate in bilancio in apposito fondo del 
passivo solo nel caso in cui si verifichino delle perdite durevoli di valore delle 
immobilizzazioni stesse. Tale eventuale minor valore non è mantenuto nei successivi 
bilanci se sono venuti meno i motivi della rettillca effettuata. 
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Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni '~t, ·<-i :/, 

"'l ~ny),,p f 
Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al minore valore 1ra il costo di "'·,,,.._~~·? 
acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. 

Disponibilità liquide 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente 
coincidente con il valore nominale. 

Ratei e risconti 

I ratei e risconti sono iscritti in base al principio della competenza economica mediante 
ripartizione dei costi e dei ricavi comuni a due esercizi. I ratei attivi si riferiscono 
esclusivamente alla quota di interessi maturati sui titoli in portafoglio al 31 dicembre 
2015, al netto delle imposte di.competenza. 

I debiti sono iscritti in bilancio per importi corrispondenti al loro valore nominale. 

Fondi per rischi ed oneri 

Fondo per la maternità. Si è alimentato nel corso degli anni attraverso gli 
accantonamenti delle eccedenze 1ra i contributi di maternità accertati e i costi sostenuti 
per il pagamento delle prestazioni previste dall'articolo 21 del Regolamento. 

Fondo per la previdenza. Tale fondo è destinato ad accoglìere l'ammontare complessivo 
dei montanti contributivi degli iscritti, costituiti dal complesso dei contributi soggettivi 
dovut~ incrementati in base al tasso annuo di rivalutazione. 

Fondo pensioni. Costituisce una riclassifica di parte del fondo precedente relativamente 
al montante degli iscritti che maturano il trattamento pensionistico. Esso viene 
rivalutato annualmente con lo stesso tasso applicato dall'INPS. Tale fondo viene 
utilizzato per il relativo pagamento delle pensioni. 

Fondo art. 28 comma 4. Il· Regolamento della Gestione separata attraverso il cita10 
articolo, prevede l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza 
positiva tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti. 

Fondo svalutazione crediti. Tale fondo accoglie prudenzialmente gli accantonamenti su 
crediti ritenuti di dubbia esigibilità. 

Fondo oscillazione titoli. Tale fondo accoglie le svalutazioni per perdite durevoli di 
valore dei titoli immobilizzati rispetto al loro valore di carico. 

2 iL 
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Costi e ricavi 

I costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della competenza economica sulla 
base degli importi maturati alla data, indipendentemente dall'effettivo pagamento o 
incasso. 

I ricavi includono la contribuzione di competenza dell' anno 2015 e, analogamente, gli 
accantonamenti per contributi da corrispondere comprendono le competenze del 
medesimo esercizio. 

In particolare, i contributi di competenza dell'esercizio in corso vengono stimati per 
mancanza delle dichiarazioni degli iscritti. La stima è determinata, con criteri 
estremamente prudenzial~ nel modo seguente: 

• per quelli già iscritti si fa riferimento alla dichiarazione dell'anno precedente e in 
assenza di quest'ultima l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo; 

• per i nuovi iscritti l'apporto contributivo soggettivo .e integrativo è pari al 
minimo. 

Informazioni sµllo Stato Patrimoniale 

Crediti € 13.979.812 

La voce in oggetto è così composta: 

CREDITI 2015 2014 
Crediti v/iscritti oer sanzioni 50.649 50.649 
Crediti vii.scritti per contributi 11.745.947 10.280.931 
Crediti art. 49 L. 488/1999 58.253 102.967 
Crediti v/iscritti per contributi rateizzati 1.840.931 1.802.051 
Altri crediti 284.032 268.039 

Totale 13.979.812 12.504.637 

I crediti verso gli iscritti costituiscono l'ammontare dei contributi accertati che la 
Gestione separata non ha ancora incassato al 31 dicembre 2015. Nell'ambito di tali 

. crediti si è provveduto alla riclassifica di quelli per cui si è concessa la ratei~one. 
La voce crediti verso gli iscritti per sanzioni accoglie il residuo ancora da incassare delle 
sanzioni, in regime condonativo e relative all'anno 1999, notificate in data 10 dicembre 
2002. L'importo iscritto tra i crediti per € 58.253 è relativo alla quota di spesa per 
indennità di maternità posta a carico dello Stato ai sensi dell'art. 49 della legge n.488 
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del 1999 ma versata anticipatamente dalla Gestione separata. La voce altri crediti è "l\.,,,}'!mn~# 
costituita da un credito d'imposta registrato ai sensi dell'articolo 4, comma 6-bis, del ··:::.=;::~ 
decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 
2014 n.89 per Euro 16.188; da versamento dell'Inps, per contributi soggettivi in entrata 
da altre casse, effettuato erroneamente sui conti correnti degli agrotecnici per Euro 
80.799; da versamenti effettuati dagli iscritti' sui c/c bancari intestati agli Agrotecnici e 
alla Fondazione Enpaia per Euro 32.205, da canone di locazione (Euro 103.867) di via 
del Cottolengo e rimborsò della maternità erogato dal Ministero del Lavoro (Euro 
50.973) incassati dalla Fondazione Enpaia ma di competenza dei Periti agrari· 

Immobilizzazioni materiali 

Fabbricati 

Fabbricati 

Saldo iniziale al 31 dicembre 2014 o 

Acquisto fabbricato via del Cottolengo 5.779.013 

Valore contabile al 31 dicembre 2015 5.779.013 

fo data 29 luglio 2015 (Notaio Mosca rep. 3273) si è provveduto all'acquisto 
dell'immobile sito in Roma, via del Cottolengo n.61. L'edificio è stato iscritto in 
bilancio ad un valore pari a Euro 5.779.013 comprensivo di euro 289.013 relativi a 

oneri d'acquisto capitalizzati. L'immobile è attualmente locato. 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni € 88.905.821 

La voce in oggetto è così composta: 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 2015 2014 
Titoli 88.905.821 87.185.321 

Totale 88.905.821 87.185.321 

4 tv, 
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Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli \,_1,-brJ _ ;'<fl;p' 
immobilizzati. ··~.:,. 

rmou AL 11112015 
~cquistì 2015 
Vendite 2015 
Rimborsi 2015 
!Trasferimento al comparto circolante 2015 
Scarti di negoziazione 
tTITOLI AL 31/12/2015 

86.802.971 * 
7.000.025 

• 5.185.168 

287.993 
88.905.821 

• Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2014 pari a€ 382.350 (valore netto pari a€ 87.185.321) 

Si riporta di seguito un dettaglio dei titoli di Stato e dei titoli obbligazionari e fondi 
comune di investimento presenti nel portafoglio immobilizzato al 31 dicembre 2015. 

PREZZO DI 
DESCRIZIONE TITOLO NOMINALE 

CARICO 
VALORE DI LIBRO 

BTP 1.11.2029 5,25% 2.000.000 102,86 2.057.172 

BTP 1.03.20 4,25% 1.500.000 97,82 1.467.239 

BTP 1.3.25 5% 2.700.000 102,37 2.764.114 

BTP 1.11.2029 5,25% 2.000.000 108,63 2.172.699 

BTP 1.03.213,75% 1.100.000 92,59 1.018.506 

BTP 01.02.2017. 4% 1.000.000 95,63 956.287 

BTP 01.02.2018 4,50% 3.200.000 93,36 2.987.385 

BTP 1/3/2019 4,5% 1.200.000 88,13 1.057.558 

BTPi 15/9/2026 3,10% 2.500.000 85,08 2.127.061 

BTP 1/8/2023 4,75% 2.500.000 98,05; 2.451.231 

BTP 1.09.2019 4,25% 1.100.000 98,71 1.085.787 

BTP 01.08.2016 3,75% ,. 1.000.000 95,27 952.688 

BTP 1/5/20316% 358.000 100,00 368.000 

BTP 1/5/2031 ZC STRIPPATO I 632.000 100,00 632.000 

BTP 01/03/2025 4,50% 3.000.000 98,44 2.953.091 

BTP 1/2/2020 4,50% 1.000.000 91,89 918.860 

BTP 1/2/2037 ZC STRIPPATO 1.400.000 99,52 1.393.325 

BTP 1/2/2037 4% 1.400.000 99,52 1.393.325 

BTPI 22/04/2017 2,25% + INF!..AZIONE 2.500.000 100,00 2.500.000 

BTP 01/05/2023 4,50% 2.000.000 100,94 2.018.793 

ENEL 29.9.23 5,25% 1.000.000 106,79 1.067.868 

IFlL·EXOR 5,375% 07-17 3.500.000 102,18 3.576.196 

TERNA 3/10/2019 4,875% 500.000 103,76 518.817 

ENI 2019 4,125% 600.000 100,00 600.026 

UNIPOL 11.1.17 5% 750.000 100,27 752.011 

TELECOM 29.01.19 5,375% 700.000 105,05 735.327 

ACEA EUR 16,03.20 4,50% 1.000.000 102,65 1.026.495 
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ITALCEMENTI 19.03.20 6,625% 500.000 101,42 507.083 

ALLIANZ FINANCE PERP 5,375% 2.500.000 96,00 2.400.125 

GENERALI 16,09.24 5,125% 2.700.000 104,26 2.814.900 

ENEL 20/6/2017 5,25% 2.000:000 97,15 1.942.977 

FINMECCANICA 21/01/22 5,25% 2.100.000 104,33 2.190.887 

Cl BA 20/6/2018 4,875% 1.000.000 91,32 913.163 

ARCELLORMITTAL 17/11/2017 5,875% 250.000 98,95 247.380 

MORGAN STANLEY 6,47% ZC 7/8/2017 4.000.000 100,00 4.000.000 

MORGAN STANLEY 6,36% ZC 6/11/2017 3.000.000 100,001 3.000.000 

BOATS INVESTMENT BV 02/02/2023 5,75% 2.500.000 100,00 2.500.000 

INTESA BANK I. 15/3/16 TV 5.000.000 100,00 5.000.000 

BEAR STEARNS 28/2/18 lOy CMS+lOO 6.000.000 100,00. 6.000.000 

ABN AMRO ( rbs pie) 4/3/20TV 4.000.000 100,00 4.000.000 

I 08. FONDIARIA SONDRIO 33 2,40% 549.428 100,00 549.428 

FONDO KAPPA CLASSE A 7% 40.000 100,00 4.000.000 

i FONDO GROUPAMA ETAT MONDE 7.526,153 132,87 1.000.000 

FONDO GOLDMAN SACHS GLOBAL CORE 185.528,757 16,17 3.000.000 

FONDO Hl PRINCIPIA FUND 16.463,620 121,48 2.000.025 

FONDO INDACO SICAV SIF FIOEX INCOME 9.817,878 101,86 1.000.000 

SCARTI Dl NEGOZIAZIONE 287.993 

TOTALE 88.905.821 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori 
puntuali relativi al 31 dicembre 2015, evidenzia plusvalenze potenziali pari a € 
15.155.620 e minusvalenze latenti per€ 1.584.191. · 
L'entità, delle minusvalenze è strettamente correlata all'evoluzione delle dinamiche di 
mercato e rion ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni €4.428.963 

La voce in oggetto è così costituita: 

Attività finanziarie non immobilizzate 2015 I 2014 
Quote fondo Cloe 2.923.604 I 2.976.263 
Quote fondo Pai 1.505.359: 1.300.000 

Totale 4.428.9631 4.276.263 

Il valore del fondo Cloe ha subito una diminuzione di Euro 52.658 rispetto allo scorso 
esercizio per effetto della svalutazione effettuata al 31 dicembre 2015. Relativamente al 
Fondo Pai nel corso dell'esercizio 2015 sono state sottoscritte altre 0,932 quote del 
valore imitario di Euro 250.000. Al 31 dicembre 2015 si è provveduto ad effettuare un 
svalutazione di Euro 27.641 sul valore complessivo delle quote del fondo Pai. 
Come già riportato in Relazione sulla Gestione e nei criteri di valutazione della presente 
Nota Informativa, le attività non immobilizzate sono valutate al minore tra il costo 
storico e il valore cli mercato rappresentato dalla media dei corsi del mese di dicembre 
2015. 
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Disponibilità liquide 

La voce in oggetto è così composta: 

Disoonibilità liauide 2015 2014 
Banca PoPolare di Sondrio 24.852.980 22.796.335 
Banca Fideuram o 94.555 
Bea oou. di Vicenza (ex B. Nuova) o 109.816 
Banca Aletti 2.229.267 2.020.278 
Banca Sella conto ordinario 1.322 o 
Banca sella conto risparmio 6.749 o 
C/C Postale n. 16379000 19.745 20.280 

Totale 27.110.063 25.041.264 

Dalla tabella si evince un incremento di€ 2.068.799 delle disponibilità liquide rispetto 
all'anno 2014. La ragione di tale incremento è da ricercarsi nella fase in corso di una 
attenta analisi delle opportunità per una migliore allocazione delle risorse da investire. 

Ratei e risconti attivi € 4.373.999 

La voce in oggetto è così composta: 

Ratei attivi 2015 I 2014 

Ratei attivi per interessi su titoli 4.373.999 l 4.149.150 
Totale 4.373.999 I 4.149.150 

I ratei relativi ai titoli comprendono quella quota di ricavi di competenza 2015, al netto 
delle relative imposte, che avrà la sua manifestazione finanziaria nell'esercizio 2016 ad 
eccezione di € 3.069.886 (ratei pluriennali) che verranno incassati al momento del 
rimborso dei titoli. 

Patrimonio netto . € 16.541.016 

La voce in oggetto è così composta: 

Patrimonio netto I 2015 2014 
Riserva con1ributo integrativo I 15.285.029 14.041.856 
Risultato dell'esercizio i 1.255.987 1.243.173 

Totale I 16.541.016 15.285.029 

Il pa1rirnonio netto al 31 dicembre 2015 si sostanzia nell'ammontare degli utili derivanti 
dalle quote del contributo integrativo degli anni pregressi al netto degli oneri di gestione 
sostenuti. 
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Prospetto delle variazioni intervenute nel patrimonio netto 

Riserva contributo Risultato d'esercizio 
inteQrativo 

Valore al 31 dicembre 2014 14.041.856 1.243.173 

Girò a riserva contributo integrativo 1.243.173 -1.243.173 

Utile d'esercizio 2015 . 1.255.987 

Valore al 31 dicembre 2015 15.285.029 1.255.987 

Fondi per rischi ed oneri € 126.168.594 

La voce in oggetto è così composta: 

Fondi oer rischi e oneri 2015 2014 
Fondo svalutazione crediti 752.907 702.907 
Fondo per la maternità 7.899 12.732 
Fondo per la previdenza 98,612.046 92.411.290 
Fondo pensioni 6.068.289 5.003.665 I 
Fondo art.28 comma 4 del Regata 20.676.804 18.105.353 
Fondo svalutazioni.crediti per sanzioni 50.649 50.649 I 

Totale 126.168.594 116.286.596 

La consistenza del fondo. per la maternità (al netto dei costi) e del fondo per la 
previdenza è costituita dai contributi maturati comprensivi, per il fondo di previdenza, 
della rivalutazione annua così come da normative e regolamento. I fondi servono a 
coprire le prestazioni future che saranno erogate agli iscritti in base al regolamento della 
Gestione separata dei Periti Agrari. 
L'importo riclassificato nel fondo pensioni rappresenta il montante corrispondente alle 
prestazioni pensionistiche da erogare. L'articolo 28, comma 4, del Regolamento 
prevede l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza positiva 
tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti: anche in questo esercizio,. si sono 
verificati i presupposti per un significativo accantonamento a tale fondo a prudente 
presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 

Prospetti delle variazioni intervenute nei fondi 

Fondo svalutazione crediti 
Valore al 31 dicembre 2014 702.907 
Accantonamento 2015 50.000 
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Il fondo svalutazione crediti per sanzioni al 31 dicembre 2015 non ha subito variazioni 
rispetto al precedente esercizio. 
Le sanzioni registrate nel Conto economico sono state solo quelle effettivamente 
incassate nel 2015. Per questo motivo il relativo fondo rimane immutato. 

Fondo per la maternità 
Valore al 31 dicembre 2014 12.732 
Utilizzo 2015 -4.832 
Arrotondamento -1 
Valore al 31 dicembre 2015 7.899 

Tale fondo ha subito una diminuzione nell'anno 2015 per€ 4.832 in quanto il costo per 
le prestazioni di maternità, al netto del contributo a carico dello Stato ai sensi 
dell'art.49 L.488/1999, è stato parzialmente coperto dall'utilizzo dello stesso poiché 
nell'anno in esame sono stati incassati i contributi per la maternità insufficienti a coprire 
il costo della prestazione. 

Nella tabella sottostante indichiamo come è si è determinato l'utilizzo del fondo. 

Contributi accertati nell'anno 2015 6.594 
Rettifica contributi anni precedenti -980 
Prestazioni di maternità pagate nel 2015 -16.705 
Recupero prestazioni art.49 L.488/1999 6.259 
Utilizzo del fondo per la maternità -4.832 

Fondo art. 28 comma 4 del 
Reg.to 

Valore al 31 dicembre2014 18.105.353 
Accantonamento 2015 2.571.452 
Arrotondamento -1 
Valore al 31 dicembre 2014 20.676.804 

Nell'esercizio 2015 si sono verificati i presupposti per effettuare l'accantonamento ai 
sensi dell'articolo 28 comma 4 del Regolamento. L'importo accantonato è stato 
determinato come differenza positiva tra i proventi finanziari netti e le rivalutazioni dei 
montanti individuali e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2015. 
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Fondo per la previdenza 
Valore al 31 dicembre 2014 92.411.290 
Restituzione art. 9, 12 e 20 del Regolamento -2.732 
Riclassifica montante pensioni da eroirare / -1.800.080 
Accantonamento 2015 7.377.275 
Rivalutazione contributo soggettivo 626.293 
Valore al 31 dicembre 2015 98.612.046 

La variazione in diminuzione del fondo, è dovuta all'uscita dal fondo di un iscritto (ai 
sensi degli art.li 9, 12 e 20 del regolamento) con conseguente restituzione dei contributi 
soggettivi versati. L'importo complessivo accantonato nel 2015 pari a€ 7.377.275 è 
costituito rispettivamente da€ 6.498.603 (contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per 
l'anno 2015), da € 693.579 (contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per anni 
precedenti), da€ 104.294 (contributi versati per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 
1996 in applicazione della delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore) e 
da€ 80. 799 di contributi soggettivi proveniente da altre casse. 

Fondo pensioni 
Valore al 31 dicembre 2014 5.003.665 
Pensioni erogate nel 2015 -753.281 
Riclassifica montante nuove pensioni da erogare 1.800.080 
Rivalutazione pensioni 18.150 

· Utilizzo per correzioni -325 

Valore al 31 dicembre 2015 6.068.289 

Debiti € 1.868.061 

La voce in oggetto è così composta: 

Debiti 2015 2014 
Debiti verso Enpaia. 1.661.116 1.421.131 
Altri debiti 206.945 163.879 

Totale 1.868.061 1.585.010 

La voce pari a Euro 1.661.116 è forniata dalle competenze relative al 4% forfettario e 
dai pagamenti effettuati da Enpaia per conto della Gestione separata. 

Prospetto delle variazioni intervenute nei debiti verso Enpaia: 

Debiti verso 

Enpaia 

Valore al 31 dicembre 2014 1.421.131 

RESTITUZIONI ANTICIPI FATTI DA FONO PER ANNO 2014 -1.421.131 

CTR ENPAIA SU BPS PERITI 0415 504 

INC PERIT FINITI SUI C/C ENPA\A -13.858 

ONERE PER CONSUMI INTERMEDI 48.104 

i 
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DONAZIONE AIRI LCH ONLUS PER IN THE NAME OF LOVE 2.500 

PATEC ATI PROMOZ SUD DEL MONDO 6.000 

FATIURA N.1064/2015 • NOTAIO MOSCA· V.COTIOLENGO 1.803 

FATI 1 E 2/2015 GRUPPO MECI • VIA DEL COTTOLENGO 96.075 

FATTURA N.35PAP- BENI STABILI SPA- IMP REGISTRO 1.136 

PENSIONI EROGATE NEL2015 753.281 

NUMERO TRE MATERNITA' 16.705 

GITTONI DI PRESENZA E RIMBORSO SPESE 2015 153.514 

RESTITUZIONE ECCEDENZE ART.7 17.306 

RESTITUZIONE CONTRIBUTI SOGGETTIVI ART. 20 2.732 

FATIURE 743/746 ASTERION PER SPESE POSTALI 18.345 

FT ANNI BALI 4/2016 (8.710,80} BENEDET 1.493,28 (BILANCIO TECNICO) 10.204 

IMU TASI 2015- IMMOBILE VIA DEL COTIOLENGO 18.609 

PAGATA AGENDA PERITI 2015 7.824 

IRES SUL CANONE LOCAZIONE VIA DEL COTIOLENGO o 28.564 

SERVIZI AMMINISTRATIVI ENPAIA 2% V. DEL COTIOLENGO 2.077 

AGENDA PERITI AGRARI ANNO 2016 6.824 

BROCHURE - l>ROGmo EXPO 2015 9.760 

CHIUSURA ACCANTONAMENTI 2013/2014 - SPESE LEG RECUP CTR 28.817 

SPESE LEGALI REC. CRED. PAGATI DA ENPAIA NEL 2015 36.688 

PAGAMENTI PRICEWATERHOUSECOOPERS 15.527 

PAGAMENTI PROMETEIA2015 11.396 

4% FORFETIARIO ENPAIA 377.185 

ACCANTONAMENTO PRICEWATERHOUSE 2015 1.045 

FT. A.MANZONI & SPA-ANNUNC PER V. COTTOLENGO 2.448 

Valore al 31 dicembre 2015 1.661.116 

Prospetto delle variazioni intervenute nella voce Altri debiti: 

Altri Debiti 
Valore al 31 dicembre 2014 163.879 
RICLASSIFICA DEBITO ~163.879 
DEBITI PER SPESE LEGALI RECUPERO CREDITI VERSO JSCRITII 124.619 
DEBITI VERSO AGROTENICI PER VERSAMENTI FINITI SUI C/C PERITI 62.581 
CONTRIBUTI INCASSATI SUL.e/e POSTALE NON ABBINATI AL 3112 2015 19.745 
Valore al 31 dicembre 2015 206.945 
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Informazioni sul Conto Economico 

Ricavi € .12.833.203 

La voce in oggetto è così composta: 

Ricavi 2015 2014 
Contributi 8.610.671 8.002.218 
Altri ricavi 7.376 30.763 
Interessi e proventi finanziari diversi 3.216.777 3.558.992 
Canoni di locazione immobili 103.867 o 
Proventi straordinari 894.512 922.151 

Totale 12.833.203 12.514.124 

I contributi maturati sono ripartiti nel modo seguente: 

2015 2014 
Contributi so ettivi . 6.498.603 6;119.018 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi cui all'art.3 del 
regolamento della Gestione separata dei Periti Agrari. Detti contributi concorrono alla 
formazione del montante contributivo dei singoli iscritti. 

.2015 2014 
Contributi Soggettivi er riscatti anni ante 1996 104.294 52.263 

La voce rappresenta l'ammontare dei contributi soggettivi versati dagli iscritti nell'anno 
2015 per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della delibera del 
6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore. ,: 

2015 . 2014 
Contributi integrativi 1.686.603 1.600.984 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi di cui all'art.4 del 
regolamento della Cassa dei Periti Agrari. Detti contrib11ti sono destinati alla copertura 
degli oneri di gestione nonché a eventuali interventi di natura assistenziale. 

1 Contributi maternità 
2015 I 

6.594 
2014 I 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi destinati alla erogazione 
dell'indennità di maternità prevista dalla L.379/90. 

2015 2014 
Interessi r rateizzazioni contributi e sanzioni 33.515 32.762 

Sono stati inseriti nella categoria Contributi anche€ 33.515 per interessi su rateizzazioni 
contributi. ve versati dagli iscritti nel 2015. 
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Nel corso d~ll'esercizio 2015 vi sono state ricongiunzioni in entrata provenienti 
casse per€ 80.799 ai sensi della legge n. 45 del 5 marzo 1990 e contributi sogge 
riscattati per € 104.294. 

I Sanzioni amministrative 200.26~ 
2015 I 2014 I 

184.115 

A seguito della procedura di riscossione iniziata alla fine del 2006, nell'anno 2015 sono 
state riscosse sanzioni amministrative per€ 200.263. 

La voce altri ricavi pari a € 7.376 è ·costituita complessivamente dalle quote delle 
prestazioni di maternità assunt~ a carico dello Stato come previsto dall'art. 78 del T.U. 
sulla maternità, approvato con decreto legislativo n.51/2001 per Euro 6.259 e dal 
recupero delle spese bancarie (niav) per€ 1.117. 

Gli interessi e proventi finanziari diversi sono ripartiti nel modo seguente: 

Interessi e »roventi finanziari diversi 2015 2014 
Interessi su ooliiza finanziaria o 10.357 
Interessi su titoli * 2.947.777 3.321.859 
Interessi attivi bancari 269.000 226.776 

Totale 3.216.777 3.558.992 

* Al lordo degli scarti di negoziazione maturati al.la data del 31 dicembre 2015 (€ 76.837) 

. I canoni di locazione sono indicati nella tabella sottostante: 

I Canoni di locazione 
2015 I 

103.86~ 
2014 

I canoni di locazione sono relativi all'immobile situato in Roma, Via del Cottolengo n. 
61, acquistato dalla Gestione Separata nel corso dell'anno 2015. 

Di seguito esponiamo il dettaglio dei proventi straordinari: 

Proventi straordinari 2015 2014 
Contributi soggettivi anni precedenti 693.579 579.876 
Contributi integrativi anni precedenti 126.367 137.251 
Sopravvenienze attive I 0.318 160.718 
Plusvalenze su titoli 64.248 i 44.306 

Totale 894.512: 922.151 ! 

L'iscrizione di contributi relativi ad esercizi precedenti è fisiologica e si origina dalla 
contabilizzazione presunta dell'accertato di competenza. Si evidenzia che tali contributi 
derivanti dal!' esame delle dichiarazioni dei redditi relative agli anni precedenti, 
concorrono alla formazione del montante contributivo dei singoli iscritti. 
La voce sopravvenienze attive si riferiscono complessivamente all'utilizzo del Fm.do 
per la Maternità per coprire il venir meno dell'incasso dei contributi 2015 rispetto alle 
prestazioni erogate per € 4.832 e da € 5.486 per recupero spese legali incassate nel 
2014. L'importo complessivo pari a € 64.248 è costituito dalle plusvalenze realizzate 
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per effetto del rimborso dell'obbligazione Deutsche Telekom gennaio 2015 pari a € 
8.118, del rimborso dell'obbligazione Monte dei Paschi di Siena 10 luglio 2015 7,25% 
per€ 75 e del rimborso del CCT 01 settembre 2015 per€ 56.055. · 
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Costi 

La voce in oggetto è così composta: 

Costi 2015 2014 I 

Prestazioni previdenziali ed assistenziali 16.705 34.532 
Organi amministrativi e di controllo 153.514 151.038 
Compensi professionali e lavoro autonomo 21.600 15.207 
Servizi vari 526.223 467.536 
Oneri tributari 109.706 61.942 
Oneri finanziari 981 981 
Ammortamenti e svalutazioni 10.643.170 10.439.434 
Oneri straordinari 25.018 100.281 
Rettifiche di valore 80.299 o 

Totale 11.577.216 11.270.951 

Di seguito indichiamo il dettaglio delle singole voci: 

Prestazioni revidenziali ed assistenziali 2015 2014 
Indennità di maternità erogate 16.705 34.532 

2015 2014 
'153.514 151.038 

2015 2014 
Prestazioni professionali varie 21.600 15.207 

Servizi vari 2015 2014 ; 

Spese postali 18.346 12.035 'i 

Spese oer revisione bilancio 10.394 10.403 I 

Spese varie 9.272 10.020 
4% Forfettario per servizi forniti da Enpaia 379.263 348.752 
Spese legali per recupero crediti contributivi 90.688 81.326 
Spese per convegni/attività promozionali 18.260 5.000 

Totale 526.223 467.536 

Il 4% è calcolato sulla contribuzione accertata nell'anno 2015. 

Oneri tributari 2015 2014 
Capitai gain su plusvalenze realizzate e bolli 14.430 17.598 
Onere fiscale per cc,msumi intermedi 48.104 44.344 
Ires su canoni di locazione immobile via del Cottolengo 28.563 o 
Imu/Tasi su immobile via del Cottolengo 18.609 o 

Totale 109.706 61.942 
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La voce pari a€ 14.430 comprende l'imposta di bollo per € 70, l'imposta sul capital 
gain per€ 14.360 mentre l'onere fi,scale ai sensi dell'ex art. 8 comma 3 del DL n. 95 
del 6 Ìuglio 2012 è pari a€ 48.104. · 

Oneri finanziari 2015 2014 
Spese bancarie 981 981 

Totale 981 981 

Ammortamenti e svalutazioni 2015 2014 
Svalutazioni crediti contributivi .50.000 50.000 
Acc.to al fondo per la previdenza 7.377.275 6.751.156 
Rivalutazione contributo soggettivo 626.293 o 
Rivalutazione fondo pensioni 18.150 54.441 
Acc.to al fondo art.28 comma4 del Reg. 2.571.452 3.583.837 

Totale 10.643.170 10.439.434 

Gli accantonamenti al fondo per la previdenza sono costituiti dal totale dei contributi 
soggettivi contabilizzati nell'i;sercizio. Nell'anno in esame sono stati incassati 
contributi per la maternità per un importo non sufficiente . a coprire il costo della 
prestazione. In conseguenza di ciò non si è pròceduto ad alcun accantonamento al 
relativo Fondo, appostato tra le passività per un valore pari ad€ 7.899. La rivalutazione 
dei · contributi, prevista dal regolamento della Gestione separata, è stata calcolata 
applicando alla contribuzione soggettiva di competenza iscritta tra i ricavi il tasso di 
capitaiizzazione come stabilito dal comnia 9 dell'art. 1 della legge 335/95. Per l'anno 
2015 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dall'ISTAT è del 0,5058%: 
L'importo della rivalutazione effettuata per l'esercizio 2015 è pertanto pari a euro 
626.293. In ossequio alle disposizioni contenute nel Decreto Legge 65/2015 si è 
provveduto ad azzerare il coefficiente di capitalizzazione negativo applicato 
nell'eserèizio 2014. Inoltre è stato rivalutato il fondo pensioni in base al coefficiente 
adottato dall'assicurazione generale obbligatoria dell'INPS pari allo 0,3%. 
L'accantonamento al fondo art. 28 comma 4 del Regolamento è stato calcolato come 
differenza positiva tra i proventi finanziari netti e le rivalutazioni dei contributi 
soggettivi e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2015. 

Oneri straordinari 2015 2014 
Sopravvenienze passive o 3 
Rettifica ctr maternità anni precedenti 980 556 
Minusvalenze su titoli 24.038 99.722 

Totale 25.018 100.281 

L'importo pari a€ 24.038 costituisce una minusvalenza contabile rilevata a seguito del 
rimborso dell'obbligazione Allianz finance. 

Rettifiche di valore 2015 2014 
Svalutazione del fondo Pai 27.641 
Svalutazione de fondo Cloe 52.658 

Totale 80.299 

16 
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ATIIVO 2015 2014 

B IMMOBILIZZAZIONI 
BI Immobilizzazioni immateriali 
Bll· Immobilizzazioni materiali 
B 111 Immobili 5.779.013 O, 

8111 Immobilizzazioni finanziarie: 
Bili 2 d verso altri o o 
e Il'.~ Altrllttoll 88.905.821 87.',85.321 

Totale lmmoblllzzazlonl finanziarie 66.905.821 87.185.321 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 94.664.834 87.185.321 

e ATIIVO CIRCOLANTE 
Cl Rimanenze 
Cli Crediti 
Cll1 verso iscritti 12.833.971 11.380.075 
e 11s verso altri 342.285 371.006 

Totale crediti 13.176.256 11.751.081 

a_ ~nanziarle che non costi:uiscono immobilizzazlo~I 
I 4.428.963 4.276.263" 

Totale attività finanziarie 4.428.963 4.276.263 

CIV Disoonibilità liquide 
C IV1 Deooslti bancari e costali 27.110.0BS 25.041264 

Totale dlsoonlbilità llauide 27.110.063 25.041.264 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 44.715.282 41.068.608 

D Ratei e Risconti 4.373.999 4.149.150 

TOTALlòATTIVO 143.774.115 132.403.079 

PASSIVO 

A PATRIMONIO NETTO: 
Al Capitale 
Ali Riserva da sooraorezzo delle azioni I 
Alll Riserve di rlvalutazlor,e 
AIV Riserva leaale 
AV Riserva oer azioni oroorie in oortafOQllc 
A~ Riserve statutarie 
A~l Altre riserve: 
AVll1 Risen,a contributo intearativo 15.285.029 14.041.856 
A~II Utili loerditel oortali a nuovo 
AIX · Utile (oerdita) dell'esercizio 1.255.987 1.243.173 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 16.541.016 15.265.029 

B FONDI PER RISCHI ED ONERI 
61 Per trattamento di ouiescènza e obblioai sim'li 
82 Per lmooste 
S3 altri: 
83a Per la maternità 7.899 12.732 
B3b I Per la crevidenza 98.612.046 92.411.290 
83c Per pensioni 6.068.289 5.003.665 
83d Fondo art.28 comma al del Reoolamento 20.676.804 18.105.353, 

Totale fondi 125.365.038 115.533.040 

e T.F.R. di lavoro subordinato 

o DEBITI 
D 14 Altri debiti 1.868.061 1.585.010 

Totale debiti 1.868.061 1.585.010 

E Ratei e Risconti 

TOTALE PASSIVO 143.774.115 132.403.079 
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\",. ·1. 
CONTO ECONOMICO 2015 2014 ,'$> 

\~ l>!tntl())\ 
Al VALORE DELLA PRODUZIONE ·~ 

A1 Contrìbutl: 
A 1a Contributi soooettlvì 6.683.696 6.171.281 
A1b Contributi in\egratìvì 1'.686.603 1.600.984 
A 1c Contributi di maternità 6.594 13.076 
A5 Altri ricavi 345.021 247.640 

Totale valore della produzione 8.721.914 8.032..981 

81 COSTI DELLA PRODUZIONE 
87 oer servizi 718.042 668.313 
B 10 Ammortamenti e svalutazìonl 
B 1Dd Svalutazione dei crediti comoresi nell'attivo circolante 50.000 50.000 
812 Accantonamenti per rischi: 
B 12 a accantonamento al fendo oer la orevidenza 7.377.275 6.751.156 
B 12 b accantonamento per rivalutazione del contributo soQpettivo 626.293 o 
812 e accantonamento oer rivalutazione del fondo oensioni 18.150 54.441 
812 d accantonamento al fondo per la maternità o o 
B 12 e accantonamento al fondo art.28 comma 4 del Reo o lamento 2.571.452 3.583.837 
814 oneri diversi di qestione 109.706 61.942 

Totale costi della produzione 11.470.918 11.159.689 

Differenza tra valore e costi della produzione -2..749.004 -3.136.708 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
C15 proventi da oarteclo6zione 
e 16 altri proventi finanziari 
e 16 a da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni o 10.357 
e 16 b da titoli iscritti nelle ir..mobillz. che non costituiscono oartecipazioni 2.947.777 3.321.859 
e 16c da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipaz. o o 
e 16 d loroventi diversi dai orecedenti 269.000 226.776 
C17 Interessi ed altri oneri finanziari -981 -981 

Totale (15+16+17) 3.215.796 3.558.011 

D) REITlFICHE DI VALORE 01 ATTIVITA' FINANZIARIE 
1D 18) Rivalutazioni 
D 18 b di immobilìzzazioni lìnanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
D 18 e di titoli iscri:tl all'attivo circolante che non costituiscono oartecioazioni o o 
D 191 Svalutazioni o o 
D 19 b di imm,bilizzazionl finanziarie che non costituiscono partecipazioni e o 
D 19 o di titoli Iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 80.299 o 

Totale rettifiche 80.299 o 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
E20 loroventl 894.512 922.151 
E21 oneri 25.018 100281 

Totale deile oartite straordinarie 869.494 821.870 

Risultato Drima delle imooste(A-8+/-C+/-D+I-E) 1.255.987 1.243.173 
22) Imposte sul reddito d'esercizio 
26) Utile dell'esercizio 1.255.987 1.243.173 
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XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

FONDAZIONE E.N.P.A.J.A GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARl 
RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METODO INDIRETTO) 

DI CAPITALE CIRCOLANTE NETTO PER L'ESE:RClZIO CHIUSO 
Al 31 DICEMBRE 2015 ( E ) 

FONTI DI FINANZIAMENTO: 
Utile netto di esercl,lo 
Rettifiche In pi~ (meno) relat1ve alla voci che non hanno determinato 

movimento di capitale oiroolante netto: 
.stanziamento al Fondo di previdenza 

Stanziamento al Fondo ex art. 26 

IMPIEGHI: 
Immobilizzazioni materiali - Fabbricati 
Investimenti In Jmmoblll%.l:~lonl Ìinanziaria 

AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 

DETERMINATO DA: 

Attività a brave: 
Casse e banche 
Crediti verso iscritti 
Attività finanziarle 
Ratei attivi e Msconti attivi 

Passività a breve: 
Fornitori 
Debiti tributari 
Dei)lti v, lst. di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti per prestazioni lst~uzionali 
Debiti verso conduttori d'lmmobill 
Debiti dlversi 
Ratei e Risconti passivi 

AUMENTO (DIMINUZIONE) 

1.255.987 

7.377.275 

,2,571.452 

11.204.714 

5.779.013 
1.720.500 

7.499.513 

3.705.201 

2.068.799 
1.475. 175 

152.700 
291.578 

3.988.252 

283.051 

283.051 

3.705.201 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

I risultati conseguiti dalla Gestione Separata dei Periti agrari confermano che 

tale gestione è sana e annovera ampie riserve che nascono dal differenziale positivo 

tra le entrate finanziarie ed il costo della rivalutazione dei montanti e tra la 

contribuzione integrativa ed i costi di gestione. 

Il bilancio 2015 non presenta criticità. 

Il risultato atteso dalla Gestione separata dei Periti agrari, fermi restando i 

parametri a suo tempo indicati nel preventivo, è il raggiungimento delle prevfste 

entrate dall'attività finanziaria che erano previste per il 2015 pari ad€ 3.690.431. Le 

entrate realizzate pur se inferiori rispetto alle previsioni garantiscono 

abbondantemente, grazie alla flessione dei tassi, la rivalutazione dei montanti 

contributivi e di quello delle pensioni oltre ad aumentare le riserve. 

Altro risultato atteso è il mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri 

di gestione nei limiti indicati nel preventivç, e comunque ampiamente coperti dalla 

contribuzione integratìva 
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: . ! 2015 . 2015 

i··-····· ................................. ··-····-····-··················' _ ...... ___ ··--- __ consuntivo ......... ~Y-~Y!~~!' ___ _ 

!Costi per la g~stione _amministratlva_J_ ......... --·-·· ........... ---- ·-··-··- .............. -----·-·----
!ed altri oneri ~---.,..,---8_1_2_.2_24-"I · 954.581 

:9:>n,~r! b_~}i?n(;! inte!!r.~tiva _ ...... --~·············· . . 1.686.603 ___ ·- •.. }.?!!~:QQQ. 
----------·------·--·--~-----~-·--·----··---------' 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

I risultati conseguiti dalla Gestione Separata degli Agrotecnici confermano che 

tale gestione è in equilibrio e annovera riserve che nascono dal differenziale positivo 

tra le entrate finanziarie ed il costo della rivalutazione dei montanti e tra la· 

contribuzione integrativa ed i costi di gestione. 

li bilancio 2015 non presenta criticità dal punto di vista dell'equilibrio 

finanziario e di sostenibilità dei costi. 

Il risultato atteso dalla Gestione separata degli agrotecnici, fermi restando i 

parametri a suo tempo indicati nel preventivo, è il raggiungimento delle previste 

entrate dall'attività finanziaria che erano stimate per il 2015 pari ad € 637.693. Le 

entrate realizzate pur se inferiori rispetto alle previsioni garantiscono 

abbondantemente, grazie alla flessione dei t<;1ssi, la rivalutazione dei montanti 

contrib~tivi e di querÌo delle'pensioni oltre ad·aurnentare le riserve. 

2015 2015 
----< 

con$U~_tivCJ Previsto 

. 'Entrate finanziarie i 621.475 · 637.693 l •·H"""''"L""~~L-.. •·~••C,.'•"oWO~HN"-"'""'''"'_"_,,.,,, _____ H,0 ........... ,,.,,,,·,v,;"""''""'"-•-·---·~ ..... ,~""""''" .. ,-,.s--,.-~ • ..,....,, _____ ,,_ .. ,.,....,.., .. ,.~ ~<,r.-~• 

: Rivalutazione moi:itanti_previdenziali · 133.515 _ •. ....J~}_._6?3_ 
)Rivalutaii<Jl)_e Pensioni , 730 ..... ~_2.600_ 

. -- l 

iA.:~~~~!.'?n.i_111~ nt<J fgnc:l_<J_~!(_i;li:t'. 2?_ ·- _ ! ---- 451. 789 342.440 

---~· ,.,,-,.,., .. ,,..~. ---~--·,-,.,,,_ 

Altro risultato atteso è il mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri 

di gestione nei limiti indicati nel preventivo e comunque ampiamente coperti dalla 

contribuzione integrativa 
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~~~-~+,-~-20_1_5~-...-+~~20~1~5~-,.J 
consuntivo Previsto 

'.-------·----
i Costi per la gestione amministrativa i 
ied altri oneri ~- ' - .. t . .. . .... .. 275.496 ·····---i62~s4i 
:contrtouzione integrativa _________ ------~l:5~~~! .. _ .. _ 430.000 



–    439    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

Fondazione E.N.P.AJ.A. 
Gestione separata Periti agrari 

Dettaglio consumi intermedi 

Descrizione 

Spese postali 10.907 

Spese di revisione bilancio 11.777 

Servizi forniti da Enpaia 272.378 

Varie 564 
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FONDAZIONE E 

RELAZIONE DEL COLI,EGIO SINDACALE 
AL BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA GESTIONE SEPARATA DEI PERITI AGRARI 

CHIUSO AL 31/12/2015 

Il Collegio ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente al 31/12/2015, 

t•edatto dall'Organo Amministrativo ai sensi di legge e da questl comunicato ai Sindaci, in 

data 8 aprile 2016, completo dei prospetti e degli allegati di dettaglio. 

Il Collegio attesta che la Relazione sulla gestione rispetta il contenuto obbligatorio 

ex articolo 2428 e.e., co1·rispondendo con i dati e le risultanze del bilancio e fornendo un 

quadro completo e chiaro della situazione dflll'Ente. 

Il Collegio, nel rinviare alla relazione di certificazione rilasciata, al sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n. 509/94, dalla Società di revisione Incaricata dalla Fondazione per la 

revisione contabile Indipendente e certificazione del bilancio di esercizio 2015, attesta 

che li bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per quanto riguarda la 

forma e li contenuto, esso è stato redatto in conformità alle norme del codice civile, in 

quanto applicabili, dello Statuto e del l'egolamento di contabilità della Fondazione. 

Analisi dei dati di bilancio. 

Il CoUegio Sindacale ha esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2015, 

pi'edisposto dall'Ol'gano Amministrativo, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto . ' . . 

economico e dalla nota integrativa, 1·edatto ai sensi di legge e comunicato a questo 

CoJlegio Sindacale, unitamente al relativi prospetti di dettaglio e alla relazione del 

Presidente sulla gestione, ai fini degli adempimenti previsti dall'art. 2429 del Codice Civile 

e nel rispetto dei compiti prevìsti dall'articolo 20 del Decreto Leglslativo 30 giugno 2011 

n.123. 

L'01·gano amministrativo, nella redazione del Bilancio, non ha derogato alle no!'me 

di legge ai sensi dell'art 2423, comma quarto del codice civile. 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico della Cassa risultano redatti 

conformemente alle direttive ministerial!i la nota integrativa dà conto dei criteri di 

valntazlone adottati dall'Ente nella redazione dei documenti contablH. 

L'osordzio, chiuso al 31 dicembre 2015, sl compendia, in sintesi, nelle seguenti 

risultanze: 

1 
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STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Immobilizzazioni finanziarle -€ 

Crediti -€ 

l<ahbl'icati € 

Attività finanziarle € 

Dlsnonlbilltà llcmlde € 

Ratei e risconti attlvf € 

Totale dell'attivo€ 144.$77.671 

Passivo 

Fondi per rischi e oneri 

Fondo per TFR € 

Debiti € 

Ratei e risconti passivi 

Totale clel passivo€ 128.036.655 

Patrimonio netto€ 16.541.016 

CONTO ECONOMICO 

COSTI 

Pi·estazloni 

Organi 

Consulenze 

Servizi Vari 

Oneri Tributari 

Oneri Finanziari 

Ammortamenti e svalutazioni 

Onel'I straordinari 

Rettifiche di Valore 

2 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

88.905.821 

13.979.812 

5.779.013 

4.428.963 

27.110.063 

4.373.999 

126.168.594· 

o 

1.868.061 

o 

11.577.216 

16.705 

153.514 

21.600 

526.223 

109.706 

981 

10,643.170 

25.018 

80.299 
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FONDAZIONI=. EN 
COPIA CONFO 

ALL'OR/Gli\lA. 

RICAVI € 12.833.203 

Contributi ·€ 8.610.671 

Altrì 1·icavi 7.376 

Interessi e proventi d!vel'si € 3.216.777 

Canoni Locazione € 103.867 

Proventi straordinari € 894.512 

Utile dell'esercizio€ 1.255,987 

Dall'esame del bilancio consuntivo 2015 risulta che la Gestione Separata ha 

realizzato ricavi pari ad€. 12.833.203 e sostenuto costi per complessivi €.11.577.216. 

La differenza tra ricavi e costi concretizza l'utile d'esercizio 2015, il cui 

ammontare, pari ad -€. 1.255.987 incrementa di pari impot'to Il patrimonio netto della 

Gestione separata portandolo da€ 15.285.029 ( al 31 dicembre 2014) ad€ 16.541.016. 

La nota, fornita dalla Gestione Separata, contiene gli elementi Informativi distinti 

sostanzialmente in quattro aree: la prima riferita all'attività p1·evidenzlale1 le altre, 

rispettivamente, concernentl l'attività finanziaria, l'attività Immobiliare e la gestlone 

amminist!'atlva. 

* 
Per quanto concerne l'area previdenziale, si prende atto che: 

che gli Iscritti attivi alla Gestione Separata al 31.12.2015 sono 3.261, con un 

incremento di n. 30 unità rispetto al pl'ecedente esercizio; 

che nel corso del 2015 sono state pagate 480 pensioni, con un incremento di n. 32 

unità rispetto all'anno precedente, per una spesa complessiva di€. 753.281; 

che al 31 dicembre 2015 risultano incassati a titolo di riscatto contl'ibutlvo per i 

periodi antecedenti l'anno 1996, contributi per€. 74.247; 

che nel corso dell'anno 2015 si registra una restituzione di contributi soggettivi, ai 

sensi degll art!colì 9, 12 e 20 del Regolamento, per un impm·to di€. 2.732; 

che sono state accolte n. 3 domande di indennità di maternità per una spesa 

complessiv~ dì €. 16.705 di cui€. 6.259 a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ai sensi della delibem del Comitato Amministratore n. 1 del 6 novemb1•e 2002, in j_. 
attuazione dell'articolo 78 del T.U. sulla maternità di cui al D.lgs. n. 151/ 2001 ev · 

,nccessive modllkhee lnteg,o,lnn\ 
3 

# <fJ' {,2,<1, 
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che per l'anno 2015 si è provveduto all'accantonamento di €. 50.000 netl'appo1iio ""1'·' 

Fondo di Svalutazione crediti che attllalmente è pari a€. 752.907; 

Le enb·ate contributive di competenza del 2015 sono le seguenti: 

Contributi soggettivi dovuti pe1· l1anno 2015 6.498.603 
-~~--~~-.. --.. --·-·-·-----.. ------.. ··----- '-·----~-........ ---
Contributi integrativi pe1• J'anno 2015 1.686.603 
---------------------··------------·---.......... WY .. _________ _ 

Contributi maternità per l'anno 2015 6.594 
I- - .. ---------------..... - ......... ______ ,...._..._. ___ i---,.. .................. ___ ~,-

Contributi anni pregressi 819.946 
____ .,. __ ,, _______ .. ___________ , _____ V _____ --------.---

Contributi a seguito del riscatto anni ante 1996 104,294 
,----·--------~ .......... ..._ ________ .. ______________ --- . -----------

Sanzioni ed interessi dì mora 200.263 
---------•••--------·---... -·--•------~--.-.... __ m---------~ 
Inte1•ess! di dilazione 33.515 

TOTALE 9.349.818 

Si rileva, infine, che l'ìmporto della rivalutazione dei montanti contributM per 

l'esercizio in esame, ~tante· il coefficiente di capitalizzazione di 0,5058% comunicato 

dall'IS'l'AT per l'anno 2015, è pari ad €. 626.293. In ossequio a quanto previsto 

dal1'articolo 5, comma 1, del decreto-legge· 21 maggio 2015, n. 65, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2015, n. 109, gli Uffici hanno provveduto a 

rideterminare il coefficiente di capitalizzazione negativo applicato nell'esercizio 2014 

prima dell'intervenuta modifica normativa. Si evidenzia, inoltre, che li Comitato 

amministratore della gestione, con propria delibera all'esame del Ministeri vigilanti, ha 

proceduto a determinare la rivalutazione dei contributi versati dagli iscritti (li "montante 

previdenziale») in misura maggiore all'indice di legge (precisamente pari ad 2,7%), 

mediante l'utilizzo dell'utìle di esercizio; dì tale maggiol'e t·ivaluta:done non si tiene conto 

nel bilancio cor.suntivo, nelle more delle determinazioni ministeriali. 

L'onere per la l'lvalutazìone di legge delle pensioni In essere al tasso del 0,3 % è 

stato invece pari ad€. 18.150. 

Nel corso del 2015, rilevata un'eccedenza tra l proventi finanziari e la rlvalutaztone 

del montanti individuali pari ad €. 2.571.452, tale importo, al sensi dell'articolo 20, 

comma 4, del Regolamento della Gestione Separata è stato accantonato nell'apposito 

fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 
4 1fi fF<tl' 12 

, I 

I 
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Pe1' qL1anto conçerne l'area dell'attività finanziaria, Il conto economico ripol'ta un 

valore netto pari ad€. 3,216.777 per interessi e pl'ovent! finanz[ari diversi. ll rendimento 

complessivo degli investimenti finanziari della Gest[one Separata è stato pari al 2167%1 al 

netto delle imposta, calcolato sul valori patrimoniali medi di periodo. 

Per gli aspetti cl'itici del sistema di governance in materia e dell'attuale consistenza 

del patrimonio della gestione separata, si fa espresso rinvio alle risultanze 

dell'accertamento ispettivo svolto presso l'ENPAIA dalla COVIP, 

SI rilevano in questa gestione proventi derlvanti dalla locazione dell'unico 

cespite immob!llare presente in portafoglio dal luglio del 2015 pari ad€ 103.867, 

Le spese di gestione amministrativa, calcolate, per deliberazlone degli organi 

competenti, nella misura del 4% della contribuzione accertata nell'anno, risultano pari ad 

€. 379.263. 

Occorre aggiungere le spese effettivamente sostenute per Il funzionamento della 

Gestione Separata: gettoni di presenza e rimborsi € 153.514; spese postali €. 18.346; 

stampati diversi€ 9.272; spese per consulenze finanziarie e legali€ 21.600; certificazione 

di bilancio € 10.394; spese per convegni € 18.200; .spese legali per recupero crediti € 

90.688, per un totale complessivo di€ 701,337. 

È stato determinato ti risparmio sul consumi intermedi previsto dal comma 3 

dell'articolo 8 del decreto legge 6 luglio 2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

<1gosto 2012, n. 135 e vel'sato nelle casse dello Stato secondo le disposizioni contenute 

nella circolare del ;MEF n. 28 del 12 settembre 2012 pari a€ 48.104. 

Si dà, infine, atto che sono stati pl'edisposti i documenti previsti dal D.Lgs. 91/2011 

e dal DM 27 rnat'zo 2013, allegati al Bilancio di esercizio e comunicati al Collegio solo in 

data 21 aprile 2016, e si attesta, ai sensi dell'articolo 8 del citato D,M,, l'avvenuta 

effettuazione degli adempimenti di cuì all'articolo 131 comma 4 e all'artlc:olo 17, comma 4 

del menzionato D.Lgs. 

Il Collegio attesta, inoltre, la coerenza del rendiconto finanziario nelle 1•isultanze 

dei flussi netti, con il conto consuntivo In termini di cassa. 

**" 

5 
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FONDAZIONE 
COP/ACONF 

ALL'ORJGI 

consuntivo della Gestione Separata dei Periti Agrari ed al suo ulteriore iter. 

Il COLLEGIO SINDACALE 

Presidente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Dott. Fabio Bruno Palpmbo # !S;"Z...__o 
Dott. Luigi Russo y'l ·, 
Per. Agr. Lorenzo Benanti ,., /, /- 1 ' 

Agr. Roberto Orlandl ~s;f(~ (' 
Dott. Nicola Caputo 

Dott,sa Maria Ceistino Solfi,! pt,' Q '/,'_,,~" }· 

6 

I 
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FONDAZIONE ENPAIA 
COPIA CONFORME 

ALL'ORIGINALE 

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, COMMA 3, DEL DLGS N° 509/94 

FONDAZIONE E.N.P .A.I.A, 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI ADDETII 
E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 

BILANCIO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE SEPARATA DEI 
PERITI AGRARI AL 31 DICEMBRE 2015 
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FONDAZIONE ENPAIA 
COPIA CONFORME 

ALL'ORIGINALE 

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, COMMA 3, DEL DLGS N° 509/94 

Al Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione E.N.P .A.LA. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti 
e per gli Impiegati in Agricoltura 

Abbiamo svolto la revisione contabile volontaria dell'alleg-J.to bilancio consm1tivo della gestione 
separata della previdenza obbligatoria dei periti agrari presso la Fondazione E.N.P.A.I.A. Ente 
Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura, costituito dallo stato 
patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota 
informativa. 

Responsabilità degli amministratori per il bilancio consuntivo 

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consuntivo che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 
redazione e alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 1996. 

Responsabilità della società di 7'euisione 

É nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio consuntivo sulla base della revisione 
contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai Principi di revisione internazionali 
(ISA Italia) elaborati ai sensi dell'articolo 11, comma 3, del DLgs n° 39/10. Tali principi richiedono il 
rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di 
acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo non contenga errori significativi. 

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a 
Sltpporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio consuntivo. Le procedure scelte 
dipendono dal giudizio professìonale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi 
11elbilancio consuntivo dm111ti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali 
valutazioni del rischio, il revìsore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio 
consuntivo dell'Ente che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure 
di revisione appropriate aile circostanze, e non per esprimere tm giudizio sull'efficacia del controllo 
interno dell'Ente. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropdatezza dei 
principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, 
nonché la valutazione della presentazione del bilancio consuntivo nel suo complesso. 

Priccwatc1•houseCoopers SpA 
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FONDAZIONI:. ENPAIA 
COPIA CONFORiii1E:. 

ALL'ORIGINALE: 

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro 
giudizio. 

Giudizio 

A nostro giudizio, il bilancio consuntivo fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria della gestione separata della previdenza obbligatoda dei periti 
agrari al 31 dicembre 2015 e del 1·isultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità 
alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e alla comunicazione del Ministero del 
Tesom del 7 giugno 1996. 

Altl'i Aspetti 

La presente relazione è emessa esclusivamente ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del DLgs n° 509/94. 

Roma, 27 aprile 2016 

f'ricewaterhouseCoopers SpA 

,~' l/l 
1--_1/1.L 

f'Giay. ~a91-o.pH:,6renzo 
(ÌJ)o're }egale) 

I / 

2 dì 2 
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FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA 

PER GLI ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
DIV,ISIONE AITMTA' DI ISTITUTO 

GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

BILANCIO CONSUNTIVO 2015 

! Fondazione Th'P AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 
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I-L'ATTMTA' PREVIDENZIALE 

1. ISCRIZIONI 

Al 31 dicembre 2015 il numero degli iscritti attivi alla Gestione separata è pari a 1.576, con un 
incremento del 7,87% rispetto al 2014 ove gli iscritti erano 1.461. 

ISCRITTI ATTMAL 31/12/2014 1.461 
CANCELLATI AL 31/12/2015 (50) 
NUOVI ISCRlTTI NELL'ANNO 2015 165 
TOTALE ISCRITTI AL 31/12/2015 "(di cui sette pensionati) 1.576 

Si precisa che n. 23 agrotecnici si sono cancellati con decorrenza 2016, portando quindi la stima delle 
comunicazioni 2015 a n. 1.599. 

Al 31 dicembre 2015 risultano in corso di pagamento n. 21 pensioni: 11 di vecchiaia, 6 di 
reversibilità e 4 di invalidità. Dei pensionati ih essere 7 risultano ancora attivi e 8 cancellati. I cancellati 
con diritto di prestazione al raggiungimento del 65° anno, in capitale o in rendita, sono 572. 

2. ACCERTAMENTO OBBLIGfil CO:NTRIBUTIVI PER IL 2015 

Poichl al momento della predisposizione del bilancio consuntivo non risultano ancora pervenute agli 
uffici della Gestione separata le comunicazioni reddituali relative all'anno 2015 essendo la scadenza 
fissata nel corso dell'anno 2016, la contribuzione dovuta per il 2015 è inevitabilmente il risultato di una 
stima ottenuta adeguando l'ammontare della contribuzione soggettiva, integrativa e di maternità dovuta 
per il precedente anno 2014 in funzione delle variazioni previste per quanto riguarda il numero dei 
contribuenti attivi per l'anno 2015. Il contributo di maternità per il 2015 è stato fissato a Euro 15,00 in 
base alle indicazioni pervenute dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. L'ammontare 
complessivo stimato dei contributi dovuti per l'anno 2015 viene quindi quantificato in € 2.220.544 e 
risulta così suddiviso: 

-contributi soggettivi 
. -contributi integrativi 

-contributi di maternità 

PROSPETTO N.1- CONTRIBUZIO:NE DOVUTA 

€ 1.761.425 
€ 435.134 
€ 23.985 

jAnno riferimento 'Soggettivo dovuto . Integrativo dovuto IMa ternità dovuto 
! 

Ante 2006 I 5.553.962 1.544.712 102.332 

2006 947.364 254.179 15.872 

2007 1.005.402 269.152 16.352 

2008 1.051.991" 276.253 4.196 

2009 1.189.261" 288.592 4.436 

2010 I 1.286.326 314.940 4.712 
I 2011 ! 1.401.842 343.047 4.964 
! 

2012 i 1.450.806 356.305 o 
2013 1.535.779 383.906 17.513 

I 2014 1.714.670 427.809 35.861 i 

i 2015 1.761.4251 435.134 23.985 I 

Fondazione El\l'AIA -Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 2 
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3. TOTALEENTRATECONTRIBUTIVE 

Le entrate contributive relative al 2015 e agli r,mni precedenti sono pari a€ 2.731.664 e ·sono 

suddivise nel modo seguente: 

I contributi dovuti dagli iscritti per l'anno 2015 sono pari a € 2.220.544: tale ammontare è frutto 
della stima sui contributi dichiarati per l'anno 2014. A seguito dell'introduzione della facoltà prevista 
dal comma 2 dell'art. 3 del Regolamento n° 57 iscritti hanno richiesto il versamento di una aliquota 
maggiore rispetto al 10% previsto per legge, generando un' aggiunta di contributo soggettivo 
stimabile in € 46. 706. Le aliquote maggiorate prescelte dagli iscritti sono riportate nella tabella 
segue: 

Aliquota Iscritti 

12% 24 
14% 8 
16% 4 
20% 8 
22% I 
24% 2 
26% 10 

Totale 57 

- i contributi dovuti per gli anni pregressi da soggetti che si sono iscritti alla Gestione separata nel 

corso dell'anno 2015 pur avendo esercitato l'attività negii anni precedenti ed avendo quindi i 

relativi obblighi .contributivi, nonché da iscritti che hanno inviato con ritardo la comunicazione 

reddituale, in totale ammontano a€ 345.933. 

i contributi versati per la ricostruzione contributiva dei periodi antecedenti l'anno 1996 e per il 

riscatto dei periodi universitari, di militare e praticantato in applicazione della delibera del 17 

ottobre 2007 del Comitato Amministratore sono pari a€ 25.928; 

le entrate a titolo di sanzioni ed interessi di mora a seguito della procedura di riscossione iniziata 

all'inizio del 2012 sono pari ad€ 68.129; 

/ - le entrate di competenza dell'anno 2015 comprendono altresì la somma di€ 8.703 corrispondente 

/ agli interessi richiesti agli iscritti che si sono avvalsi della facoltà di pagare in forma rateale i 

contributi; 

- le entrate per ricongiunzioni in base alla legge 445 del 5 marzo 1990 sono pari a€ 62.427. 

Fondazione E:t-"P AIA- Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 3 I 1 
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PROSPETTO N. 2 - ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2015 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2015 I 1.761.425 

Contributi integrativi per l'anno 2015 435.134 

Contributi maternità dovuti per l'anno 2015 23.985 

I 
Contributi soggettivi a seguito di ricostruzione e riscatto I 25.928 

Sanzioni e interessi .di mora 68.129 

Contributi soggettivi anni pregressi 280.620 

Contributi integrativi anni pregressi 64.616 

Contributi maternità anni precedenti 697 

Interessi per dilazione 8.703 

Ricongiunzione in entrata 62.427 

TOTALE 2.731.664 

4. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

Perl'anno 2015 si è proweduto all'accantonamento di€ 10.000 del Fondo svalutazione crediti che 

attualmente è pari a € 13 6.103. 

5. PRESTAZIONI PREVIDENZIALI 

5.1. Pensioni 

Ai sensi del Regolamento, il diritto alle prestazioni pensionistiche (pensione di vecchiaia, 

pensione di invalidità, pensione di reversibilità e indiretta) presuppone cinque anni di contribuzione 

effettiva alla Gestione Separata ed il raggiungimento del sessantacinquesimo anno di età. Nel corso 

del 2015 sono state ero~ate 21 prestazioni pensionistiche di cui 6 di reversibilità e 4 di invalidità per 

una spesa totale di Euro 17.259. 

Fondazione ENPAIA- Divisione Attività di Istituto -Gestione Separata Agrotecnici 4 
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5.2. Indennità di maternità 

Nel corso dell'anno 2015 sono state accolte n.8 domande, per una spesa complessiva di € 53.417 
di cui€ 16.690 a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi della Delibera n. 1 
del 6 novembre 2002 del Comitato Amministratore in attuazione dell'art. n. 78 del T.U. sulla maternità 
approvato con D.Lgs. n. 151/2001 e successive modifiche e integrazioni.· 

5.3. Ricongiunzioni in uscita 

Nel corso dell'anno 2015 non vi sono state richieste di ricongiunzione in uscita in base alla legge n° 
45 del 5 marzo 1990. 

5.4. Restituzioni ai sensi degli articoli 9 e 20 del Regolamento 

Nel corso dell'anno 2015 non vi sono state uscite relative a tali voci. 

· PROSPETTO N. 3 • SPESA PER PRESTAZIONI 

PENSIONI 21 17.259 

INDENNITA' DI MATERNITA' 8 53.417 

RESTITUZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 e 20 DEL REGOLAMENTO o o 

RICONGIUNZIONI IN USCITA o o 

TOTALE 29 70.676 

Fondu.ione ENP AIA- DiYisione ktività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 5 1 I 
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6. RIVALUTAZIONE MONTANTI CONTRIBUTIVI 

Per l'anno 2015 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dall'ISTAT è del 0,5058%: L'importo 

della rivalutazione effettuata per l'esercizio 2015 è pertanto pari a euro 133.615. In ossequio alle 

disposizioni contenute nel Decreto Legge 65/2015 si è provveduto ad azzerare il coefficiente di 
capitalizzazione negativo applicato nell'esercizio 2014. 

L'onere per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere, al tasso del 0,3% , è staro invece pari a€ 

730. 

7. ACCANTONAMENTO AL FONDO ART. 28 COMMA 4 

Nel corso dell'esercizio 2015 è risultata una eccedenza tra i proventi :finanziari e la rivalutazione dei 

montanti individuali pari a€ 451.789. Tale importo, come da disposizione dell'art. 28 comma 4 del 

Regolamento della Gestione separata, approvato con Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998 e 

comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 dicembre 2008, è stato 

accantonato in un apposito fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 

6 
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II-ATTIVITA' FINANZIARIA 

L'attività finanziaria è consistita in operazioni di acquisto, rimborso di obbligazioni, titoli di 

stato e fondi presso la banca cassiera ed altre banche. 

I titoli presenti in portafoglio, ad eccezione del Fondo Cloe, del Fondo Pai, del Fondo Estense, del 

Fondo Beta e dei titoli azionari, sono considerati come investimenti durevoli e classificati, pertanto, come 

immobilizzazioni finanziarie. 

Con riferimento ai criteri di valutazione delle attività finanziarie in bilancio, i titoli classificati nelle 

immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al costo storico in assenza di perdite durevole di valore, 

mentre quelli riportati tra le attività circolanti sono valutati al minore tra il costo storico e il valore di 

mercato rappresentato dalla media dei corsi del mese di dicembre 2015. In applicazione del criterio di 

valutazione sopraindicato tutti i titoli presenti tra le attività finanziarie non immobilizzate sono stati 

svalutati complessivamente per euro 64.253. 

Il rendimento complessivo degli investimenti finanziari è stato pari a 2,69% al netto delle imposte, 

calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. 

In bilancio sono stati inseriti solo i risultati economici di natura certa per gli ammontari di seguito 

indìcati: 

> Scarti di negoziazione (interessi) € 25.817 

> Interessi Attivi Bancari € 26.638 

> Interessi su titoli € 556.823 

> Imposte su proventi finanziari € -4.319 

> Spese bancarie e imposte di bollo € -27 

> Svalutazione titoli attivo circolante € -64.253 

>" Minusvalenze su titoli € -16.674 

> Plusvalenze su titoli immobilizzati € 63.566 

);> Perdite su cambi € -13.634 

>" Proventi Fondo Estense € 12.100 

);> Plusvalenze su titoli attivo circolante € 97 

TOTALE NETTO € 586.134 

Gli acquisti effettuati nel corso dell'esercizio hanno modificato la sLrullura del portafoglio dove la 

i componente governativa è ora pari al 42% del patrimonio complessivo ( 46 % nel 2014), mcn::re è cresciuta 

: significativamerJe la componente obbligazionaria di emittenti non " Investrnent grade" che passa dal 

, 16, 11 % <}I 24,30% diversamente da altri portafogli gestiti nella Fondazione. In particol?Je sale al!' 8,3% del 

portafoglio complessivo la componente non "Investment grade ", con rating diverso da altri portafogli 

gestiti nella Fondazione. 

I 



–    456    – Se wto d lla Repzzhblzc« 

LE< CE E i<EL \!IONI 

III - GESTIONE AMMINISTRATIVA 

L'art. 21 dello Statuto della Fondazione pone a carico di ciascuna Gestione separata le seguenti spese: 

>- spese di accertamento - riscossione dei contributi e di erogazione delle prestazioni, la cui misura è 

determinata annualmente dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dal Comitato 

Amministratore della Gestione Separata degli .Agrotecnici nel corso della riunione congiunta prevista 

dall'art. 26 dello statuto; 

>- spese di funzionamento, di imputazione sia diretta che indiretta, da quantificarsi in sede di bilancio 

consuntivo. 

Per l'.anno 2015, le spese di amministrazione sono determinate in base a quanto deliberato nella seduta 

congiunta del Consiglio di Am.111inistr~ione della Fondazione e dei Comitati Annninistratori delle 

Gestioni separate, ai sensi dell'art. 26 dello Statuto. Esse ammontano complessivamente a € 252.403 e 

sono costituite rispettivamente da€ 109 .266 che rappresenta il 4% della contribuzione accertata nel! 'anno 

2015, da€ 73.401 per rimborsi spese e gettoni di presenza corrisposti ai rappresentanti della categoria in 

seno al Comitato Amministratore, da € 5.746 per le spese postali diverse, da € 30.378 per il libro 

dell'Agrotecnico, da€ 10.394 per oneri relativi alla certificazione del bilancio, da€ 11.396 per spese di 

consulenze finanziarie e da € 11.822 per la redazione del bilancio tecnico e altre note tecniche. Tali 

importi sono stati registrati nei conti economici come segue: 

Rimborsi spese e gettoni di presenza 

Altre prestazioni di servizi: 

Quota forfettaria 

Spese postali per spediziorJ varie 

Spese per certificazione di Bilancio 

Spese per consulenze finanziarie 

Redazione bilancio tecnico e nota 

Libro dell'Agrotecnico 

109.266 

5.746 

10.394 

11.396 

11.822 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 

73.401 

148.624 

30.378 

252.403 
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IV - EVENTI SUCCESSIVI 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2015. 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 
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FONDAZIONE ENPAIA . 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PERGLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione separata Agrotecnici 

STATO PATRIMONIALE 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBUCI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETII E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione separata Agrotecnici 

CONTO ECONOMICO 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

Nota informativa al 
bilancio conslll1tivo 2015 

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2015 è stato redatto nel rispetto delle 
disposizioni vigenti per gli enti previdenziali e delle norme civilistiche in materia. 

In particolare: 

il bilancio consuntivo è stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti 
pubblici gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in 
persone giuridiche, di cui alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 
1996; 
le voci raggruppate nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico 

· sono dettagliatamente evidenziate nei prospetti descrittivi allegati ai rispettivi 
documenti. 

Criteri di valutazione 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Informativa sono stati redatti 
all'unità di euro, senza cifre decimali. La Gestione separata degli Agrotecnici ha optato 
per la classificazione dei contributi relativi ad esercizi precedenti nell'ambito delle voci 
ordinarie del Conto Economico. 

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione mediante iscrizione del 
valore nominale tra le attività e l'appostazione di un fondo rischi nel passivo. 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie che costituiscono un investimento durevole sono iscritte al costo 
d'acquisto. Eventuali svalutazioni sono contabilizzate in bilancio solo nel caso in cui si 
verifichino delle perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni stesse. Tale eventuale 
minor valore non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della 
rettifica effettuata. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al minore valore tra il costo di 
acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. 

I 
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Disponibilità liguide 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente 
coincidente con il valore nominale. 

Ratei e risconti 

I ratei e risconti sono iscritti in base al principio della competenza economica mediante 
ripartizione dei costi e dei ricavi comuni a due esercizi. I ratei attivi si riferiscono 
esclusivamente alla quota di ricavi maturati sù titol~ polizze finanziarie e pronti contro 
tennine in portafoglio al 31 dicembre 2015. 

I debiti sono iscritti in bilancio per importi corrispondenti al loro valore nominale. 

Fondi per rischi ed oneri 

Fondo per la maternità. Si è alimentato nel corso degli anni attraverso gli 
accantonamenti delle eccedenze tra i contributi di maternità accertati e i costi sostenuti 
per il pagamento delle prestazioni previste dall'art. 21 del Regolamento. 

Fondo per la previdenza Tale fondo è destinato ad accogliere l'ammontare complessivo 
dei contributi degli iscritti, costituiti dal complesso dei contributi soggettivi dovuti, 
incrementati in base al tasso annuo di rivalutazione. · 

Fondo pensioni. Costituisce una riclassifica di parte del fondo precedente relativamente 
al montante degli iscritti che maturano il trattamento pensionistico. Esso viene 
rivalutato annualmente con lo stesso tasso applicato dall'INPS. Tale fondo viene 
utilizzato per il relativo pagamento delle pensioni. 

Fondo oscillazione titoli. Esso accoglie le svalutazioni per perdite durevoli di valore dei 
titoli immobilizzati rispetto al loro valore di carico. 

Fondo svalutazione crediti. Tale fondo accoglie prudenzialmente gli accantonamenti su 
crediti ritenuti di dubbia esigibilità. 

Fondo art. 28 comma 4. Il Regolamento della Gestione Separata attraverso il citato 
articolo, prevede l'istituzione cli un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza 
positiva tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti. 

Costi e ricavi 

I costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della competenza economica sulla 
base degli importi maturati alla data, indipendentemente dall'effettivo pagamento o 
incasso. 
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I ricavi includono la contribuzione di competenza dell'anno 2015 e, analogamente, gli 
accantonamenti per · contributi da corrispondere comprendono le competenze del 
medesimo . 

. In particolare, i contributi di competenza dell'esercizio in corso vengono stimati per 
mancanza delle dichiarazioni degli iscritti. La stima è determinata, con criteri 
estremamente prudenziali, nel modo seguente: 

• . per quelli già iscritti si fa riferimento alla dichiarazione dell'anno precedente e in 
assenz.a di quest'ultima l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo; 

• per i nuovi iscritti l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al 
minimo. 

Informazioni sullo Stato Patrimoniale 

Crediti € 4.143.494 

La voce.in oggetto è così composta: 

Crediti 2015 2014 
Crediti v/iscritti per contributi 3.358.985 3.041.498 
Crediti v/iscritti oer contributi rateizzati 585.738 403.672 
Crediti art. 49 L."488/199 69.250 110.284 
Altri crediti 129.521 8.124 

Totale 4.143.494 3.563.578 

I crediti verso gli iscritti costituiscono l'ammontare dei contributi accertati che la 
Gestione separata non ha arre.ora incassato al 31 dicembre 2015. 
L'importo iscritto tra i crediti per€ 69.250 è relativo alla quota di spesa per indennità di 
maternità posta a carico dello Stato ai sensi dell'art. 49 della legge n.488 del 1999 ma 
versata anticipatamente dalla Gestione separata; l'importo di € 129.521 comprende un 
credito d'imposta registrato ai sensi dell'articolo 4, comma 6-bis, del decreto legge 24 
aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n.89 per 
Euro 7 .970, crediti per versamenti degli iscritti finiti erroneamente sui conti correnti dei 
Periti Agrari per Euro 62.581 e su quelli della Fondazione Enpaia per euro 1.246 e un 
credito per rimborso maternità del Ministero del Lavoro accreditato sulla tesoreria della 
Fondazione Enpaia per Euro 57.724. 

3 
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Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni € 19.010.753 

Tale voce è così composta: 

Immobilizzazioni finanziarie 2015 2014 
Titoli 19.010.753 15.574.400 

Totale 19.010.753 15.574.400 

Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli 
immobilizzati. 

!TITOLI AL 1/1/2015 
f4cquisti 2015 
rvendite 2015 
Rimborsi 2015 
lfrasferimento al comparto circolante 2015 
~carti di negoziazione 
TITOLI AL 31/12/2015 

rvALORE NETTO AL 31/12/2015 

15.516.345 I* 

4.713.819 

-1.288.966 

69.555 
19.010.753 

19.010.753 

• Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2014 pari a€ 58.055 (valore netto pari a€ 15.574.400) 

Si riporla di seguito un dettaglio dei titoli di Stato e dei titoli obbligazionari presenti nel 
portafoglio immobilizzato al 31 dicembre 2015: 

PREZZO DI 
VALORE 

DESCRIZIONE TITOLO NOMINALE VARICO VALORE DI LIBRO 

I 
PEMEX 09/01/2017 5,5% 300.000 101,95 305.862 

BTP 22/04/2017 2,25%+1NFL 300.000 99,95 299.857 

ARGENTINA PAR DlC 2038 25.449 44,88 11.422 

ARGENTINA 15/12/2035 PIL 25.449 4,84 1.232 

BUENOS AIRES 2035 114.039 52,25 59.585 

· BTP 01/08/2039 5% 100.000 99,51 99.512 

BTP 01/09/2028 4,75% 350.000 99,09 346.819, 

TELECOM 29/01/2019 5,375% 100.000 100,29 100.285: 

4 
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.. 

BTP 01/08/2017 5,25% 500.000 

BTP 01/02/2020 4,5% 500.000 

BTP 01/03/2019 4,5% 300.000 

BTP 01/03/2020 4,25% 100.000 

BTP 01/08/2023 4 75% 300.000 

BTP 01/03/2025 5% 300.000 

BTP 15/09/2026 3,10% 235.000 

BTP 15/09/2026 310% 575.000 

BTP 01 NV2029 5,25% 200.000 

BTP 01 NV2029 5,25% 200.000 

UNICREDIT 01/02/2016 3,95% 300.000 

ENEL 10/01/2074 6 50% 1.450.000 

COMIT 17 /02/2028 ZC 290.000 

BTP 01/02/2017 4% 100.000 

CIBA 2018 4,875% 200.000 

ENI EUR NV17 4 75% 100.000 

TELECOM 10FB22 5,25% 50.000 

TELECOM 10FB22 5 25% 150.000 

FINMECCANICA GE2022 5,25% . 250.000 

ACEA MZ20 4,50% 200.000 

MONTE PASCHI SIENA 2018 TV% 250.000 

GAS NAT CAP 4 5% 150.000 

BTP 01/05/2031 6% 400.000 

FCA 15104/2023 5,25% (USD) 800.000 

ITAL Y 16/06/2033 5,375% {USDl 600.000 

ASTALDI 01/12/2020 7, 125% 700.000 

GAZ CAPITAL 06/08/2028 4,95% IUSDl 200.000 

PORTOGALLO 15/10/2024 5, 125% IUSD\ 200.000 

GOLDMAN SACHS 23/01/2025 3% IUSD\ 200.000 

GAZ CAPITAL 06/08/2020 3,85% (USD) 200.000 

TE WIND 11/10/2018 6% 199.500 

INTEK GROUP 20/02/2020 5% 199.908 

GENERALI 26/10/2047 5,50% 300.000 

BNP PARIBAS 03/03/2023 3 25% {USD) 500.000 

INTESA BANK IRELAND 2016 TV 800.000 

BTP 11/06/2016 3,55% 400.000 

MORGAN STANLEY 07/08/2017 6,47% 1.000.000 

' BTP 26/03/2016 2,25% 200.000, 

BTP 26/03/2016 2,25% 900.000 i 
BTP 01FB2020 4,5% 300.000 I 
BTP 01AG2023 4,75% 200.000 

BTP 01AG2023 4,75% 100.000 

BTP 01/03/2025 5% 250.000 

GENERALI 16109/2024 5,125% 200.000 

'BTP 22/04/2017 2,25%+1NFL 1.000.000 

ENEL 5,250% 07/H 200.000 

98,65 

91,79 

92,84 

9012 

82,08 

81 98 

75,83 

93 98 

107,46 

100,57 

94 38 

105 23 

34,07 

97,29 

84,47 

101,50 

9949 

101,92 

106,05 

102,83 

100 00 

97,62 

108,47 

93,86 

106,78 

105,72 

78,48 

98 35 

88,63 

85,72 

104,89 

103,79 

105,32 

92,81 

100,00 

104,79 

100,00 

100,50 

100,36 

98,81 

98,04 

98,51 

105,97 

101,92 

100,00 

97,15 

,1;:;.f:1• '-' ;;;:, . .. ''J\\ 
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4 . . 

458.930 

278.516 

90.121 

246.232 

245.942 

178.190 

540.402 

214.929 

201.145 

283.134 

1.525.860 

98.808 

97.294 

168.940 

101.496 

49.745 

152.886 

265.126 

205.662 

250.000 

146.435 

433.892 

750.853 

640.656 

740.022 

156.957 

196.698 

177.269 

171.442 

209.251 

· 207.480 

315.968 

464.040 

800.000 \ 

419.164 

1.000.000 

201.005 

903.279 i 
296.434 

196.084 

98.511 

264.914 
203.848 · 

1.000.000 

194.303 
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BTP 01/03/2024 4,50% 200.000 1 

I J . 

GAZ. CAPITAL 3,38 100.000 95,22. 95.224 

GAZ.PROM 4,36 100.000 97 33 j 97.334 

CAZ.PROM 6,61 % 100.000 106,96 106.962 

BTP 1,25% 200.000 100 00 200.000 

BTP 0,50% 185.000 100,00 185.000 

FONDO ISHARES HIGH YLD CORP. BONO 4.800 103,79 498. 184 

SCARTI DI NEGOZIAZIONE 69.555 

TOTALE 19.010.753 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori 
puntuali relativi al 31 dicembre 2015 evidenzia plusvalenze potenziali pari a € 
2.702.887 e minusvalenze latenti per€ 172.882. 
L'entità delle mmusvalenze è strettamente correlata all'evoluzione delle dinamiche di 
mercato e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni €2.178.158 

La voce in oggetto è così costituita: 

Attività finanziarie non immobilizzate 2015 2014 
Quote fondo Cloe 216.563 220.464 
Titoli azioµari BMPS 27 243 
Quote fondo Beta 202.680 o 

I Quote fondo Estense I 77.757 98.554 
Quote fondo Pai 1.681.131 1.400.000 

Totale 2.178.158 1.719.261 

Nel corso dell'esercizio sono state acquistate numero 1.500 quote del fondo Beta per un 
controvalore complessivo pari a Euro 211.150 e numero 1,248 di quote del fondo Pai 
per un controvalore pari a Euro 312.000. Le attività finanziarie non immobilizzate sono 
state valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di mercato rappresentato dalla 
media dei corsi del mese di dicembre 2015. In applicazione del criterio di valutazione 
sopraindicato le azioni delfaBanca Monte Paschi di Siena sono state svalutate per Euro 
216, le quote del fondo Cloeper Euro 3.901, le quote del fondo Beta per Euro 8.470, le 
quote del fondo Pai per Euro 30.869 e le quote del fondo Estense per Euro 20.797. 

Disponibilità liquide € 1.850.523 

ta voce in oggetto è così composta: 

I Disponibilità liquide 2015 2014 
Banca popolare di Sondrio 1.844.299 2.908.502 
Banca Pop: Vicenza ex Banca Nuova o 407.686 
Banca Sella conto ordinario 1.623 o 
Banca Sella conto rispannio 1.413 o 
C/C Postale n. 33316001 3.188 5.072 

Totale 1.850.523 3.321.260 ! 
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Ratei e risconti attivi € 747.735 

La voce in oggetto è così composta: 

Ratei attivi 2015 2014 
Ratei attivi per interessi su titoli 747.735 681.265 

Totale 747.735 681.265 

I ratei relativi ai titoli comprendono quella quota di ricavi di competenza 2015, al netto 
delle relative imposte, che avrà la sua manifestazione finanziaria nell'esercizio 2016 ad 
eccezione di € 491.618 (ratei pluriennali) che verranno incassati. al momento del 
rimborso dei titoli. 

Patrimonio netto €2.569.761 

La voce in oggetto è così composta: 

I Patrimonio netto 2015 2014 
[ Riserva contributo integrativo 2.286.387 2.028.557 
I Utile dell'esercizio 283.374 257.830 
I Totale 2.569.761 2.286.387 

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2015 si sostanzia nell'ammontare degli utili derivanti 
dalle quote del contributo integrativo degli anni pregressi al netto degli oneri di gestione 
sostenuti. 

Prospetto delle variazioni intervenute nel patrimonio netto 

Riserva contributo Risultato d'esercìzio 
i nteo ratrvo 

Valore al 31 dicembre 2014 2.028.557 257.830 

Giro a riserva contributo integrativo 257.830 -257.830 

Utile d'esercizio 2015 283.374 

Valore al 31 dicembre 2015 2.286.387 283.374 
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Fondi per i;ischi ed oneri € 24.897.648 

La voce in oggetto è così composta: 

Fondi per rischi ed oneri 2015 2014 
Fondo oscillazione cambi 13.634 o 
Fondo per la previdenz.a 21.486.374 19.265.906 
Fondo svalutazione crediti 136.103 126.103 
Fondo pensioni 243.955 216.995 
Fondo articolo 28 comma 4 del Reg.to 3.017.582 2.565.793 

Totale 24.897.648 22.174.797 

La consistenza . del fondo per la previdenza è costituita dai contributi maturati 
comprensivi della rivalutazione annua così come da normative e Regolamento. Il Fondo 
per la maternità risulta contabilmente spento anche nell'esercizio 2015 come .da· 
richiesta dei Ministeri di vigilanza I fondi servono a coprire le prestazioni future che 
saranno erogate agli iscritti in base al regolamento della Gestione separata degli 
Agrotecnici. 
L'importo riclassificato nel Fondo pensioni rappresenta il montante corrispondente alle 
prestazioni pensionistiche da erogare. 
L'articolo 28 comma 4 del Regolamento prevede l'istituzione di un fondo destinato ad 
accogliere l'eventuale· differenza positiva tra il rendimento degli investimenti 
effettivamente conseguito e la rivalutazione accreditata ai singoli conti individuali degli 
iscritti: al 31 dicembre 2015 si sono verificati i presupposti per un accantonamento a 
tale fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. Nel corso 
dell'esercizio 2015 si è provveduto ad istituire prudentemente un fondo oscillazione 
cambi per effetto di parte di investimenti effettuati in dollari Usa nell'esercizio in 
esame. 

Prospetti delle variazioni intervenute nei fondi: 

Fondo svalutazione crediti 
Valore al31 dicembre2014 126.103 
Accantonamento 2015 10.000 
Valore al31 dicembre 2015 136.103 

Fondo per 
preyidenza 

la ì 

Valore al 31 dicembre 2014 19.265.906 
Accantonamento 2015 2.130.400 
Rivalutazione contributi soggettivi 133.615 
Riclassifica pensionati 2015 -43.547 
Valore al 31 dicembre 2015 21.486.374 

L'importo complessivamente accantonato nel 2015 pari a € 2.130.400 è costituito J 

rispettivamente da€ 1.761.425 (contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per l'esercizio 
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2015), da€ 280.620 per contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per anni pregressi, da 
€ 25.928 a seguito riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della 
delibera del 17 ottobre 2007 del Comitato Amministratore e da€ 62A27 per contributi 
soggettivi provenienti da altre casse. 

Fondo pensioni 
Valore al 31 dicembre 2014 216.995 
Pensioni erogate nel 2015 -17.259 
Riclassifica pensionati 2015 43.547 
Rivalutazione pensioni 730 
Utilizzo 2015 -58 
Valore al 31 dicembre 2015 243.955 

Fondo Art. 28 Comma 4 del Reg. 
Valore al 31 dicembre 2014 2.565.793 
Accantonamento 2015 451.789 
Valore al 31 dicembre 2015 3.017.582 

Nell'esercizio 2015 si sono verificati i presupposti per effettuare l'accantonamento ai 
sensi dell'art. 28 co!llDla 4 del Regolamento. L'importo accantonato è stato detenninato 
come differenza positiva tra i proventi finanziari netti e le rivalutazioni dei montanti 
individuali e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2015. 

Debiti € 463.254 

La voce in oggetto è così composta: 

Debiti 2015 2014 
Debiti versa E.n.p.a.i.a. . 372.272 382.273 
Altri debiti 90.982 16.307 

Totale 463.254 · 398.580 

L'importo complessivo di€ 90.982 è costituito da€ 7.016 che riguardano versamenti 
erroneamente effettuati dai Periti Agrari nei conti correnti intestati agli Agrotecnici, 
dall'accredito di€ 80.779 sui conti correnti degli Agrotecnici di contributi soggettivi 
pertinenti ai Periti Agrari provenienti da altre casse e da contributi incassati ma non 
ancora attribuiti alle singole posizioni degli iscritti alla data del 31 dicembre 2015 per€ 
3.187. 
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Nella tabella sottostante indichiamo le variazioni intervenute nella voce debiti verso 'l-e,io.v:'ll.tlil , 
Enpaia: 

Debiti verso 

Enpaia 

Valore al 31 dicembre 2014 382.273 

RESTITUZIONI ANTICIPI FATTI DA FOND PER ANNO 2014 -382.273 

RIMBORSI SPESE GITTONI Dl·PRESENZA 2015 73.401 

FATTURE 742 E 745/2015 ASTERION • SPESE POSTALI 5.746 

FATT.5/2016 ANNIBALI E NOTA TECNICA - BILANCIO TECNICO ' 11.822 

ONERE PER CONSUMI INTERMEDI 2015 18.761 

RESTITUZIONE ART 7 20.155 

PENSIONI PAGATE NEL 2015 ! 17.259 I 

NUMERO 8 MATERNlTA' 53.417 

PROMETEIA 2015 11.396' 

CHIUSURA ACCANT PRICEWATERHOUSE 2014 COSTO 2015 19.626 

FATTURA NEPENTHES-AGENDAAGROTECNICI 2016 30.378 

4% FORFETTARIO ENPAIA 109.266 

ACCANTONAMENTO PRICEWATERHOUSE 2015 1.045 

Valore al 31 dicembre 2015 372.272 

Informazioni sul Conto Economico 

Ricavi € 3.433.395 

La voce in oggetto è così composta: 

I Ricavi 2015 ! 2014 ! 

Contributi 2.731.664 2.357.582 
, Altri ricavi 16.690 26.709 
Interessi e proventi finanziari diversi 621.475 I 656.085 
Rettifiche di valori o 3.160 
Proventi straordinari 63.566 149.741 

Totale 3.433.395 3.193;277 

10 
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I contributi maturati sono ripartiti nel modo seguente: 

Contributi SO!!!!ettivi 2015 2014 
Contributi soggettivi competenza 1.761.425 1.530.990 
Contributi soggettivi anni precedenti 280.620 309.342 
Contributi soggettivi a seguito riscatto 25.928 5.079 
Contributi soggettivi proveniente da altre casse 62.427 o 

Totale 2.130.400 1.845.411 

Tali voci rappresentano l'ammontare complessivo dei contributi cui all'art 3 del 
regolamento della Gestione separata degli Agrotecnici. I contributi dell'anno in corso 
sono stimati, con criteri estremamente prudenziali, in quanto non sono disponibili le 
dichiarazioni dei redditi degli iscritti. Ne consegue che l'iscrizione dei contributi relativi 
ad anni pregressi è fisiologica per il fatto che si origina dalla contabilizzazione presunta 
dell'accertato di competenza. Si evidenzia che sia i contributi dell'anno in corso sia 
quelli relativi ad anni precedenti (derivanti dal monitoraggio delle dichiarazioni dei 
redditi precedenti) concorrono alla formazione del montante contributivo dei singoli 
iscritti. 

Contributi intefrativi 2015 2014 
Contributi integrativi competenza 435.134 383.912 
Contributi integrativi anni. precedenti 64.616 47.156 

Totale 499.750 431.068 

Le voci rappresentano l'ammontare complessivo dei contributi di cui all'art. 4 del 
regolamento della Gestione separata degli Agrotecnici. Detti contributi sono destinati 
alla copertura degli oneri di gestione nonché a eventuali interventi di natura 
assistenziale. 

Contributi maternità 2015 2014 
Contributi maternità competenza 23.985 34.803 
Contributi maternità anni precedenti 697 158 

Totale 24.682 34.961 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi destinati alla erogazione 
dell'indennità di maternità prevista dalla L. 379/90. 

2015 2014 
Interessi er rateizzazione contributi 8.703 8.112 

Sono stati inseriti nella categoria Contributi anche€ 8.703 per interessi su rateizzazioni 
contributive versati da.gli iscritti nel 2015. 

I Sanzioni amministrative 
2015 I 

68.129 
2014 I 

38.030 

11 
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A seguito della procedura di riscossione iniziata all'inizio del 2011 sono state riscosse ·~ 
nell'esercizio 2015 sanzioni amministrative per€ 68.129. 

La' voce altri ricavi pari a€ 16.690 è costituita dalle quote delle prestazioni di maternità 
assunte .a carico dello Stato come previsto dall'art. 78 del T.U. sulla maternità, 
approvato con decreto legislativo n.51/2001. 

Gli interessi e proventi finanziari diversi sono ripartiti nel modo seguente: 

Interessi e oroYenti finanziari diYersi 2015 2014 
Interessi su titoli * 582.640 613.075 
Proventi fondo Estense 12.100 o 
Interessi attivi bancari 26.638 20.033 
Plusvalenze su titoli non immobilizzati 97 8.545 
Dividendi su azioni o 14.432 

Totale 621.475 656.085 

* Al lordo degli scarti di negoziazione maturati nel corso dell'esercizio 2015 (€ 25.817) 

Le rettifiche di valore sono di seguito indicate: 

Rettifiche di valore . 2015 2014 
Rivalutazione quote Fondo Estense o 3.160 

Totale o 3.160 

Nell'esercizio in corso non sono state effettuate riprese di valore. 

I proventi straordinari sono esposti nella tabella sottostante: 

Proventi straordinari 2015 2014 
Plusvalenze su titoli immobilizzati 63.566 131.553 
Sopravvenienze attive o 18.188 

Totale 63.566 149.741 

La plusvalenza complessiva pari a€ 63 .566 è costituita dal rimborso del BTP 1 febbraio 
2015 4,25% per Euro 1.627 e dal rimborso di France Oat 25 luglio 2015 per Euro 
61.939. 
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Costi 

La voce in oggetto è così composta: 

Costi 2015 
Prestazioni previdenziali ed assistenziali 53.417 

· Organi amministrativi e di controllo 73.401 i 
Compensi professionali e Lavoro autonomo 23.218 
Servizi vari 155.784. 
Oneri tributàri i 23.087 
Oneri finanziari 13.653 
Ammortamenti e svalutazioni 2.726.534 
Rettifiche di valore 64.253 
Oneri straordinari 16.674 

3.150.021 

Di seguito indichiamo il dettaglio delle singoli voci: 

Prestazioni revidenziali ed assistenziali 2015 
· Indennità di maternità erogate 53.417 

Or ani amministrativi e di controllo 2015 
Rimborsi gettoni di resenza 73.401 

2015 
11.396 

o 
11.822 
23.218 

· Servizi vari 2015 
Soese postali 5.746 
4% forfettario 109.266 
Stampa agenda dell'Agrotecnico 30.378 
Spese per certificazione bilancio 10.394 

Totale 155.784 

Il 4% è calcolato sulla contribuzione accertata nell'anno in corso. 

I Oneri tributari 2015 
I Capita! gain su rimborso titoli e bolli 4.327 
I Onere fiscale per consumi intermedi 18.760 
I Totale 23.087 

Se zttto della Re1 rz bblirn 

€3.150.021 

2014 
53.351 
61.712 

"19.211 
138.530 
36.630 
10.385 

2.605.856 
404 

9.368 
2.935.447 

2014 
53.351 

2014 
61.712 

2014 
13.664 
5.547 

o 
19.211 

2014 
6.386 

94.303 
27.438 
10.403 

138.530 

2014 
20.202 
16.428 
36.630 
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Oneri finanziari 2015 2014 
Oneri bancari 19 717 
Minusvalenze titoli non immobilizzati o 9.668 
Perdite su cambi 13.634 o 

Totale 13.653 10.385 

La voce perdite su cambi misura puntualmente al 31 dicembre 2015 la svalutazione 
rispetto all'Euro degli investimenti in titoli effettuati in dollari Usa. 

Ammortamenti e svalutazioni 2015 2014 
Accantonamento al fondo svalutazione crediti 10.000 10.000 
Accantonamento al fondo per la previdimza 2.130.400 1.845.410 
Rivalutazione contributo soggettivo 133.615 o 
Rivalutazione fondo pensioni 730 2.361 
Accantonamento art. 28 comma 4 451.789 748.085 

Totale 2.726.534 2.605.856 

Gli accantonamenti al fondo per la previdenza sono costituiti .dal totale dei contributi 
soggettivi contabilizzati nell'esercizio. Al 31 dicembre 2015 non è stato possibile fare 
alcun accantonamento al fondo per la maternità in quanto la spesa per le indennità di 
maternità è stata superiore ai ricavi accertati. Con riferimento al fondo di previdenza, la 
rivalutazione, prevista dal Regolamento della Gestione Separata. è stata calcolata 
applicando alla contribuzione soggettiva di· competenza iscritta tra i ricavi il tasso di 
capitalizzazione come stabilito dal Comma 9 dell'art. 1 della Legge 335/95. Per l'anno 
2015 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dall'ISTAT è del 0,5058%: 
L'importo. della rivalutazione effettuata per. l'esercizio 2015 è pertanto pari a euro 
133.615. In ossequio alle disposizioni contenute nel Decreto Legge 65/2015 si è 
provveduto ad azzerare il coefficiente di capitalizzazione negativo applicato 
nell'esercizio 2014. Tenuto conto dell'articolo 28 comma 4 del Regolamento della 
Gestione separata si è provveduto all'accantonamento ad un fondo dell'eccedenza 
risultante dai proventi finanziari e la rivalutazione dei conti individuali. Ai sensi della 
norma regolainentare la disponibilità dello stesso è rimessa alle decisioni del Comitato 
Amministratore. 
E' stato inoltre rivalutato il Fondo pensioni in base al coefficiente adottato dall'INPS 
pari al 0,30%. 

Oneri straordinari 2015 2014 

Minusvalenze per rimborso titoli immobilizzati 16.674 4.760 
Sopravvenienze passive o 4.608 

Totale 16.674 9.368 

La minusvalenza subita pari a€ 16.674 è relativa al rimborso dell'obbligazione Allianz 
Finance. 
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Rettifiche di valore I 2015 2014 I 
Svalutazione titoli azionari Monte Paschi di Siena . I 216 4041 
Svalutazione fondo Estense grande distribuzione 1 20.797 01 
Svalutazione fondo Beta I 8.470 01 

i Svalutazione fondo Pai I 30.869 01 
Svalutazione fondo Cloe i 3.901 01 

Totale I 64.253 4041 

La rettifica di valore complessiva pari a€ 64.253 relativa ai titoli dell'attivo circolante 
è stata effettuata applicando la disciplina civilistica dell'iscrizione in bilancio al costo di 
acquisto o, se inferiore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del 
mercato. Come valore di realizzazione è stata presa in considerazione la media dei 
prezzi del mese di dicembre 

15 
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ATTIVO 2015 2014 

B IMMOBILIZZAZIONI 
BI Immobilizzazioni immateriali 
811· Immobilizzazioni materiali 
Bill Immobilizzazioni finanziarle; 
B lii 2d verso altri 
e 1113 Altri titoli 19.010.753 15.574.400 

Totale tmmobll!zzazlonl finanziarle 19.010.753 15.574.400 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 19.010.753 15.574.400 

e ATIIVO CIRCOLANTE 
Cl Rimanenze 
Cli Crediti 
Clii verso iscritti 3.808.620 3.319.067 
C!l5 verso altri 198.771 118.408 

Totale crediti 4.007.391 3.437.475 

'Clii Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
CillB Altri titoli 2.178.158 1.719.261 

Totale attività finanziarie 2.178.158 1.719.261 

CIV Disponibilità liouide 
C IV1 Depositi bancari e costali 1.850.523 3.321.260 

Totale disponibilità liquide 1.850.523 3.321.260 

TOTALEATIIVO CIRCOLANTE 8.036.072 8.477.996 

D Ratei e Risconti 747.735 681.265 

TOTALE ATTIVO 27.794.560 24.733.661 
I 
PASSIVO 

A PATRIMONIO NETTO: 
Ai Capitale 
Ali Riserva da sopraorezzo delle azioni 
AIII Riserve di rivalutazione 
A'V Riserva leoale 
AV Riserva oer azioni oroPrie in oortafoalio 
AVI Riserve statutarie 
AVII Altre riserve: 
AV,11 Riserva contributo inteorativc 2.286.387 2.028.557 
AVIii Utili (oerdltel oortatl a nuovo 
AIX Utile loerdi:al dell'eserc:zio 283.374 257.830 

,.TOTALE PATRIMONIO NETTO 2.569.761 2.286.387 

B .FONDI PER RISCHI EO ONERI 
81 Per trattamento di auiescenza e obbliahi simili 
81 Per imposte 
83 altri: 
BH Per oscillazione camb: ! 13.634 o 
B Sb Per la previdenza 21.486.374 19.265.906 
B3c Fondo art.28 comma a) del Regolamento 3.017.58:1 2.565.793 
B Sd Per pensioni 243.955 216.995 

Totale fondi 24.761.545 22.048.694 

e T,F.R. di lavoro subordinato 

) DEBITI 
P 14 Altri debiti 463.254 398.580 

Totale debiti 463.254 398.580 

E Ratei e Risconti 

TOTALE PASSIVO 27.794.560 24.733.661 
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CONTO ECONOMICO 2015 2014 

Al 'VALORE DELLA PRODUZIONE 
A1 Contributi:· 
A 1a Contributi soooettivl 1.761.425 1.530.990 
A 1b Contributi lnteorativi 435.134 383.912 
A \e Contributi di maternità 23.985 34.803 
A 1d Altri contributi 511.120 407.877 
A5 Altri ricavi 16.690 26.709 

Totale valore della produzione 2.748.354 2.384.291 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
87 loer servizi 305.820 272.804 
B 10 Ammo:tamenti e svalutazioni 
B 10 d Svalutazione del crediti comoresl nell'attivo circolante 10.000 10.000 
B 12 Accantonamenti oer rischi: 
B 12a accantonamento al fondo oer la orevidenza 2.130.400 1.845.410 
B 12b accantonamento oer rivalutazione del contributo soaaettivo 133.615 o 
B 12c accantonamento al fondo per la maternità o o 
B 12 d accantonamento al fondo act.28 comma 4 del Reaolamento 451.789 148.085 
B.12e .accantonamento oer rivalutazione del fondo oensioni 730 2.361 
B 14 oneri diversi di aestione 23.087 36.630 

Totale costi della produzione 3.055.441 2.915.290 

Differenza tra valore e costr della produzione ·307.087 -530.999 

Cl PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
e 1s !Proventi da partecipazione 
e 1e altri oroventi finanziari 
e 1ea da crediti iscritti nelle immobilizzazioni o o 
C16b da titoli iscritti nelle immobiliz. che non costituiscono oartecioazloni 582.64C 613.075 
e 16c da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecioaz. 12.197 22.977 
e 1ad loroventi diversi dai precedenti 26.638 20.033 
e 11 Interessi ed altri oneri finanziari .',3.653 -10.385 

Totale (15+16+17) 607.822 645.700 

D) RETTIFICHE 01 VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
O 18) Rivalutazioni 
D 18 b di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
D 18 e di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni o 3.160 
D 19l Svalutazioni 
D 19 b di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono oartecioazioni o o 
D19c di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono oartecioazioni ·64.253 -404 

Totale rettifiche -64.253 2.756 

IEl PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
,E 20 proventi 63.566 149.741 
E21 oneri 16.674 9.358 

Totale delle partite straordinarie 46.892 140.373 

Risultato prima delle imooste(A-B<-1-C+I-D+/-El 283.374 257.830 
22) lmooste sul reddito d'esercizio 
26) Utile dell'esercizio 283.374 257.830 
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XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

FONDAZIONE E.N.P.A.I.A GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 
RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METODO INDIRETTO) 

DI CAPITALE CIRCOLANTE NEITO PER L'ESERCIZIO CHIUSO 
AL 31 DICEMBRE 2015 ( € ) 

FONTI DI FINANZIAMENTO: 
Utile netto di esercizio 
Rettifiche In più (1)1eno) relative alle voci cHe non hanno detenninato 

movimento di capitale clrcolents netto: 
Stanilamento al Fondo di previdenza 
Stanllamento al Fondo ex art. 28 
Stan:z:lamento ad altri fondi 

IMPIEGHI: 

Investimenti in Immobilizzazioni flnanzlalie 

AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 

DETERMINATO DA: 

Attlvltll a breve: 
Casse e banche 
Credili verso Iscritti 
Attività finanziarie 
Ratei attivi s rlsconll attivi 

Passività a breve: 
Fornitori 
Debiti tributari 
Debiti v. Jet. di previdenza e sJcurezzà sociale 
Debiti per prestazioni isUtuzionall 
Debiti verso conduttori d'lmmobill 
Debiti diversi 
Ratei e Risconti passivi 

AUMENTO (DIM_INUZIONE) 

283.374 

2.220.461l 
451.789 

50594 

3.006.22~ 

3.436,353 

3.436.353 

430.128 

1.470.737 
579,916 
458.81l7 
66.470 

365.41,4 

64.674 

64.674 

430.128 



–    484    –Camera dei Deputati Senato della 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC XV N. 536 

FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

I risultati conseguiti dalla Gestione Separata degli Agrotecnici confermano che 

tale gestione è in equilibrio e annovera riserve che nascono dal differenziale positivo 

tra le entrate finanziarie ed il costo della rivalutazione dei montanti e tra la · 

contribuzione integrativa ed i costi di gestione. 

. Il bilancio 2015 non presenta criticità dal punto dì vista dell'equilibrio 

finanziario e di sostenibilità dei costi. 

li risultato atteso dalla Gestione separata degli agrotecnici, fermi restando i 

parametri a suo tempo indicati nel preventivo, è il raggiungimento delle previste 

entrate dall'attività finanziaria che erano stimate per il 2015 pari ad€ 637.693. Le 

entrate realizzate · pur se inferiori rispetto alle previsioni garantiscono 

abbondantemente, grazie alla flessione dei tassi, la rivalutazione dei montanti 

contributivi e di quello delle pensioni oltre ad aumentare le riserve. 

,··------ 2015 2_0_15 _ __, 

I 

[~;t.i.'!1-~ .. fi.11-~E!~.i.~f!.I: .. ···········-----·---··-- ........ f ··--···--··---· ............. _§?.1,.'±?? ---·---···.? .. ~~:§.9.?_. 
!Rivalutazione montanti erevìde,_nziali ; 133.615 292.653 

iRivalutazi.2n,e Pensioni · 730 -····-········ 2.EOO_ 
'Accantonamento fondo ex art. 28 1 451.789 342.440 
!--··--··------······--··········· ...... --······-·----········· ········-··-- i····--·-······.... .... . ......... ·········--·····--·-····-·· 
'-~· i --,--.•n--~--

Altro risultato atteso è il mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri 

di gestione nei limiti indicati nel preventivo e comunque ampiamente coperti dalla 

contribuzione integrativa 

I 
I 
l 
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XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

i 2015 2015 

! . . ... . ................. ----,.--,·-···-·-···-·· ___ i, ................. ~:Jn5-':i.~!J_\I~- ___ .!'_~yi~-~-·-· r--·- -•m• -- • --·-

' --~l~. ---+------1,-------i 
i costi per la gestione amministrativa Ì · t····-.. ···-................... ______ ........................................... !'""'"'"""'~"'--- -----------·--·-----·-- •••• _ .. __________ __ 

altri oneri _ -~----+i -----+---2""75'-.4:""9-'-0-+-__ 2_6 __ 2._54_2-1 
iContribuiione integrativa l 435.134 430.000 
i· . 1 _ __ I 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN 

FASE PREVISIONALE 

I risultati conseguiti dalla Gestione Separata degli Agrotecnici confermano che 

tale gestione è in equilibrio e annovera riserve che nascono dal differenziale positivo 

tra le entrate finanziarle ed il costo della rivalutazione dei montanti e tra la · 

contribuzione integrativa ed i costi di gestione. 

Il bilancio 2015 non presenta criticità dal punto di vista dell'equilibrio 

finanziario e di sostenibilità dei costi. 

Il risultato atteso dalla Gestione separata degli agrotecnici, fermi restando i 

parametri a suo tempo indicati nel preventivo, è il raggiungimento delle previste 

entrate dall'attività finanziaria che erano stimate per il 2015 pari ad € 637.693. Le 

entrate realizzate pur se inferiori rispetto alle prev1s1oni garantiscono 

abbonda.ntem(;!nte, grazie alla fless.jone dei té!ssi, la rivalutazione dei montanti 

contributivi e di quello delle pensioni oltre ad aumentare le riserve. 

2015 2015 
---·---·---···-···-·-·---------· .. ··-·-··· ·------- ----l 

consuntivo Previsto 

[Entrate finanziarie . 621.475 ' 637.693 

J Riv_<1iutazio~e montantip_revidenziali ( ·. 133.615 • 292.653 

730. 2.600 ---~·-~--: Rivai utazi()J.l~Pe nsloni 

jAccantonamento fondoexart28 ...... [ ....... . 
. . 451. 789 342.!140 
l ! 

---·······-·---'----

Altro risultato atteso è jJ mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri 

di gestione nei limiti indicati nel preventivo e comunque ampiamente coperti dalla 

contribuzione integrativa 
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Fondazione E.N.P.A.I.A. 
Gestione s~parata Agrotecnici 

Dettaglio consumi intermedi 

Descrizione € 

Spese postali 4.822 

Spese dl revisione bilancio 11.777 

Servizi forniti da Enpaia 70.729 

Agenda dell'agrotecnico ZZ.192 
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FolTldazione E.N.P.A.I.A. 
Gestione separata Agrotecnici 

Dettaglio consumi intermedi 

oescrlzlo ne 

Spese postali 4.822 

Spese di revisione bilancio 11.777 

Servizi forniti da Enpala 70.729 

Agenda dell'agrotecnico 22.192 
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 

AL BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA GESTlONE SEPARATA DEGLI AGROTECNICI 

CHIUSO AL 31/12/2015 

1l Collegio ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente al 31/12/2015, 

redatto dall'Organo Amministrativo ai sensi di Jegge e da questi comunicato ai Sindaci, In 

data 8 aprile 2016, unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio. 

Il Collegio attesta che la Relazione sulla gestione rispetta Il contenuto obbligatorio 

ex articolo 2428 e.e., corrispondendo con i dati e le risultanze del bilancio e fornendo un 

quadro completo e chiaro della situazione dell'Ente. 

Il Collegio, nel rinviare alla relazione di certificazione rilasciata, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n. 509/94, daila Società di revisione Incaricata dalla Fondazione per la 

revisione contabile indipendente e certificazione del bilancio di esercizio 2015, attesta 

che il bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per quanto riguarda la 

forma e Il contenuto, esso è stato redatto In conformità alle norme del codice civile, in 

quanto applicablli, dello Statuto e del regolamento dì contabilità della Fondazione, 

Analisi del dati di bilancio. 

Il Collegio Sindacale ha esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2015, 

predisposto dall'Organo Amministrativo, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa, redatto ai sensi di legge e comunicato a questo 

Collegio Sindacale, unitamente ai relativi prospetti di dettaglio e alla relazione del 

Presidente sulla gestione, ai finì degli adempimenti previsti dall'art. 2429 del Codice Civile 

e nel rispetto del compiti previsti dall'articolo 20 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011 

Il, 123. 

L'Organo ammfnlstl'ativo, nella rndazione del Bilancio, non ha derogato alle norme 

di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quarto del codice clvile, 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico della Cassa risultano redatti 

conformemente alle direttive minlsteriali; la nota integrativa dà conto dei criteri di 

v,luta,iece ,<lottati doll'Bnre oell, rndo,lece del dowmentl cont,b!l!. 

1 

~· 1 
, I 

I 
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risultanze: 

STATOPATR[MDNIALE 

Attivo 
rmmobilizzazionlflnanziarie 
Crediti 
Attlvitàfinanziarie 
Disponibilltàliq uide 
Ratei erJscontiattivi 
Totale dell'attivo 

. Passivo 

Fondi per rischi e oneri 
Fondo per TFR 
Patrimonlo netto 
Debiti 
Ratei e risconti passivi 

Totale del passivo 

CONTOECONOM!CO 

COSTI 
Prestazioni 

· Organi 
Consulenze 
Servizi Vari 
Onel'I Tributari 
Oneti Finanziari 
Ammortamenti e svalutazioni 
Oneri straordinari 
Rettifiche di valori 

RICAVI 
Contributi 
Altri ricavi 
Interessi e proventi diversi 
Proventi straordinari 
Rettifiche di valori 

Utile dell'esercizio 

€ 
€ 
€ 
,€ 

€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

. ,€ 

€ 

€ 
-€ 

€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

19.010.753 
4,143.494 
2.178.158 
1.860.523 

747.735 

24.897.648 
o 

2.569.761 
463.254 

o 

3.1S0.021 
53.417 
73,401 
23.218 

155.784 
23.087 
1S.653 

2.726.534 
16.674 
64.253 

3.433.395 
2.731.664 

16.690 
621.475 

63.566 
o 

ALL 'OR!GfM-iL 

€ 27.930.663 

€ 27,930.663 

€283.374 

Dall'esame del bilancio consuntivo 2015 risult11 che la Cassa ha realizzato ricavi 

pari ad€. 3.433.395 e sostenuto costi per complessivi€. 3.150.021. 

La differenza trà ricavi e costi concretizza l'utìle d'esercizio 2015, il cui ammontare, 

pari ad€, 283.374, incremeota di paci impoc:o il p,trlmonlo ""'"/ CasA::l'Jl ' 
c11Ì'J \ 1(l 

I 
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da€. 2.286.387 (al 31dicembre 2014) ad€. 2.569,761. 

La nota, fornita dalla Cassa, contiene gli elementi Informativi distinti in tre aree: la 

ptlma riferita all'attività previdenziale, le altre, rispettivamente, concel'nenti l'attività 

flnanzlarla e la gestione amministrativa. 

Perqua11to concerne l'area previdenziale, sl prende atto che: 

• Che gli Iscritti attivi alla Cassa al 31.12,2015 sono1.576, con un incremento di n. 

115 tmità, rispetto al precedente esercizio; 

• Che nel corso del 2015 sono state pagate 21pensloni (di cui sei di revarsibilìtà e 

quattro di invalidità), per un Importo complessivo di €.17.259; 

• Che sono state accolte n. 8 domande di indermità dl maternità per una spesa 

complessiva di €.5 3 .417, di cui €. 16.690 carlco del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ai sensi della delibera del Comitato Amministratore n.1 del 6 

novembre 2002, in attuazione dell'articolo78 del T.U. sulla maternità di cui al 

D.Igs.n.151 del 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

- Che per l'anno 2015 si è provveduto all'accantonamento di €. 10.000 al Fondo di 

Svalutazione crediti che atttialmente è pari a €.136.103. 

Le entrate contributive di competenza del 2015 sono le seguenti 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2014 1.761.425 

Contributi integrativi per l'anno 2014 435.134 

Contributi maternità dovuti per l'anno 2014 23.985 

Contributi soggettivi a seguito di ricostruzione e riscatto 25.928 

Sanzioni e interessi di mora 68.129 

Contributi soggettivi anni pregressi 
; 280.620 

Contributi intégrativi anni pregtessi 64.616 

Contl'ìbutt matel'nità Elnni precedentì 697 

Ricongiunzioni in entrata 62.427 

3 

l ·I 
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" 

Interessi per dilazione 8,703 

2,731.664 

TOTALE 

Si rileva, Infine, che l'impol'to della rivalutazione dei montanti contributivi per 

l'anno in esame, stante il coefficiente di capitalizzazione di +0,5058% comunicato 

dall'ISTAT per il 2015, è pari ad€. 133.615. In ossequio a quanto previsto dall'articolo 5, 

comma 1, del decreto-legge 21 maggio 2015, n. 65, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2015, n. 109, gli Uffici hanno provveduto a t'ideterminare il coefficiente di 

capitalizzazione negativo applicato nell'esercizio 2014 prima dell'intervenuta modifica 

normativa. SI evidenzia, inoltre, che il Comitato amministratore della gestione, con 

propria delìbera all'esame dei Ministeri vigilanti, ha proceduto a determinare la 

rivalutazione del contributi versati dagli iscritti (il "montante pt·evldenziale") in misura 

maggiore all'indice di legge (precisamente pari ad 1,50%), mediante l'utilizzo dell'utile di 

esercizio; di tale maggiore l'ivalutazione non si tiene conto nel bilancio consuntivo, neìle 

more delle determtnazioni ministeriali. 

L'one!'e per la rivalutazione di legge delle pensioni in essere, al tasso del 0,30%, è 

stato pad ad-€ 730, 

La Cassa dà conto del fatto che essendosi verificate eccedenze tra i proventi 

finanziat·I e la rivalutazione dei montanti individuali, tali eccedenze, per nn ammontare d! 

K 451. 789, sono state accantonate nell'appositofondo al sensi dell'art.28 comma 4 del 

Regolamento della Cassa, a p1·11dente presidio dei risçhi derivanti dalla gestione. 

Per quanto concerne l'area dell'attività finanziaria, ìl conto economico l'iporta un 

valore per interessi e proventi finanziari diversi par! ad €. 586.134 comprensivi di 

plusvalenzee/minusvalenze sui titoli e capita] gain, bolli, imposte su capitai gain, spese 

bancarie. Il rendimento complessivo degli investimenti finanziari della Cassa è stato pari 

al 2,6 9%, al netto de:te imposte, calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. 

Per gli aspetti cr!tlci del sistema dl governance in materia e dell'attuale consistenza 

del patrimonio della gestione separata, si fa espresso rinvio alle risultanze 

dell'accertamento isp~ttivo svolto presso l'ENPAlA dalla COVIP. · 

I 

11 

11 
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competenti, nella misura del 4% detla contl'ibuzione accertata nell'anno, risultano pari ad 

€, 109.266. 

Occorre aggiungere le spese effettivamente sostenute per il funzionamento della 

Cassa (gettoni di presenza e rimborsi per€. 73.401; spese postali €. 5.746; spese per Il 

libro-agenda dell'agrotecnico €. 30.378; spese per certificazione di bilancio €. 10.394, 

spese per consulenze finanziarie€ 11.396, spese per la redazione del bilancio e varie€ 

11.822) per un totale complessivo di€. 252.403. 

È stato determinato il risparmio sul consumi Intermedi previsto dal comma 3 

dell'articolo 8 del decreto 6 luglio 2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012 n. 135 e versato nelle casse dello Stato secondo le disposizioni contenute nella 

c!rcoh:we del MEF n. 28 del 12 settembre 2012 pari a€ 18.760. 

Si dà, infine, atto che sono stati predisposti i documenti previsti dal D.Lgs. 91/2011 

e dal DM 27 ma!'zo 2013, allegati al Bilancio di esercizio e comunicati al Collegio solo in 

data 21 aprile 2016, e si attesta, ai sensi dell'articolo 8 del citato D.M., l'avvenuta 

effettuazione degli adempimenti di cui all'al'ticolo 13, comma 4 e all'articolo 17, comma 4 

del menzionato D.Lgs. 

Il Collegio attesta, inoltre, la coerenza del rendiconto finanziarlo, nelle risultanze 

dei flussi netti, con Il conto consuntivo in termini di cassa. 

Conc!L1s[vame~te Ù CoHegìo non rileva motivi a;tati'vi all'appt'ovazlohe del bilancio 

consuntivo della Gestione Separata degli Agrotecnici per l'esercizio2015 ed al. suo 

ultel'iore iter. 

rI COLLEGIO SINDACALE 

Presidente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Dott.FabioBrunoPalu~f o O b~ ~-
Dott. Luigi Russo li 
Agr. Roberto Orlandl . · , . // Yl. 
Pel'. Agr. Lorenzo Benanf o n . y- I 

Dott. Nicola Caputo ~- Cjjf-:-/ ,;J 
Dott,ssa Mada Cdstlna Solfl,L Q {)t /J,',,Q,/1 ,~, 

s 
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RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, COI\IJMA 3, DEL DLGS N° 509/94 

FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI ADDETTI E 
PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 

BILANCIO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE SEPARATA 
DEGLI AGROTECNICI AL 31 DICEMBRE 2015 



–    497    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 536 

_I\ 
pwc 

r:ONDAZIONE ENPAIA 
CC>PIA CONFOJ=?ME 

AL.L'ORIGINALE 

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, COMMA 3, DEL DLGS N° 509/94 

Al Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione E.N.P.A.I.A. 
Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti 
e per gli Impiegati in Agricoltura 

Abbii~mo· svolto la revisione contabile volontaria dell'allegato bilancio consuntivo della gestione 
separata della previdenza obbligatoria degli agrotecnici presso la Fondazione E.N.P.A.I.A. Ente 
Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agdcoltura, costituito dallo stato 
patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota 
informativa. 

Responsabilità degli amministmtori per il bilancio consuntivo 

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consuntivo che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 
redazione e alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 1996, 

Responsabilità della società di revisione 

É nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio consuntivo sulla base della revisione 
contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai Principi di revisione internazionali 
(ISA Italia) elaborati ai sensi dell'articolo 11, comma 3, del DLgs n° 39/10. Tali principi richiedono il 
rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di 
acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo non contenga errori significativi. 

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a 
supporto degli impoiti e delle informazioni contenuti nel bilancio consuntivo. Le procedure scelte 
dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi 
nel bilancio consuntivo dovuti a frodi o a compmtamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali 
valutazfoni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio 
consuntivo dell'Ente che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta a1 fine di definire procedure 
di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudìzio sull'efficacia del controllo 
ìnterno dell'Ente. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei 
principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, 
nonché la valutazione della presentazione del bilancio consuntivo nel suo complesso. 

P,•iceivatCJ'houseCoopers SpA 
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Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro 
giudizio. 

Giudizio 

A nostro giudizio, il bilancio consuntivo fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione pattimoniale e finanziaria della gestione separata della previdenza obbligatoria degli 
agrotecnici al 31 dicembre 2015 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in 
confol'mità alle norme italiane che ne disciplinano i crite1i di redazione e alla comunicazione del 
Ministero del Tesoro del 7 giugno 1996. 

Altri Aspetti 

La presente relazione è emessa esclusivamente ai. sensi dell'aiticolo 2, comma 3, del DLgs n• 509/94. 

Roma, 27 aprile 2016 

PricewaterhouseCoopers SpA 
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